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این  کیو آرکد را اسکن کنید و ببینید 
چطور ایران در برداشت گاز از میدان گازی 

پارس جنوبی از قطر پیشی گرفت.

صحبت های سیدابراهیم رئیسی در 
مراسم بهره برداری از فاز14 پارس جنوبی 

را با اسکن این کیو آرکد ببینید.

گره  توافق باز می شود؟
صفحه3صفحه15صفحه2

صفحه های 2 و 4

گروسی با کدام مقامات بلندپایه دیدار می کند؟

سالروز ولادت با سعادت حضرت علي اکبر علیه السلام و روز جوان را تبریك مي گوییم

یادداشت
مهدی محمدی ؛ پژوهشگر سیاسی

پس از فروکش کردن آشوب های 14۰1 بارها 
گفتیم که جلوگیری از نرمال شدن وضعیت در 1

ایران مهم ترین برنامه طرفی است که سرمایه گذاری 
بی سابقه آن برای آشوب به سختی شکست خورد. البته 
مثل همیشه، پروژه های آنرمال ساز، ترکیبی است از خطا یا آسیب داخلی و برنامه خارجی.

تمرکز بر بدتر شدن مستمر وضعیت اقتصادی از طریق لوکوموتیوی به نام 
افزایش قیمت ارز، بارزترین تلاشی است که در این مدت برای ملتهب 2

نگه داشتن وضعیت در ایران انجام شده. به صراحت باید گفت نقش تصمیم های 
اشتباه و خطاهای سیاستگذاری داخلی در این امر از توطئه دشمن کمتر نبوده است.
سهم دشمن تشدید خروج سرمایه، اختلال در شبکه پرداخت خارجی و 

نرخ سازی  فردایی است و سهم داخل، تعیین بی حاصل سقف قیمتی، 3
عدم کنترل منابع و مصارف و بی برنامگی در ایجاد یك آینده از طریق شکل دادن به 
یك بازار معاملات آتی ارز و ایجاد یك شبکه پرداخت خارجی جدید با تمرکز 

برکالاهای اساسی.
 همزمان، فشارهای خارجی تشدید شد. آژانس در مقام یك سازمان عملیات 

روانی اعلام کرد ایران ۸4 درصد غنی سازی  کرده تا علاوه بر کارهای دیگر، 4
بر نرخ دلار فشار بیاورد. آمریکا هم با وجود پیام های کاملا متفاوت پشت پرده، در 

رسانه طوری اظهارنظر می کرد که تنش ارزی در ایران آرام نشود.
هدف کوتاه مدت همه این طراحی ها را انریکه مورا به عنوان ساده دل ترین 

دیپلمات غربی فاش کرد و گفت غرب اینگونه برآورد کرده که ایران با تشدید 5
مشکلات داخلی به توافق متمایل تر خواهد شد!

حالا پروژه جدید از راه رسیده. مسموم کردن دختران دانش آموز آشکارا یك 
خرابکاری امنیتی است که شبکه ایجاد کننده آن همان شبکه ای است که 6

آشوب های اخیر را ایجاد کرد. دیگر توان و انرژی سابق را ندارند بنابراین پروژه را 
کوچك تر و البته خبیثانه تر کرده اند.

در ایران 4۰ سال است دختران اغلب فعال تر و پرشورتر از پسران به مدرسه 
و دانشگاه می روند و هرگز کسی امکان مخالفت با آن را نداشته است. فقط 7

2چشم لازم است که کسی بفهمد این پروژه جنایتکارانه کار همان کسانی است که 
همین چند ماه قبل کوهی از دروغ ساختند و حالا در پی جنایتی تازه اند.

جنگ شناختی با بدیهیات، روش جاری این فتنه است. نظامی که پس از 
آشوب های اخیر در عالی ترین سطح اعلام کرده زن و دختر بی حجاب را 8

ضد انقلاب و بی دین  نمی داند و اکنون سهل گیری آن عیان است، چرا باید کودک 
مدرسه ای را مسموم  کند؟ معلوم است که استعداد دروغگویی هم ته کشیده.

از حیث فنی اولا پیداست که شبکه موساد و منافقین که برای کارهای بسیار 
خطرناک تری تجهیز شده بود، اکنون عاجز و درمانده، مکلف به جنایت 9

شنیع تری شده است. نگاهی به هلهله رسانه های نفاق از یك ماه قبل تا الان، نشان 
می دهد در اعلام اینکه با این مسئله مرتبطند پنهان کاری هم نکرده اند.

ثانیا فرض دشمن این است که گستردگی مدارس در سراسر کشور و 
عدم استفاده از سمومی که قابل رهگیری باشد، طبعا کار کشف و پیشگیری 10

اطلاعاتی را دشوار خواهد کرد. پیداست که شبکه اوباش مزدبگیر که پول می گرفتند 
و جنایت می کردند دوباره فعال شده اند.

ثالثا در آستانه تعطیلات نوروز و درحالی که نرخ ارز رشدی غیرقابل تحمل 
پیداکرده، فرض دشمن این است که جامعه کلافه است و می تواند با جنایت علیه 11

کودکان، آشوب جدیدی کلید بزند. دشمن شکست خورده ای که مرزی برای دروغ و 
جنایت ندارد، طبعا خط قرمزی هم ندارد.

رابعا پروژه بودن موضوع از میزان تلاشی که رجوی و 
پهلوی برای تبدیل آن به یك فتنه جدید می کنند پیداست. مجری و بوقچی 12

آشکارا هماهنگند. 

 جلوگیری از نرمال شدن  ايران
 چندی پیش بودجه1402 شهرداری تهران با تغییراتی توسط 
نمايندگان مردم در شورای شهر تهران به تصويب رسید. بودجه، 
مهم ترين سندی است که می توان به وسیله آن از سیاست های هر 
نهادی اطلاع پیدا کرد و براساس بودجه1402 سیاست های مديريت 
شهری نیز مشخص شده است. خبرنگار همشهری در گفت وگوی 
تفصیلی با میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت 
مالی شورای شهر تهران به بحث و بررسی درخصوص 

برنامه های حائز اهمیت بودجه سال آينده پرداخت...

گفت و گو با رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای شهر تهران
صفرتا صد  دخل و خرج سال آينده شهر

16

10

20

 میثم دلخانی در مسابقات جهانی2021 نروژ يکی از ستارگان 
تیم محمد بنا بود که توانست با اقتدار مدال طلای جهان را 
کسب کند. اين قهرمان شیرازی اما در مسیر آماده سازی برای 
حضور در مسابقات جهانی2022 به تورنمنت قزاقستان اعزام 

شد و با مصدومیت شديد آرنج به ايران بازگشت. پارگی 
عضله و رباط های داخلی آرنج دست، يکی از بدترين 
اتفاقات ممکن است که می تواند برای يک کشتی گیر 

فرنگی کار رخ دهد...

گفت و گو با مادر شهید مهدی رضوی
می دانستم هر چه بکارم، درو  می کنم

میثم دلخانی، قهرمان سال2۰21 جهان
مصدومیتم وحشتناک بود

9

از آخرين نوبلی که به يک نويسنده طراز اول اعطا شد، 12سال 
می گذرد؛ سال2010، ماريو بارگاس يوسا، نويسنده پرويی که 
خیلی پیش ترها شايسته دريافت نوبل بود و دريافت نوبل برايش 
کاملًا به تأخیر افتاد.   انتخاب يوسا ازسوی آکادمی سوئد 
که به نظر می رسد سیاست های جهان سرمايه داری را 
دنبال می کند، خیلی دير صورت گرفت؛ پس از اينکه 
جايزه را به نويسندگانی از آفريقای جنوبی، لهستان، 

مجارستان و چین اهدا کردند...

گفت وگو با  کارشناسان درباره سیاسی بودن جایزه نوبل ادبیات
برندگان نوبل و نقش جغرافیای سیاسی

پسرش را در عملیات مرصاد از دست داده؛ مرداد سال1367. 
سیدمهدی فرزند اولش بود و به وقت شهادت فقط 17سال 

داشت. منافقان او را به فجیع ترين شکل شهید کردند. اوپیکر 
شکنجه شده فرزند را  به چشم ديد اما نه گريه کرد و نه لب 
به شکايت باز کرد. مقاوم تر از آن بود که دشمن بتواند او را 
از پا در آورد. صديقه خراسانی در 8سال دفاع مقدس کار 
پشتیبانی جبهه ها را برعهده داشت و زحمات زيادی برای 

تامین مايحتاج رزمنده ها کشید...

ویژه های  امروز

ادامه در 
صفحه6

آبشیرین،نوشجانبوشهریها
پایان جیره بندی آب در بوشهر با  راه اندازی 2آب شیرین کن مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی روزگذشته وارد تهران شد

آمریکایی ها چشم انتظار  نتایج  سفر رافائل گروسی به ایران هستند

پايتخت غرق در نور

جزئیات بیشتر از سازه های جدید نوری در تهران

بوستان ملت به مدت 5۰روز میزبان جشن نور تهران زیباست

این جشن نور، بزرگ ترین تجربه کشور در ساخت سازه  نوری است 

در 4سال آینده، 4۰۰هزار مترمکعب در شبانه روز به ظرفیت آب شیرین کن های کشور افزوده می شود

شکست تحريم ها  با رونمايی از فاز 14 پارس جنوبی که  ايرانی ترين پالايشگاه گاز  کشور است

3.5میلیارد دلار
  ارزش سالانه 

  فرآورده های پالایشگاه 
 فاز 14پارس جنوبی است.

داده نما
گرافیك: علی رستگار

 پیش بینی  شده تا پایان دولت 
  ۲4۰ هزار مترمکعب از ظرفیت

 آب شیرین کن ها  وارد شبکه توزیع 
شهرهای استان  بوشهر شود

2طرحآبشیرینکن
ویکخطانتقال

آب شیرین کن وحدتیه و دالکی 

آب شیرین کن شماره 2 بوشهر 

فاز اول طرح آبرسانی به شهرستان جم

ظرفیت کل 

ظرفیت کل 

منطقه تحت پوشش 

حجم مخازن آب خام

تعداد مخازن آب خام

خط انتقال آب

خط انتقال برق

خط انتقال برق

حجم مخازن آب پاک

حجم مخازن آب پاک

خط انتقال برق

خط انتقال آب 

خط انتقال آب

جمعیت تحت پوشش 

اعتبار کل

اعتبار کل

اعتبار کل

6500
مترمکعب در شبانه روز

35000
مترمکعب در شبانه روز

2
شهر و روستاهای تابعه

200
مترمکعب

یک
مخزن

42
کیلومتر

یک
کیلومتر

5
کیلومتر

432
مترمکعب

1000
مترمکعب

31
کیلومتر

3.5
کیلومتر

8
کیلومتر

120
هزارنفر

2000
میلیارد ریال

12000
میلیارد ریال

8410
میلیارد ریال

منطقه تحت پوشش
دالکی، وحدتیه  و روستاهای تابعه

منطقه تحت پوشش
بخشی از شهر بوشهر

اهداف آبرسانی
 بخش مرکزی شهرستان جم 

و شهرک های نفتی 

منبع تامین آب خام
رودخانه دالکی

منبع تامین آب خام
خلیج فارس

منبع تامین آب
خط انتقال  آب کوثر

70درصد
  تجهیزات  پالایشگاه

 فاز 14پارس جنوبی ساخت
ایران است.

75هزار بشکه 
  میعانات گازی با تکمیل

  فاز 14پارس جنوبی
 تولید می شود.

21مجتمع
  پتروشیمی فعال 
 در منطقه ویژه 
پارس جنوبی داریم.

50میلیون
 مترمکعب گاز شیرین  با 
تکمیل  فاز 14 روزانه به 
شبکه  تزریق می شود.

705میلیون 
 مترمکعب گاز روزانه
 برداشت می کنیم که بیش از 
برداشت قطر است.

دیدگاه
محمد حسین متجلی؛  مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس

پیشبرد یك پروژه اقتصادی در صنعت نفت و گاز به ارزش 
بیش از 5میلیارد دلار و بهره برداری از پالایشگاه فاز14 
پارس جنوبی نشان از آن دارد که پارس جنوبی به تکیه گاه 
گرم انرژی برای ایرانیان و تجلی باور ملی دارد چه اینکه 
اولویت گذاری تأمین این حجم از منابع مالی و به کارگیری آن در صنعت نفت و گاز به عنوان 
بخش پیشروی اقتصاد کشورکه به واسطه وسعت طرح ها و ضوابط اجرایی استاندارد آن، 
مستلزم تعیین برنامه ای منسجم همراه با دقت و حساسیت های بالاست، بر ناظران، فعالان 
و تحلیلگران این عرصه پوشیده نیست؛ دستاوردی که با بهره برداری از فاز14پارس جنوبی 
با حضور رئیس جمهور به ثمر نشسته، ثمره استفاده از سازوکارهای پیچیده در مسیر 
اجرای افتخارآمیز این دست از برنامه ها ست که در مقیاس کلان پروژه های بین المللی از 

اهمیت بسیاری برخوردار است.
 بی تردید پارس جنوبی طی 2دهه پیش تاکنون مقصد هدف بسیاری از شرکت های 
بین المللی و میزبان بیش از ۸۰میلیارد دلار سرمایه گذاری در توسعه فازهای 24گانه 
این میدان مشترک گازی بوده که بخش عمده ای از تأمین مالی این روند از سوی شرکت 
ملی نفت ایران انجام پذیرفته است و در رقم زدن این افتخار ملی، شبکه گسترده ای از 
متخصصان و شرکت های ایران در حوزه های مختلف نظیر مشاوران طرح، سازندگان 
گوناگون کالاها و تجهیزات فناوری محور و نیز پیمانکاران متعدد در حوزه اجرای 
بخش های دریایی و خشکی این میدان گازی ایفاگر نقش های ماندگار و باشکوهی بوده اند 

که هریك به نوبه خود ارزش هایی نوین به سبد افتخارات صنعت نفت افزوده اند.
از یك سو همکاری های متقابل شرکت های ملی و بین المللی در سطوح یادشده که مقارن 
با سال های آغازین توسعه این میدان بوده است، خاستگاه به ثمر نشستن طرح های نخست 
و تولید گاز این میدان شد و سپس در سال های پس از آن، و با انباشت تجارب حاصل از 
پیوند اثربخش مشارکت های فنی و بلوغ استعدادهای بومی، گسترش نقش های بی بدیل 
شرکت های ایرانی در راهبری ساخت و توسعه مگاپروژه ها را به دنبال داشت که به واقع 

این بخش از دفتر توسعه حاوی عبارات رنگین و طلایی در کسب 
دستاوردهای ملی صنعت نفت و گاز بوده است.

نکته مهم اینکه پیشبرد طرح های عظیم نفت و گاز ایران آنهم با وجود موانع سخت و 
محدودیت های بین المللی اگرچه باعث تأخیر در طرح های ملی شده است.

تکیه گاه انرژی و تجلی باور ملی

ادامه در 
صفحه2
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رئیس جمهور در مراسم افتتاح فاز۱۴ پالایشگاه 

پارس جنوبی، بهره برداری از این طرح را نمود عینی 
تحقق شعار »تولید، اشتغال آفرین و دانش بنیان« 
دانست و ساخت این پالایشگاه ۱۰۰درصد ایرانی را 
از مولفه های اقتدارآفرین در راستای تحقق »ایران 
قوی« ارزیابی کرد.سیدابراهیم رئیسی به این نکته 

هم اشاره کرد که بهره برداری از فاز۱۴ مجموعه 
پالایشگاه پارس جنوبی جلوه عزم و اراده بلند و 
تحقق شعار »ما می توانیم« است؛ مجموعه ای که 
با دست توانمند ایرانی، با کالای ایرانی، طراحی، 
مشورت و با اجرای متخصصان و کارگران ایرانی اجرا 

شده است.وی با تأکید بر اینکه منافع این پالایشگاه 
و محصولات آن می تواند بخش های مهمی از صنعت 
نفت و انرژی کشور را فعال کند، عنوان کرد: فاز ۱۱ 
این مجموعه نیز به زودی با همت همین متخصصان 

به بهره برداری می رسد.

خنثیسازیتحریمهاباپالایشگاهتمامایرانی
رئیس جمهور: ساخت پالایشگاه ۱۰۰درصد ایرانی فاز۱۴ پارس جنوبی از مولفه های تحقق »ایران قوی« است
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تکیه گاه انرژی و تجلی باور ملی
اما در عمل اثبات شد که می توان با 
تکیه بر دانش و ظرفیت های داخلی به 
افتخارات کم نظیری دست یافت که ساخت پالایشگاه تمام 
ایرانی فاز۱۴پارس جنوبی، نتیجه تلاش و سختکوشی قابل 
ستایش فرزندان ایران است. چه اینکه دستیابی به ظرفیت 
تولید روزانه 5۰میلیون مترمکعب گاز، 75هزار بشکه میعانات 
گازی و ۴۰۰تن گوگرد در کنار تولید سالانه یک میلیون تن گاز 
مایع ال پی جی و یک میلیون تن گاز اتان علاوه بر پشتوانه سازی 
و بهبود تراز تولید و مصارف داخلی، در دوره ای که جهان به ویژه 
کشورهای اروپایی و حوزه یورو در مرزهای نزدیک جغرافیای 
ایران با کمبود سوخت پاک و تقاضای انباشته انرژی مواجهند، 
مزیتی تمام عیار از تکامل توان ایران در عرضه پایدار انرژی و 
قوام بخشی به اقتصاد مبتنی بر صادرات گاز و فرآورده های گازی 
به بازارهای جهانی است. افزون بر ایجاد اشتغال ۱۰هزار نفری 
در اوج اجرای عملیات فنی مهندسی در بخش های ساحلی و 
فراساحلی در کنار به کارگیری صدها شرکت سازنده و پیمانکار 
ایرانی افتخار دیگری ا ست و مهم تر اینکه تمامی فعالان این پروژه 
در همه سطوح که با تحکیم ساختارهای دانش بنیان داخلی به 
اجرای عملکردهای تحسین برانگیز انجامید، بسیار ستودنی 
ا ست؛ رهاورد توسعه این پروژه ملی و تمام ایرانی، ارتقای دانش 
فنی و مهندسی همراه با مهندسی معکوس در بسیاری از مراحل 
طراحی، مهندسی، ساخت کالا، اجرا و راه اندازی در چرخه ای از 
فعالیت های توسعه دریایی و پالایشگاهی ا ست که محصول این 
نماد ارزشمند خلاقیت نیروی انسانی که منطبق با پیشرفت های 
جهانی  است می تواند علاوه بر پشتیبانی طرح های ملی، بستری 
برای صادرات خدمات فنی و مهندسی به بازارهای جهانی باشد.

پاسخ ایران به تهدیدهای 
تل آویو قاطع خواهد بود

در شرایطی که طی روزهای اخیر لفاظی های 
رژیم صهیونیستی با محوریت »تهدید نظامی 
ایران« افزایش یافته، امیرسعید ایروانی، نماینده 
دائم ایران در سازمان ملل در نامه ای به دبیرکل 
این سازمان و رئیس شورای امنیت، تأکید کرد 
جمهوری اسلامی به هرگونه تهدید یا اقدام 
نادرست رژیم صهیونیستی در »هر کجا« و »هر 

زمان« پاسخ قاطع خواهد داد.
به گزارش همشهری، این درحالی است که با 
افزایش فضاسازی های ضدایرانی با 3 محور 
»اغتشاشات«، »فعالیت های صلح آمیز هسته ای 
ایران« و »بحران اوکراین« به نظر می رسد تل آویو 
در هماهنگی کامل با آمریکا و برخی دولت های 
اروپایی، درحال ایفای نقش خود در سناریوی 

فشار بر جمهوری اسلامی است.
برهمین اساس هم هست که مقام های 
صهیونیست در ماه های اخیر به دفعات نسبت به 
تهدید ایران اقدام و تأکید کرده اند »میزان آمادگی 
تل آویو برای اجرای عملیات در ایران بسیار افزایش 
یافته است«. صهیونیست ها در ماه های اخیر بارها 
عنوان کرده اند که این رژیم برای اقدام نظامی علیه 
فعالیت های هسته ای ایران و وظیفه ای که دراین 

زمینه به آنها محول می شود، آماده اند.

نقل قول خبر

دیدگاه

دیپلماسی

غربیهااشکتمساحمیریزند
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه: 
واکنش مداخله آمیز برخی مقامات 
غربی به موضوع مسمومیت مشکوک 
دانش آموزان عزیز دختر ایرانی، تداوم 
جنگ ترکیبی دشمن است. دستگاه های 
ذیربط کشور در حال پیگیری جدی و 
بررسی دقیق ابعاد آن هستند. ملت 
بزرگ ایران اشک تمساح را به خوبی 

می شناسد./ فارس

درجنگکاملاقتصادیهستیم
اقتصادی  محسن رضایی، معاون 
رئیس جمهور: اگر نصف فشار اقتصادی 
که به ایران وارد شده به اقتصاد کشور 
دیگری وارد شود؛ کمتر از 48ساعت 
سقوط می کند. ما در جنگ کامل 
اقتصادی هستیم و اگر مردم در اداره 
اقتصاد و در مسائل مالی و پولی مشارکت 
داده شوند به این مسائل آگاه می شوند و 

مشارکت آنها بیشتر می شود./ایسنا

درخواستیکنامگذاری
ضداستعماری

سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی 
دولت: جمعی از جوانان بوشهری تقاضا 
دارند یکی از خیابان های مقابل سفارت 
انگلیس به نام شهید رئیسعلی دلواری 
نامگذاری شود. سالروز شهادت رئیسعلی 
دلواری در تقویم به نام »روز ملی مبارزه 
 با استعمار انگلیس« نامگذاری شده  

است./ ایرنا

3پیاممهمافتتاحیکطرحراهبردی
ابراهیم عزیزی،نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی:بهره برداری از طرح 
راهبردی پالایشگاه فاز۱۴ پارس جنوبی، آن هم در وضعیت کنونی و 
شرایطی که دشمنان درحال تحمیل تحریم های فزاینده بر ایران هستند، 
حاوی پیام های مهمی، هم برای داخل و هم خارج از کشور است که 
باید با نگاهی موشکافانه به بررسی  آنها پرداخت. نخستین پیام افتتاح 
پالایشگاه فاز۱۴ پارس جنوبی این است که جمهوری اسلامی نشان 
داد با وجود فشارهای فزاینده خارجی، با همت متخصصان داخلی، از 
راهبرد »ما می توانیم« عبور کرده و به مرز »ما توانسته ایم« رسیده است. 
به این پیام باید توجه ویژه ای داشت، چراکه اکنون ما به دنیا ثابت کرده ایم 
که شعارهایی از قبیل »ما می توانیم« جنبه اجرایی و عملیاتی به خود 
گرفته است. استفاده از تکنولوژی ها و فناوری های روز در صنعت نفت و گاز 
و اجرای پروژه های »تمام ایرانی« پاسخی محکم به لفاظی های دشمنان 
است؛ موضوعی که قطعا خوشایند بیگانگان نیست و زمینه ساز خشم آنان 
خواهد شد؛ چراکه دشمنان همواره خواسته اند ما وابسته بمانیم، به ویژه در 
حوزه نفت و انرژی که از اهمیت راهبردی ویژه ای برای جمهوری اسلامی 
برخوردار است و از حوزه های قدرت ساز ما به حساب می آید. افتتاح این 
طرح نشان داد همانگونه که در حوزه هوافضا توانسته ایم به موفقیت های 
خودبنیاد بسیاری دست یابیم، در حوزه نفت و گاز هم توانسته ایم 
به استقلال و خودکفایی مطلوبی برسیم. دومین پیام بهره برداری از 
پالایشگاه فاز۱۴ پارس جنوبی، حرکت به سوی کاهش وابستگی هاست؛ 
پیامی که غربی ها آن را به خوبی درک می کنند. افتتاح این طرح 
نشان داد ما به مرز خوداتکایی و استقلال صنعتی – اقتصادی 
در حوزه انرژی رسیده ایم. سومین و مهم ترین پیام، به اعتقاد 
من نیز این است که تحریم ها علیه ملت ایران بی اثر 
بوده اند و نتوانسته اند در اراده ملت ایران مبتنی بر 

اندیشه های دینی خللی وارد کنند.

ثروتآفرینیباپالایشگاهتمامایرانی
هادی بیگی نژاد، عضو کمیسیون انرژی مجلس: آغاز بهره برداری از 
پالایشگاه فاز۱۴ پارس جنوبی خبر مهم روزهای اخیر است که نباید 
تحت تأثیر برخی فضاسازی ها و حاشیه سازی های داخلی و خارجی 
قرار گیرد، چراکه نمودی از اراده خلل ناپذیر مسئولان و متخصصان 
داخلی در تحقق شعار »ما می توانیم« به حساب می آید. رویکرد 
خوداتکایی، به ویژه در حوزه نفت و گاز، هم اکنون درحال ثمردهی است 
و سود آن نصیب کشور می شود. ثمرات چنین رویکردی را پیش از این 
نیز شاهد بوده ایم؛ قبل از افتتاح این طرح، در سفر به ونزوئلا، به آنها 
گفتیم که برای شان پالایشگاه راه می اندازیم و این کار را هم کردیم 
که نشان دهنده عزم و اراده متخصصان ایرانی در دستیابی به قله های 
توانمندی و تخصص است. معتقدم در شرایط کنونی بهره برداری از 
پالایشگاه فاز۱۴ پارس جنوبی از قدرت پالایشگاه سازی ایران، چه 
در حوزه نفتی و چه در عرصه گازی، حکایت دارد و نشان می دهد 
کشوری که در گذشته در این عرصه وابسته بوده، اکنون به  خوداتکایی 
رسیده و می تواند پالایشگاه »تمام ایرانی« بسازد.  ازسوی دیگر، پیامد 
بهره برداری از چنین طرح هایی، ثروت آفرینی برای ایران است تا 
چنانچه اگر روزی به دلیل فشارهای دشمنان، درها به روی ما بسته 
شد، بتوانیم روی پای خود بایستیم. طرح هایی که اخیرا در حوزه 
نفت و گاز درحال اجراست یا به بهره برداری رسیده، مانند پالایشگاه 
»ستاره خلیج فارس« یا پالایشگاه »مهر خلیج فارس«، قدرت ایران در 

حوزه پالایشگاه سازی را به دنیا نشان داده  و به رویکرد 
»ثروت آفرینی« سرعت داده است. در این میان اما نکته 
مهم این است که بهره برداری از چنین طرح هایی در 

حوزه پالایشگاهی، موضوع تحریم پذیری ایران 
را کاهش می دهد و دست ما را در حوزه فروش 

فرآورده های نفتی، بیش از گذشته، باز می کند.

ترمیمناترازیمصرفگازدرکشور
مصطفی نخعی، عضو کمیسیون انرژی مجلس: افتتاح پالایشگاه فاز۱۴ 
پارس جنوبی در روزهای اخیر، آن هم پس از کش وقوس های فراوان 
طی سال های اخیر، یکی از مهم ترین موفقیت های کشور در حوزه 
نفت و انرژی به حساب می آید. بهره برداری از این طرح که مدت زمان 
زیادی از آغاز ساخت آن می گذرد و از دولت نهم تاکنون فراز و فرودهای 
زیادی را پشت سر گذاشته است، می تواند نقش مهمی در رفع ناترازی 
تولید و مصرف گاز در کشور داشته باشد. در دولت های نهم تا دوازدهم 
دیدگاه های مختلفی پیرامون در اولویت بودن این طرح وجود داشت؛ 
برخی دولت ها اجرای آن را در اولویت قرار دادند و برخی دیگر آن را از 
فهرست اولویت ها خارج کردند، اما نکته مهم این است که دولت سیزدهم 
با اولویت دادن به اتمام این طرح راهبردی، آن را از روند فرسایشی 
سال های گذشته خارج کرد و به مرحله بهره برداری رساند؛ موضوعی که 
باید از زوایای مختلف اقتصادی و اجتماعی به آن نگریست. طی زمستان 
سال جاری در برخی  روزهای سرد سال شاهد برخی ناترازی ها در تولید 
و مصرف گاز بودیم که حتی در مقطعی تا 25۰میلیون مترمکعب 
هم رسید. با توجه به این موضوع، بهره برداری از پالایشگاه فاز۱۴ 
پارس جنوبی نقش مهمی در مدیریت مناسب چنین مشکلاتی دارد. باید 
توجه داشته باشیم با توجه به اینکه حدود 7۰درصد از سبد انرژی کشور 
به گاز اختصاص دارد، باید به فکر برداشتن گام های اساسی در این حوزه 
باشیم. در چنین شرایطی تولید 5۰میلیون مترمکعب گاز در پالایشگاه 

فاز۱۴ پارس جنوبی، می تواند کمبودهای موجود در این 
عرصه را جبران کند. موضوع مهم دیگری که باید مورد 
توجه قرار گیرد، الگوگیری از این طرح، برای رفع 
کمبودها در عرصه های دیگر است. پالایشگاه فاز ۱۴ 

پارس جنوبی الگوی یک کار تیمی ازسوی 
متخصصان توانمند داخلی است.

 پارس جنوبی تجلی تازه ای از شعار ما می توانیم

 ناوهای ایرانی برخلاف خواسته مستقیم آمریکا 
در سواحل برزیل پهلو گرفتند

نخستین معدن لیتیوم در ایران کشف شد

 
به عرض خودتحقیرها برسونم هشت 
شرکت کاملا ایرانی با تلاش و امیدواری 
به استعدادهای خود بعد از ۱۲ سال 
توانستند پالایشگاه فاز ۱4 پارس 
جنوبی که از لحاظ عظمت غول ایرانی 
نام گرفته را در مدار تولید قرار دهند. 
هر جا اعتماد به خود و داشته هامون 

داشتیم پیروز شده ایم.

@Soobh777

دخترِ بی بی مریم

 
سالهاعادت استعمار بودکه از طریق 
دریا به سرزمین های دوردست رفته 
و برآنها اشراف داشته باشد ما درهمین 
مسیر کم از پرتغالی ها و انگلیس ها و 
دیگرانشان ندیدیم حالا پس از سالها 
ارتش یک کشور ازمنطقه غرب آسیا به 
حیاط خلوت آمریکا رفته ارتش ایران 
برای اولین بار درطول تاریخش این 

مهم را رقم زده

@Mr_tahlilgar_

آقای تحلیلگر

 
به کوری چشم دشمنان، بزرگترین 
ذخایر #لیتیوم کشف و ایران پس از 
شیلی دارای دومین منابع لیتیوم جهان 
شد.کاربرد این ماده گرانبها در باتریهای 
شارژشونده، دارو و برخی صنایع مهم 
دیگر است. بدون این ماده، جهان 
بکلی فلج خواهد بود.عبث نیست 
دشمنان در پی تجزیه و تسلط بر ایران 

هستند.

@HSarrafpour
Hamed Sarrafpour

 
افتتاح فاز ۱4 پارس جنوبی چند ویژگی 

مهم دارد:
۱. ایرانیترین پالایشگاه است.

۲. سالانه میتواند ۵ میلیارد ارز وارد 
کشور کند.

۳. 8 سال دولت عبرت تعطیل بود!
4.سبب اشتغال ۵۰۰۰ نفر میشود.

۵.در بوشهر است و خار چشم 
انگلیسی ها!

#پارس_جنوبی

@mosaferedonyam
مسافر

 
این #آب شیرین کن  بود که غربیا 
واسه عربستان می ساختند و یه عده 

میزدنش تو سر ملت.
خواستم بگم، این هفته سه تاش تو 
بوشهر به ظرفیت ۲8.۵ میلیون لیتر 
در روز بهره برداری میشه و جمعیت 

۲۰۰هزار نفری رو پوشش میده.
البته برخلاف سعودیا، این تجهیزات 
روز دنیا توسط جوونای ایرانی ساخته 

شده...

@m_e_najafabadi
محمد عنایتی نجف  آبادی

کارشناسان معتقدند سفر گروسی به تهران کلید گشایش های تازه در مذاکرات برجامی به شمار می رود

گرهتوافقبازمیشود؟

 مدیرکل آژانس بین المللی 
سیاست 
خارجی

انرژی اتمی عصر دیروز 
)جمعه( با استقبال رسمی 
بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی 
ایران وارد تهران شد؛ سفری که کارشناسان 
معتقدند چشم انداز تازه ای به سوی 
همکاری های دوجانبه می گشاید و کلید 
گشایش های تازه در مذاکرات برجامی به شمار 

می رود.
به گزارش همشهری، تحولات در حوزه 
همکاری های فنی فی مابین ایران و آژانس در 
هفته های اخیر شتاب فزاینده ای به خود گرفته 
است و همین چندی قبل بود که هیأتی از 
آژانس در تهران حضور یافت و اخبار منتشر شده 
از آن، نشان می دهد دوطرف موفق به رفع 
برخی ابهام ها، به ویژه در حوزه غنی سازی های 
انجام شده در ایران شده اند؛ موضوعی که 
موردتأیید رئیس سازمان انرژی اتمی ایران هم 
قرار گرفت. اکنون اما به نظر می رسد سفر رافائل 
گروسی تهران به یکی از اصلی ترین امیدها برای 
بازگشت طرفین به میز مذاکره برجامی تبدیل 

شده است.
اگرچه مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در ماه های اخیر همواره توصیف ناامیدکننده ای 
از وضعیت برجام داشته و حتی در مقطعی 
 تأکید کرده بود که »از برجام پوسته ای
 توخالی مانده«، با وجود این اما کارشناسان 
معتقدند حضور گروسی در تهران و دیدار وی 
با مقام های ارشد کشور، بار دیگر احیای برجام 
را در دستورکار همه طرف ها قرار می دهد 
و درصورت موفقیت آمیز بودن، می تواند 

زمینه ساز بازگشت به مرحله گفت وگوها باشد.

ادامه فضاسازی ها
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی درحالی 
در رأس هیأتی بلندپایه در تهران حضور 
یافت که فضاسازی ها پیرامون فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای ایران همچنان در رسانه ها و 
محافل سیاسی غربی ادامه دارد و طرف مقابل 
می کوشد در آستانه برگزاری نشست فصلی 
شورای حکام آژانس طی روزهای آتی، شرایط را 
برای افزایش فشارها بر جمهوری اسلامی ادامه 
دهند.برهمین اساس هم هست که مدیرکل 
آژانس و برخی مقام های غربی همچنان درحال 
نواختن  ساز ناکوک  علیه تهران و دامن زدن 
به ابهام های خودساخته هستند. در چنین 
وضعیتی هم بود که مدیرکل آژانس در 
روزهای اخیر درجمع خبرنگاران با وجود اینکه 
تأکید کرد حفظ ارتباط با ایران برای این نهاد 
بین المللی از اهمیت بالایی برخوردار است، اما 
درعین حال گفت که آژانس شاهد تغییرات 
نگران کننده ای در فعالیت های هسته ای ایران 

در برخی نقاط بوده است؛ »آژانس باید به این 
نقاط دسترسی مستقیم داشته باشد تا وضعیت 
موجود را بررسی کند و تردیدهایی را که اخیرا 

افزایش پیدا کرده، برطرف کند.«

یک بازی سیاسی - رسانه ای
فضاسازی های رسانه ای و سیاسی طرف غربی 
در شرایطی علیه جمهوری اسلامی در 3محور 
»اغتشاشات«، »فعالیت های هسته ای« و 
»بحران اوکراین« ادامه دارد که برخی 
خبرگزاری های غربی در روزهای اخیر مدعی 
شده بودند براساس برخی اطلاعات، ذخایر 
اورانیوم غنی سازی شده ایران به ۱۸برابر حد 

تعیین شده در برجام رسیده است.
روزنامه  وال استریت  ژورنال  نیز با همین خط 
خبری مدعی شده بود که در گزارش جدید 
آژانس عنوان شده است: »نمونه برداری آژانس 
در تاریخ 22ژانویه )2بهمن( در ایران، وجود 
ذرات اورانیوم غنی سازی شده با خلوص 
۸3/7درصد را نشان می دهد.« پیش تر نیز 
شبکه  بلومبرگ  به نقل از 2منبع دیپلماتیک 

ناشناس، گزارش داده بود بازرسان آژانس 
اخیرا وجود اورانیوم ۸۴درصدی غنی شده در 
ایران را کشف کردند که برای ساخت سلاح 

هسته ای کافی است.

پاسخ ایران
اتهام های اخیر که روابط ایران و آژانس را 
نشانه رفته است، درحالی در رسانه های غربی 
و ضدایرانی بازنشر می شود که مقام های 
سازمان  انرژی اتمی ایران طی روزهای اخیر 
به کرات »پنهان کاری ایران در فعالیت های 
هسته ای« را تکذیب و اعلام کرده اند 
همکاری های فنی و پادمانی جمهوری اسلامی 
با آژانس به صورت مستمر ادامه دارد و 
درصورتی که این نهاد بین المللی دست از 
»سیاسی کاری« بردارد، پاسخ های ایران کاملا 

گره گشا خواهد بود.

مالی: منتظر نتایج سفر گروسی هستیم
در این میان اما سردرگمی در اتخاذ رویکردی 
عقلانی به منظور احیای مذاکرات برجامی 
ازسوی واشنگتن، توجه ناظران بین المللی 
را به خود جلب کرده است. از یک سو بلینکن 
وزیرخارجه آمریکا  اعلام می کند برجام از 
دستورکار آنها خارج شده و به اعمال تحریم ها 
علیه تهران ادامه می دهند و ازسوی دیگر 
رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
تأکید دارد این کشور پیش از تصمیم گیری 
درباره گام های بعدی، منتظر دریافت نتایج 
سفر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به 

ایران خواهد ماند.

ادامه از 
صفحه اول
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در ساعت 5و 30دقیقه صبح پنجشنبه، زلزله ای  
فرضی در گسل شمال تهران رخ داده است. 
قدرت زلزله 7ریشتر است و قسمت هایی از 
شهر آسیب دیده و تعدادی از شهروندان کشته 
و زخمی شده اند. برخی از ساختمان ها فروریخته 
و خیابان ها بسته شده پس امداد هوایی تنها راه 
کمک رسانی فوری به زلزله زدگان است. این 
سناریو سومین مانور مقابله با زلزله شهر تهران 
بود. ویژگی این دوره مانور در جلب همکاری 
دستگاه های مختلف برای شرکت در آن بود 
چنان که 21ارگان شهری، امدادی، نظامی و... 

به برنامه ریزی مشترک و اجرای آن پرداختند.
مانور در ساعت 9صبح و از طریق ارتباط ویدئویی 
با سالن اصلی سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران آغاز شد و مسئولان هر ارگان اعلام 
کردند که در جریان وقوع چه خسارت هایی قرار 
گرفته اند و چه اقداماتی را در دست اجرا دارند. 
تماس با فرودگاه های نظامی و غیرنظامی برای 
اعزام هواپیما به منظور اطفاي حریق یا ارسال 
عکس، همچنین انتقال مصدومان با بالگرد و... 

بخش هایی از مانور بود.
شهردار تهران در ابتدای مانور با بیان اینکه 3گسل 
فعال و بیش از 12هزار هکتار بافت ناپایدار از 
میان 70هزار هکتار مساحت شهر تهران نگرانی 
بالقوه ای برای ماست، گفت: 21دستگاه امروز 

در کنار هم با 19کارکرد مختلف در 11نقطه و 
7منطقه مختلف شهرداری فعال هستند تا تمرین 
امداد هوایی را که قطعا در مخاطرات از عوامل 
مؤثر بر سرعت امداد و نجات است، صورت دهند.

علیرضا زاکانی، با گرامیداشت یاد و خاطره 
شهیدان و به ویژه شهید دارابی که در حادثه 
آتش سوزی ساختمان 153جان خود را از دست 
داد، گفت: 21دستگاه در کنار هم با 19کارکرد 
مختلف در 11نقطه و 7منطقه مختلف شهرداری 
فعال هستند تا تمرین امداد هوایی را که قطعا در 
مخاطرات از عوامل مؤثر بر سرعت امداد و نجات 

است، صورت دهند.
شهردار پایتخت ادامه داد: بهترین آمادگی از بین 
بردن زمینه تهدید است، با ایمنی بخشیدن به 
ساختمان ها، تهدید محدود می شود. امیدواریم 
این تمرین شرایط بهتری را برای ما هنگام 
مواجهه با بحران فراهم کند؛ اگرچه بهترین 
اقدام ایمن سازی بخش های مختلف شهر در برابر 

زلزله است.
رئیس سازمان مدیریت بحران شهر تهران با 
اشاره به مستعد بودن تهران به زلزله 7 ریشتری 
گفت: بحث نوسازی بافت فرسوده اهمیت زیادی 

دارد.

6ماهبرنامهریزی
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران نیز درباره این مانور گفت: در 
سال های گذشته اقداماتی در حوزه ایمن سازی 
ساختمان های تهران صورت گرفته و تهران 

نسبت به یک دهه گذشته ایمن تر شده است 
اما همچنان مستعد زلزله های 6 تا 5/5 ریشتر یا 
بیشتر هست و از این منظر، نوسازی بافت فرسوده 

اهمیت بیشتری پیدا می کند.
علی نصیری افزود: زلزله 5ریشتری در تهران 
می تواند موجب فروریخته های ساختمانی زیادی 
شود به همین دلیل در سومین سال پی درپی 

مانور و تمرین مشترک امدادی با همکاری تمام 
دستگاه ها و تمام ظرفیت برگزار می شود. برای 
این تمرین 6 ماه است برنامه ریزی شده. ما در این 
مدت و برای دریافت مجوز ها و دسترسی های 

لازم، سناریو را 12 بار تغییر داده ایم.
او همچنین گفت: نقطه قوت این مانور 
هماهنگی هایی بود که به دست آمد؛ به عنوان 
مثال از تمام محل های مانور تصویر و 

دسترسی های لازم را در اختیار داریم.
بخشی از مانور در فرودگاه سپهر واقع در 
شمال شرقی تهران برگزار شد. در آشیانه این 
فرودگاه هواپیما ها و بالگرد های سبک نگهداری 
می شوند که تعدادی از آنها در جریان مانور 
مورد استفاده قرار گرفتند. ازجمله بالگرد های 
با 2 سرنشین که وظیفه گشت زنی را بر عهده 
دارند. 2 بالگرد سنگین متعلق به سپاه پاسداران 
نیز توانایی جابه جایی محموله های بزرگ را به 
نمایش گذاشتند. همچنین در قسمتی از مانور 
کار پیاده کردن نیرو های امدادی با استفاده از 
طناب و رها کردن محموله های امدادی با چتر 
بر فراز مناطق زلزله زده یا گرفتار آتش سوزی 
اجرا شد. بخش های دیگر مانور در مرکز آموزش 
آتش نشانی صالح آباد و باقی مناطق شهر اجرا شد. 
ارتش، سپاه، نیروی انتظامی، وزارت دفاع، شرکت 
فرودگاه های کشور، سازمان هواپیمایی کشوری، 
سازمان مدیریت بحران کشور، مرکز مدیریت 
حوادث و فوریت های پزشکی، جمعیت هلال 
احمر و سازمان آتش نشانی شرکت کنندگان در 

این مانور بودند.

آزمون تهران در برابر زلزله 7ریشتری
علیرضا زاکانی: در مانور زلزله فرضی 7ریشتری، 21دستگاه با یکدیگر به همکاری پرداختند که در نوع خود کم نظیر بود

بوستان ملت به مدت 50شب میزبان جشن نور تهران زیبا خواهد بود

پایتخت غرق در نور

سازمان زیباسازی شهر تهران به مناسبت 

زیباسازی
نیمه شعبان بزرگ ترین جشن نور را در قالب 
طرح »تهران زیبا« برگزار می کند و بوستان 
ملت میزبان این جشن باشکوه است. به گفته رضا صیادی، 
مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران جشن نور تهران 
زیبا بزرگ ترین تجربه کشور در حوزه رویدادهای طراحی و 

ساخت سازه های نوری است که با استمرار آن قابلیت 
تبدیل شدن به برند شهری را دارد.

به گزارش همشهری، با آغاز ایام و اعیاد  ماه شعبان، 
ریسه های رنگی نصب و تهران غرق در نور شده است. 
پرچم های رنگی مزین به عبارت »بهار جان ها« در 
گوشه گوشه شهر به اهتزاز درآمده اند. طاق نصرت در معابر 

علم شده اند و بوی اسپند در شهر پیچیده و موکب ها  برای 
میزبانی از میلاد امام زمان )عج( و پذیرایی از مهمانان مهیا 
می شوند. تقارن اعیاد شعبانیه با عید نوروز و  ماه مبارک 
رمضان، سازمان زیباسازی را بر آن داشت تا اقدام به طراحی 

و اجرای جشن نور تهران زیبا کند. 

100الماننوری
به گفته مدیرعامل این سازمان، حدود 30گروه هنری در 
ساخت و طراحی 100المان نوری شرکت داشته اند و این 
المان ها با رعایت موارد ایمنی در ضلع شرقی بوستان ملت 
به طول هزار و 800متر )حدفاصل تقاطع بزرگراه آیت الله 
هاشمی تا حوالی ساختمان سازمان صداوسیما( نصب 
شده اند. آنطور که رضا صیادی عنوان کرده: »آثار هنری 
نوری با الهام گرفتن از موضوعاتی چون طبیعت، سال نو، 
تهران، انسان، شادی و نشاط و هنر انتزاعی طراحی، ساخته 
و در قالب یک چیدمان محیطی در بوستان ملت نصب 
شده اند. این جشن از امروز )13اسفند( تا عید فطر هر شب 
از ساعت 18 تا 24 برگزار می شود.« همچنین به گفته علی 
صارمی، معاون فنی و طراحی شهری سازمان زیباسازی شهر 
تهران در ساخت و نورپردازی المان ها از متریالی استفاده 
شده که در عین زیبایی و نورافشانی، حداقل میزان مصرف 

برق را دارند.

محمدسرابیگزارش
روزنامه نگار

تهراندرمسیرتلاشوسرزندگی
ماه پایانی سال است و شهرداری تهران 
روزهای پرمشغله خود را می گذراند؛ از 
تعیین تکلیف بودجه 1402 گرفته تا اقدامات 
جهادی در حوزه خدمات شهری برای 
استقبال از نوروز. با وجود این شهرداری دچار روزمرگی و ایستایی 
نشده و همزمان با روزهای پایانی در رویدادهای هر روزه امید و 
افتخار هرروز یک یا چند خدمت و امکان جدید را برای شهروندان 
عزیز ارائه می کند. آیین بهره برداری از 22 پروژه عمرانی، ترافیکی، 
خدمات شهری و فرهنگی و اجتماعی شهرداری منطقه 3 و افتتاح 
چندین پروژه منطقه 11 فقط 9 اسفند ماه رقم خورد. احداث 
مجموعه فرهنگی - ورزشی قاضی الصابر و مجموعه ورزشی صدر 
و مناسب سازی  خیابان دانشگاه جنگ و احداث پیاده راه در برخی 
خیابان های منطقه 11 دیگر پروژه هایی بود که 9 اسفند ماه کلید 
خورد و همچنین بسته افتتاح منطقه یک نیز در دستور کار بود 
اما در میان همه این فعالیت های عمرانی، پروژه زیرساختی نیز 
در دستورکار قرار داشت و باعث شد تا معضل چند ساله خیابان 
ولیعصر )جمع آوری آب های سطحی چهارراه پارک وی( را 
برطرف کند. علاوه بر این نیروگاه خورشیدی در منطقه 3 که به 
صرفه جویی در مصرف انرژی کمک می کند و مخازن آب که در 
8 ماه اخیر برای مشکل آبیاری فضای سبز احداث شد در خدمت 
شهروندان قرار گرفت. نقطه برجسته رویدادهای امید و افتخار در 
هفته دوم اسفندماه افتتاح شانزدهمین مجموعه ورزشی بود تا 
تعداد سالن ورزشی و زمین چمن های پایتخت در این دوره به 
24مجموعه برسد. جالب است بدانید در پروژه هایی که تا امروز 
افتتاح شده مجموعا 58 هزار مترمربع به فضای ورزشی شهر تهران 
اضافه شده که فقط 40 هزار مترمربع آن از 12 بهمن ماه احداث 
شده و تا پایان سال 7 مجموعه ورزشی دیگر افتتاح خواهند شد 
تا 16 هزار و 750 مترمربع دیگر به فضای ورزشی تهران اضافه 
شود. اما تنها رویداد امید و افتخار به این روز محدود نشد. تقاطع 
غیرهمسطح شهید آوینی در ابتدای هفته گذشته رقم خورد و 
همزمان با آن احداث سالن ورزشی و کارآفرینی محله کن در 
منطقه 5، بازسازی سرای محله جنت آباد مرکزی، احداث 5 پاتوق 
محله در سطح محلات آپادانا، حصارک، اندیشه، کن و مهران 
و همچنین احداث معابر بوستان های شهاب، صبا و اقتصادی 
در منطقه 5 ازجمله افتتاح های همان روز است. چندین معبر و 
پیاده رو در منطقه 22 روز 7 اسفندماه نیز افتتاح شد. جشنواره های 
بزرگ فرهنگی، هنری و ورزشی شهرداری تهران به عنوان سومین 
رویداد امید و افتخار در هفته گذشته نیز خط تلاشی جدید در این 
حوزه را با 2 جشنواره بزرگ ورزشی قهرمان شهر و مسابقه بزرگ 

بازی های رایانه ای آغاز کرد.
اینها تنها بخش کوچکی از رویدادهای امید و افتخار است؛ 
رویدادی که ابتدا از تابستان امسال هر شنبه برگزار شده و از دهه 
فجر به رویدادی هرروزه تبدیل شد و به رغم تعدد و تنوع از بزرگی 
و اهمیت آنها کاسته نشده است. به طوری که طی 2 هفته پایانی 
سال در قالب همین رویداد، 9 کیلومتر از خط 6 مترو افتتاح شده و 
بخش شمالی و جنوبی این خط به هم متصل می شوند. همچنین 
با حضور یکی از سران قوا در ایام درختکاری شود جشن افزودن 
1500هکتار فضای سبز جدید به کمربند سبز تهران برگزار خواهد 
شد. همچنین پروژه تقاطع کاج و گلها در منطقه 22 و کلنگ زنی 

10هزار واحد مسکونی را برای سه شنبه در پیش خواهیم داشت.
مدیریت شهری تهران  پرقدرت به مسیر خود ادامه می دهد؛ 
رویدادهای امید و افتخار یک رویداد نیست، بلکه یک رویکرد 
راهبردی در مدیریت شهری این دوره است؛ بدون توقف و پرامید 

برای تحقق شعار تهران شهر تلاش و سرزندگی.
*سخنگویشهرداریتهران

خریدنوروزیازبوستانگفتگو
امسال بوستان گفتگو میزبان هجدهمین نمایشگاه زنان و تولید 
ملی است؛ نمایشگاهی به وسعت 3 هزار و 200 مترمربع که 
برای ارائه محصولات 116کسب وکار آماده سازی شده است 
و شهروندان می توانند تا 22 اسفند خرید نوروزی خود اعم از 
پوشاک )زنانه، مردانه و بچگانه(، کیف و کفش، کالای خواب 
و... را با تخفیف 30درصدی انجام دهند. به گزارش همشهری، 
حمایت از زنان سرپرست خانوار بخشی از مسئولیت های 
معاونت اجتماعی و فرهنگی و البته به طور ویژه  اداره کل امور 
زنان و خانواده )بانوان( است. مدیریت شهری در این دوره با 
بهسازی و توسعه زیرساخت هایی مانند مراکز کوثر تلاش کرده 
در راستای حمایت از این گروه هدف اقدامات ارزشمند انجام 
دهد. برگزاری نمایشگاه فصلی نمونه بارز این حمایت ها ست که 
بانوان سرپرست خانوار فرصت می یابند محصولات خود را بدون 
واسطه عرضه کنند و به فروش برسانند. محمدامین توکلی زاده، 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران در مراسم افتتاح 
هجدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی، گفت که در حوزه بانوان 
حرف و ادعا در سال های گذشته زیاد شنیدیم که آنها را نفی 
نمی کنیم، اما سعی کردیم بعد از یک دوره کم کاری تاریخی 
که در این حوزه شاهد بودیم، عملیاتی کار کنیم. او به توسعه 
زیرساخت ها هم اشاره و عنوان کرد: »زیرساخت هایی مانند 
مراکز کوثر، بوستان های مادر و کودک، شهر دخت ها و... در 
یک سال گذشته ایجاد شدند و امسال هم اعتبار هزارمیلیاردی 
برای کل زیرساخت فرهنگی و اجتماعی و به ویژه بانوان 

اختصاص داده شده  است. «

نگاهفرصتمحورشهرداریتهران
مدیرکل اداره زنان و خانواده شهرداری تهران در آیین افتتاح 
هجدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی با توجه به رویکرد مدیریت 
شهری در حوزه بانوان گفت که نگاه شهرداری به موضوع زنان 
سرپرست خانوار نگاه فرصت محور است و در این راستا کمپین 
»کار تو خونمونه« برای همه بانوان تهرانی راه اندازی شده است. 
مریم اردبیلی با بیان اینکه با چند روش به کارآفرینی کمک 
می کنیم، تأکید کرد: »یکی از روش ها، طرح های کارآفرینی کوثر 
است. به طوری که سال گذشته 62 مرکز کوثر در تهران وجود 
داشت و امروز به 81 مرکز رسیده است. البته ظرفیت کسب وکار 
در فضای کوثر از 700 به 1450 زن سرپرست خانوار افزایش 
داشته است. در موضوع کسب وکارهای خرد بسیاری از بانوان که 
کسب وکارهای خانگی دارند، در بحث برندینگ و بازاریابی دچار 

مشکل هستند که با آموزش تقویت می شوند.« 

نقل قول خبر

خبر

برنامههاینوروزیشهرداری
تهران

مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران درباره جزئیات 
برنامه های نوروزی شهرداری تهران، گفت: امسال 
با توجه به همزمانی و تقارن عید نوروز با  ماه مبارک 
رمضان، مدیریت شهری از این فرصت و ظرفیت، 
برای تقویت نشاط اجتماعی بهره  برده و با جشن ها و 
برنامه هایی تحت عنوان »بهار ایران« به استقبال سال 
جدید می رود. مصطفی زیبایی نژاد افزود: »برنامه هایی 
برای گسترش شور و نشاط اجتماعی و تزریق امید به 
شهروندان طراحی شده و محور این برنامه ها موضوع 
روزه اولی ها، برپایی سفره های افطاری در اماکن 
عمومی و همچنین اجرای برنامه های شاد بعد از افطار 
تا نیمه شب است که در تعداد زیادی از بوستان ها و 
پارک های محلی و اصلی شهر تهران برگزار می شود.« 
او ادامه داد: »ایستگاه های پخش اذان و افطاری 
ساده در طول این ایام در سطح شهر برپا خواهد شد، 
فعالیت ها و مسابقات قرآنی، برگزاری محافل قرآنی 
در مناطق و مساجد، نمایشگاه شمیم قرآن، جشنواره 
قرآنی آرمان با مشارکت شبکه3 و مسابقه تلویزیونی 
محفل، برنامه هایی است که از سوی شورای عالی قرآن 
شهرداری تهران برگزار خواهد شد.« مدیرکل فرهنگی 
شهرداری تهران گفت: »در پایانه های اتوبوسرانی 
شهر تهران نیز ویژه برنامه هایی برای مهمانان نوروزی 
برگزار می شود. همچنین در شب های  ماه مبارک 
رمضان و ایام تعطیلات نوروز، لیگ های ورزشی و 
مسابقات بومی و محلی برگزار خواهد شد.در برج 
میلاد هم علاوه بر 30شب ترتیل خوانی قرآن کریم، 
از 25 اسفند ماه تا 18فروردین جشنواره نوروزی برج 

میلاد برگزار می شود.« 

 خبر
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طرح مترو برای ممانعت از ورود آقایان 
به واگن بانوان

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت 
بهره برداری متروی تهران:  ۴۰درصد 
تماس های مردمی با مترو در حوزه 
درخواست ها و انتقادات در مورد ورود 
آقایان به واگن بانوان است و  این موضوع در 
رتبه اول فراوانی اعتراضات مردمی قرار دارد. 
بر همین اساس در یکی از قطارها درب 
شیشه ای جدا کننده نصب و کاما ورود 

آقایان از داخل قطارها را مسدود کردیم.

رفع تصرف پارکینگ الغدیر شمیران نو
علی صالحی، دادستان تهران:  در راستای 
حفظ حقوق عامه و رفع تصرف از اماک 
شهرداری ها، ملک موسوم به پارکینگ 
الغدیر در خیابان شمیران نو به مساحت 
بیش از ۱۴هزارو۲۰۰ مترمربع و با ارزش 
تقریبی ۳هزارو۵۵۰ میلیاردریال رفع 
تصرف شد. برای متصرف درخصوص 
جعل اسناد، در شعبه اول بازپرسی پرونده 
کیفری تشکیل شد که در حال رسیدگی 

است.

20مرکز کارآفرینی
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان 
رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی:   
۲۰مرکز کارآفرینی تا پایان سال افتتاح 
می کنیم،  که این مراکز تحت عنوان 
مراکز تسهیل و توسعه کسب وکار 
)به اختصار مراکز پویش(، راه اندازی 
می شوند و تا کنون نیز ۱۴مرکز به صورت 
رسمی افتتاح شده و ۲مرکز نیز بدون 
 انجام تشریفات اداری آغاز به کار 

کرده اند. 

سومین تمرین مشترک امداد هوایی کلانشهر تهران در مانور زلزله

11
محل اجرای تمرین

 25
  سازمان تخصصی 

مشارکت کننده

5
 بالگرد

739
 نیروی شرکت کننده 

24
خودروی متوسط

1
 هواپيمای بال ثابت

3
 پهپاد

83
خودروی سبک

13
 خودروی سنگین و 

غیر سنگین

سناریوی آماده شده برای سومین 
مانور مقابله با زلزله
محل اصلی وقوع زلزله: 

شمال شرقی تهران
مهم ترین منطقه آسیب دیده : 

منطقه ۴
تلفات جانی: 

۲68.۰۰۰ نفر
تعدادساختمان  های تخریب شده: 

۲۲8واحد
مجروحان: 

878.۰۰۰ نفر 
)۱9۱هزار نفر نیازمند بستری(

تعداد آسیب دیدگان نیازمند اسکان: 
۲.۱۱۴.۰۰۰ نفر
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آرین رضاییانرژی
روزنامهنگار

سرانجام ایرانی ترین پالایشگاه گاز ایران با حضور 

ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور و جواد اوجی، وزیر 
نفت به بهره برداری رسید پالایشگاهی که در آن 
بیش از 70درصد تجهیزات به کار رفته ساخت 
شرکت های ایرانی است و حتی یک نفر نیروی 
خارجی در ساخت آن فعالیت نداشته است. 

5.2میلیارد دلار در این پروژه سرمایه گذاری 
شده است. به گفته وزیر نفت ارزش سالانه 
فرآورده های تولیدی این پالایشگاه شامل گاز 
اتان، پروپان، بوتان و گوگرد 3.5میلیارد دلار 
است. سرمایه گذاری در بخش خشکی این فاز 

2.7میلیارد دلار بوده است. اوجی می گوید: 2.7 
میلیارد دلار در پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی 
سرمایه گذاری شده است که این مقدار هزینه 
براساس برآوردهای کارشناسان در کمتر از یک 

سال با تولید محصولات بازخواهد گشت.

خودمان ساختیم
شکستتحریمهادرصنعتنفتوگازایرانباهمتمتخصصانوشرکتهایایرانیتثبیتشد

شمارش معکوس برای آخرین فاز
جواداوجی،وزیرنفتازبهرهبرداری
فاز11پارسجنوبیبهعنوانآخرینطرح
دریاییاینمیدانگازیمشترکتا2ماه
آیندهخبردادهاست.طرحتوسعهفاز11
پارسجنوبی،بلاتکلیفترینفازاینمیدانگازیمحسوب
میشود.شرکتفرانسویتوتالباوجودانجاممطالعاتبهدلیل
تحریمهاازادامهکارآنمنصرفشدهبود.وزیرنفت،پیشازاین
زمانتولیددراینفازرامهرماهاعلامکردهبودکهمحققنشد
و8ماهبهتأخیرافتاد.نکتهمهمماجراایناستکهفارغاز
محققنشدنوعدههایزمانبندیبرایبهرهبرداری،توسعه
فاز11بااتکابهتوانداخلیدراولویتکاریدولتقرارگرفتهو
باتدابیروابتکارهایداخلیقراراستتکلیفآخرینفازدریایی
پارسجنوبیروشنشود.بابهرهبرداریازطرحتوسعهفاز11
پارسجنوبی،پیشبینیمیشودروزانهحدود19میلیون
مترمکعبگازاستحصالشود.طبقاظهارنظرهایقبلیوزیر
نفت،بهرهبرداریازطرحتوسعهفاز11باابتکارکارشناسان
شرکتملینفتایرانوباجابهجاییسکویفاز12Cدرفاز
11وحفاریچاههایجدیدباتوانداخلیمحققشدهاست؛اما
برایایستگاهتقویتفشار،موضوعباهمکاریمشاورانداخلی
وخارجیعملیاتیمیشود.نکتهدیگراینکهدرطرحهایگازی
ونفتی،اهمیتاستفادهازتوانداخلیبعدازاهمیتبهرهبرداری
ازطرحهاقرارمیگیرد؛چراکهاصلاولدراینپروژهها،افزایش
استحصالنفتوگازبیشتراستوفارغازاینکهپروژههاباتوان
داخلیاحداثشوندیاهمکاریخارجی،اصلبهرهبرداریاز
طرحهامهماست.درایرانامابهواسطهتحریمهایظالمانه،
بخشقابلتوجهیازمراحلپروژههاجزبااتکابهتوانداخلی
امکانپذیرنیستواینکدرتلاقیتوانداخلیوهمکاری

خارجی،پیشبرداهدافمحققشدهاست.

هراس از اعداد اغواگر
  خبر: میزانبرداشتایرانازمیدانمشترک
گازیپارسجنوبیبه705میلیونمترمکعبدرروز
رسیدهکهاینمیزانازبرداشتقطرازهمینمیدان

گازیمشترک،بیشتراست.
  نقد:ایرانبهعنواندومیندارندهذخایر
گازیجهان،بهنوعیبزرگترینمصرفکنندهگاز
محسوبمیشودوبخشعمدهتوانتولیدیخودرا
صرفنیازداخلیمیکند.گرچهازمنظرسبدانرژی،
استفادهازگازطبیعیدرایرانمنجربهکاهشسهم
جدیسایرحاملهایانرژیشده؛اماتداوماین
وضعیتمیتواندبهبحرانیبزرگمنجرشود.جدااز
اینکهبهرهوریپایین،بهمنزلههدررفتمنابعاست
وسرمایهگذاریدرصنایعتبدیلیانرژیرابهحداقل
رساندهاست،تداوممصرفتصاعدیگازطبیعی،
بهزودیترازتولیدومصرفرابهگونهایبرهمخواهد
زدکههمیناستفادهغیربهرهورانهرانیزبهچالش
خواهدکشید.دراینمیان،اعدادوارقاممربوط
بهتولیدگازدرایرانوبرداشتازمیدانمشترک
گازیپارسجنوبیکهازسبقتتولیدایرانازقطر
حکایتدارند،میتواندبدمصرفیموجودوغفلت
سیاستگذارانحوزهانرژیدرتوسعهانرژیهای
پاکوبهرهوریانرژیگازراکماهمیتجلوهدهدو
همینموضوعیکیازبزرگترینتهدیدهایآینده
حوزهانرژیایرانمحسوبمیشود.بایدبیشاز
پیشنسبتبهاصلاحالگویمصرفواستفادهاز
ظرفیتهایمغفولتولیدانرژیدرایرانحساسیت

بهخرجدادهشود.

چهرهروز

نقدخبر

گزارش

   پارس جنوبی در مسیر 25سال توسعه
بهگزارشهمشهری،وقتیدراواسطدهه70خورشیدی،مدیرانوکارشناسانارشدنفتیایراندرکنفرانسی
درلندنشرکتکردهبودند،برآوردشاناینبودکهحداقل3فازدرپارسجنوبیمیتوانایجادکردامابعدها
بامشارکتشرکتهایبینالمللیوانجاممطالعاتدقیقتربهویژهتوسطتوتالفرانسهمشخصشدکه
پارسجنوبیدرآیندهمیتواندپایتختانرژیگازجهانقلمدادشود.شروعکاردرآنزمانبیشتربرعهده
شرکتهایاروپاییبودوکمکمدرکنارآنهاشرکتهایایرانیمتولدشدندوقدکشیدندکهیکیازاین
شرکتهاپتروپارسبودکهبعدهاباخروجتدریجیشرکتهایخارجی،اینمتخصصانوشرکتهایایرانی
بودندکهاختیارکاررادردستگرفتندونگذاشتندکاربخوابد.جواداوجیدرمراسمافتتاحپالایشگاهفاز
14پارسجنوبیبااشارهبهتوسعهمیدانپارسجنوبیازسال1376بهاینسو،اعلامکرد:درحالحاضرروزانه
705میلیونمترمکعبگازازپارسجنوبیبرداشتمیشودکهبیشازقطراست.اوبااشارهبهاینکهامروز
21مجتمعپتروشیمیفعالدرمنطقهویژهپارسداریم،تأکیدکرد:خوراکهمهمجتمعهایپتروشیمی
ازمیدانمشترکگازیپارسجنوبیتأمینمیشودوسالانه39میلیونتنمحصولپتروشیمیازخوراک

تأمینشدهازمیدانپارسجنوبیدرکشورتولیدمیشود.

  ساخت تمام ایرانی
محمدحسینمتجلی،مدیرعاملشرکتنفتوگازپارسمیگوید:فاز14پارسجنوبیبهعنوانآخرین
پالایشگاهبخشخشکیدرمیدانمشترکگازیپارسجنوبیشناختهمیشودوسکوهایآندرفاصله
105کیلومتریازساحلکنگانقرارگرفتهاند،اینفاز44حلقهچاهداردکهگازتولیدیازآنبااستفادهازدو
خطلولهدریاییبهطول210کیلومتربهسمتپالایشگاهفاز14منتقلمیشود.بهگفتهاینمقاممسئول،
درمجموعبرایاینپروژه5.2میلیارددلارسرمایهگذاریشدهکهبرایاینطرححدود2.7میلیارددلاربه

پالایشگاهخشکیتخصیصیافتهاست.

  دستاوردهای طرح توسعه فاز 14
وزیرنفتبااشارهبهدستاوردهایطرحتوسعهفاز
14پارسجنوبیگفت:سالانه3.5میلیارددلار
ارزشفرآوردههایتولیدیناشیازتوسعهاین
فازخواهدبودوباتکمیلاینطرحروزانهبیشاز
50میلیونمترمکعبگازشیرینبهشبکهتزریق
و75هزاربشکهمیعاناتگازیتولیدمیشودکه

ارزشهربشکهآنبیشازنفتاست.بهگفتهاو،
بااجرایکاملاینفازسالانهیکمیلیونتناتانو
یکمیلیونتنالپیجیتولیدمیشودکهخوراک
مجتمعهایپتروشیمیهاخواهدبود،یعنیجدااز
افزایشگازطبیعیکشور،خوراکپتروشیمیها

نیزتأمینمیشود.

اعداد مهم در پالایشگاه فاز 14پارس جنوبی

 70
درصد

 تجهیزات پالایشگاه 
فاز 14پارس جنوبی 
ساخت شرکت های 

ایرانی است.

 5.2
میلیارد دلار 

در پروژه پالایشگاه 
فاز 14پارس جنوبی 
سرمایه گذاری شده 

که ۲.۷ میلیارد دلار آن 
به پالایشگاه خشکی 
تخصیص یافته است.

3.5
میلیارد دلار

ارزش سالانه 
فرآورده های تولیدی 

پالایشگاه فاز 
14پارس جنوبی شامل 
گاز اتان، پروپان، بوتان 

و گوگرد است.

705
میلیون مترمکعب 

گاز روزانه از 
پارس جنوبی برداشت 
می شود، رقم یادشده 
بیش از برداشت قطر 
از این میدان گازی 

است.

3۹
میلیون تن 

محصول پتروشیمی از 
خوراک تأمین شده از 

میدان پارس جنوبی در 
کشور تولید می شود.

50
میلیون مترمکعب

 گاز شیرین، با تکمیل 
فاز 14پارس جنوبی 

روزانه به شبکه تزریق 
می شود.

 21
مجتمع

 پتروشیمی فعال در 
منطقه ویژه پارس 

داریم.

75
هزار بشکه 

میعانات گازی 
با تکمیل فاز 

14پارس جنوبی تولید 
می شود.

پارس جنوبی از تولد تا بلوغ
تولیدروزانهگازدرفازهای24گانهپارسجنوبی

حجم سرمایه گذاری در هر پروژه
بخش خشکی پالایشگاه فاز 14

 2.7میلیارد دلار
پتروشیمی پارس گلایکول

 300 میلیون دلار
تکمیل ظرفیت یوتیلیتی پتروشیمی دماوند

 ١١٠ میلیون دلار 
 مخازن فاز دوم مخازن سبز پتروشیمی عسلویه

 ٩٥ میلیون دلار
 بلوک ٢ نیروگاه بعثت
١٤٠ میلیون دلار 

گره گشایی از فاز 11

هدیه 3.4میلیارد دلاری
پنجشنبه گذشته ۳.4میلیارد دلار پروژه های 
نفتی با حضور رئیس جمهوری در منطقه ویژه 
پارس به بهره برداری رسید که شامل پالایشگاه 
فاز 14 پارس جنوبی، طرح پتروشیمی پارس 
گلایکول، طرح افزایش ظرفیت یوتیلیتی 
پتروشیمی دماوند، مخازن نه گانه فاز دوم 
مخازن سبز پتروشیمی عسلویه و بلوک ٢ 

نیروگاه بعثت می شود.

بهمن
1381

فازهای 2و3
تولید 56.6 مترمکعب

اسفند
1387

فازهای ۹و10
تولید 56.6 مترمکعب

فروردین
13۹6

فاز1۹
تولید 56.6 مترمکعب

فروردین
1384

فازهای 4و5
تولید 56.6 مترمکعب

دی
13۹4

فازهای 15و16
تولید 56.6 مترمکعب

اسفند
1401

فاز14
تولید 56.6 مترمکعب

 آبان
1383

فاز 1
تولید 28.3 مترمکعب

اسفند
13۹3

فاز 12
تولید 75 مترمکعب

فروردین
13۹6

فازهای 20و21
تولید 56.6 مترمکعب

مهر
1387

فازهای 6،7و8
تولید 104 مترمکعب

فروردین
13۹6

فازهای 17و18
تولید 56.6 مترمکعب

در دست 
ساخت

فاز 11
تولید 84 مترمکعب

در دست 
ساخت

فازهای 23،22و24
تولید 56.6 مترمکعب

اهداف طرح
   تولید روزانه 56.6 میلیون مترمکعب گاز غنی

   تولید روزانه 75 هزار بشکه میعانات گازی
   تولید سالانه 1.05 میلیون تن گاز مایع LPG )پروپان و بوتان(

   تولید سالانه 1 میلیون تن اتان به منظور تأمین خوراک واحدهای پتروشیمی
   تولید روزانه 400 تن گوگرد

تاسیسات دریایی
   4 سکوی دریایی شامل 44 حلقه چاه در فاصله 105 کیلومتری ساحل کنگان

    2 رشته خط لوله 32 اینچ دریایی انتقال گاز به طول تقریبی )هر خط( 105 کیلومتر
   2 خط لوله 4 اینچ دریایی جهت انتقال محلول گلایکول به طول تقریبی )هر خط( 105 کیلومتر

تاسیسات ساحلی
   واحدهای دریافت و جداسازی گاز و میعانات، تثبیت میعانات گازی

   4ردیف تصفیه گازهر کدام به ظرفیت پالایش 500میلیون فوت مکعب در روز
   واحد فشرده سازی و تراکم گاز جهت صادرات

   واحدهای استحصال و بازیافت گوگرد 
   سرویس های جانبی: بخار، توزیع برق، آبگیری از دریا و سرویس های متفرقه

   سیستم سوخت گاز و دیزل پالایشگاه
   سیستم آب آتش نشانی، اتاق های کنترل، پست های برق و...

   4مخزن جهت ذخیره و صادرات میعانات گازی
LPG مخازن ذخیره سازی   

ویژگی ها
   سرمایه گذاری 5.2 میلیارد دلاری حفاری، سکوهای دریایی، خطوط لوله و تاسیسات خشکی

   رکورد عملیات اجرایی 3 ردیف شیرین سازی در یک سال
   استفاده 70 درصدی از تجهیزات ساخت ایران

   مساحت کل پروژه: 170 هکتار
   وزن ساخت سازه های فلزی: 40 هزار تن

   کابل گذاری کل پروژه: 6000 کیلومتر )فاصله ایران تا آلمان(
   قطر لوله کشی: 3 میلیون اینچ

   حجم بتن ریزی: 360 هزار مترمکعب: 6برابر سازه برج میلاد تهران(

محصولات پالایشگاه خشکی فاز 14
   گاز اتان: 1 میلیون تن

   گاز ال پی جی: 1 میلیون تن
   تزریق گاز اتاق به شبکه گاز کشور: روزانه 50 میلیون تن

   گوگرد: 400 تن در روز
   میعانات گازی: 77 هزار بشکه در روز

   ارزش سالانه فرآورده های تولیدی: 3.5 میلیارد دلار

پالایشگاه فاز 14پارس جنوبی



5 شنبه 13 اسفند 1401
 شماره  8728

جشنواره فیلم مقاومت آغاز شد

هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مقاومت ديروز جمعه در 
سواحل نیلگون خلیج فارس با حضور جانشین فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقاب اسامی و مديرعامل هلدينگ پتروشیمی 

خلیج فارس آغاز به کار کرد.
به گزارش همشهری، جشنواره فیلم مقاومت از سال ۶۲ آغاز 
به کار کرده و امسال هفدهمین دوره آن برگزار می شود. اين 
جشنواره تا ۱۱دوره با نام دفاع مقدس نامگذاری شده بود و از 

سال ۸۹ نام آن به جشنواره مقاومت تغییر کرد.
فیلم های اين دوره از جشنواره در ۳۱استان و در ۳۵۴نقطه از 
کشور اکران و در نهايت آثار برگزيده معرفی می شوند. در بخش 
اصلی که »جايزه شهید سلیمانی« نام دارد، ۶۷۴ اثر داخلی و 
در بخش »نسل روايت« که مربوط به آثار کوتاه است، ۲۹۱ اثر 
دريافت شد.در بخش جايزه دفاع مقدس نیز ۳۵۲ اثر، در بخش 
فلسطین با حضور سینماگران داخلی ۱۴۹ اثر به دبیرخانه و 
حدود ۴۰۰فیلمنامه و افزون بر ۲۰۰ اثر پژوهشی نیز به جشنواره 
امسال رسید. بیش از ۵۰کشور دنیا نیز آثاری به دبیرخانه ارسال 
کرده اند. بیش از ۳۰۰فیلمساز غیرايرانی در اين دوره آثاری دارند 

و در مجموع ۵۰۰ اثر به نمايش درمی آيد.

رقابت 16فیلم در بخش داستانی و سینمایی

اسامی آثار راه  يافته به بخش های گوناگون جشنواره بین المللی 
فیلم مقاومت هم از سوی ستاد برگزاری اين رويداد، اعام شد.

هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مقاومت، آثار راه  يافته 
به بخش های گوناگون جشنواره ازجمله آثار برگزيده بخش 
اصلی )جايزه شهید حاج قاسم سلیمانی(، آثار برگزيده بخش 
دفاع مقدس )جايزه مرحوم رسول ماقلی پور(، آثار برگزيده 
بخش جهان بدون اسرائیل )جايزه شهیدعماد مغنیه(، آثار 
برگزيده بخش نسل روايت )جايزه شهیدمحسن حججی(، 
آثار برگزيده بخش فیلمنامه )جايزه شهیدسیدمرتضی آوينی( 
و بخش چشم انداز )آثار بلند اقتصادی فیلمسازان جوان( را 
معرفی کرد. در بخش فیلم های داستانی بلند، ۱۰فیلم به نمايش 
درمی آيد؛ اتاقک گلی محمدعلی عسگری، غريب محمدحسین 
لطیفی، سرهنگ ثريای لیا عاج، دسته دختران منیر قیدی، 
هناس حسین دارابی،  های پاور هادی محمدپور، ضد  امیرعباس 
ربیعی، موقعیت مهدی هادی حجازی فر، شماره ده حمید 
زرگرنژاد و پالايشگاه مهرداد خوشبخت فیلم های راه يافته به اين 
بخش هستند. در بخش سینمايی هم تک تیرانداز به کارگردانی 
علی غفاری، غريب به کارگردانی محمدحسین لطیفی، موقعیت 
مهدی به کارگردانی هادی حجازی فر، اتاقک گلی به کارگردانی 
محمدعلی عسگری، منصور به کارگردانی سیاووش سرمدی و 
دسته دختران به کارگردانی منیر قیدی انتخاب شدند. در بخش 
مستند بلند هم ۵فیلم انتخاب شده اند؛ فیلم های مستند بلند من 
دهه هفتادی ام مظفر حسینخانی هزاوه، عملیات المپیک حسین 
الهام، اگِانتین سمیه ذاکری خطیر، ۷۲ساعت مصطفی شوقی 
و آغازگر يک پايان امید حسن زاده با هم رقابت می کنند. در 
بخش مستند نیمه بلند هم ۷فیلم انتخاب شده است. همچنین 
در ۲بخش داستانی و مستند کوتاه هم هر کدام ۵ و ۳ اثر به 

نمايش درمی آيد. 
هیأت داوران  ۴سريال ازجمله، زيرخاکی، گاندو، سرباز و 
شاهرگ را برای حضور در جشنواره انتخاب کردند. اين دوره 
با شعار گفتمان مقاومت نهضت جهانی مستضعفین و آزادی 
قدس شريف به همت انجمن سینمای انقاب و دفاع مقدس 
بنیاد فرهنگی روايت فتح و با دبیری جال غفاری تقدير از روز 
گذشته )۱۲اسفند( تا۱۷ اسفند ماه در سواحل خلیج فارس 

برگزار می شود. 

فخیم زاده در سریال 
»کارآگاه«

احمد معظمی قرار است سريال »کارآگاه« را با 
بازی مهدی فخیم زاده برای ۱۴۰۲به تلويزيون 

بیاورد.
به گزارش همشهری به نقل از تسنیم، اين روزها 
تلويزيون سريالی به نام »کارآگاه« را با حضور 
بازيگران شناخته شده ای جلوی دوربین دارد و 

برای ۱۴۰۲ آماده خواهد کرد.
چندی پیش مهدی فخیم زاده از حضورش در 
سريالی تلويزيونی به کارگردانی احمد معظمی 

خبر داده بود.
 عزت الله رمضانی فر از ديگر بازيگرانی است که در 

اين سريال بازی می کند. 
تصويربرداری اين سريال تا خرداد ماه سال آينده 
ادامه دارد. معظمی که اين سال ها جزو پرکارترين 
کارگردانان تلويزيونی است، اين سريال را برای 

شبکه يک می سازد. 

نقلو قول

پان

سريال خارجی

سريال ايرانی

رويداد

با پیش فرض های دهه ۷۰ نمی شود 
سینما را اداره کرد

مدير پرديس سینمايی آزادی با بیان 
اينکه سینمای ايران در حال حاضر يک 
زندگی نباتی دارد، تأکید کرد: سینما را 
با پیش فرض ها و برنامه های دهه های 
۷۰ تا ۹۰ خورشیدی نمی توان جلو 
برد . سجاد نوروزی در پاسخ به اينکه در 

حال حاضر بحث روز سینما، گرانی بلیت است و وقتی تجربه نشان 
داده برنامه ريزی ها به نتیجه چندان کارگشا و عملیاتی نرسیده، چه 
بايد کرد، به ايسنا گفت: معتقدم وقتی شما نقشه توسعه و آمايش 
محیط را نداريد به طور طبیعی نمی توانید برنامه ريزی جدی و جديد 
داشته باشید؛ پس آنچه انجام می شود صرفا دست و پا زدن برای 
بقاست، نه توسعه و اين نقطه مرگ يک صنعت است. اينکه قیمت 
بلیت سینما چقدر باشد يک مسئله انحرافی است. اگر شما بگويید 
قیمت بلیت ۵۰هزار تومان باشد، من می پرسم چرا؟ اگر بگويید 
۱۰۰هزار تومان باز هم می پرسم چرا؟ مسئله اين است که چرا به اين 
»چراها« جواب نمی دهیم؟ در کجای دنیا يک دستورالعمل واحد 
برای تمام مخاطبان سینما اعمال می شود؟ آيا جز اين است که بلیت 
سینما در هفته اول اکران يک فیلم يک قیمت دارد و در هفته های 
دوم و سوم، قیمتی ديگر؟ برای معلولان، بازنشستگان، دانشجويان، 
فیلم های ۳ساعتی و... هم هرکدام نرخ های متنوع درنظر می گیرند. 
اين تصمیم به اين دلیل است که آنها به پرسش های خود و 
 نقشه توسعه پاسخ داده اند، ولی ما می خواهیم با پیش فرض های

دهه ۷۰ برای سال ۱۴۰۲برنامه ريزی کنیم؛ يعنی همانطور که 
معاونت سینمايی ارشاد بود و می نشستند دور هم تا در يک شیوه 
کاسیک، پخش کننده و سینمادار توافق کنند که چه فیلم هايی 
اکران شوند.  کدام وضعیت زندگی و شئونات فرهنگی ما مشابه دهه 

۷۰ است که با همان روش در سال ۱۴۰۱کار کرديم؟ 

 استیون سیگال
از پوتین جایزه گرفت

ولاديمیر پوتین از استیون سیگال، هنرپیشه هالیوودی با 
اعطای يک جايزه دولتی تجلیل کرد.

به گزارش مهر به نقل از رويترز، رئیس جمهوری روسیه برای 
فعالیت های بشردوستانه و فرهنگی بین المللی استیون 
سیگال، بازيگر هالیوودی با اعطای نشان دولتی روسیه از 
وی تجلیل کرد. در اين فرمان آمده که اين بازيگر ۷۰ساله 
فیلم های اکشن، نشان دوستی روسیه را دريافت می کند 
همچنین  به تاش سیگال که بازيگر فیلم هايی مانند »در 
محاصره« بوده به عنوان نماينده ويژه وزارت خارجه روسیه 
برای روابط بشردوستانه با آمريکا و ژاپن اشاره شده است .اين 
بازيگر که در هنرهای رزمی هم تبحر دارد، متولد آمريکاست 
و در ژاپن کار و زندگی کرده و سال ۲۰۱۶ پاسپورت روسی 
دريافت کرده است. سیگال که همواره تحسین کننده پوتین 
بوده بارها به روسیه رفته و از الحاق کريمه به روسیه در سال 

۲۰۱۴ به عنوان حرکتی معقول دفاع کرده است. 
وی سال ۲۰۲۱ به يک حزب طرفدار کرملین پیوست و 
تابستان امسال هم از بخشی در شرق اوکراين که در اختیار 

روسیه قرار گرفته است، بازديد کرد.

رئیس صدا وسیمادر نخستین نمايشگاه رصتا  درباره ماهیت قانونی ساترا صحبت کرد
سکوتقانوندربارهتخلفپلتفرمها

نخستین نمایشگاه رسانه های صوت و تصویر فراگیر ایران)رصتا( با 
حضور پیمان جبلی)رئیس سازمان صداوسیما( و سعید مقیسه)رئیس 
ساترا( در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران افتتاح شد. 
نمایشگاه رصتا از یازدهم تا چهاردهم اسفندماه 1۴۰1 در این محل 

برگزار می شود و بازدید از این رویداد برای عموم آزاد است. 

گزا رش
بهروز قلی پور

روزنامه نگار

ظرفیتتا500رسانه

پیمان جبلی در نمايشگاه رصتا به اين نکته اشاره کرد که اين نمايشگاه 
بهترين مصداق حمايت رسانه ملی از تولیدکنندگان صنعت رسانه های 
صوت و تصوير فراگیر است. براساس آخرين آماری که اعام شده 
سازمان تنظیم و مقررات صوت و تصوير فراگیر در فضای مجازی نزديک 
۳۷۰مجوز تاکنون برای رسانه های فراگیر صادر کرده است. با تعامل 
بسیار خوبی که وجود دارد و اشتیاقی که برای دريافت مجوز مشاهده 
می کنیم، اين عدد احتمالاً تا چند ماه آينده به ۵۰۰مجوز برسد. رسانه 
ملی از تمام توان فکری، حرفه ای و مادی خود  برای به روز شدن استفاده 
می کند؛ همانطوری که رسانه های بیگانه از همه ظرفیت های به روز 
شده حرفه ای، فنی و فکری موجودشان استفاده می کنند، ما هم موظف 
هستیم اين کار را انجام دهیم. رئیس صداوسیما درباره رويکرد ساترا 
نسبت به رسانه های صوت و تصوير فراگیر گفت: اين نمايشگاه   بهترين 
مصداق برای تعامل و هم افزايی بین ساترا به عنوان نماينده سازمان 
صداوسیما در حوزه تنظیم گری صوت و تصوير فراگیر در فضای مجازی 
با فعالان، شرکت ها و درواقع مجموعه رسانه هايی است که در حوزه 
تولید محتوا در فضای مجازی فعالیت می کنند.۳۷۰رسانه تا الان مجوز 
گرفته اند و در يک فرايند روان در حال تعامل و همراهی هستند. رسانه ها 

قابلیت ارتقا به ۵۰۰رسانه را در چند ماه آينده دارند.

جبلی درباره ماهیت قانونی ساترا عنوان کرد: اصل ۱۷۵ قانون 
اساسی، صداوسیما را به عنوان مسئول انحصاری صوت و تصوير 
فراگیر در کشور مشخص کرده است. تفسیر شورای نگهبان 
قانون اساسی که به منزله قانون اساسی است و به همان اندازه 
اعتبار دارد در سال۱۳۷۹ دستورالعمل ها را به صورت مطلق بیان 
کرده و درواقع حکمرانی در آنجا هم بر عهده صداوسیماست. 
به لحاظ قانونی در کنار اسناد قانونی فراوانی که وجود دارد، 
نقیصه ای برای انجام اين وظیفه قانونی صداوسیما وجود ندارد. 
البته دستور مقام معظم رهبری به رئیس جمهور سابق در 

راستای همان قانون اساسی صادر شده و تکلیف را مشخص 
می کند. جبلی ادامه داد: آنجا که ما دچار نقص هستیم و نیاز به 
قانون داريم در موضوع تخلفات است که بايد مشخص شود که 
اگر تخلفی اتفاق بیفتد، دستگاه قضايی به چه شکلی بايد با آن 
برخورد کند؛ به همین خاطر در کمیسیون تلفیق حکمی برای 
تعیین قانون تخلفات آمده که امیدواريم با کمک مجلس شورای 
اسامی بتوانیم از اين نقیصه هم عبور کنیم. آيین نامه تخلفات 
بايد مشخص شود و به تصويب برسد، اما به اين معنی نیست اصل 
تنظیم گری سازمان صداوسیما و ساترا در حوزه تصوير و فراگیر 
در فضای مجازی نیاز به قانون دارد اين نیاز به قانون اگر هم وجود 
داشته در قانون اساسی و تفسیر آن تکلیفش مشخص شده است.

مواردقانونیبرایساترا

جبلی درباره اینکه تعداد بسیار محدودی از 
رسانه های صوت و تصویر فراگیر خود را رقیب 
صداوسیما می دانند، گفت: ما با رسانه هایی که 
در تعامل با ساترا هستند و خودشان را مجاب به 
رعایت هنجارها بدانند، تعامل و هم افزایی داریم؛ 
حتی به آنها کمک می کنیم و آنتن صداوسیما 
را می توانیم در اختیارشان قرار دهیم. ما اگر 
مشکلی داشته باشیم با آن رسانه هایی است 

که بر قانون شکنی، استفاده از هنجارهای 
غیراخلاقی و غیرفرهنگی و غیرمتناسب با 
نیاز و خواست فرهنگی جامعه دارند و پافشاری 
دارند تولید و انتشار محتوا داشته باشند. به هر 
حال تنظیم گر قانونی در این عرصه که سازمان 
صداوسیماست باید برای تولید و انتشار وظیفه 

خودش را انجام دهد. 
حوزه تولید محتوا در بخش خصوصی را ظرفیت 
مکملی برای حکمرانی فرهنگی و برای رفع 
نیازهای جامعه در حوزه فرهنگ می دانیم. 

سازمان صداوسیما در جایگاه قانونی تنظیم گری 
صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی رسالت 
خود را حمایت از فعالان بخش خصوصی در حوزه 
تولید محتوا اعم از نمایش خانگی، برنامه سازی 
تولید محتوا در قالب ها و گونه های مختلف 
می داند و در عین حال وظیفه نظارت بر تولید 
محتوا و انتشار هم برعهده این نهاد تنظیم گر 

قانونی گذاشته شده است.
جبلی درباره وضعیت تخلفات و قانونگذاری در 
مجلس در حوزه صوت و تصویر فراگیر افزود: در 

هر عرصه ای وقتی تخلفی صورت می گیرد و آن 
نهاد تنظیم گر گزارش تخلف را به دستگاه قضایی 
ارائه می دهد، دستگاه قضایی حتماً باید به گونه ای 
عمل کند که جلوی تخلف گرفته شود؛ حتی در 
فرض اول نبود آیین نامه تخلفات، به نظرمان 
می رسد وظیفه آن دستگاه نهایی حکم کننده 
که دستگاه قضایی است، ایجاب می کند جلوی 
تخلف را بگیرد؛ امیدوارم آیین نامه تخلفات که 
قرار است به تصویب مجلس و هیأت دولت برسد 

به دستگاه قضایی کمک کند.

مکث

صدا و سیما رقیب دارد؟ 

سینماها در نوروز ۱۴۰۲سانس های بیشتری دارند؟

اکران نوروزی »غریب«

فیلم های »چپ، راست«، »خط استوا«، »ملاقات خصوصی« 
و »بخارست« روی پرده سینما هستند و اکران آنها به نوروز 
می رسد، اما قرار است 5فیلم دیگر هم به جمع فیلم های نوروزی 
اضافه شوند. اکران نوروزی »غریب« محمدحسین لطیفی قطعی 
شده است. اکران فیلم های نوروزی درحالی است که تقارن نوروز 
و ماه رمضان باعث می شود سینماها سانس های بیشتری برای 
اکران نوروزی خود داشته باشند. حال باید دید این سانس ها 
در نوروز 1۴۰2تا چه اندازه می تواند به گیشه بهاری کمک کند؟

تصمیم برای سانس های بیشتر
در سال های گذشته در  ماه رمضان ساعت اکران فیلم ها در سینماها 
به بعد از افطار می رسید؛ زياد شدن سانس های اکران در آن زمان 
می توانست مخاطبان را به سالن های سینما بکشاند؛ حالا به نظر 
می رسد نوروز ۱۴۰۲و همزمانی اش با  ماه رمضان فرصت خوبی را برای 
اکران فیلم ها در سانس های بیشتر ايجاد کند؛ سانس هايی که با انتخاب 
فیلم های مخاطب پسند تکانی به گیشه اول بهار بدهند؛ هر چند بايد ديد 

قیمت بلیت سینماها در نوروز ۱۴۰۲چقدر تعیین می شود.
هنوز تصمیم قطعی برای بیشتر شدن سانس های نمايش در  ماه رمضان 
گرفته نشده، اما حبیب ايل بیگی، معاون نظارت و ارزشیابی سازمان 
سینمايی به همشهری می گويد در تاش هستند که اين اتفاق صورت 
بگیرد؛ تا سینماها در نوروز بتوانند پذيرای تماشاگرانی باشند که در 

تعطیات نوروزی به سرمی برند.

»غریب« در   نوروز 1۴۰2 می آید
تکلیف يکی ديگر از اکران های نوروزی مشخص شد؛ »غريب« به 
کارگردانی محمدحسین لطیفی که در جشنواره چهل ويکم فیلم فجر 
اکران شد، قرار است در نوروز ۱۴۰۲روی پرده باشد. غريب يک اثر با 
موضوع دفاع مقدس است که درباره شخصیت شهیدبروجردی ساخته 
شده و فعالیت های وی در کردستان را به تصوير کشیده است. سازمان 
اوج امسال ۲فیلم »سرهنگ ثريا« لیلی عاج )به عنوان فیلم اولی( 
و »غريب« لطیفی را در جشنواره داشت که به نظر می رسد ترجیح 
داده تا »غريب« را برای اکران نوروزی معرفی کند؛ فیلمی که قرار 
بود چند کارگردان در اين سال ها آن را جلوی دوربین ببرند. »غريب« 
شمايلی است از وقايع کردستان در سال های ۵۸ و ۵۹ که آغاز مسیری 
برای تبديل شهیدمحمد بروجردی به مسیح کردستان شد. بابک 

حمیديان در نقش شهیدبروجردی در اين فیلم حضور دارد و از ديگر 
بازيگران آن می توان به مهران احمدی، پرديس پورعابدينی، رحیم 
نوروزی، فرهاد قائمیان، جعفر دهقان، هژير سام، حسام محمودی و 
سامیه لک اشاره کرد. اين فیلم سینمايی توانست در چهل ويکمین 

جشنواره فیلم فجر ۶سیمرغ بلورين   دريافت کند که از آن جمله 
می توان به سیمرغ بلورين بهترين بازيگر زن برای پرديس پورعابدينی، 
 سیمرغ بلورين بهترين فیلم از نگاه ملی و جايزه ويژه هیأت داوران 

در بخش مقاومت اشاره کرد.

سینمای ایران ۴۰۰میلیاردی شد
سینمای ایران تا پایان پنجشنبه شب )11اسفند(، توانست فروش خود را از مرز 
۴۰۰میلیارد عبور داده و به ۴۰1میلیارد و ۸۰۰میلیون تومان برساند. این میزان 
فروش، با اکران ۴۹فیلم محقق شده است. در سال جاری، 1۳میلیون و 11۷هزار 
نفر در 6۰5هزار و ۸25 سانس به سینما رفته اند. ایرنا نوشته، پرفروش ترین فیلم 
امسال سینماها، »انفرادی« است که با 2میلیون و ۴۳5هزار مخاطب، ۷۷میلیارد 
و 5۸۷میلیون تومان فروخت. »سگ بند« با ۴2 میلیارد و 1۴۸میلیون تومان، 
»بخارست« با ۴۰میلیارد و ۴۹6میلیون، »پسر دلفینی« با 2۳میلیارد و »علف زار« 
با 22میلیارد و 11۳میلیون تومان، ترکیب 5 فیلم پرفروش و پرمخاطب اکران سال را 
تا به امروز تشکیل داده اند. اگرچه انتظار می رفت که گیشه سینمای ایران در فصل 
پاییز، از مرز ۴۰۰میلیارد تومان فراتر رود، اما این اتفاق به واسطه شرایط کشور به تأخیر افتاد و حالا در آخرین ماه سال محقق شده است. البته 

که سینماها، پس از رخوت پاییزی توانستند اتفاق بزرگی را در زمستان رقم بزنند و یکی از پرفروش ترین بهمن ماه ها را به ثبت برسانند .
این شرایط همچنان ادامه دارد تا یک اسفندماه خوب نیز برای سینمای کشور رقم بخورد. طی 11روز نخست اسفندماه، 5۰۰هزار نفر به سینما 
رفتند و گیشه نیز در این مدت، به مرز 1۴میلیارد و ۳2۴میلیون تومان رسیده است. این استقبال خوب از چند فیلم جدید اکران سبب شده 
تا امیدواری بسیاری به اکران 1۴۰2 به وجود بیاید؛ اکرانی که ترکیب ۴ فیلم آن مشخص شده و ۴ فیلم دیگر نیز نمایش خود را از 2۴اسفند ماه 

آغاز می کنند تا سینمای ایران با امید به فتح قله های بلندتری از میزان فروش، وارد سال جدید شود.

مکث

گزا رش
فهیمه پناه آذر

روزنامه نگار

 »روز صفر« 
با بازی دنیرو کلید می خورد

نتفلیکس سفارش ساخت 
سريال مهیج »روز صفر« با بازی 
رابرت دنیرو را به کارگردان داد. 
به گزارش مهر به نقل از ورايتی، 
»روز صفر« با بازی رابرت دنیرو 
در نخستین تجربه سريالی وی، 
به زودی کار تولیدش را شروع 
می کند .لزلی لینکا گاتر، 
کارگردان و تهیه کننده اجرايی 

اين سريال ۶ اپیزودی خواهد بود. اريک نیومن و نوآ اوپنهايم اين 
مجموعه را با همکاری مايکل اس.اشمیت، روزنامه نگار برنده 
پولیتزر نوشته اند و تهیه کننده اجرايی آن هم هستند. رابرت 
دنیرو عاوه بر بازيگر نقش اصلی در نقش رئیس جمهوری، 
تهیه کننده اجرايی آن هم هست. دنیرو از مشهورترين بازيگران 
تاريخ سینما برای »گاو خشمگین« و »پدرخوانده قسمت دوم« 
جايزه اسکار بهترين بازيگر مرد و بهترين بازيگر نقش مکمل مرد 
را دريافت کرده است. او در مجموع نامزد ۷ جايزه اسکار بازيگری 
شده و چندين بار نامزدی امی را کسب کرده که يکی از آنها برای 
بهترين بازيگر مرد در »جادوگر دروغ ها« برای اچ بی او بود که در 

آن نقش برنی مدوف را بازی کرد. 
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اعضای 2باند حرفه ای، با استفاده از شاه کلید، دست به 
سرقت بیش از 100دستگاه موتورسیکلت زدند و اموال 
مسروقه را از طریق مالخران فروختند. حالا اما سرکرده 
یکی از این باندها که به تازگی دستگیر شده می گوید 
نیازی به پول ندارد و فقط بخاطر هیجانِ سرقت و فرار از 
پلیس و در کمتر از یک دقیقه دست به این کار زده و دیگر 
توبه کرده است. اما دستگیرشدگان چه موتورهایی را برای 
سرقت انتخاب می کردند و چگونه نقشه های شان را عملی 

می کردند؟ 
به گزارش همشهری، سرهنگ علی ولی پور گودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی تهران بزرگ درباره دستگیری اعضای این دو 
باند حرفه ای سرقت می گوید: همکارانم در پایگاه های سوم 
و نهم پلیس آگاهی تهران از مدتی قبل با چندین پرونده 
سرقت موتورسیکلت روبه رو شده و تحقیقات گسترده ای را 
در این باره آغاز کردند تا اینکه سرانجام موفق شدند23متهم 

را که سارق و مالخر موتورسیکلت بودند دستگیر کردند.
او ادامه می دهد: سارقان در قالب 2باند فعالیت داشتند که 
موتورسیکلت ها را شناسایی کرده و با تخریب سوئیچ دست 
به سرقت می زدند و با تغییر ارکان، موتورسیکلت ها را در 
فضای مجازی می فروختند. که با هماهنگی قضایی دستگیر 
شدند و به بیش از 100فقره سرقت موتورسیکلت اعتراف 
کردند و با بررسی های انجام شده 40دستگاه موتور مسروقه 

کشف شده و متهمان با قرار قانونی در بازداشت هستند.
سرهنگ ولی پور گودرزی در ادامه می گوید: پلیس وظایف 
ذاتی خودش را با قدرت انجام می دهد و به رغم وظایفی که 
از قبل داشتیم طبق تدابیر سردار فرماندهی کل در این چند 
هفته طرح تشدید مبارزه با سارقان نیز در حال انجام است 
که توفیقات خوبی به دست آورده ایم و قرار است به پرونده 
سارقان باندی و موارد ویژه در شعبات ویژه رسیدگی شود 
و آنها به سرعت مجازات شوند تا این اقدامات بازدارندگی 

داشته باشد.
او در ادامه می گوید: لازم است مردم هم موتورسیکلت 
و خودروهای شان را در جاهای امن مثل پارکینگ ها 
نگهداری و نکات ایمنی را رعایت کنند. توصیه دیگر 
اینکه شهروندان در خودرو و موتورسیکلت های شان از 
وسایل الکترونیکی مثل ردیاب و جی  پی اس استفاده 
کنند که درصورت وقوع سرقت کشف کمک بزرگی به 
پلیس می کند. اما اگر هم اتفاقی بیفتد پلیس با تمام قوا 
آماده است تا فاصله وقوع سرقت تا کشف را کوتاه کرده و 
اموال مردم را به آنها بازگردانده شود. شهروندان نیز باید 

توصیه های پلیس را جدی بگیرند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

سرقت، با طعم هیجان
کامران، سرکرده یکی از باندهای سرقت 
موتورسیکلت است. او می گوید آنقدر در 
کارش تبحر دارد که در کمتر از یک دقیقه 
می تواند موتورسیکلت مورد نظرش را سرقت 
کند. او که سرگذشت عجیبی دارد می گوید 
وضعیت مالی خوبی داشته و فقط به خاطر 

هیجان  سرقت دست به این کار می زند.

چند سال داری و به اتهام چند 
فقره سرقت دستگیر شده ای؟

27ساله هستم. فوق دیپلم دارم و به خاطر 
سرقت10موتورسیکلت دستگیر شده ام.

موتورها را چطور سرقت 
می کردی؟

از خیابان و با استفاده از شاه کلید.
شاه کلید را از کجا آوردی؟

خودم درست کردم. با پیچ گشتی دوسو. 
چیز خاصی نیست. سر پیچ گشتی را 

می بریدم و شاه کلید درست می کردم.
چه  سراغ  بیشتر 

موتورسیکلت هایی می رفتی؟
موتورهای قفل دار و دزدگیر دار را دست 
نمی زدم. چون نمی توانستم آنها را سرقت 
کنم. بیشتر می رفتم سراغ موتورهایی 
که دردسر کمتری داشتند. بیشتر 
هم موتورهای آپاچی و ان اس سرقت 
می کردم. قیمت این موتورها بین 100تا 
200میلیون تومان بود اما من 20تا 30میلیون 

می فروختم.
سرقت هایت معمولا چقدر طول 

می کشید؟

بستگی به موقعیت داشت. اگر روز و شلوغ 
بود 2دقیقه و شب هم یک دقیقه.

با موتورهای سرقتی چه کار 
می کردی؟

سوار می شدم و لذت مي بردم تا وقتي که دلم 
را مي زد، آن وقت می فروختم. موتورهای 
مسروقه را بیشتر از 6روز نگه نمی داشتم 
و می دادم به مالخر. ما  که دستگیر شده ایم 
فقط دو نفرمان سابقه داریم و بقیه همه مالخر 
و واسطه هستند. همه مان هم  بچه محل 
هستیم که از بچگی عشق موتور و پیست و 

دوردور و...داشتیم.
بهترین موتوری که داشتی 

چی بود؟
سی دی آی. موتور سنگین هم داشتم اما 
بهترین موتور سی دی ای بود.9ساله بودم که 

موتورسواری یاد گرفتم. 
تا حالا وقتی سوار موتور بودی 

پلیس تعقیبت کرده است؟
بله، ولی نتوانستند دستگیرم کنند. چون 

موتورسواری ام خوب بود.
هنگام فرار ترس نداشتی؟

نه نداشتم. بیشتر هیجان بود. هیجان باعث 
می شود ترس از آدم دور شود. هرچه سرعت 
بالاتر، تعقیب و گریز بیشتر، هیجان هم 

بیشتر.
مواد  مصرف می کنی؟

نه تا حالا حتی امتحان هم نکرده ام.
انگیزه اصلی ات از سرقت 

موتورسیکلت چه بود؟
انگیزه ام برای پول نبود. من برای هیجان 
سرقت می کردم و نیازی به پول نداشتم 
چون کاسب و مغازه دار بودم و نمایشگاه 

ماشین دارم. اسم دزد بد است اما هر 
5انگشت یکی نمی شود. یکی به خاطر 
پول مواد می رود دزدی و یکی هم به خاطر 
هیجان و عشق این کار. کل سابقه من را 
بررسی کنید، من فقط سابقه درگیری 
دارم و سرقت موتور. اگر واقعا دزد بودم، 
ماشین می دزدیدم، خانه مردم می رفتم، 
طلا می دزدیدم. پس دزد نیستم. عشق و 
علاقه زیاد به موتور باعث شد که من بشم 

دزد. البته اسم دزد بد است.
اگر اینقدر به موتور علاقه داری 
چرا با پول خودت موتوری که دوست داشتی 

نمی خریدی؟
چون پلیس دنبال کسی که موتورسیکلت 
خودش را داشته باشد نمی رود و تعقیب و 
گریز نمی شود. این کار هیجان دارد و من 
بیشتر به خاطر هیجانش سرقت می کردم. 
من از بچگی دوست داشتم پلیس شوم اما 
برعکس شد. به خاطر مشکلات زندگی و 
دعواهایی که در زندگی ام می شد وارد این 

راه شدم.
متاهلی؟

بودم. زندگی ام خراب شد. همسرم اول 
همه  چیز زندگی ام را می دانست اما بعد که 
همه  چیز رسمی شد گفت تو خلافکاری و 

رفت. او پول هایم را خورد و برد.
نمی توانستی به خاطر همسر و 

زندگی ات کار خلاف را کنار بگذاری؟
کنار گذاشته بودم. یک سال خلاف 
نمی کردم. اما آخرش چی شد؟ بلایی که 
همسرم سرم آورد باعث شد که تشویق 
شوم به خلاف و بی رحمی. در این مدت 
3مرتبه خودم را دار زدم. 2مرتبه دیگر هم 
سابقه خودکشی دارم. با همین وضعیت 
2مرتبه سابقه بیمارستان روانی دارم. از 
بچگی پدر و مادرم جدا شدند و در شرایط 
خوبی بزرگ نشدم. بعد از 6سال حبس 
که از زندان آمدم بیرون عاشق یک دختر 
شدم و می خواستم زندگی خوبی داشته 
باشم. یک سال و نیم با هم زندگی کردیم اما 

همه  چیز را خراب کرد.
چرا 6سال زندانی شده بودی؟

سال93 یکی از دوستانم به یک نفر گل 
فروخته بود اما به او پول قلابی داده بودند. 
تلفن کرد که پول را بگیرد به او فحش دادند 
و بعد قرار دعوا گذاشتیم و در دعوا یک نفر 
فوت شد. من هم به اتهام مشارکت در قتل 
دستگیر شدم و 6سال زندانی بودم. امیدوارم 
که هیچ جوانی هم سن و سال من به این راه 
کشیده نشود. انشاالله سرنوشتش را خودش 
بسازد. من سرنوشتم را می توانستم بهتر از 
این بسازم اما حماقت و بچگی کردم. حالا هم 

به عشق مادرم توبه کرده ام.

گفت و گو

افزایش ۴برابری کشف موادمحترقه در 
پایتخت

رئیس پلیس پایتخت از 
اجرای طرح ویژه پلیس برای 
روزهای پایانی سال خبر داد و 
با اعلام خطر نسبت به حوادث 
چهارشنبه سوری اعلام کرد که 
کشفیات موادمحترقه در تهران 

4 برابر شده است.
به گزارش همشهری، سردار 

عباسعلی محمدیان گفت: متأسفانه از هم اکنون شاهد ورود برخی 
از مواد محترقه پرخطر به تهران هستیم، این مواد به صورت قاچاق 
وارد کشور می شود. از طرف دیگر با افزایش توزیع موادمحترقه 
دست ساز هم روبه رو هستیم. اگرچه پلیس به واسطه جدول زمانی 
ماموریت ها از چند هفته قبل اقدامات خود را آغاز کرده است، اما 
نگران سلامت جوانان و نوجوانانی هستیم که آشنایی با این مواد 
ندارند و چه بسا ممکن است حوادثی برایشان رخ داده و آسیب 

ببینند و حتی جان خود را از دست دهند.
رئیس پلیس پایتخت با بیان اینکه افرادی که این  مواد را درست 
می کنند عمدتا افراد بی تجربه هستند، گفت: این مواد به قدری 
خطرناک است که حتی گاهی همکاران ما هم که اینها را کشف 
می کنند و با وسایل خاص آن را جابه جا می کنند، احساس خطر 
دارند. از این رو ما جدا نگران سلامتی جوانان و نوجوانان هستیم 
چرا که امکان دارد برخی از افراد سودجو برای رسیدن به مطامع و 
اهدافشان از سادگی و بی تجربگی جوانان سوءاستفاده کنند و این 

مواد پرخطر را به آنها بدهند.
رئیس پلیس پایتخت از خانواده ها درخواست کرد در این ایام بر 
رفتار جوانان خود نظارت بیشتری داشته باشند و گفت: بارها دیده 
شده است که جوانان با اعتماد به اینکه یک مغازه این مواد پرخطر را 
به فروش می رساند، مواد محترقه را خریداری کرده و در نتیجه آن 

خانه آسیب دیده و یا حتی جوان جان خود را از دست داده است.
وی با بیان اینکه من این زنگ خطر را از امروز به صدا در می آورم؛ 
گفت: میزان کشفیات مواد محترقه و دست ساز ما نسبت به 

سال های قبل 4 برابر بیشتر شده است.
محمدیان درباره اجرای طرح نوروزی پلیس نیز گفت: طرح نوروزی 
پلیس پایتخت از ابتدای اسفند ماه آغاز شده است، این طرح در 
اطراف بازارها و مراکز خرید از ابتدای اسفند آغاز شده و مأموران 
پلیس هم به صورت آشکار و هم به صورت پنهان در این محل ها قرار 
دارند و درصدد هستیم که ایام نوروز  ایام خرید بسیار خوبی برای 
مردم باشد. رئیس پلیس پایتخت گفت: مردم باید هنگام خرید 
مراقب گوشی های تلفن همراه و کیف خود باشند و آن را در معرض 

دید قرار ندهند.

پسر 17ساله قربانی ترقه شد
پسر 17ساله که در حال ساخت مواد محترقه دست ساز بود بر اثر 

انفجار مصدوم و به بیمارستان منتقل شد.
به گزارش همشهری، حدود ساعت 15:30دیروز صدای انفجار 
هولناکی ساکنان شهرک شهید رجایی در قزوین را به وحشت 
انداخت. صدای انفجار از خانه یکی از اهالی شنیده می شد و 
همسایه ها ماجرا را به اورژانس خبر دادند. وقتی امدادگران اورژانس 
به محل حادثه رسیدند، معلوم شد که پسر 17ساله ای در خانه شان 
سرگرم ساخت مواد محترقه دست ساز بوده که ناگهان مواد محترقه 
منفجر شده است. این پسر نوجوان از ناحیه دست و صورت دچار 
سوختگی شده بود که بلافاصله به بیمارستان منتقل شد و تحت 
درمان قرار گرفت. به گفته پزشکان، میزان سوختگی پسر نوجوان 

25درصد است و تلاش برای درمان او ادامه دارد.

انفجار مرگبار گاز در خانه روستایی
انفجار گاز و آتش سوزی در خانه ای در روستای گردخون شیراز 
جان یک نفر را گرفت و 3عضو دیگر خانواده را راهی بیمارستان 
کرد. به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت13پنجشنبه رخ 
داد. مدیر روابط عمومی اورژانس استان فارس گفت: به دنبال دریافت 
خبری مبنی بر انفجار گاز و آتش سوزی در ساختمان مسکونی در 
روستای گردخون شیراز، 2دستگاه آمبولانس راهی محل حادثه 
شدند. در این حادثه یک عضو خانواده را به کام مرگ رفت و 3عضو 
دیگر خانواده که مصدوم شده بودند به بیمارستان منتقل شدند. 
به گفته وی، از 3مصدوم یک نفر به شکل سرپایی درمان شده و 
2 نفر دیگر هم در بیمارستان سوانح سوختگی امیرالمومنین)ع( 

بستری هستند.

قتل عام هولناک در مسجدسلیمان
پلیس در تعقیب مردی است که در جریان جنایتی هولناک 
در یکی از محله های مسجدسلیمان، 3عضو خانواده اش را به 

قتل رسانده و پا به فرار گذاشته است.
به گزارش همشهری، روز پنجشنبه به مأموران پلیس 
مسجدسلیمان در استان خوزستان خبر رسید که فردی در 

منطقه کلگه، 3نفر را به قتل رسانده و گریخته است.
وقتی مأموران پلیس به محل حادثه رسیدند، اجساد 
2نوجوان و یک زن درحالی که به طرز هولناکی به قتل 
رسیده بودند، روی زمین افتاده بود. در همان بررسی های 
اولیه و تحقیق از شاهدان، هویت عامل جنایت شناسایی 
شد. تحقیقات نشان می داد که این مرد پس از درگیری 
خانوادگی، 2خواهر 30و 11ساله اش به همراه خواهرزاده 
9ساله اش را به قتل رسانده و گریخته است. به گفته علی 
اسکندری، رئیس دادگستری مسجدسلیمان، تحقیقات 

درباره این حادثه و دستگیری قاتل ادامه دارد. 

کوتاه از حادثه

ضایعات چوب در کوچه نوش آبادی منطقه 11جمع آوری شود
مدت هاست ضایعات چوب در کوچه نوش آبادی نبش کوچه 
فرحی پور واقع درناحیه3، شهرداری منطقه11 دپو شده است. 
این ضایعات هم منظره زشتی دارند هم معبر تردد را بسته اند و 
هم خطرآفرین هستند و به خصوص در چهارشنبه آخر سال 
می توانند مورد سودجویی قرار گیرند. از شهرداری منطقه تقاضا 

داریم نسبت به جمع آوری این ضایعات اقدام شود.
هاشمی از تهران 

اقدامات اداره مبارزه با کالای قاچاق نیاز به بازنگری دارد
از یک ماه پیش اداره مبارزه با قاچاق کالا به شرکت پست اجازه 
ارسال بسته های پستی محتو ی اشیا را نمی دهد و از ارسال آنها 
جلوگیری می کند و به رغم پیگیری، مسئولان اداره پست به هیچ 
وجه نسبت به رفع توقیف مرسولات رضایت نمی دهد. به همین 
دلیل برای ارسال مرسوله های پستی خود که اقلام حامل اشیا 
هستند مجبور به همکاری و استفاده از شرکت های خصوصی 
شده ایم که هم هزینه شان بالاست و هم خدمات شان را به 
موقع ارائه نمی دهند. من و همکارانم که اغلب زنان سرپرست 
خانوار هستند سال هاست که در کار فروش پارچه و منسوجات 
هستیم و از 10سال قبل پارچه ها و منسوجات خود را اینترنتی 
می فروشیم. بعد از فیلترینگ و تبعات آن با مشکلات بسیار 
دوباره کارمان را از سر گرفتیم که اکنون هم با این مشکل مواجه 
شده ایم درحالی که قبلا همیشه بسته های ارسالی خود را با 
شرکت پست جمهوری اسلامی به سراسر ایران ارسال می کردیم. 
اداره مبارزه با قاچاق کالا هم طبق وظیفه خود هر زمان که اراده 
می کرد ماشین ها را بررسی می کرد درحالی که همه بسته ها در 
زمان بستن تعیین قیمت و جنس و... شده بودند. اکنون به دلیل 
قوانین جدید اداره مبارزه با قاچاق کالا قادر به ارسال بسته 
به صورت پستی نیستیم که هم هزینه ها را بالا برد و سود ما کم 
شده و هم امنیت بسته ها مثل قبل تامین نمی شود. این روال حق 
کسبه ای نیست که در این شرایط سخت اقتصادی و با وجود 
تمام محرومیت ها با حفظ شغل خود تلاش می کنیم تا روزی 

حلال کسب کنیم.
ذهینی از بوشهر

تشکیل صف برای بنزین به علت تعلل کارکنان است
به نظر می رسد هیچ نظارتی بر جایگاه های عرضه سوخت 
وجود ندارد و این مسئله باعث شده کارکنان برخی جایگاه های 
اختصاصی به طور سلیقه ای و هر طور که دلشان می خواهد با 
مشتریان رفتار کنند. فقط یک نمونه مربوط به جایگاه  میدان 
شهدا تهران ارائه می کند که اغلب ترافیک است و هر زمان بروید 
تمامی کارکنان در یکی از اتاق ها جمع شده و گفت وگو می کنند. 
در این زمان نیز جلو برخی نازل ها را مسدود و از عرضه سوخت 
خودداری می کنند. همین موضوع باعث ازدحام موتورسیکلت ها 

و خودرو و تشکیل صف طولانی در این جایگاه می شود.
خوشوقت از تهران  

خرید از یک اپلیکیشن دردسر ساز شده است
مادر سالمندی دارم که تنها زندگی می کند و قادر به خرید و تهیه 
مایحتاج خود نیست. برای راحتی ایشان تصمیم گرفتم از قسمت 
خرید اینترنتی یک اپلیکیشن استفاده و سفارش خرید بدهم. راننده 
پیک موتوری به محض رسیدن و دریافت لیست خرید تقاضای 
دریافت کل مبلغ خرید را کرد که پرداخت کردیم و عنوان کرد که 

نهایتا تا نیم ساعت دیگر خریدها را تحویل خواهد داد. 
بعد از گذشت یک ساعت و نیم خانمی از همان شرکت تماس گرفتند 
و گفتند که فروشگاه مورد نظر شما ارائه خدمات نمی کند و در نتیجه 
ما قادر به سرویس دهی و انجام سفارش شما نیستیم و پول پرداختی 
شما ظرف 72ساعت به حسابتان برگشت داده خواهد شد. ضمن 
اعتراض، درخواست گفت وگو با مدیر و مسئول بالادستی ایشان 
را کردم که این درخواست هم بی جواب ماند. بعدتر متوجه شدم 
که این مشکل تنها برای من اتفاق نیفتاده بلکه تعدادی از اطرافیان 
و همکارانم هم با آن مواجه شده اند. به نظر می رسد که این روشی 
برای نگهداری و استفاده از پول مردم است چون اگر به طور میانگین 
500نفر در طول روز از این اپلیکیشن جهت خرید و سفارش استفاده 
کنند وهمین مشکل برای شان پیش بیاید هر روز رقم قابل توجهي 
به حساب این شرکت واریز خواهد شد. چرا هیچ مسئولی در این 

شرکت جواب درست و قانع کننده ای نمی دهد؟
 محمدی از تهران

میدان مرکزی تره بار نیازمند آبسردکن است
از مدیریت میدان مرکزی میوه وتره بار تهران خواهشمندیم در 
نقاط مختلف میدان مرکزی تره بار آبسردکن نصب کنند تا در 
ایام سال به خصوص در فصل گرما تشنگی عامل آزار کسی نباشد.
ظفر امروزگان از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

23نفر که در قالب 2باند بیش از یکصد موتورسیکلت را سرقت کرده بودند دستگیر شدند

سرقت   موتور در یک دقیقه

 جلوگیری از نرمال شدن  ایران
 ضدانقلاب پنهان نمی کند بیش از آنکه 
نگران سلامت دانش آموزان باشند، نگران 

است چرا برای هیچ کس اتفاقی نیفتاده!
اکنون تمرکز کاملی بر کشف عاملان این جنایت شده و 

زمانی طول نخواهد کشید که حقیقت روشن خواهد 13
شد. گرچه که تقریبا نیمی از اخبار مرتبط با این موضوع خلاف 
چیزی است که در شبکه های اجتماعی روایت می شود و 
متأسفانه هنوز یک زیرساخت جنگ  شناختی سرپا که روایت 

بسازد در کشور وجود ندارد.
بدتر و رسواتر از همه اما کسانی هستند که در داخل 

کشور بی هیچ دلیل و کینه توزانه در حال متهم کردن 1۴
نظامند. صرف نظر از پیگیری اصل مسئله، برخورد 
پشیمان کننده با کسانی که عالمانه دروغ می گویند و تهمت 
می زنند بر هر کار دیگری مقدم است. این درس اصلی 

آشوب های اخیر است.
و نهایتا، خلاصه مطلب این است که فتنه و نزاع نه تنها 

تمام نشده بلکه پیچیده تر شده. در میانه فتنه گفتم و 15
اکنون دوباره تکرار می کنم که در این نبرد آنچه در ذهن ها 
می گذرد از آنچه در خیابان می بینیم مهم تر است؛ و از آن 

کلیدی تر خائنان اغلب از دشمنان خطرناک ترند! 

ادامه از 
صفحه اول

یادداشت

چوپان جوان وقتی به خاطر وضعیت مالی بدی که 

داخلی
داشت در رسیدن به دختر مورد علاقه اش ناکام 
ماند تصمیم گرفت تا با کلاهبرداری از دختران 

جوان در سایت های همسریابی به خواسته اش برسد.
به گزارش همشهری، نخستین برگ از این پرونده چندی قبل 
با شکایت دختر جوانی در شعبه دوم بازپرسی دادسرای ناحیه 
34)ویژه سرقت( تکمیل شد. شاکی درباره آنچه اتفاق افتاده 
بود به بازپرس علیرضا بهشتی گفت: مدتی بود که تصمیم به 
ازدواج داشتم. به همین دلیل در یک سایت همسریابی ثبت نام 
کردم. در مدت کوتاهی چند پیشنهاد ازدواج به من داده شد اما 
هیچ کدام را قبول نکردم تا اینکه پیشنهاد پسری را که 7سال از 
من کوچک تر بود را قبول کردم. او می گفت وضعیت مالی خوبی 
دارد و در کار طلا و جواهرات است. به همین دلیل تصمیم گرفتم 

بیشتر با او آشنا شوم.
شاکی ادامه داد:  در چند قرار ملاقاتی که با یکدیگر گذاشتیم 
او با خودروهای لوکس و آنچنانی سر قرار حاضر شد و ظاهرش 
نشان می داد که وضعیت مالی خوبی دارد. از این گذشته او گفت 
درصورتی که به خواستگاری اش جواب مثبت دهم به یکی از 
کشورهای آمریکا، کانادا یا آلمان سفر کرده و در آنجا زندگی 
می کنیم. در همین رفت وآمدها بود که او گفت با خرید و فروش 
به موقع طلا وضع مالی اش خوب شده است و گفت اگر بخواهم 
می تواند برای من هم خرید و فروش طلا انجام دهد تا سود خوبی 
نصیبم شود. من هم که دیگر به او اعتماد کرده بودم 150میلیون 
تومان به او دادم اما از آن به بعد بود که دیگر نه تماس های تلفنی ام 
را جواب داد و نه توانستم در جاهایی که قبلا دیده بودمش 

پیدایش کنم.
علاوه بر این شاکی، دختران دیگری نیز با چنین ترفندی 
فریب خورده بودند و شواهد نشان می داد آنها هم در دام همین 
خواستگار قلابی گرفتار شده اند. در شرایطی که هر روز شاکی 
جدیدی به این پرونده افزوده می شد مأموران پلیس آگاهی با 
استفاده از اطلاعاتی که شاکیان از متهم ارائه کرده بودند توانستند 
به سرنخ هایی از او دست پیدا کنند و سرانجام چند روز قبل او را 

در یکی از شهرهای غربی کشور دستگیر کردند.

شکست عشقی یک چوپان
با انتقال متهم به تهران، بازجویی ها از او برای کشف جرائمش آغاز 
شد. متهم برای فریب دختران جوان خودش را دکتر و مهندس 
معرفی می کرد و وعده های فریبنده ای می داد اما تحقیقات از او 
نشان داد که تا کلاس پنجم ابتدایی بیشتر درس نخوانده و پیش 

از این شغلش در یکی از روستاها چوپانی بوده است.
او در تحقیقات مقدماتی گفت: من ساکن یکی از روستاهای 
غربی کشور بودم و شغلم چوپانی بود. به یکی از دختران روستا 
علاقه مند شده بودم اما چون وضعیت مالی خوبی نداشتم و 
چوپان بودم دختر مورد علاقه ام را به عقد مردی که پولدار بود 
درآوردند و من شکست عشقی سختی خوردم. همین موضوع 
برایم انگیزه ای شد تا دنبال پول باشم و تلاش کنم تا من هم 
وضعیت مالی خوبی داشته باشم. می خواستم با این کار با دست 
پر به روستا برگردم تا شاید دختر مورد علاقه ام از شوهرش جدا 
شده و با من ازدواج کند. متهم درباره ترفندش برای کلاهبرداری 
از طعمه هایش گفت: تصمیم گرفته بودم که زنان و دختران 

جوان را فریب داده و از آنها کلاهبرداری کنم. ابتدا 
در شبکه های اجتماعی تلاش کردم تا با چند نفر 

طرح دوستی بریزم اما تلاشم بی فایده بود. 
به همین دلیل وارد سایت های همسریابی 
شدم. چند روز که در آنجا پرسه زدم با 
چند دختر که بالای 45سال داشتند 
آشنا شدم. آنها ساکن تهران، کرج، 
مهاباد، مازندران و... بودند. من وانمود 
می کردم که دکتر و مهندس هستم و 
وضعیت مالی خوبی دارم. مدام از شغلم 
و وضع مالی ام برای آنها می گفتم تا اینکه 

توانستم اعتمادشان را جلب کنم. وقتی 
همه  چیز همانطور که می خواستم پیش 
می رفت و آنها به من اعتماد می کردند مرحله 
بعدی نقشه را آغاز می کردم و به آنها پیشنهاد 
می دادم که با پول هایی که دارند در کار خرید 
و فروش طلا سرمایه گذاری کنند. به این 
ترتیب آنها به راحتی پول های شان را به حسابم 
واریز می کردند و من هم با این پول ها خودرو 
می خریدم. من طوری نقشه کشیده بودم که 
هیچ ردی از خودم به جا نگذارم اما چند روز 

قبل مأموران  دستگیرم کردند.
براساس این گزارش هم اکنون متهم در 
بازداشت به سر می برد و تحقیقات در این باره 

ادامه دارد. 

چوپان دروغگو خواستگار دختران جوان بود

سارقی که با دستبرد به خانه ای در شهرری 13کیلو طلا به 
سرقت برده بود دستگیر شد.

به گزارش همشهری، چندی قبل مأموران پلیس شهرری 
در جریان سرقتی میلیاردی قرار گرفتند. بررسی ها نشان 
می داد که سارق یا سارقان با سوءاستفاده از نبود صاحبخانه 
به خانه ای در این شهر دستبرد زده و عجیب اینکه 13کیلو 
طلا که مالباخته در خانه اش نگهداری می کرد را سرقت 

کرده بودند.
ارزش این سرقت دست کم 33میلیارد تومان بود و با 
شکایت شاکی، تیمی از مأموران وارد عمل شدند و 
تحقیقات برای شناسایی و دستگیری دزد میلیاردی آغاز 
شد. سرهنگ »حسینعلی ابن علی«، جانشین فرمانده 
انتظامی شهرستان ری در تشریح این خبر گفت: محل 
سرقت منزلی در محدوده »باقرشهر« بود و تیم هایی 
از کلانتری 175 مأمور رسیدگی به این پرونده شدند تا 
اینکه با بررسی  سرنخ ها و دوربین های مداربسته موفق 
شدند سارق را شناسایی کنند. وی ادامه داد: با شناسایی 
دزد میلیاردی، مأموران راهی مخفیگاه وی شدند و در یک 

انتقام گیری پدر از همکلاسی پسرشسرقت 13کیلو طلا از یک خانه 
پدر یک دانش آموز وقتی فهمید پسرش 
در مدرسه دعوا کرده و کتک خورده است، 

همکلاسی پسرش را ربود تا انتقام بگیرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی 
همراه پسر دبیرستانی اش به شعبه هشتم 
دادسرای جنایی تهران رفت و مدعی شد 
که پدر یکی از دانش آموزان پسر او را ربوده و 
شکنجه کرده است. پسر ربوده شده درباره آنچه 
بر سرش آمده بود به بازپرس پرونده گفت: چند 
روز قبل در مدرسه با یکی از بچه ها بر سر فوتبال 
دعوا کردیم. اما چند روز بعد که از مدرسه خارج 
شدم، مردی با ماشینش جلویم پیچید و من را  
به زور سوار خودرواش کرد. او من را به خانه ای 
برد و در آنجا کتکم زد و  گفت پدر همان 
همکلاسی ام است که چند روز قبل با یکدیگر 
دعوای  مان شده بود. او از دعوای من و پسرش 
شاکی بود و برای همین من را حدود 5ساعت 
در آنجا نگه داشت و کتکم زد و تهدید کرد اگر 
باز هم با پسرش دعوا کنم یا این ماجرا را برای 

کسی تعریف کنم باز هم من را به آنجا می برد 
و این بار بدتر کتکم می زند. با این شکایت، 
مرد آدم ربا دستگیر شد و در اعترافاتش گفت: 
وقتی فهمیدم پسرم در مدرسه دعوا کرده و 
کتک خورده خیلی عصبانی شدم. برای همین 
تصمیم گرفتم دانش آموزی را که پسرم را کتک 

زده تنبیه کنم.
متهم ادامه داد:  چند روزی جلوی مدرسه 
رفتم و با دقت همه  چیز را بررسی کردم تا 
همکلاسی پسرم را شناسایی کنم. وقتی 
فهمیدم که او چه کسی است یک روز از مدرسه 
تعقیبش کردم و در جایی خلوت او را به زور 
سوار خودروام کردم و به خانه یکی از دوستانم 
بردم. در آنجا او را حسابی کتک زدم و گفتم اگر 
باز هم چنین کاری کنی تنبیه ات می کنم و در 

نهایت آزادش کردم.
براساس این گزارش به دنبال اعترافات 
متهم، وی با صدور قرار قانونی بازداشت شد. 

تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد.

عملیات ضربتی او را دستگیر کردند اما متهم مدعی شد که 
پس از سرقت همه طلاها را به یک مالخر فروخته است. 
سرهنگ ابن علی گفت: با شناسایی محل زندگی مالخر، این 
مرد نیز دستگیر شد و گرچه در ابتدا منکر سرقت بود و ادعا 
می کرد که سارق را نمی شناسد اما در ادامه به همدستی با 
وی اعتراف کرد. این مقام انتظامی گفت: در ادامه تمامی 
طلاهای مسروقه در بازرسی مخفیگاه مالخر کشف و با 
دستور قضایی تحویل شاکی شد. به گفته جانشین فرمانده 
انتظامی شهرستان ری، سارق دستگیر شده در این پرونده 
در جریان بازجویی ها به سرقت از 3خانه دیگر هم اعتراف 

کرده که تحقیقات از او ادامه دارد.
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هفته نامه اکونومیست ]انگلیس [
خداحافظی با چاقی؟

اکونومیست به تولید قرص ضدچاقی پرداخته که توسط 
یک شرکت داروسازی دانمارکی تولید شده است و 
می تواند باعث کاهش وزن 15درصدی افراد چاق شود. این 
قرص در کشورهای آمریکا، دانمارک و نروژ در دسترس 
است و به زودی قرار است در دیگر کشورهای جهان هم 
فروخته شود. رقیب این قرص هم قرصGLP-1 آمریکایی 
است که به زودی روانه بازار می شود و گفته می شود که 
 GLP-1 مؤثرتر است. تحلیلگران پیش بینی کرده اند که
تا سال2031، یک بازار 150میلیارد دلاری برای خود دست 
و پا کند. اکونومیست نوشته که در سال2020، دوسوم 
مردم جهان از مشکل چاقی رنج می برده اند و به همین 
دلیل تولید اینگونه قرص ها می تواند در سلامت مردم و 

جامعه مؤثر باشد.

فشارهای ضد روسی غرب علیه امارات 
آمریکا و اروپا معتقدند که امارات به محلی برای دورزدن تحریم های روسیه تبدیل شده است

اختلاف نظرها درباره جنگ اوکراین باعث شد تا اعضای گروه20 نتوانند به یک بیانیه پایانی مشترک برسند
سایه جنگ اوکراین بر نشست گروه20

اجلاس وزرا و مقامات ارشد کشورهای عضو گروه20 

گزارش  2
در حالی در شهر »بنگلور« هند به کار خود پایان داد، 
که این گروه در نهایت نتوانست بر سر یک بیانیه 
مشترک به نتیجه برسد. خبرگزاری آسوشیتدپرس در این ارتباط 
گزارش داده که این اجلاس در پایان تنها به صدور سند جمع بندی و 
نتایج بسنده کرد، اما توافقی میان اعضای آن بر سر چگونگی 

موضع گیری درباره جنگ اوکراین به دست نیامد.
گروه20 متشکل از 20کشور پیشرفته اقتصادی جهان است. 
نمایندگان این کشورها از 8روز قبل یعنی در روز 24فوریه، همزمان 
با نخستین سالگرد جنگ اوکراین، گرد هم آمده  بودند و طبیعی بود 

که سایه جنگ اوکراین بر سر این نشست سنگینی کند.
نیرمالا سیتارامان، وزیر دارایی هند به خبرنگاران گفت که 
روسیه و چین به 2پاراگراف از بیانیه پایانی اجلاس گروه20 درباره 
جنگ اوکراین معترض بودند و خواستار حذف آنها شدند. به گفته 
سیتارامان در نهایت به دلیل مخالفت  چین و روسیه با این متن، 

گروه20 صرفا به انتشار سند جمع بندی و نتایج بسنده کرد.
همزمان بی بی سی گزارش داده که مسکو در نشست گروه20، 
کشورهای غربی را به بی ثبات کردن این نشست و »ضدروس« 
بودن متهم کرده است. در بیانیه وزارت خارجه روسیه آمده است: 
»از این موضوع متأسفیم که فعالیت های گروه20 همچنان از 
سوی کشورهای غربی بی ثبات و به شیوه ای ضد روسی از آن 
استفاده می شود.« روسیه، همچنین آمریکا، اتحادیه اروپا و 

 کشورهای عضو گروه 7)کشورهای صنعتی هم پیمان آمریکا( را به
»باج خواهی آشکار« متهم کرد و از آنها خواست که واقعیت های 

عینی یک جهان چندقطبی را بپذیرند.
هند که میزبان مذاکرات در شهر جنوبی بنگلور بود، خلاصه ای از 
این نشست را منتشر کرد و گفت که »ارزیابی های متفاوتی نسبت 
به اوضاع و درباره تحریم ها« در نشست 2روزه وزرای خارجه وجود 

داشته است.
به نوشته رسانه های هندی، در نشست وزرای خارجه گروه20، 
بین نمایندگان کشورهای غربی و روسیه در مورد جنگ اوکراین 
درگیری لفظی شدیدی روی داده است. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 

آمریکا، در سخنان خود در این نشست گفت که »تهاجم غیرموجه« 
روسیه به اوکراین بر این نشست سایه انداخته است. یک مقام ارشد 
وزارت خارجه آمریکا گفته است که بلینکن در حاشیه نشست حدود 
۱0دقیقه با همتای روس خود، سرگئی لاوروف دیدار کرده و به او 
گفته که غرب تا هر زمانی که جنگ طول بکشد، در کنار اوکراین 
خواهد بود. بلینکن همچنین روسیه را تحت  فشار قرار داده است تا 

مجددا به معاهده کنترل تسلیحات هسته ای بپیوندد.
با این حال پس از نشست گروه20، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه 
روسیه ضمن انتقاد از مواضع همتای آمریکایی خود گفت: »ما در 
مورد آداب مذاکره صحبت می کنیم. اما همتایان غربی ما با این 
روش ها قهر کرده و به دیپلماسی فکر نمی کنند؛ آنها فقط به فکر 

باج خواهی و تهدید دیگران هستند.«
صرف نظر از اختلافات بر سر جنگ اوکراین در نشست گروه20، 
اکونومیست در گزارشی عملکرد کلی این گروه را به چالش کشیده 
و درباره ناکارآمدی آن می نویسد: »گروه20 یک گروه غیررسمی 
بدون منشور و دبیرخانه است و برای انجام کارها بر اجماع اعضای 
خود متکی است. این گروه در سال۱999 در پی بحران مالی 
آسیا به عنوان یک مجمع فراگیرتر از 8کشور صنعتی برای بحث 
در مورد همکاری های اقتصادی تشکیل شد و در آوریل2009 به 
موفقیت هایی روی اقداماتی برای ثبات بازارهای مالی جهانی دست 
یافت، اما این روزها اعضای گروه20 در هیچ موضوعی با هم متحد 

نیستند.«

نقل قول

 خبر

کیوسک

واشنگتن، یک امپراتوری مملو از 
تناقض است

یوان خیل پینتو، وزیر خارجه ونزوئلا: 
واشنگتن امپراتوری ای پر از تناقض 
است. ما با آمریکا اختلافات ایدئولوژیک 
و ساختاری داریم، چراکه این کشور تلاش 
می کند تا دکترین مونرو را پیاده کند و ما 
با این دیدگاه موافق نیستیم. ما به دنبال 
بهترین راه برای همزیستی از طریق یک 

رابطه سالم هستیم.)شبکه المیادین(

پکن کورکورانه از دیگران پیروی 
نمی کند

فو کونگ، نماینده دائم چین در اتحادیه 
اروپا: در حال حاضر احساسات ضد روسی 
در اروپا به دلایل مختلف تشدید و در 
سیاست های اروپا منعکس شده است. 
این غیرمنطقی است. پکن در سیاست 
خارجی خود مستقل است و کورکورانه 
از مواضع و سیاست های دیگران پیروی 

نخواهد کرد.)گلوبال تایمز( 

آلمانی ها از ارسال سلاح به اوکراین 
حمایت نمی کنند

لمان : ما  اولاف شولتز، صدراعظم آ
می دانیم که شهروندان آلمانی از ارسال 
سلاح به اوکراین حمایت نمی کنند اما 
حمایت ما از اوکراین به منظور دفاع از 
سیستم امنیتی اروپاست. آلمان اگرچه 
هزاران سرباز اوکراینی را با هماهنگی 
آمریکا و انگلیس آموزش داده اما 
همچنان از روسیه می خواهد تا جنگ 

را متوقف کند.)دویچه وله(

قلیچدار اوغلو، جدی ترین گزینه 
رقابت با اردوغان

5حزب از ائتلاف 6حزبی مخالفان دولت ترکیه با 
معرفی کمال قلیچدار اوغلو به عنوان نامزد انتخاباتی 

موافقت کرده اند

با نزدیک  شدن به موعد برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
ترکیه، ائتلاف مخالفان رجب طیب اردوغان در آستانه معرفی 
یک نامزد واحد برای مبارزه انتخاباتی در برابر حزب حاکم عدالت 
و توسعه است که از سال2002 تاکنون قدرت سیاسی را در 
دست دارد. ائتلاف اپوزیسیون با حضور 6حزب سیاسی ترکیه 
شامل حزب جمهوری خواه خلق به رهبری کمال قلیچدار اوغلو، 
حزب نیک به رهبری مرال آکشنر، حزب سعادت به رهبری 
تمل کاراملا اوغلو، حزب دمکرات به رهبری گل تکین اویسال، 
حزب آینده به رهبری احمد داوود اوغلو و حزب دمکراسی و 
پیشرفت به رهبری علی باباجان تشکیل شده است. المانیتور 
گزارش داده که نامزد احتمالی این ائتلاف، کمال قلیچدار 
اوغلو، رهبر اصلی اپوزیسیون خواهد بود که از سوی 5حزب 
حمایت می شود. در عین حال المانیتور به نقل از برخی ناظران 
مسائل ترکیه، تنها مخالف احتمالی کمال قلیچدار اوغلو را رهبر 
حزب نیک، یعنی مرال آکشنر عنوان کرده که هنوز حمایتش 
را از کمال قلیچدار اوغلو اعلام نکرده است. نظرسنجی های  
 ماه دسامبر یعنی تا کمتر از 2 ماه پیش نشان می دهد که
 قلیچدار اوغلوی 74ساله احتمالا در دور دوم انتخابات خواهد 
توانست با اختلاف 4درصدی، اردوغان را شکست دهد. طرفداران 
کمال قلیچدار اوغلو او را رهبری میانه رو می دانند و معتقدند از 
زمانی که او رهبری حزب جمهوری خواه خلق را در سال20۱0 
به دست گرفته، توانسته نامزدهای این حزب را در انتخابات 

شهرداری در آنکارا و استانبول به پیروزی برساند.
همزمان برخی منتقدان کمال قلیچدار اوغلو معتقدند که اکرم 
امام  اوغلو از اعضای ارشد حزب جمهوری خواه خلق که اکنون 
شهرداری استانبول را در دست دارد، نامزد مناسب تری برای 
انتخابات ریاست جمهوری و رقابت با اردوغان است، هرچند 
به نظر می رسد قلیچدار اوغلو خودش مایل به حضور در 
انتخابات است. ائتلاف 6حزبی اپوزیسیون ترکیه اعلام کرده 

که روز دوشنبه نامزد مشترک خود را برای رقابت با رجب 
طیب اردوغان معرفی خواهد کرد. به طور 
کلی به نظر می رسد اگر کمال قلیچدار اوغلو 
بتواند به عنوان نامزد واحد اپوزیسیون وارد 

رقابت انتخاباتی با اردوغان شود، مسیر 
دشواری برای رقابت های انتخاباتی 

پیش رو نخواهد داشت. دولت 
اردوغان به دلیل نوع واکنش 
به زلزله اخیر با انتقادهایی در 
داخل روبه روست و افزون بر 
این، افزایش تورم در ترکیه 

استانداردهای زندگی بسیاری 
از شهروندان را تحت  تأثیر قرار 

داده است.

دریچه

جهان نما

امارات، برنده اقتصادی 
جنگ ها 

حسین سجوانی، فعال 
اقتصادی اماراتی : شهر دبی در 
امارات متحده  عربی به عنوان یک 
قطب تجاری و اقتصادی از جنگ 
ایران و عراق، از جنگ کویت و 
عراق، از جنگ آمریکا و عراق و از 
تحولات سیاسی و اقتصادی پس 
از انقلاب های عربی در منطقه 
بهره برده است. امارات در جنگ 
فعلی روسیه و اوکراین نیز همان 
رویه را در پیش گرفته و در حال 
منتفع شدن از این درگیری 
است. حتی مشکلات اقتصادی 
در شهرهای بزرگ جهان نیز در 
شهرت امروز دبی نقش داشته 
است. این شهر تلاش می کند تا از 
مالیات های سنگین در شهرهای 
اروپایی یا نبود امنیت کافی در 
شهرهایی چون لندن و پاریس 
و دیگر شهرها سود ببرد. البته 
سرازیر شدن طیف گسترده ای از 
افراد ثروتمند از اقصی نقاط جهان 
به دبی باعث شده که هزینه های 
زندگی به طور سرسام آوری بالا 
برود و با ادامه شرایط فعلی، 
روند افزایش قیمت ها نیز ادامه 
خواهد یافت. بیشتر ساکنان 
شهرهای بزرگ امارات از افزایش 
50درصدی اجاره بها گلایه مند 
هستند و دلیل آن  هم بالا رفتن 
تقاضاست. گرچه درگیری های 
خارجی تأثیرات مثبتی بر اقتصاد 
امارات داشته، اما ابوظبی باید 
مراقب زلزله احتمالی بازار املاک 

بر اقتصاد کشور باشد.
CNBC :منبع

تحلیل

»امارات متحده عربی جزو کشورهایی است که زیر 
ذره بین آمریکا قرار دارد.« این بخشی از اظهارات اخیر 
»الیزابت روزنبرگ« دستیار وزیر خزانه داری آمریکا 
است، که با اشاره به روابط رو به رشد تجاری ابوظبی و 
مسکو عنوان شده است. دور جدیدی از فشارهای آمریکا 
برای محدود کردن روابط روسیه آغاز شده و مقام های 
آمریکایی به ویژه بر روابط امارات و روسیه تمرکز کرده اند؛ 
روابطی که به گفته آنان باعث شده تا روسیه بتواند 
تحریم هایی که از زمان آغاز جنگ در اوکراین علیه این 

کشور اعمال شده است را دور بزند.
الیزابت روزنبرگ اواخر هفته گذشته گفت که 
شرکت های اماراتی در اواخر سال گذشته میلادی 
بیش از ۱8میلیون دلار کالا برای شرکت های تحت 
تحریم روسیه ارسال کرده اند که 5میلیون دلار از این 
کالاها ازجمله نیمه رسانه ها تولید آمریکا بوده و مشمول 

ممنوعیت های صادراتی بوده اند.
وب سایت خبری  ـ تحلیلی »میدل ایست ای« نوشته 
که اظهارات مقام  آمریکایی در بحبوحه نگرانی فزاینده 
غرب نسبت به همکاری کشورهایی چون امارات و 
ترکیه با روسیه مطرح شده است. با توجه به اینکه 
بسیاری از موشک ها و پهپادهای مورد استفاده روسیه 
در جنگ به قطعاتی نیاز دارند که در کشورهای غربی 
تولید می شود، آمریکایی ها و اروپایی ها نگران این 
مسئله هستند که امارات به همراه با کشورهایی مانند 
ترکیه، راهی را پیش روی مسکو قرار دهند که بتواند 
به رغم تحریم ها نیازهای خود را برای جنگ در اوکراین 

مرتفع کند.
در این میان، اتفاق جالب این است که امارات متحده عربی 

از زمان آغاز جنگ روسیه و اوکراین 
ارتباط خود را با هر دو کشور حفظ کرده 
و بارها اعلام کرده است که هیچ تمایلی 
ندارد تا از یکی از طرفین این درگیری 

حمایت کند.

افزایش چشمگیر روابط تجاری 
روسیه و امارات 

پیش از مقام های آمریکایی، روسیه 
خود به توسعه چشمگیر روابط 
تجاری اش با امارات متحده عربی  اشاره 
کرده است. »دنیس مانتورف« وزیر 

صنعت و تجارت روسیه، هفته گذشته در حاشیه برگزاری 
نمایشگاه بین المللی دفاعی آیدکس202۳ در ابوظبی، 
گفت که میزان صادرات روسیه به امارات در سال گذشته 
8.5میلیارد دلار بوده که 7۱درصد نسبت به سال قبل از 
آن رشد داشته است. از سوی دیگر مسکو 500میلیون 
دلار هم از امارات واردات داشته است. این مقام روسی 
به خبرگزاری تاس گفته است: »شراکت 2کشور در حال 
گسترش است و این روند، اثر مثبت خود را در آمار های 

تجارت روسیه و امارات نشان می دهد.« 
مید ل ایست ای نیز نوشته که تجارت غیرنفتی بین 
روسیه و امارات در 9ماهه نخست سال2022 میلادی 
57درصد رشد کرده و به 9میلیارد دلار رسیده که در 
تاریخ روابط دو کشور بی سابقه بوده است. براساس 
تحلیل داده های گمرک روسیه، صادرات قطعات 
الکترونیک از امارات به روسیه در سال گذشته بیش 
از 7برابر شد و تقریبا به 28۳میلیون دلار رسیده است. 
امارات همچنین در سال2022 میلادی، ۱5برابر سال 
قبل ریزتراشه به روسیه صادر کرده است و تجارت این 
محصول میان 2کشور، از یک  میلیون و 600هزار دلار در 
سال202۱، به بیش از 24میلیون دلار در سال گذشته 
میلادی افزایش داده است. امارات همچنین سال 
گذشته ۱58پهپاد به ارزش تقریبا 600 هزار دلار به 

روسیه صادر کرده است.
به گفته ناظران، رسیدن حجم مبادلات تجاری ابوظبی 
و مسکو به نزدیک 9میلیارد دلار رکورد تاریخی 
 در روابط بین 2کشور محسوب می شود. همزمان،

»ثانی بن احمد الزیودی« وزیر بازرگانی امارات، اعلام 
کرده که ابوظبی متعهد شده تا تجارت با روسیه را به 
بالاترین حد ممکن برساند. علاوه بر امارات، ترکیه، قبرس 
و چین نیز ازجمله کشورهایی هستند که از زمان آغاز 
جنگ در اوکراین روابط تجاری خود را با روسیه به طور 

چشمگیری افزایش داده اند.

فشار غرب بر امارات
دبی ازجمله شهرهایی است که به قطب تجاری منطقه 
و جهان تبدیل شده است و از زمان آغاز جنگ اوکراین 
فعالیت های تجاری خود را بیش از پیش گسترش داده 
است. این شهر در سال جاری به لطف علاقه شهروندان 
روسیه برای خرید املاک به چهارمین بازار فعال 
املاک لوکس جهان تبدیل شده و بعد از شهرهای 
نیویورک، لس آنجلس و لندن قرار گرفته است. ده ها 
هزار شهروند روس تاکنون به امارات نقل مکان کرده اند 
و شرکت هایی را افتتاح یا در مراکز تجاری و گردشگری 
آن ملک خریداری کرده اند. امارات از تحریم های غرب 
که برای قطع دسترسی روسیه به درآمدهای نفتی 
این کشور طراحی شده هم سود زیادی برده است، 
به طوری که بندر فجیره امارات عملا به مرکز حمل ونقل 
نفت خام و فرآورده های نفتی روسیه تبدیل شده است. 
شرکت »لوک اویل« غول انرژی دولتی روسیه، نیز در 
سال2022 عملیات تجاری خود را به شهر دبی منتقل 

کرد.
روزنامه فایننشال تایمز اواخر هفته گذشته با اشاره 
به تشدید فشارهای ضد روسی بر امارات نوشته که 
»جیمز اوبراین« رئیس دفتر هماهنگی تحریم های 
آمریکا، »دیوید اوسالیوان« نماینده اتحادیه اروپا در 
زمینه تحریم ها و »دیوید رید« مدیر اداره تحریم های 
انگلیس، ماه گذشته به امارات سفر کردند. به گفته افراد 
آگاه، نگرانی ویژه واشنگتن درباره صادرات مجدد 
کالاهایی است که از طریق امارات و با دور زدن تحریم ها 
علیه روسیه، به آن کشور ارسال می شوند. اوسالیوان  
ماه گذشته بدون نام بردن از کشورها، به فایننشال 
تایمز گفته بود که کشورهای غربی شاهد جهش های 
غیرمعمول  در تجارت برخی کشورها با روسیه هستند.

روسیه از 24 فوریه2022 )پنجم اسفند ماه ۱400( 
بعد از به رسمیت شناختن استقلال 2جمهوری 
لوهانسک و دونتسک از اوکراین، 
به این منطقه حمله کرد و از آغاز 
»عملیات ویژه نظامی« در اوکراین خبر 
داد. روسیه هدف خود را از این اقدام، 
نازی زدایی اوکراین، خلع سلاح این 
کشور، رفع نگرانی های امنیتی خود 
و اجابت درخواست کمک لوهانسک 
و دونتسک اعلام کرده است. دولت 
اوکراین اما استقلال دونتسک و 
لوهانسک را به رسمیت نشناخته و 
حضور نظامی روسیه را تجاوز و حمله 

به تمامیت ارضی خود خوانده است.

هدیه شیران گزارش ۱
روزنامه نگار

حجم نفت ارسالی از سوی روسیه به بندر فجیره در امارات )2019تا 2022(
پس از تحریم نفتی غرب علیه روسیه، بندر فجیره به محلی برای صادرات مجدد نفت روسیه تبدیل شده است.

نفت تولیدی در بالتیک
نفت تولیدی در دریای سیاه 

نفت تولیدی در شرق دور 

 جولای 
2019

ژانویه 
2020

 ژانویه
2021 

ژانویه 
2022

2 میلیون 
بشکه

 شکل گیری مثلث مقاومت
در کرانه باختری

گردان طولکرم، گروه عرین الاسود و گردان جنین برای 
مبارزه مسلحانه علیه رژیم صهیونیستی متحد شدند

طی چند ماه گذشته عمده تنش ها و خشونت هایی که از 
سوی نظامیان صهیونیست در کرانه باختری جریان داشته 
در 2 شهر جنین و نابلس متمرکز بوده است، اما اکنون به نظر 
می رسد که مبارزان فلسطینی در شهر طولکرم نیز در حال 
تشکیل صفوف جدیدی از تحرکات علیه اشغالگران هستند. 
در همین ارتباط نیز گروهی مسلح از فلسطینی ها تحت عنوان 
»گردان طولکرم« از تشکیل واحد »واکنش سریع« برای مقابله 
با نظامیان صهیونیستی خبر داده است. اعلام موجودیت واحد 
واکنش سریع گردان طولکرم یک سال پس از تشکل  گروه 
نوظهور »عرین الاسود« در شمال کرانه باختری صورت 
می گیرد؛ گروهی که توانسته دور جدیدی از مقابله مسلحانه با 

نظامیان صهیونیستی را به نمایش گذارد.
وب سایت نیوعرب گزارش داده است که استفاده از نام واحد 
واکنش سریع از سوی مبارزان طولکرم اشاره به فعالیت های 
رائد الکرمی، فرمانده فقید گردان شهدای الاقصی دارد. الکرمی 
در جریان تحولات مرتبط با انتفاضه دوم در سال های ابتدایی 
دهه2000 شهرت بسیاری به دلیل سرعت بالا در انجام 
عملیات های خود داشت و سرانجام در جریان بمب گذاری 
توسط صهیونیست ها در مجاورت خانه اش در ژانویه 2002به 
شهادت رسید. از این رو احتمالا برای مبارزان در شهر طولکرم 
نیز سرعت عمل در انجام هر عملیاتی بسیار مهم خواهد بود. 
مبارزان فلسطینی در طولکرم فعالیت خود را همزمان با اعلام 
حمایت و ائتلاف با مبارزان عرین الاسود در نابلس و نیروهای 
»گردان جنین« آغاز کرده اند. یک منبع نزدیک به گردان 
طولکرم به نیوعرب گفته که با تشدید فعالیت ها در طولکرم 
این شهر فلسطینی نیز به جنین و نابلس خواهد پیوست و 
»مثلث ترس« که قبلا در جریان انتفاضه سال2000 فعال بود، 
بار دیگر علیه اشغالگران فعال خواهد شد. با وجود آنکه برخی 
از اعضای گردان طولکرم نشان گردان شهدای  الاقصای فتح را 
روی لباس  خود دارند، اما به نظر نمی رسد همسویی چندانی 
میان اعضای فتح و گردان طولکرم وجود داشته باشد. ایاد 
جراد، نماینده سازمان فتح در شهر طولکرم با اشاره به فعال 

شدن مبارزان مسلح در این شهر به نیوعرب 
می گوید: »ظهور این گروه ها نشان دهنده 
بن بست کامل سیاسی در کرانه باختری 

همزمان با تشدید هجوم اسرائیل علیه 
نابلس، جنین و بیت المقدس است؛ 

تشکیلات خودگردان فلسطین 
در دستیابی به راه حل سیاسی 
ناتوان است.« گروه طولکرم اعلام 
کرده که عملیات علیه اسرائیل 

ادامه خواهد داشت و غافلگیری های 
بزرگی در راه است.

پیشتازی چین در 37حوزه 
فناوری حیاتی جهان 

چین در ۳7فناوری از 44فناوری حیاتی جهان 
در صدر قرار گرفته است. براساس گزارشی که 
از سوی مؤسسه سیاست استراتژیک استرالیا 
منتشر شده، کشورهای غربی در این ۳7حوزه 
از رقابت برای پیشرفت های علمی و تحقیقاتی 
از چین عقب مانده اند. براساس این گزارش، 
چین در موقعیتی قرار دارد که با تسلط خود 
در حوزه های دفاعی، فضا، رباتیک، انرژی، 
محیط زیست، بیوتکنولوژی، هوش مصنوعی، 
مواد پیشرفته و فناوری کوانتومی می تواند 
به ابرقدرت برتر فناوری جهان تبدیل شود. 
چین در حوزه های ساخت هواپیماهای بدون 
سرنشین، یادگیری ماشین، باتری های الکتریکی، 
انرژی هسته ای، پنل های خورشیدی، حسگرهای 
کوانتومی و استخراج مواد معدنی دست برتر 
را دارد. تسلط چین در برخی زمینه ها حتی 
به حدی است که همه ۱0مؤسسه تحقیقاتی 
برتر جهان برای فناوری های خاص در این 
کشور مستقر شده اند. گزارش این اندیشکده 
استرالیایی در عین حال می افزاید که آمریکا فقط 
در 7فناوری حیاتی، ازجمله سیستم های پرتاب 
فضایی و محاسبات کوانتومی پیشتاز است. در 
این گزارش همچنین آمده است که قدرت رو 
به رشد چین در فناوری های حیاتی یک زنگ 

هشدار برای غرب است. 
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گرینویچ

رکورد عجیب زن دونده

 

دونده های استقامت، چنان بدن و ذهن متفاوتی 
دارند که می توانند دست به کارهای اعجاب آور 
بزنند. با همه اینها، کاری که یک دونده استقامتی 
در فلوریدا کرده، پيش از این نظير نداشته و نام 
او را در کتاب رکوردهای جهانی ثبت کرده است. 
این زن 41ساله، در یک بازه 23روزه، 23ماراتن 
اولترا )50کيلومتر( دویده و این رکورد را به نام 
خودش ثبت کرده است. خانم مگان کاسيدی، 
انتهای پایيز دویدنش را شروع کرد و در ابتدای 
زمستان، کارش را تمام کرد. از آن موقع، گينس 
درگير ثبت این رکورد بوده است. این خانم دونده، 
در دشت ها و طبيعت دویده و باید یک کوله 
پشتی کوچک را هم با خود حمل می کرده تا غذا 
و آب در آن بگذارد. رکورد قبلی، 23روز بوده 
و کاسيدي گفته اگر اجبار سر کار رفتن نبود، 

احتمالا روزهای بيشتری می دوید.

راز عسل ارغوانی
 

عسل های متنوعی در دنيا هستند اما تنها یک عسل در سراسر 
جهان است که ارغوانی است! این عسل عجيب، که در منطقه اي 
در کارولينای شمالی توليد می شود، مدت هاست  ذهن و وقت 
کارشناسان و زنبورداران را به خود مشغول کرده اما همچنان 
کسی نمی داند دليل رنگ متفاوت آن چيست. البته چيزی که 
همه می دانند این است که این عسل، مزه و طعمی معرکه  و البته 
مشتاقان زیادی دارد. هرچند طعم این عسل به خاطر رنگش چندان 
متفاوت نيست، اما کمی شيرین تر از عسل های کهربایی است و طعم 
ميوه ها هم در آن احساس می شود. این عسل چنان عجيب است 
که اخيرا، انتشار عکس هایی از آن، باعث جنجالی جهانی شد. وقتی 
این عکس ها در شبکه های اجتماعی دست به دست شدند، خيلی ها 
در اصالت آن تردید کردند چون کمتر کسی باور می کند که عسل 
ارغوانی هم وجود دارد. اما در کارولينای شمالی، این عکس ها کسی 
را غافلگير نکرده است. معمولا تيرگی و یا روشن بودن رنگ عسل ها، 
به نوع گل ها و ميوه هایی که زنبورعسل ها از آنها تغدیه می کنند ربط 
دارد اما به هر حال همه آنها، زرد و یا کهربایی و مثل آن هستند. با 
توجه به این مسئله، برخی می گویند دليل رنگ متفاوت این عسل، 
این است که زنبورها از تمشک ها و دیگر توت های وحشی موجود در 
منطقه تغذیه می کنند. اما این نظریه، چندان علمی نيست و دليل 

رنگ متفاوت این عسل، همچنان یک راز است.

خرس به جای سگ خانگی
 

یک خانواده در چين، 2 سال از یک توله سگ پشمالو در 
خانه شان نگهداری می کردند غافل از اینکه این حيوان، 
نه سگ که یک نوع خرس در معرض انقراض در چين 
بوده. صاحب این حيوان در استان یون نان، 2 سال پيش 
به گمان اینکه این توله، از نژاد تبتی است آن را خرید. 
این سگ ها، خيلی پشمالو و بزرگ هستند. اما کم کم که 
این حيوان بزرگ تر شد، به نظر می آمد که یک جای کار 
اشکال دارد. وقتی این حيوان 2ساله شد، 114کيلو وزن 
داشت و می توانست روی دو پای عقب خود راه برود. مسئله 
دیگر این بود که این حيوان، به معنای واقعی کلمه، مثل 
خرس غذا می خورد و صاحبش را تحت فشار مالی زیادی 
گذاشته بود. او در این شرایط، به مقامات مراجعه کرد و 
آنها به او گفتند، حيوانش یک خرس سياه آسيایی است. 
این گونه در معرض خطر است و مقامات، این حيوان را از 

این خانواده گرفتند.

مرحله پايانی مسابقات لیگ شیرجه کشور   عكس: علیرضا معصومی اول آخر

می گویند 
وقتی از 
دردهایت بنویسی، سبک می شوند؛ 
چرا که به تعدادی کلمه تبدیل شد 
و تو، از هراس و غم آنچه آزارت داده، 
رها می شوی. علاوه براینکه الگوی 
آنهایی می شوی که تو را می خوانند. 
به این ترتيب تو از غم و ترس رها 
شده ای و از فاصله ای کمی دورتر 
دست آنها را هم برای رهایی از رنج 

گرفته ای.
للو موفوکنگ، مدرسه را دوست 
داشت. در زمين بازی مدرسه سرگرم 
می شد و دوستان بی شماری داشت. 
اما هيجان او به ترس از مدرسه 
مبدل شد؛ چراکه هر روز یکی از 
همکلاسی های او، کتکش می زد. در 
مسير مدرسه به خانه و در ورزشگاه به 
شکم او مشت می کوبيد و این باعث 
شد تا للو از مدرسه، از دوستان و از 
هرآنچه او را به درس و مدرسه متصل 
می کرد، متنفر شد و ترسيد. اما لراتو 
راکگباد، مادر للو، او را به مسير تازه ای 
راهنمایی کرد؛ قهرمان زندگی او 
شد. او با همکلاسی قلدر فرزندش 
روبه رو شد و به فرزندش للو توصيه 
کرد که درباره خودش، آزار و اذیت ها و 
چگونگی عبور او از این بحران بنویسد.

للو، 9سال دارد. کتاب او با عنوان 
»چگونه از قلدری جان سالم به در 
ببریم« اکنون در صدر پرفروش ترین 
کتاب های این رده سنی قرار 
گرفته است. او در این کتاب درباره 
»ابرقهرمان« زندگی خود یعنی 
مادرش و تلاش های شخصی  خود 
برای روبه رو شدن با همکلاسی اش 
نوشته است. او اکنون با اعتماد به 
نفس صحبت می کند؛ دیگر ترسو 
نيست و از پسری که ترس تمام وجود 
او را فراگرفته  بود، فاصله گرفته است.

للو درباره مدرسه اش یعنی ریج در 
وست کليف ژوهانسبورگ می گوید: 
» می خواستم رنج هایم را برای خودم 
نگه دارم و به کسی چيزی نگویم. 

نگران احساسات والدینم بودم. اما با 
مادرم صحبت کردم و در جشن تولد 
یکی از دوستانم، مادر با دوست قلدر 
من صحبت کرد.« او می گوید: »کتاب 
را نوشتم تا به همسالانم بگویم که رنج 
کشيدن در سکوت، راه حل نيست« او 
اضافه می کند:» وقتی کن، همکلاسی 
قلدرم را می دیدم، قلبم تند می زد، 
دلم می ریخت و از مدرسه متنفر شده 

بودم.« 
مادر للو می گوید:»للو از 4سالگی قادر 
به خواندن و نوشتن بود. هر روز برای 
تمرین شکرگزاری، 10نکته را من و 
5نکته را او می نوشت و در دفتری آن 
را جمع آوری می کردیم. نام آن را 
مجله قدردانی گذاشتيم. این دفترچه 

آغاز تمرین نوشتن للو بود.«
کتاب دارای تصاویری است که خود 
للو آنها را طراحی کرده است. این 
کتاب 150روپيه قيمت دارد و کتاب 
را می توان با سفارش به والدین للو 
خریداری کرد. بعضی از مدارس این 
کتاب را خریده و آن را به دانش آموزان 
هدیه داده اند. للو اکنون ابرقهرمان 
کودکان رده سنی خودش است و 
بسياری دوست دارند او را از نزدیک 
ببينند. للو آرزو دارد نویسنده و 
 انيماتور شود و روزی برای کمپانی

 Dream-Works )استودیوی 
انيميشن آمریکایی(  تصویرسازی 

کند.  

 زندگي پدیا

جواد نصرتی

مهتاب خسروشاهی

چگونه از قلدری جان سالم به در ببريم

حافظ

بر لبِ بحرِ فنا منتظريم  ای ساقی
فرصتی دان که ز لب تا به دهان اين همه نیست

حقيقت این است که همه ما پشت نقاب بزرگسالی مان، کودکی است 
نيازمند عاطفه، گذشت، عشق و ترسيده از تنهایی! آلن دوباتن

سیر عشق
بوک  مارک
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خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

درخشش نقاشان کوچک
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
سال های زیادی است که در کنار قشر 
کودک و نوجوان ایستاده و با اجرای 
برنامه ها، طرح ها و آموزش های مختلف 
و متنوع توانسته بخش مهمی از نيازهای 
اوقات فراغت این رده سنی را پاسخ 
دهد که معمولا هم با استقبال قابل توجهی مواجه شده و بسياری از 
خانواده ها ترجيح می دهند فرزندانشان در فضای شاد و سالم این مراکز، 
اوقات فراعتشان را بگذرانند. مراکز کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان خوشبختانه در همه شهرها پراکنده اند و حتی بسياری از 
کودکان روستاهای دورافتاده هم حالا عضو کانون هستند و می توانند از 
امکانات آن استفاده کنند. البته قصدمان فقط تعریف و تمجيد از کانون 
نبود و خواستيم این خبر خوب را هم بدهيم که کانون پرورش فکری 
به تازگی برای کودکان و نوجوانان طرح جالبی را اجرا کرده که طی آن 
تعدادی از دانش آموزان کشورمان توانسته اند در مسابقه بين المللی 
نقاشی محيط زیست که در کشور ژاپن برگزار شده، شرکت کنند و 9نفر 
از این نقاشان کوچک موفق به کسب مقام شدند. درواقع در بين 6هزار و 
390اثر از 61کشور جهان، حلما حسن زاده 7ساله از مازندران، اسما نجفی 
12ساله از آذربایجان شرقی و ستاره شاویسی 12ساله از کرمانشاه جایزه 
اول بخش بين الملل را کسب کرده اند و 6نفر دیگر یعنی ایليا قربانی 8ساله 
از مازندران، زهرا خرم دل و نازلی جام لو 11ساله از آذربایجان شرقی، الناز 
خدابخشی 11ساله از اصفهان، معصومه قاسمی 11ساله از تهران و ثنا 
عبدالله زاده 15ساله از آذربایجان غربی موفق به دریافت دیپلم افتخار 

بخش بين الملل این مسابقه شدند که واقعا باعث افتخار است.

گرانفروش ها جريمه می شوند
هر سال همين موقع ها آدم ها طبق یک 
تصميم از پيش تعيين نشده اما مشترک، 
قصد خرید می کنند و راهی مغازه ها و 
فروشگاه ها می شوند و معمولا هم دست 
خالی برنمی گردند؛ چراکه مسئولان هم 
حواسشان هست که کالاهای اساسی را 
تامين کنند. فرق امسال با سال های پيش این است که علاوه بر خرید 
عيد، مردم برای  ماه رمضان هم خرید می کنند و به همين دليل است 
که این روزها فروشگاه ها حسابی شلوغ شده و در مغازه ها مردم بر سر 
خرید کردن اجناس چانه می زنند. حالا وسط این همه شلوغی و خرید 
خواستيم بگویيم درست است که گرانی است و وضعيت اقتصادی 
چندان تعریفی ندارد، اما اینطورها هم نيست که هر فروشنده ای 
اجناسش را با هر قيمتی که خودش می خواهد به مردم بدهد یا 
کم فروشی کند یا اینکه کالای بی کيفيت بفروشد. امسال علاوه بر این 
طرح که در راستای طرح تنظيم بازار و طرح فجر تا فطر انجام می شود، 
برای آرامش بازار و جلوگيری از هرگونه سودجویی در بازار ایام پایانی 
سال و  ماه مبارک رمضان، بازرسان سازمان جهادکشاورزی استان 
تهران، بسيج اصناف و سایر واحدها در قالب طرح اقدام مشترک 
نسبت به رصد و نظارت بر بازار عرضه کالاهای اساسی کشاورزی 
اقدام کرده اند و تا حالا 150واحد فروش، به دلایل مختلف ازجمله 
گرانفروشی و کم فروشی جریمه شده اند. دقيق تر بخواهيم بگویيم 
بازرسان از تاریخ سه شنبه نهم اسفند ماه تا دیروز در قالب 100 تيم، 
1429واحد عرضه اعم از فروشگاه های زنجيره ای، صنوف و غرفه هاي 
سازمان ميادین را مورد بازرسی و ارزیابی قرار دادند که از این تعداد 
150واحد طی این 3روز به مبلغ 2ميلياردو562ميليون و660هزار 

ریال جریمه شده اند.

حال خوب میش مرغ ها 
اخبار محيط زیستی این روزها خواننده و 
شنونده بيشتری پيدا کرده و خوشبختانه 
این نشان می دهد که مردم به اهميت 
محيط زیست و گونه های نادر پی برده اند 
و برایشان مهم است. بعد از خبر تلخ 
مرگ پيروز، یوز آسيایی، خبر خوب 
محيط زیستی این روزها این است که جمعيت یک گونه نادر پرندگان 
یعنی ميش مرغ ها با اقدامات صورت گرفته طی یک سال اخير، در 
دشت سوتاو و حماميان شهرستان بوکان، 30درصد افزایش یافته 
است. این پرنده تا همين چندوقت پيش درحال انقراض بود و اگر 
تمهيدات حفاظتی محيط زیست انجام نمی شد، معلوم نبود چه بر سر 
این گونه نادر که حالا فقط بوکان، زیستگاه آن است، می آمد. مدیرکل 
حفاظت محيط زیست آذربایجان غربی گفته: »در راستای برنامه ملی 
حفاظت از این گونه در معرض انقراض، معادل 17ميليارد ریال برای 
خرید مستثنيات به ميزان 24هکتار و تملک آن برای تامين زیستگاه 
این پرنده باارزش هزینه شده که اميد است با مشارکت و همراهی 
هر چه بيشتر مردم منطقه، شاهد افزایش جمعيت این پرنده مهم و 
خروج آن از ليست سرخ IUCN در آینده نزدیک باشيم.« خوشبختانه 
بيشتر شدن حساسيت مردم نسبت به مسائل محيط زیستی می تواند 

مشارکت آنها را در طرح های سازمان محيط زیست زیادتر کند.

زندگی هدیه ای است که نباید حروم بشه، شما نمی دونيد برگه بعدی 
زندگی چيه، باید یاد بگيری روی تک تک روزاش حساب کنی. جیمز کامرون

تايتانیک
دیالوگ

سياره چاق ها 
هر جا که نشسته اید، سر 
بچرخانيد و اطرافيانتان 
را نگاه کنيد؛ به احتمال بسيار فراوان، دست کم 
یک یا چند فرد با اضافه وزن و یا چاقي مفرط 
مي بينيد. این چشم انداز، بلاي جدید انسان در 

سال هاي پيش روست. 
اضافه وزن و چاقي مفرط، که روزگاري 
وضعيتي نادر بين گونه انسان بوده،  حالا یکي 
از چالش هاي اصلي ماست و خبر بد این است 
که اوضاع، قرار است به شدت بدتر هم شود. 
فدراسيون جهاني چاقي، به مناسبت روز جهاني 
چاقي که همين امروز است، گزارشي هولناک 
منتشر کرده و هشدار داده که تا سال 2035، 
نيمي از جمعيت دنيا درگير اضافه وزن و یا چاقي 
مفرط خواهند بود. این یعني 4 ميليارد انسان 
باید هن و هن کنان این طرف و آن طرف بروند 

و در سناریوهاي ترسناک،  با شتاب بيشتري  رو 
به موت بروند. وضعيت چنان خراب است که در 
همين گزارش آمده که نرخ چاقي،  به سرعت 
در ميان کودکان هم در حال بالا رفتن است و 
مثل هميشه، که هر چه سنگ است براي پاي 
لنگ است، بيشترین آسيب را جوامع کشورهاي 
کم درآمد در آسيا و آفریقا خواهند دید، جایي که 
نرخ رشد چاقي مفرط، بيشتر از دیگر کشورهاي 

دنياست. 
این وضعيت، بار اقتصادي کلاني هم دارد و 
پيش بيني شده که هزینه چاقي در سال 2035 

در سراسر دنيا، 4 تریليون دلار خواهد بود. 
فدراسيون چاقي، گفته است که این گزارش،  
هشداري صریح به دولت هاست تا یا سریعا دست 
به اقدام بزنند و یا منتظر ریسک ها و فشاري که 

در آینده بر  آنها تحميل خواهد شد بمانند. 

نگران کننده ترین وجه این گزارش، موضوع 
رشد نرخ چاقي در کودکان است؛ انتظار مي رود 
تا سال 2035، نرخ چاقي هم در ميان پسران 
و هم در ميان دختران، نسبت به سال 2020 
دوبرابر شود. این مسئله باعث شده تا فدراسيون 
جهاني چاقي، از دولت ها بخواهد دست کم براي 
جلوگيري از فشارهاي اقتصادي ، اجتماعي و 
سلامتي در ميان کودکان نسل آینده دست به 
کار شوند و در سياستگذاري هایشان در بخش 

سلامت، تجدید نظر کنند. 
فشارهاي اقتصادي چاقي مفرط در آینده، 
به شدت گریبان کشورهاي کم  درآمد را هم 
خواهد گرفت؛ بر اساس این گزارش، 9 کشور 
از 10 کشوري که در معرض بيشترین ریسک 
قرار دارند، کشورهاي کم درآمد در آفریقا و آسيا 
هستند.  با وجود مصائب و پيامدهاي پيچيده اي 
که چاقي مفرط مي تواند در جوامع بشري 

داشته باشد، جلوگيري از آن بسيار ساده 
است. انتخاب غذاهاي سالم )گندم 

کامل، ميوه و سبزي، چربي هاي سالم و منابع 
پروتئيني(، محدود کردن نوشيدني هاي ناسالم 
)نوشيدني هاي قندي( و غذاهاي ناسالم )گندم و 
آرد فرآوري شده، شيریني، گوشت قرمز، گوشت 
فرآوري شده(، افزایش فعاليت بدني، کم کردن 
زمان نشستن جلوي تلویزیون و هر نشستن 
طولاني دیگري، افزایش کيفيت خواب و کاهش 
استرس، بهترین و کارآمد ترین روش ها براي 

مقابله با چاقي مفرط هستند. 

آخر مصور

 امداد/  هوله هنوسيک

تصميم خوب

آرامش با درمان کاملا رایگان سالمندان
با افزایش سن و نزدیک شدن به دوران 
سالمندی قاعدتا نياز به بيمه و خدمات 
درمان افزایش می یابد و دریافت این 
خدمات با هزینه هایی که نزدیک به 
درآمد شهروندان باشد از نيازهای 
ضروری در دوران پيری است. در 
کشور ما هم جمعيت سالمند در حال 
افزایش است و براساس آمار اعلام شده 
حدود 9ميليون و 300هزار سالمند در 
کشور زندگی می کنند. ممکن است 
 که تا سال 1430حدود 20ميليون نفر 
)یک چهارم جمعيت ایران( سالمند 
در کشور داشته باشيم. همانطور که 
می دانيد این گروه ویژگی ها و نيازهای 
خاصی دارند. عده ای از این افراد بيمه 
دارند و کارشان راحت تر است اما هستند 

کسانی که با وجود سن بالا حتی از 
بيمه هم برخوردار نيستند. البته 
بيمه ها هم تا حدودی می توانند 
نيازهای درمانی افراد سالمند 
را برطرف کنند اما در نهایت 
این گروه باید مبلغی را برای 
دارو و درمان پرداخت 
کنند. در بسياری از 
کشورهای توسعه یافته 
سالمندان و افراد بالای 
60سال که بيمه دارند، 
از خدمات درمانی 

رایگان بهره مند می شوند تا مجبور 
نباشند در سنی که کارکردن برایشان 
سخت است، متحمل هزینه شوند. در 
کشور ما اما هنوز هستند سالمندانی 
که مجبورند برای تامين هزینه های 
درمانی ، کار کنند یا پس اندازشان را 
خرج  کنند و هزینه دارو یا بيمارستان 
بدهند.  خوشبختانه معاون امور حقوقی، 
مجلس و استان های وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی به تازگی خبر خوبی داده 
و گفته: »افراد بالای 65سال، 10برابر 
دیگران نيازمند انواع خدمات درمانی 
هستند و اگر ما با تدبير مدیرعامل 
صندوق بازنشستگی کشوری بتوانيم 
علاوه بر بيمه  پایه و تکميلی به سمت 
ظرفيت سازی برای ایجاد بيمه طلایی 
جهت پوشش همه خدمات درمانی 
بازنشستگان حرکت کنيم، به 
نقطه مطلوب وزارت رفاه 
خواهيم رسيد.« بيمه 
طلایی هم همان 
بيمه ای است که 
هزینه ها  تمامی 
را در بر می گيرد 
و خدمات درمانی 
را  سلامتی  و 
برای سالمندان 
رایگان می کند. 



راهنما
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متقارن ترین میدان پایتخت
91سال قبل 4ساختمان با 8گنبد در املاک میرزایوسف آشتیانی 

ساخته شد

 به جای تحقیر و 
ایراد، روی خودتان 
تمرکز کنید و دست 

به تغییر و رشد 
خودتان بزنید به 
همان میزان بلکه 
بیشتر همسرتان 
تغییر خواهد کرد. 
این را بدانید  كه 

همیشه حق با شما 
نیست. پس چه 
خوب که درست 
ببینید و با خود 

بگویید در مشکل 
پیش آمده شما هم 
مقصر بوده اید. اگر 

هر یک از ما آدم های 
منطقی تری باشیم 
روابط ما بی تنش تر 
خواهد بود. روی 

خودتان تمرکز کنید 
و سعی در اصلاح 

نقص هایتان داشته 
باشید.

 برای سالم  
نگه داشتن روابط  با 

همسر تان باید کاری 
کنید که همسرتان 

احساس ارزشمندی 
کند. درحالی که 
ایراد و تحقیر 

حس بی ارزشی به 
همسرتان می دهد. 
باید بدانید چطور 
به همدیگر توجه و 
رابطه خود را حفظ 

کنید. این درک 
باعث می شود که 

فضایی صمیمی در 
خانه به وجود بیاید 
و در مقابل هم شما 

می توانید انتقادهای 
سازنده تان را پیش 
ببرید. همسر شما 

از انتقاد سازنده تان 
استفاده نمی کند 
مگر اینکه فضایی 
از عشق و احترام 

وجود داشته باشد. 
تحقیر شما پیام 
بی احترامی به 

همسرتان می دهد.

 وقتی از همسرتان 
انتقاد  یا تحقیرش 
می کنید، این حس 

را در وی ایجاد 
می کنید که او برای 
شما مناسب نیست 

و این امر سبب 
کم شدن اعتماد به 
نفس در رابطه و در 
نهایت باعث سردی 

می شود. هر چه 
یکدیگر را تحسین 

کنید، رابطه عاشقانه 
شما گرم تر می شود.

زهرا حسین زاده از پرستارهای دوران جنگ است که از سال 1359تا 1365در 
جبهه حضور داشته و شاهد حوادث تلخ و شیرینی از دوران دفاع مقدس بوده 
است. به گفته خودش 255روز در جریان عملیات ها در خط مقدم بوده و مجروحان 
زیادی را مداوا کرده است. تلاش و تعهد کاری اش برای کمک به دیگران هنوز زبانزد کسانی که در آن دوران همکار 
حسین زاده بوده اند، است. این بانو خاطرات زیادی از جنگ و حماسه آفرینی رزمنده ها به یاد دارد. حتی بعضی شان 
را تصویر برداری کرده و به صورت گنجینه ای گرانبها در آلبومی نگه داشته است. حسین زاده مصداق یک زن ایثارگر 

است که سبک زندگی جالبی دارد. صحبت های او می تواند شاهد این ادعا باشد. خاطراتش را برای ما بازگو می کند.

سن و سالی از او گذشته اما همچنان سرحال و قبراق است. 
می گوید: »متولد سال 1320هستم از شهرستان ارسباران.« 
اصالتش آذری است اما به گفته خودش از یک سالگی همراه 
با خانواده به تهران آمده و در اینجا ساکن شده است. او با 
اشاره به گذشته خود سر حرف را باز می کند: »پدرم کارمند 
اداره فرهنگ و هنر بود؛ مردی معتقد و مذهبی. ما هم در 
همین خانواده تربیت شدیم. سال 1347به عنوان بهیار در 
بیمارستان مشغول به کار شدم.« حسین زاده در فعالیت های 
انقلابی حضور چشمگیری داشت و جزو نخستین بانوانی 
بود که در مدرسه علوی، امام)ره( را از نزدیک ملاقات کرد. 

پرستاری زیر موشک باران اتاق عمل 
با شروع جنگ، حسین زاده که دانشجوی ترم آخر دانشکده 
پرستاری بود، تصمیم گرفت برای کمک به جبهه برود. او دختر 
خردسالش را به اقوام خود سپرد و همراه با 11پزشک و پرستار 
دیگر به عنوان داوطلب راهی مناطق جنگی شد. نخستین عملیاتی 
که در آن شرکت کرد عملیات ثامن الائمه)ع( بود. حسین زاده 
دراتاق عمل کنار پزشکان و جراحان خدمت می کرد و عملیات 
که به پایان می رسید به تهران بازمی گشت و در بیمارستان شهید 
معیری به مداوای بیماران و مجروحان می پرداخت. در واقع هر 
جا نیاز به امدادگر یا پرستار داشت حسین زاده خود را می رساند؛ 

آبادان، اندیمشک، اهواز و دزفول، فرقی نمی کرد کجا باشد. فقط 
می خواست کمک کند. او به آن روزها برمی گردد:  »در 11عملیات 
شرکت داشتم. علاوه بر آن، به عنوان پرستار در نقاهتگاه های سپاه 
هم فعالیت می کردم. شرایط سختی بود. امکاناتی نداشتیم. گاهی 
در اتاق عمل مستاصل می ماندیم که چه باید بکنیم. وسایلی که 
داشتیم حتی جواب پانسمان زخم رزمنده ها را هم نمی داد.« 
سخت تر از کمبود وسایل و تجهیزات پزشکی حضور نفوذی ها و 
فتنه انگیزی آنها بود، با دادن اطلاعات به دشمن چه جنایت ها که 
رقم نمی زدند. او تعریف می کند: »یک بار با گرایی که نفوذی ها به 

دشمن داده بودند بیمارستان صحرایی ما هدف موشک قرار گرفت. 
در حال عمل جراحی بودیم که سقف اتاق خراب شد. اما پزشکان 
دست از عمل جراحی برنداشتند. هیچ کس اتاق عمل را ترک نکرد.« 

همه مردم برای هم بودند 
»با همه مشکلات و کمبودها اما کادر درمان سنگ تمام 
می گذاشتند تا جان یک رزمنده را نجات دهند. حال بعضی از 
مجروحانی که می آوردند خیلی بد بود. بدنشان مثل آبکش 
سوراخ سوراخ بود و خونریزی شدید داشتند. با وجود تعداد 
زیاد مجروحان هیچ وقت در بیمارستان ها با کمبود خون مواجه 
نشدیم.«؛ حسین زاده با بیان این جمله به تغییر سبک زندگی 
آن زمان و حالا اشاره می کند که فرق زیادی کرده است. او ادامه 
می دهد: »در دوران دفاع مقدس همه برای هم بودند. کمتر کسی 
به فکر منافع خود بود. پرستارها تلاش بی وقفه داشتند و همین 
خسته شان می کرد. از سوی دیگر بی خوابی های چند روزه آنها را 
از پا در می آورد. اما هیچ کس گله نمی کرد. از سوی دیگر مجروحان 
درد زیادی متحمل می شدند و به جای ناله کردن دست به دعا 
برمی داشتند. صدای مناجات و صبوری آنها خستگی را از تن کادر 
درمان بیرون می آورد.« با پایان جنگ حسین زاده به کار پرستاری 
خود در بیمارستان های تهران ادامه داد و در کنارش به کلاس های 
اخلاق و نهج البلاغه می رفت. تا اینکه سال1374بازنشسته شد 
و هم اکنون روزهای سالمندی خود را با مطالعه کتاب یا دیدن 

دوستان سپری می کند. 

فرنیا عرب امینیگزارش
روزنامه نگار

اهمیت نشاط در زندگی روزمره 

 تفریح و شادی
لازمه زندگی است

 
»تفریح و شاد بودن مانع تکامل 
معنوی می شود.« این تصور اشتباهی است 
که در ذهن بعضی از ما جا گرفته است. با 
نگاهی به سیره اهل بیت)ع( می توان به این 
نتیجه رسید که چنین نظری از بنیاد غلط 
بوده و هیچ گاه دین اسلام غمگین بودن را 
به مسلمانان سفارش نکرده است. پیامبر 
اکرم)ص( و ائمه معصومین)ع( همواره در روابط 
اجتماعی شان با چهره ای شاد و متبسم با مردم 
برخورد می کردند. از این رو می توان با یقین 
گفت اسلام نه تنها دین غم و اندوه نیست بلکه 
شاد بودن را وسیله ای برای موفقیت انسان ها 
و انگیزه دادن به آنها برای پیشرفت در امور 
زندگی شان می داند. منتهای مراتب شاد بودن 

را در چارچوب خاصی تعریف کرده است.

دین اسلام، نشاط آور است
شادی یکی از نیازهای اساسی زندگی بشری 
و محرکی برای کار و فعالیت بیشتر اوست. یا 
به عبارتی دیگر غم و اندوه به مثابه اهرم بازدارنده ای 
است که انسان را خموده و منزوی می کند و از 
پیشرفت در امور زندگی باز می دارد. آدم ها فطرتا 
میل به شادی دارند و از غم گریزان هستند، حال 
این سؤال پیش می آید آیا دین اسلام به عنوان 
کامل ترین دین ها به این امر فطری پاسخ منفی 
داده است؟ آیا انسان هم به صرف تکامل معنوی 
باید دور نشاط و شادی را خط بکشد؟ خیر. این 
تصور اشتباه است اسلام با غم و اندوه مخالف بوده 
و شادی مناسب را تأیید می کند و پیروانش را از 
افسردگی و بی حالی برحذر می دارد. از روایات 
ائمه معصومین چنین می توان برداشت کرد که 
اصل دین، نشاط آور است و مایه پویایی و شادابي. 
اسلام به تفریح و نشاط در زندگی اهمیت فراوانی 
می دهد و بهره مندی از نعمت های الهی را برای 

مردم جایز و ضروری می داند.

تأثیر شادی  بر انسان 
شادی به معنای سرزندگی و کامیابی از مهم ترین 
نیازهای روانی بشر است و به دلیل تأثیرات 
عمده ای که در زندگی بشری دارد از اهمیت 
زیادی برخوردار است. در آموزه های دینی به  
این جایگاه شاید توجه ویژه ای شده تا آنجا که 
مکرر در دستورات اسلامی به شادی های مثبت و 
هدفمند توصیه شده است. در واقع می توان گفت  
که شادی موهبت بزرگی است که باید غنیمت 
شمرد و به دیگران منتقل کرد. به عبارتی خوشی 
و خرمی در رشد و بالندگی افراد و همچنین در 
بروز استعدادها و خلاقیت آنها نقش بسزایی 
دارد. به گفته روانشناسان، انسان غمگین 
کم حوصله و تنبل است. نمی تواند آنطور که 
باید به وظایف خود در قبال دیگران عمل کند. 
اگر زن است در حق همسر و فرزندانش کوتاهی 
کرده و اگر مرد است در کارش دقت و انگیزه 
ندارد. انسان خسته و بی نشاط در تلاش های 
معنوی اش هم احساس لذت نمی کند. بنابراین 
همانطور که بدن به استراحت نیاز دارد، روح هم 
به شادی نیاز دارد. غمگینی و افسردگی در دین 

ما جایگاهی ندارد.

جایگاه شوخی در روابط اجتماعی 
کمتر جامعه و ملتی را می توان یافت که در 
ارتباطات اجتماعی آنها جایگاهی برای شوخی 
وجود نداشته باشد. در واقع می توان مزاح را 
چاشنی ارتباط های سالم و فرح بخش، عنوان 
کرد. اما اگر در روابط مان از این چاشنی بیش از 
اندازه استفاده شود، می توان این احتمال را داد 
که ارتباطات اجتماعی به کدورت کشیده شود. 
شوخی کردن، اگر در حد و مرز مجاز و معقول 
باشد، شادی آور است و شادکردن مردم به فرموده 
حضرت رسول)ص(، کاری پسندیده است. روایت 
از معصوم)ع( داریم که از محبوب ترین کارها 
نزد خدای متعال، وارد ساختن شادمانی بر دل 
مؤمنان است. اما باید توجه داشت شوخی های ما 
بوی استهزا و تحقیر ندهد. باز هم به تعبیر استاد 
علامه جعفری: »با این فرض که همه عقلای عالم 
به وجود یک عده امور جدی معتقدند، بایستی 
شوخی های ما به صورت استراحت هایی باشد که 

برای تکاپو در کار و فعالیت لازم می دانیم.« 

حد و مرز شوخی
شوخی خوب است اگر حد و مرز آن رعایت 
شود. وقتی شوخی، از مرز اعتدال فراتر رود و 
به افراط کشیده شود، موجب تحقیر و اهانت 
می شود و طرف شوخی برمی آشوبد و در دفاع 
از آبروی خود و حفظ موقعیتش به معارضه و 
برخورد می پردازد. اینجاست که مزاح تبدیل 
به کدورت و دشمنی می شود. بارها اتفاق افتاده 
شوخی نابجا دردسر زیادی را ایجاد کرده و 
منجر به کشمکش و قهر دو نفر شده است. در 
جمع های فامیلی معمولا پیشکسوتان فامیل 
به جوان ترها تذکر می دهند که شوخی زیاد 
نکنند که آخرش شر می شود. اغلب هم این 
ضرب المثل را می زنند: »شوخی شوخی آخرش 
به جدی می کشد.« نکته مهم اینکه افراط در 
هر چیز، حتی خندیدن و خنداندن و شوخی و 
لطیفه گویی ناپسند است و آثار سوء و عوارض تلخ 
دارد. اگر در تعالیم دینی کثرت مزاح مذمت شده 
است، برای پیشگیری از همین عوارض است. 
رسول خدا)ص( می فرمایند: »شوخی بیش از 
اندازه و بسیار، آبرو را می برد و خنده زیاد، ایمان 

را محو می کند.« 

پرنیان سلطانیروشنا
روزنامه نگار

می دانستم هر چه بکارم، درو  می کنم
مادر شهید مهدی رضوی خودش را مکلف کرده تا به خانواده شهدا سرکشی کند

چهره خسته اش خبر از دردی می دهد که 
چند سالی گرفتارش کرده است. درد کمر و پا 
آزارش می دهد و به سختی راه می رود. خودش 
می گوید: »یک ساعت پیش از بیمارستان برگشتم. 
فیزیوتراپی رفته بودم. درد امانم را بریده است.« 
حق هم دارد. زحماتی که از جوانی تا به حال 
کشیده الان خود را به صورت درد نشان می دهد. 
سر حرف را باز می کند: »زود ازدواج کردم. زود 
هم مادر شدم. سیدمهدی، فرزند اولم بود. وقتی 
به دنیا آمد من فقط 15سال داشتم.« از رفتار و 
گفته هایش می توان پی برد فراز و نشیب زیادی 
را پشت سر گذاشته است. خیلی خودمانی آداب 
مهمان نوازی را به جا می آورد و به گذشته اش 
برمی گردد: »برای مادرشدن خیلی کم سن بودم. 
تجربه زیادی نداشتم. اما می دانستم هر چه بکارم در 
آینده درو می کنم. برای همین مراقب رفتارم بودم. 
یقین داشتم مادر، آینه رفتاری فرزندش می شود.« 

بچه تا اشتباه نکند، معنی پیروزی را نمی فهمد
بعد از مهدی، خدا 4فرزند دیگر به او داد. خراسانی 
شخصیت آنها را محکم و با اراده بار آورده بود. 

شرایطی را فراهم می کرد تا بچه ها بتوانند آزمون  
و خطا کنند و با شکست روبه رو شوند. می گوید: 
»بعضی از مادرها تصور می کنند اگر همه  چیز 
را برای فرزند خود مهیا کنند در حق او لطف 
کرده اند. این اشتباه است. بچه تا اشتباه نکند، 
معنی پیروزی را نمی فهمد. یادم می آید مهدی 
تقریبا 8ساله بود که تعدادی جوجه خریدم که او 
بفروشد. به حساب خودش پولی به جیب می زد. 
وقتی سود می کرد خوشحال بود. اما گاهی هم 
جوجه هایش می مردند. ضرر می کرد، پکر می شد. 

در عوض یاد می گرفت چطور باید از آنها نگهداری 
یا معامله کند.« 

توبیخ زیاد، فرزند را به بیراهه می کشد
خراسانی برای بچه هایش وقت می گذاشت. پا به 
پای آنها می رفت تا خواسته هایشان را بفهمد. رابطه 
دوستی اي بین خودشان برقرار کرده بود تا اگر 
مشکلی برای شان پیش آمد با او درمیان بگذارند. 
معتقد است مادر فطرت بچه را می سازد. مادری که 
بچه اش را تحقیر می کند، یعنی اعتماد به نفس او را 

کشته است. او تجربه هایش را بازگو می کند: »باید 
به فرزند بها داد. اگر اشتباهی از او سر زد به جای 
سرزنش کردن باید روش درست را به بچه یاد داد. 
توبیخ زیاد، بچه را به بیراهه می کشد.« خراسانی 
رفتار مادرهایی که با خشونت رفتار می کنند را 
نهی می کند و این کار را عاملی برای لجباز شدن 
بچه می داند. می گوید: »بعضی از پدر و مادرها تصور 
می کنند بچه ها درک یا احساس ندارند. حرف های 
نامربوطی می زنند. آنها نمی دانند چطور بنیاد فرزند 
خود را تخریب می کنند. اگر در کودکی به بچه ات 
احترام بگذاری در پیری احترام می بینی.« او به 
فرزندانش افتخار می کند و آنها را بهترین نعمت از 
سوی خداوند می داند. 4فرزندش همه تحصیل کرده 

و کمک حال مادر هستند.

شهادت سیدمهدی در عملیات مرصاد
زندگی پر فراز و نشیبی داشته که شنیدنش کام را 
تلخ می کند؛ روزهایی که بلا و مصیبت چون بارانی 
بر سرش فرود می آمده و او به جای عجز و لابه سعی 

می کرده بر مشکلاتش غلبه کند. این مادر به یاد 
می آورد: »همسرم در اداره بازرگانی کار می کرد. 
همان سال های اول جنگ بیکار شد. سیدمهدی 
به ناچار درس را رها کرد و در مغازه فرش فروشی 
مشغول به کار شد. سن و سالی نداشت. هر چه مزد 
می گرفت به پدرش می داد و البته بخشی را برای 
خودش داشت که آن را به صندوق کمک به جبهه 
می بخشید. من خودم عضو نیروی بسیج بودم. 
با شروع جنگ برای رزمنده ها لباس می دوختم. 
چرخ خیاطی ام را روی پشت بام گذاشته بودم 
و شبانه روز کار می کردم.« مهدی تلاش مادر 
برای جبهه را می دید و همین به او انگیزه می داد 
تا مثل دیگر نوجوانان و جوانان به جبهه برود. اما 
14سال بیشتر نداشت. موضوع را با مادر درمیان 
گذاشت اما وقتی با بی میلی او روبه رو شد تصمیم 
گرفت صبر کند. یکی دو سال از این ماجرا گذشت. 
سیدمهدی دیگر 16ساله شده بود. بی تابی اش 
برای اعزام به جبهه مادر را وادار کرد رضایت 
دهد. سال 1366بود. سیدمهدی برای گذراندن 
دوره آموزشی به غرب رفت و بعد از آن به جبهه 
جنوب اعزام شد. در مدت چند ماهی که در 
جبهه بود فقط 2بار برای مرخصی به تهران آمد. 
مادر می گوید: »بار آخری که آمد، فرزند آخرم 
را تازه به دنیا آورده بودم. او چند روزی ماند و 
دوباره به جبهه برگشت. هفته اول مرداد خبر 
شهادتش را آوردند. او در عملیات مرصاد توسط 
منافقین به شهادت رسیده بود. پیکرش را سوزانده 

بودند و چشم هایش را از حدقه 
درآورده بودند. گوش هایش را 

بریده بودند.«

خانوادهشهدا،دلخوشبهیکاحوالپرسیاند
 این صحنه به اندازه کافی تلخ و دردآور بود که خراسانی را از پا درآورد اما هم زمان اتفاق بد دیگری رخ داد که خراسانی مجبور شد یک تنه 
فرزندانش را بزرگ کند. او می گوید: »فرزندم را تازه از دست داده بودم و از سوی دیگر همسرم دیگر با ما زندگی نمی کرد. بچه ها سن و سالی 
نداشتند. بزرگ ترین شان 13سال داشت. باید آنها را بزرگ می کردم؛ از پاک کردن سبزی تا درست کردن مواد غذایی برای دیگران، همه کاری 
انجام می دادم. شب ها از شدت خستگی روی پا بند نبودم. با این حال برای بچه ها قصه می گفتم. شما نمی دانید صدای مادر چه آرامشی به بچه 
می دهد. آنها با صدای من می خوابیدند.« او با همه مشغله ای که داشت به خانواده شهدا هم سر می زد. پای درددلشان می نشست و اگر گرفتاری 
داشتند به گوش مسئولان بنیاد شهید می رساند و درصدد رفع مشکل شان برمی آمد. می گوید: »خانواده جانبازان یا شهدا دلخوش به یک 
احوالپرسی هستند که من دریغ نمی کنم. به آنها سر می زنم، پای درددلشان می نشینم و اگر نیازی داشته باشند به بنیاد شهید اطلاع می دهم.« 

مکث

پسرش را در عملیات مرصاد از دست داده؛ مرداد سال1367. سیدمهدی فرزند اولش بود و به وقت شهادت 

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

فقط 17سال داشت. منافقان او را به فجیع ترین شکل شهید کردند. اوپیکر شکنجه شده فرزند را  به چشم 
دید اما نه گریه کرد و نه لب به شکایت باز کرد. مقاوم تر از آن بود که دشمن بتواند او را از پا در آورد. صدیقه 
خراسانی در 8سال دفاع مقدس کار پشتیبانی جبهه ها را برعهده داشت و زحمات زیادی برای تامین مایحتاج رزمنده ها کشید. در روزهای بعد از جنگ برای 
مادران شهدا مادری کرد. با اینکه خودش داغدیده بود و نیاز داشت کسی محرم رازش باشد، این کار را وظیفه خود می دانست. خراسانی هنوز هم  به خانواده 
شهدا و جانبازان سر می زند و جویای احوالشان می شود با اینکه دردپا و کمر امانش را بریده و به مدد دارو راه می رود. او ازجمله زنانی است که استقامت و 
پایداری اش می تواند الگویی برای بانوان جوان سرزمین مان باشد. مادر شهید مهدی رضوی فراز و نشیب زیاد دیده و برای فرزندانش، هم نقش پدر را ایفا 

کرده و هم نقش مادر و امروز خوشحال است فرزندانی تحصیل کرده و موفق تحویل جامعه داده است. شنیدن داستان زندگی اش خالی از لطف نیست.

چند نکته اخلاقی 
برای زوج های جوان

زهرا حسین زاده؛ پرستار و امدادگر دوران دفاع مقدس از روزهای پرتنش آن روزها می گوید 

255روز تلاش بی وقفه در میدان جنگ 
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برندگان نوبل و نقش جغرافیای سیاسی
سیاسی بودن جایزه نوبل ادبیات در گفت وگو با منوچهر بدیعی، پرویز شهدی و غلامحسین سالمی

نگاهداستان کوتاه

مقالات

هفتاد سالگی
مجموعه داستان»سلام به 
هفتاد سالگی ام« مجموعه ای از 
داستان های عاشقانه عزیز نسین، 
نویسنده طناز ترکیه ای است که 

صابر حسینی گردآوری و ترجمه آن را برعهده داشته و به تازگی از 
سوی انتشارات مروارید منتشر شده است. این کتاب، مشتمل بر 
11داستان عاشقانه است. نویسنده در این داستان سعی کرده نگاه 
مردم به مقوله عشق در نیمه دوم زندگی انسان ها، تناقض موجود 
میان سن انسان ها و احساسات عاطفی نابهنگام آنان را به تصویر 
بکشد. دوست داشتن تولسو، آهای پرنده ها پرواز کنید، انگشتر 
خون، داستانی که کسی باورش نمی کند، آدم و حوا می خواستند 
بهشت خود را بسازند، لین مین دیگر منتظر نامه ای از فیونگ هووا 
نیست، معشوقه ای که خورشید را در موها و صدایش آورده بود، 
امروز حال استاد خوب است، دختر افسانه ای، موبور کک مکی 
من و او پیرمرد را خیلی دوست داشت عناوین داستان های این 
مجموعه 156صفحه اي هستند. از عزیز نسین)1915-1995( 
تا کنون آثار متعددی به فارسی برگردانده شده است. انتشارات 

مروارید این کتاب را به بهای 95هزار تومان منتشر کرده است.

محرم اسرار
محرم اسرار گزیده مقالات ادبی و 
فرهنگی جلال الدین همایی است 
که به تازگی از سوی انتشارات 
مروارید منتشر شده است. کتاب، 

گزینه ای است از مقالات استاد جلال الدین همایی که در ابتدا، 
زندگی نامه و فهرست آثار و تالیفات وی به طبع می رسد، 
سپس این مقالات در آن فراهم می آید: »شاهنامه فردوسی: 
شاهکار سخنوری و سخنرانی«، »رودکی و اختراع رباعی«، 
»ابن سینا یکی از دانشمندان بزرگ ایران«، »مقام حافظ«، 
»مستدرکات دیوان شمس«، »افکار تازه و نوآوری های علمی 
ابوریحان«، »صبای کاشانی«، »ظهیر فاریابی«، »بررسی 
شعر مسعود سعد سلمان «و »جبر و اختیار و قضا و قدر از 
دیدگاه مولوی و متکلمان اسلامی«. جلال الدین همایی زاده 
1۳دی1۲۷۸ در اصفهان، درگذشته ۲9تیر1۳59 در تهران 
نویسنده، ادیب، شاعر، ریاضی دان و تاریخ نگار بود. تخلص همایی 
در شعرش »سنا« بود. او با جفر، اسطرلاب و نجوم قدیم نیز آشنا 
بود. وی یکی از حروف )مجلدات( لغتنامه دهخدا را نیز تدوین 
کرده است. انتشارات مروارید، محرم اسرار )گزیده مقالات ادبی و 
فرهنگی جلال الدین همایی( را در ۲6۷صفحه به بهای 150هزار 

تومان منتشر کرده است.

از آخرین نوبلی که به یک نویسنده تراز اول اعطا 
شد، ۱۲سال می گذرد؛ سال۲۰۱۰، ماریو بارگاس یوسا، 
نویسنده پرویی که خیلی پیش ترها شایسته دریافت 

نوبل بود و دریافت نوبل برایش کاملًا به تأخیر افتاد.
  انتخاب یوسا ازسوی آکادمی سوئد که به نظر 
می رسد سیاست های جهان سرمایه داری را دنبال 
می کند، خیلی دیر صورت گرفت؛ پس از اینکه جایزه 
را به نویسندگانی از آفریقای جنوبی، لهستان، 
مجارستان و چین اهدا کردند؛ نویسندگانی چون 
کوئتزی، دوریس لسینگ، شیمبورسکا، الفریده 
یلینک، ایمره کرتس و گائو شینگجیان. نحوه 

انتخاب و داوری آکادمی سوئد موافقان و 
مخالفانی دارد.

 برخی معتقدند که وقتی نوبل به نویسنده ای 
ناشناخته اعطا می شود، به بهتر شناساندنش 

کمک می کند، اما در نقطه مقابل بزرگانی معتقدند 
که برنده نوبل ادبیات باید نویسنده بزرگی باشد 

که بتواند چنین جایزه مهمی را از آن 
خود کند. تا به امروز نویسندگانی 
مانند لئون تولستوی، میلان کوندرا، 
گراهام گرین، یوکیو می شیما و کارلوس 

فوئنتس از گردونه جایزه نوبل جامانده اند. 
گزارش پیش رو نقد و نظر منوچهر بدیعی، پرویز 

شهدی و غلامحسین سالمی، از مترجمان 
شناخته شده کشورمان درباره مهم ترین 

جایزه ادبی جهان »نوبل« است.

فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

منوچهر بدیعی، مترجم پیشکسوت زبان فرانسه و 
انگلیسی و مترجم آثار جیمز جویس در ایران، درباره 
نویسنده زن فرانسوی برنده نوبل امسال)۲0۲۲( 
که چندی پیش از سوی آکادمی سوئد معرفی 
شد، می گوید: من »آنی ارنو« را به هیچ عنوان 
نمی شناسم و مدت هاست که علاقه ام را نسبت به 

مسائل ادبی نوبل از دست داده ام.
مترجم کتاب »چهره مرد هنرمند در جوانی« اثر 
جیمز جویس ادامه می دهد: »به گمان من نوبل 
به ویژه در دهه اخیر وابسته به جغرافیای سیاسی 
شده است؛ به همین دلیل ابدا و اصلا دیگر برایم 
اهمیتی ندارد که چه کسی این جایزه را به خانه 
می برد. البته گاهی استثناهایی هم برای نوبل ادبیات 

به چشم می خورد و آن اینکه مگر هیاهوی 
خواص اهل ادبیات و البته مخاطبانی که 
در این حوزه اهلیت دارند، باعث شود 
جایزه نوبل را به نویسنده ای شایسته 
بدهند؛ در غیر این صورت اگر نگاهی به 

سیاهه فهرست برندگان نوبل در سال ها 
و دهه های اخیر بیندازید، درخواهید 

یافت این جایزه ارزش و 
اعتبار سابقش را نزد 
اهل ادبیات از دست 

داده است. بدیعی ادامه می دهد: با مطالعه ادبیات 
فرانسه به سادگی درمی یابید که همه نویسندگان 
فرانسوی شناخته شده نیستند و حرفی برای 
گفتن ندارند یا شاعرانی آمریکایی که به هیچ وجه 
مورد توجه ما نیستند. علاوه بر این، در سال های 
اخیر کسانی نوبل ادبیات را برده اند که نه تنها در 
کشورشان که در جهان هم جنبه بین المللی ندارند. 
آنها به هیچ عنوان قابل مقایسه با نویسندگانی 
مانند »ژان پل سارتر«، »آلبر کامو« یا »آندره مالرو« 

نیستند.
منوچهر بدیعی درباره اینکه آکادمی نوبل یک بار 
جایزه را به »باب دیلون«، آوازه خوان آمریکایی 
داد یا یک بار به یک مقاله نویس اهل بلاروس به نام 
»سوتلانا آلکسویچ«، می گوید: مدت هاست 
که تأکید دارم نوبل وابسته به جغرافیای 
سیاسی است. گاه با خود فکر می کنم 
که من هم عمر طولانی در پیش ندارم و 
نباید وقتم را بیهوده صرف مسائل عبث 
کنم. تنها در این مدت به موضوعات 
اصلی ادبیات معطوفم و 
می خواهم به آنچه 
ازش عقب مانده ام، 

برسم.

پرویز شهدی، دیگر مترجم پیشکسوت 
ادبیات فرانسه می گوید: خانم »آنی ارنو« برنده 
نوبل۲0۲۲، ۸۲ سال دارد؛ یعنی تقریباً متولد 
سال19۴0 است، اما اینکه طی این مدت چگونه 
کسی آثار او را نخوانده، بر من هم پوشیده 
است. البته اطلاع دارم که چند کتاب کم حجم 
از او به فارسی ترجمه شده است. مترجم آثار 
»ایتالو کالوینو« که سال هاست از زبان فرانسه 
ترجمه می کند، توضیح می دهد: تا پیش از برنده 
شدن خانم آنی ارنو به عنوان دریافت کننده نوبل 
ادبیات۲0۲۲ نام او را هیچ جا نشنیده و نخوانده 
بودم. البته زندگی نامه نویسی در بدو امر می تواند 
ضعف یک نویسنده برنده نوبل تلقی شود؛ حتی 
به گمانم آکادمی نوبل در بعضی مواقع سیاسی 
شده است و جایزه را به کسانی می دهد که اصلًا 
معلوم نیست کی هستند و چه نوشته اند. کسی هم 
با اندیشه و قلم آنها آشنا نیست یا دست کم بزرگان 
ادبیات با نوشته های آنها آشنایی ندارند. بزرگان 
نیمه اول و دوم قرن بیستم که برنده نوبل ادبیات 

می شدند، ملاک و معیار دیگری داشتند و آن 
زمان دست کم نوبل ادبیات ارزشمند 

بود. آن نویسندگان هم در دنیا 
شناخته شده بودند، اما به طور کلی 

امروز قدری سیاست  زده اند.
وی ادامه می دهد: زمانی وقتی 
نویسنده ای برنده نوبل می شد، 

کتاب هایشان ترجمه و منتشر 
می شد. از روی آثارش 

فیلم تهیه می شد 
مجله های  یا 
مختلف به نقد و 
بررسی آثارش 

می پرداختند؛ حتی روزنامه همشهری به این 
مباحث می پرداخت یا صفحه آخر روزنامه ایران به 
جریان های روز ادبی اختصاص داشت. این ستون 
هم در روزنامه ایران حذف شد. درواقع برنده نوبل 
ادبیات در ایران هم با سکوت رسانه ها همراه است 
و کسی هم سعی نمی کند ادبیات را بشناسد. 
وقتی تیراژ کتاب به ۳00نسخه می رسد، ما دیگر 
کتابخوان نداریم که سره را از ناسره تشخیص 
دهد. یادم هست سال1۳6۳ که پس از 10سال از 
فرانسه بازگشتم، در کتابفروشی ها که هیچ، حتی 
در گوشه خیابان ها کتاب هایی با تیراژ 10و۲0هزار 
نسخه به فروش می رفت. وی در پاسخ به این 
پرسش که »آیا با توجه به تبحرتان در زبان فرانسه 
قصد ندارید آثار برنده نوبل ادبیات امسال را ترجمه 
کنید؟« گفت: »زمانی دسترسی به کتاب آسان 
بود. پیش از هر چیز باید بدانم خانم ارنو چه نوشته 
و اصلًا قابلیت ترجمه دارد و در سطحی هست که 
من آنها را ترجمه کنم یا نه؟ چون می دانم که پسِ 
پشت برنده شدن یک نویسنده در این سال ها 
چه سازوکاری وجود دارد، ترجیح می دهم 
سراغ آثار این نویسنده نروم و وقتم را 
تلف نکنم. از سوی دیگر من اصلًا دنبال 
این گونه ادبیات نیستم. فردا می بینید از 
زندگینامه این نویسنده ۴ترجمه زودتر 
از ترجمه من منتشر شده که ارزش 
خواندن هم ندارند. شاید یکی از دلایلی 
که مردم دیگر به کتاب روی نمی آورند، 
همین ترجمه های دستپاچه در پی 
انتخاب های شبهه انگیز باشد. 
من کار خودم را می کنم 
و توجهی هم به برنده 

نوبل امسال ندارم.

 فقط نوبل ادبیات
کاندیداها را معرفی نمی کند

غلامحسین سالمی، شاعر، ویراستار و مترجم پیشکسوت 
ادبیات انگلیسی که طی سال های اخیر ادبیات داستانی ژاپن 
را هم به مردم ایران معرفی کرده، درباره برنده نوبل ادبیات 
امسال و سال های قبل می گوید: هیأت انتخاب کننده برندگان 
نوبل، یعنی کسانی که برندگان نوبل را انتخاب می کنند، در 
همه حوزه ها کاندیداها را معرفی می کنند، اما هیأت داوران 
نوبل ادبیات تنها هیأتی است که نامزدهای دریافت نوبل را 
معرفی نمی کند. این امر را باید با ابراز تأسف عنوان کرد؛ برای 
فیزیک مثلًا عنوان می کنند که پروفسور فلانی و مهندس فلان، 
کاندیداهای درنظر گرفته شده اند. برای نوبل شیمی هم چنین 
است یا می گویند برای صلح، فلان فرد برای فلان اقدامش نامزد 
دریافت جایزه نوبل است، اما در حوزه ادبیات به رغم اینکه از 
بسیاری افراد سرشناس نظرسنجی می کنند، نامزدها را معرفی 

نمی کنند.
مترجم »برف بهاری« اثر یوکیو می شیما ادامه داد: »اما باز هم 
مشخص نیست که چرا نامزدها را معرفی نمی کنند. من با این 
همه سابقه در ادبیات و ترجمه، هنوز سازوکار جایزه نوبل را 
درنیافته ام. هنوز سر در نیاورده ام در پروسه ای که یکی را صاحب 
جایزه معرفی می کنند، چه ملاک ها و معیارهایی لحاظ می شود.

وی درباره اعطای جایزه نوبل در سال هایی که نویسندگانی 
مانند »ارنست همینگوی« و »آلبر کامو« برنده این جایزه 
شدند، توضیح می دهد: »پیش تر آمریکا و شوروی مطرح بودند. 
یک سال سر لج و لجبازی به یک نویسنده یا شاعر آمریکایی 
جایزه را اعطا می کردند و سال بعد به یک نویسنده روس. 
مصداق واقعی این مثال به زمانی بازمی گردد که جایزه را به 
»الکساندر سولژنیتسین« دادند. در آن موقع که جایزه را به او 
دادند، کسی سولژنیتسین را نمی شناخت. جالب این است که 
همزمان با سولژنیتسین، »گراهام گرین« بخت دریافت نوبل 
را داشت یا اگر گرین کاندیدا نبود، صدایش درآمد که یوکیو 
می شیما کاندیدا شده است. آکادمی نوبل علناً اعلام کرد که 
یوکیو می شیما جوان است و باز هم برای بردن جایزه شانس 
دارد، اما سولژنیتسین پیر است و هر زمان ممکن است دار 
فانی را وداع گوید؛ به همین دلیل جایزه را به سولژنیتسین 

اعطا کردند.
سالمی می گوید: از میان ایرانی ها که بگذریم لئون تولستوی، 
گراهام گرین و میلان کوندرا هم جایزه نوبل را دریافت نکردند. 
اینها پرسش های بزرگ در مقابل آکادمی نوبل است. من 
به عنوان مترجم ایرانی به نخستین موضوعی که فکر می کنم 
این است که چه مسئله ای و چه زد و بندی آنجا وجود دارد. 
»سوتلانا آلکسویچ« حتی خبرنگار شناخته شده ای هم نبود. 
کسی او را نمی شناخت و مقاله هایش هم به هیچ وجه تأثیر 
فراگیر جهانی نداشت. جهان اصلًا هنوز هم چنین کسی را 
نمی شناسد یا مثلًا سال ها قبل جایزه نوبل را به »باب دیلن« 
دادند. او خودش هم شوکه شده بود که این جایزه را روی چه 
حسابی به او داده اند؟ باب دیلن چه ربطی به ادبیات دارد؟! این 
یک اقدام کاملًا بی ربط است و شگفتی برای همه علاقه مندان 
به ادبیات به وجود می آورد. امیدوارم کسی به دل نگیرد. تا به 
امروز هم که ما »آنی ارنو« را نمی شناختیم، اما جایزه نوبل را 

به خانه  برد.
به نظرم این گونه انتخاب های 
غلط باعث می شود که حرمت 
ادبیات از بین برود و انتخاب 
آکادمی نوبل بی احترامی 

به ادبیات است.

   سکوت رسانه ها در قبال برنده نوبل   نوبل اعتبار سابقش را از دست داده

هیچ کتابی را صرفاً به این دلیل که فروش زیاد داشته یا حتی جایزه جهانی را از آن نویسنده اش کرده، 
چشم و گوش بسته ترجمه نمی کنم. تا آن کتاب پیام و نکته ارزشمندی برای نسل جوان نداشته باشد و 

فاقد کشش برای خواننده هم نباشد، من آن را ترجمه نمی کنم. در غیر دارا بودن این مولفه ها من اگر 
برنده نوبل هم باشد، سراغ ترجمه آثارش نمی روم. اما در عین حال مشغول ترجمه یکی از برندگان 

نوبل دهه۵۰ میلادی هستم که به نظرم بسیار ارزشمند است. به گمانم کتاب هایی که تا امروز 
ترجمه کرده ام نه به خاطر من، بلکه به دلیل نویسندگانی که قلم شان ارزشمند بوده، مورد توجه 

قرار گرفته است. به قول سعدی علیه رحمه »غرض نقشی است که از ما بازماند«.
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حجامت، یکی از روش های درمان سنتی است که  ابوذرچهلامیرانی
قدمت آن به بیش از ۵هزار سال پیش برمی گردد و روزنامه نگار 

امروزه با وجود گسترش طب نوین، هنوز هم برخی ها برای رهایی از درد کمر، 
فشارخون بالا، میگرن، مشکلات پوستی و حتی سرماخوردگی  با این شیوه 

درمان می شوند.
برای حجامت باید سراغ افراد کاردان رفت و حتماً لازم است از وسایل بهداشتی 
و کاملًا استریل استفاده کرد. با وجود این، تهرانی ها در قدیم به این موضوع 
توجه چندانی نمی کردند و در کنار استفاده از تجهیزات غیربهداشتی، روش های 
متفاوت هم برای حجامت داشتند. جالب است بدانید در روزگار گذشته هم 
حجامت رایج بود، اما با روشي عجیب. به عنوان نمونه، قدیم ها از شاخ گاو برای 

حجامت مردم استفاده می شد که نمونه آن را در این تصویر می بینید.
این عکس را »آلفرد هینک« عکاس و شرق شناس سال۱۲۹۹ در سفر به 
کشورمان تهیه کرده، اما مکان آن مشخص نیست. این درحالی است که در 
دوران پهلوی، به شدت با انجام حجامت مخالفت می شد و حتی آن را ممنوع 
کردند تا اینکه بعد از پیروزی انقلاب، این روش درمانی که ریشه در طب اسلامی 

دارد، رواج پیدا کرد.
در حجامت با شاخ گاو که در تهران قدیم انجام می شد و اکنون منسوخ شده، 
با آتش زدن تکه ای پنبه که با الکل مرطوب شده بود، اکسیژن موجود در شاخ 
گاو را خالی می کردند و سپس آن را به محل هایی از بدن ازجمله پشت یا گردن 

می چسباندند تا خون فاسد داخل جسم بیمار را یکجا جمع و خارج کنند.

حجامتباشاخگاودرتهرانقدیم!
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نصیبهسجادی   یکی از باشکوه ترین بناهایی که در پایتخت ساخته شده 
مربوط به دوره قاجار است که صدراعظم ناصرالدین شاه بانی روزنامه نگار 

ساخت آن بود. در روایت های تاریخی آمده که میرزاحسین خان سپهسالار قزوینی، 
صدراعظم ناصرالدین شاه قاجار، مثل وزیران پیشین، فهمیده بود که مغضوب شاه قرار 
گرفته و عن قریب است که به دست میرغضب ها، قهوه قجری به او خورانده شود. پس 
باید کاری می کرد. او برای اینکه ضربه کاری را به سلطان صاحبقران وارد کند همه 
اموالش را وقف می کند تا دست شاه به آنها نرسد. به این ترتیب زمین های باغش را در 
بهارستان وقف ساختن مسجدمدرسه ای می کند که بنای باشکوهی در آن ساخته 

می شود؛ به نام مسجدمدرسه سپهسالار.
البته سپهسالار پایان کار ساختمان موقوفه اش را ندید. در وقف نامه ای که نوشته بود 

حاکم عصر را به تولیت مسجد مدرسه منصوب کرد تا یاد شاه جهان پناه بیندازد که 
نگذاشتم از اموالم چیزی به تو برسد. و چنین بود که پس از مرگش برادرش میرزا 

یحیی خان مشیرالدوله ساخت مسجد را برعهده گرفت.
یکی از ویژگی های مسجدمدرسه سپهسالار گنبد آن است که برگرفته از معماری 
عثمانی است. میرزاحسین خان سال ها سفیر ایران در عثمانی بود.مشاهده زیبایی 
مساجد ترک او را بر آن داشت از معماران مطرح آن زمان بخواهد آن را در طراحی 
و ساخت این مسجد لحاظ کنند. مسجد سپهسالار بزرگ ترین و باشکوه ترین بنای 
مذهبی ایران پس از مدرسه چهارباغ اصفهان است. مسجدمدرسه سپهسالار یا همان 
دانشکده مطهری عنوان نخستین مدرسه و نخستین دانشکده منقول و معقول را نیز 

یدک می کشد.
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همهاموالصدراعظموقفیکبنایمعروف

۹۱سال قبل 4ساختمان با 8گنبد در املاک میرزایوسف آشتیانی ساخته شد
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متقارنترین
میدانپایتخت

میدان92سالهحسنآباد،درپازلیازدهمشهرتهرانیکیازنخستینمیدانهاییاستکهدرشهر بهارهخسروی
تهرانساختهشدهاست.اینمیدانبا٤ساختمانیکشکلدرچهارطرفمیدانبهسبکاروپاییروزنامه نگار 

ساختهشدهوبهمتقارنترینمیدانپایتختشهرتدارد.زمینهایمحدودهاینمیدانبخشیازاملاکمیرزایوسفآشتیانی،
ملقببهمستوفیالممالک،ازرجالمعروفقاجاریبود.میرزایوسفپسریبهنامحسنداشت،برایهمین،آنمحدودهرابهنام
پسرشنامگذاریکردوکمکمآنمحدودهبهحسنآبادمعروفشد.اماچهشدکهاینباغتبدیلبهمدرنترینمیدانپایتخت
شد؟بعدازمرگمیرزایوسفآشتیانیباغبزرگشچندتکهشدوبهفروشرسید.تقریباازاواخردورهقاجاربودکهخانههای
مسکونیدرحسنآبادقدعلمکرد.بارویکارآمدنپهلویاول،سرتیپکریمآقابوذرجمهری،شهرداروقتتهرانبهفکراصلاح
ومدرنسازیمحدودهحسنآبادافتاد.کاررابهقلیچباقلیانسپرد.اوبانظارتلئونتادوسیان،معماربرجستهارمنی،
٤ساختمانیکشکلباسبکاروپاییدرچهارطرفمیدانساختکههرکدامازاینساختمانهادارای2گنبدبود.البتهکار
ساختگنبدهایبالایمیدانرااکبرنکووقتتک،معروفبهاستاداکبرخواهرزادهانجامداد،بااینتغییراتچهارراهحسنآباد
بهمیدانیبزرگبهشعاع٤۵مترومساحت۶هزارو۵۰۰مترتبدیلشد.مدرنترینمیدانپایتختدرزمانبهرهبردارییعنی
سال١٣۰9تبدیلشدوبهدلیل۸گنبدیکهدورتادورمیدانموجودبودبهمیدان»هشتگنبد«نامگذاریشد.مدتیهمبهنام
میدان»پهلوی«وچندسالیهمبهنام٣١شهریورمعروفبود.تااینکهبعدازپیروزیانقلاباسلامیبهاصلوناماولیهاش
حسنآباد،تغییرکرد.اینمیدان١۶فروردینسال١٣۷۷باشماره١9۷۷بهعنوانیکیازآثارملیایرانبهثبتمیراثرسید.

محله درکه به یک تابلوی نقاشی زنده شبیه است؛ با  حسنحسنزاده
خانه های سقف شیروانی که از روزگار گذشته آبادی روزنامه نگار 

درکه به جا مانده  و کوهنوردانی که کوله پشتی بر دوش از کوچه باغ های درکه به 
ارتفاعات شمال تهران صعود می کنند. درباره نامگذاری این محله هم مانند دیگر 
آبادی های کهن شمیران روایت های جالب و شنیدنی وجود دارد. روایت های 
متعددی از علت نامگذاری درکه میان اهالی این محله نقل می شود که برخی 
معتبر و برخی تنها به حدس و گمان شبیه اند که سینه به سینه به اهالی درکه 
رسیده است. علیرضا زمانی، تهران شناس در این باره می گوید: »احتمال قوی تر 
درباره نامگذاری درکه این است که واژه »درکه« مصغر واژه »دره« به معنای 
»دره چه« یا همان دره کوچک باشد؛ چراکه روستای درکه در یکی از مسیرهای 

ورودی  به کوه های البرز مرکزی و در دل دره های اطرافش قرار گرفته  است.« 
روایت دیگری هم درباره نامگذاری درکه شنیده می شود که به گفته زمانی اعتبار 
چندانی ندارد؛  »برخی گفته اند واژه درکه از »درگ« گرفته شده  و به »درگه« 
و سپس »درکه« تغییر نام داده است. آن روزها که هنوز درکه حال  و هوای 
یک روستا را در شمال تهران داشت و هر زمستان برف سنگین در کوچه های 
روستا و دره های اطراف می بارید، ساکنان روستا برای رفت وآمد در کوچه ها و 
زمین های اطراف از کفشی به نام درگ استفاده می کردند. پهنای کف این کفش 
از کفش های معمولی بیشتر بود و از فرورفتن پاها در برف جلوگیری می کرد. اما 
این روایت برای نامگذاری درکه اعتبار زیادی ندارد و محتمل این است که درکه 

به معنای دره چه یا دره کوچک باشد.«

درهچهکجاست؟
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صفحه»روایتتهران«کهپیشرویشماست،بهانعکاسروایتهایخواندنیتاریختهرانقدیموسرگذشتشخصیتهاونامداران،خیابانهاوگذرها،

واقعههایتاثیرگذاروتاریخشفاهیطهرانتعلقدارد؛باعکسهایبازماندهازخاطراتتهراندیروزوقصههاوماجراهایپسپشتاینعکسها.شماهم
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بانامخو
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ثریاروزبهانی  برج و بارویی بزرگ در شمال چشمه علی و نزدیکی قلعه 
گبری که شبیه حصار بسیاری از شهرهای نظامی است روزنامه نگار 

به چشم می خورد. این بنا یک اثر تاریخی با قدمت ۶هزار ساله است که مربوط 
به دوره مادهاست. باروی ری، دیواری است با کاربرد دفاعی که در دوره حکومت 
اشکانیان دورتادور شهر را در بر می گرفت و اکنون بقایای اندکی از این دیوار 
باقی  مانده  است.  داوود شهبازی تهران شناس درباره این بنا تاریخی 
می گوید:»بقایای باروی قدیم ری که روی صخره های چشمه علی واقع شده از 
منتهی الیه شرقی کنار خیابان ابن بابویه تا غربی ترین نقطه آن جمعا 4۵۳متر 
طول دارد و به دو بخش عمده در دو سوی شرقی و غربی منبع آب تقسیم 
می شود و آنچه از این بارو باقی مانده توسط هیأت باستان شناسی چشمه علی به 

4 قسمت اصلی c، b، a و d نام گذاری شده است. در گذشته اطراف آن خندقی 
وجود داشت که هنگام خطر برای دفاع، آن را از آب پرمی کرده اند. حداکثر ارتفاع 
آن 8متر و حداقل آن ۳.۲متر است. این باروی قدیمی، حدود شهرری در پیش 
از اسلام را نشان می دهد چنانچه کرپرتر سیاح معروف انگلیسی در نقشه خود 
آن را ترسیم کرده است. گویا بعد از زلزله ای در ری تخریب شد اما سلوکوس- 
نخستین جانشین اسکندر - آن را از نو آباد کرد. بهترین مسیر برای دسترسی و 
بازدید از این باروی قدیمی، بزرگراه شهید آوینی است. در مجمل التواریخ درباره 
این بارو نوشته شده : »پسر منصور، مهدی به فرمان پدر آن جا رفت و دیوار شهر 
بفرمود کردن و به نام خود محمدیه نام کرد این جایگاه که اکنون ری زیرین 

است و شهر قدیم اول خراب گشت.«

حصار۶هزارسالهری

ید.
بین

د  ب
آرک

کیو 
ن 

ن ای
سک

  با ا
ن را

هرا
تت

وای
ن ر

ای



شنبه 13 اسفند 121401
 شماره  8728

مهاجمان سایبری هرازگاه رفتارهای 
خود را تغییر می دهند. این تغییر 
رفتار به دلیل آرایش دفاعی هدف های 
مورد نظر است. این موضوع در همه 
جنگ ها تقریبا مشاهده می شود. 
درواقع، زمانی که مهاجم اقدام به تغییر 
استراتژی می دهد، هدف هم استراتژی 
دفاعی را تغییر می دهد. این بازی 
موش و گربه همیشه ادامه دارد و تنها 
راه کشورها در برابر حملات سایبری، 
هوشیاری و شناخت مستمر عملکرد 
هکرهاست. درحالی که امنیت سایبری 
در ایران با تقسیم کار بین چند سازمان 
تامین می شود، اما برخی معتقدند که 
این ساختار نیازمند تغییر است. مدتی 
پیش، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
با اشاره به اینکه ضعف امنیت سایبری، 
پاشنه آشیل تحقق دولت هوشمند 
و توسعه فناوری اطلاعات در کشور 
است، بر لزوم جراحی در این حوزه 
تأکید کرده بود. این در حالی است که 
رویترز به تازگی در گزارشی اعلام کرده 
که کاخ سفید یک استراتژی امنیت 
سایبری جدید طراحی کرده و این 
اقدام جدیدترین حرکت دولت برای 
قدرتمندتر کردن دفاع سایبری خود 
در مقابل افزایش جرایم دیجیتال و 

هکری است.

 سپر دفاعی
در فضای مجازی
با گسترش حملات سایبری و پیشرفته تر شدن 

آنها، کشورهای مختلف در تلاش برای بهبود 
امنیت سایبری خود با مقررات سختگیرانه تری 

هستند

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

صادر نشدن مجوز آزمایش انسانی 
پیوند مغز و کامپیوتر 

ایلان ماسک، با توسعه شرکت نورالینک مدت هاست که در 
مسیر پیوند مغز انسان و کامیپوتر تلاش می کند. گزارش ها اما 
نشان می دهد که سازمان غذا و داروی آمریکا )FDA( به خاطر 
نگرانی ها درباره ایمن بودن این تراشه، درخواست نورالینک 

برای آزمایش آن روی انسان ها را رد کرده است.
به گزارش رویترز، نگرانی FDA بیشتر مربوط به باتری 
لیتیومی این تراشه می شود. این سازمان همچنین از امکان 
حرکت سیم های کوچک این ایمپلنت به سایر قسمت های 
مغز نگران است. سازمان غذا و داروی آمریکا درباره امکان 
جداکردن این تراشه و انجام این کار بدون آسیب رساندن به 

مغز هم سؤالاتی دارد.
ایلان ماسک، مدیرعامل نورالینک، چند ماه پیش در رویداد 
»Show and tell« نورالینک اعلام کرد که احتمالاً تا 6 ماه 
دیگر آزمایش های انسانی را شروع می کند. ماسک حتی گفت 
که حاضر است تراشه نورالینک را درون مغز یکی از فرزندانش 
قرار دهد. در این رویداد نشان داده شد که یک میمون با پیوند 
این تراشه امکان تایپ کلماتی را با استفاده از صفحه کلید 

مجازی پیدا کرده است.

میمون نمایش داده شده در رویداد نورالینک که »Sake« نام 
دارد، می تواند با فکر کردن به حرکت مکان نما روی صفحه کلید 
مجازی، تایپ کند. او موفق شد از این طریق عباراتی از جمله 
»به Show and tell خوش آمدید« و »می توانم میان وعده 

بخورم« را تایپ کند.
سازمان غذا و داروی آمریکا همچنین نگران نحوه برداشتن 
ایمپلنت مغزی نورالینک از مغز کاربران است. این کار می تواند 
برای برداشتن کامل، جایگزینی یا ارتقای این تراشه صورت 
بگیرد. علت این نگرانی، اندازه کوچک این دستگاه الکتریکی 
است که درون ماده خاکستری مغز افراد هم مي تواند حرکت 
کند. اندازه کوچک این تراشه باعث می شود برداشتن آن 
دشوار باشد و حتی به مغز آسیب وارد شود. علاوه بر این، شاید 
بخش هایی از آن به قسمت های دیگر مغز برود و برای کاربر 
دردسرساز شود. سال هاست که گروهی از محققان به دنبال 
تحقق این پیوند یا به اصطلاح درست کردن سایبورگ مانند 

فیلم های علمی-تخیلی هستند. 

 کشف دالان مخفی اهرام 
با آندوسکوپی 

محققان یک دالان ۹متری پنهان را در پشت در ورودی اصلی 
هرم بزرگ جیزه در مصر کشف کرده اند. به گزارش یورونیوز 
کشف این دالان با استفاده از فناوری های جدید برای اسکن 
اهرام ممکن شده است. این پروژه تحقیقات دیجیتال از 
سال ۲۰۱۵ آغاز به کار کرده است. دانشمندان ابتدا این دالان 
را با استفاده از رادار و امواج فراصوت کشف کردند. سپس 
برای دستیابی به تصاویری از آن، یک دوربین آندوسکوپی 
6میلی متری محصول ژاپن را از از طریق درز میان سنگ های 
هرم به داخل فرستادند. پیش تر و در سال ۲۰۱۷ محققان پروژه 
»اسکن اهرام« از کشف یک فضای خالی به طول دست کم 
۳۰متر در داخل هرم بزرگ خبر داده بودند. این نخستین مورد 
از کشف یک دالان بزرگ درون هرم از قرن نوزدهم تاکنون 
به حساب می آید. باستان شناسان می گویند: راهروهای ورودی 
و داخلی مقبره بسیار پیچیده و تودرتو هستند و احتمال دارد 
هنوز دالان های بیشتری در این هرم کشف شود. هرم بزرگ 
جیزه که جزو عجایب هفتگانه جهان به شمار می رود بزرگ ترین 

هرم از مجموعه سه گانه اهرام مصر است. 

از  یکی  پژوهشگران  از   گروهی 
شرکت های فناور مستقر در دانشگاه 
شهید بهشتی، دستگاه تصفیه هوا 
مبتنی بر پلاسمای سرد را عرضه 
کرده اند که علاوه بر حذف آلودگی های 
هوا در شرایط پیک آلودگی می تواند تا 
۹۹درصد ویروس ها و میکروب ها را 

از بین ببرد.

۹۹
درصد

 مقامات ترکیه جریمه ای ۱.۷۵میلیون 
لیره ای )۹۳هزار دلار( برای تیک تاک 
تیک تاک  زیرا  کرده اند؛   تعیین 
حفاظت کافی از داده های کاربران 

نکرده است.
این جریمه توسط هیأت حفاظت از 
 )KVKK( داده های خصوصی ترکیه
درحالی تعیین شده که نگرانی ها 
درباره این شبکه اجتماعی چینی 
و هویت افرادی که به داده های 
کاربران دسترسی دارند، افزایش 

یافته است. 

1.75
میلیون

دانش

عدد خبر

فناوری

   سپر دفاعی ایران
طی چندماه اخیر ایران هدف شدیدترین حملات سایبری 
قرار داشته است. این موضوع را ابوالحسن فیروزآبادی، 
رئیس سابق مرکز ملی فضای مجازی در مراسم تودیع 

خود اعلام کرد.
به گفته فیروزآبادی »شدت حملات سایبری به جمهوری 
اسلامی بیش از حملاتی است که به روسیه صورت گرفته 

است«.
او با اشاره به اینکه در روسیه کشورهای غربی از توان خود 
استفاده کردند، تأکید کرد که در حمله به ایران از توان 
اسرائیل، عربستان سعودی و ضد انقلاب و حتی برخی 

افراد داخل کشور هم استفاده شد، اما در هیچ زمینه ای 
شاهد اختلال نبودیم.

اگرچه فیروزآبادی اعلام می کند که در هیچ زمینه ای 
اختلالی اتفاق نیفتاد، اما دور از ذهن نخواهد بود که هکرها 
به خاطر همین اتفاق، رفتار تهاجمی خود را تغییر دهند. 

این موضوع، هوشیاری بیشتری را می طلبد.
درواقع، دفاع ما و مختل نشدن حوزه سایبری به این معنی 
نیست که هکرها دست از کار می کشند. بلکه روش ها، 
رفتارها و استراتژی های حمله را تغییر می دهند تا راهی 

برای نفوذ پایدار پیدا کنند.

   تغییر استراتژی آمریکا
آمریکا اعلام کرده که برای قدرتمند 
کردن دفاع سایبری خود در مقابل 
افزایش جرایم دیجیتال و هکری، یک 
استراتژی امنیت سایبری جدید طراحی 

کرده است.
آنگونه که رویترز نوشته، هدف از 
استراتژی مذکور ایجاد دستورالعملی 
برای سیاستگذاری آینده است و  آمریکا 
خواستار سختگیرانه تر شدن روش های 
امنیت سایبری در سراسر صنایع 
مختلف و همچنین ارتقای همکاری 
بین دولت و بخش خصوصی شده است.

این استراتژی جدید پس از زنجیره ای از 
حملات هکری گسترده از سوی عوامل 
داخلی و خارجی در آمریکا و در میانه 
درگیری نظامی بین روسیه و اوکراین 

تدوین شده است.
استراتژی امنیت سایبری جدید آمریکا 
۲کشور چین و روسیه را به عنوان 
تهدیدهای اصلی این کشور معرفی 
می کند. این موضوع را در صحبت های 
یکی از مقام های ارشد آمریکا می توان 
جست وجو کرد که اعلام کرده، هدف 
بخشی از استراتژی جدید کنترل 

هکرهای روسی است.
این مقام ارشد آمریکایی که نامش اعلام 
نشده گفته است: روسیه به بهشتی برای 
جرائم سایبری تبدیل شده و باج افزارها 

چالش اصلی پیش روی ما است.
این مقام نظام قضایی آمریکا را ناتوان 
در رفع این چالش اعلام کرده و ادامه 
داده است: سیستم قضایی نمی تواند 
به تنهایی این چالش را حل کند. به 
همین خاطر، ما باید با عناصر دیگر 

قدرت ملی خود را افزایش دهیم.

   ضرورت تقسیم کار جدید
مدتی پس از سخنان وزیر ارتباطات در مورد شفاف و کارآمد نبودن تقسیم کار در حوزه امنیت سایبری کشور، محمد 

خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات از لزوم تغییر در تقسیم کار متولیان این حوزه سخن گفت.
خوانساری با تأکید بر نیاز به ساماندهی و بازنگری در مصوبات حوزه امنیت سایبری یادآوری کردکه حدود ۵سال از تقسیم 
کار دستگاه های فعال در این حوزه گذشته است. او با اشاره به اینکه این تقسیم کار از سوی مرکز ملی فضای مجازی انجام 
شده است، تصریح کرد که قاعدتاً با توسعه فناوری، حجم خدمات و سرویس ها نسبت به ۵سال پیش بسیار بیشتر شده 
و امروز خدماتی که در حوزه فضای مجازی یا خدمات دیجیتال در اختیار مردم است، نسبت به ۵سال گذشته اصلًا قابل 
قیاس نیست. به گفته او »بنابراین با این تغییرات، آن تقسیم کار ملی که در ۵سال پیش انجام گرفته، اکنون دستخوش 
تغییراتی شده است«. اکنون به نظر می رسد با تغییراتی که در مرکز ملی فضای مجازی شاهد هستیم، به زودی تغییراتی 

هم در استراتژی های دفاع سایبری ایران صورت بگیرد.

   ائتلاف با شرکای خارجی
همچنین یکی از نکات مهم در حملات سایبری ائتلاف 
کشورهای همسو با یکدیگر است. بنابراین کشور ما هم در 

این زمینه باید از استراتژی ائتلاف استفاده کند.
آنگونه که رویترز اعلام کرده یک مقام ارشد دیگر آمریکایی 
هم بخشی از استراتژی جدید را ایجاد ائتلاف با شرکای 
خارجی دانسته تا بر روسیه و دیگر کشورها برای تغییر 
رفتارشان فشار وارد شود. او در این باره گفت: سال گذشته 

شاهد برخی از موفقیت ها با ایجاد چنین ائتلاف هایی 
بوده ایم.

یکی دیگر از موضوعاتی که در این استراتژی مورد 
توجه قرار گرفته، لزوم ارتقای استانداردهای ترمیم 
شکاف های امنیتی در سیستم های رایانشی و همچنین 
الزام شرکت های سرویس ابری به احراز هویت مشتریان 

خارجی است.



عدد خبر

77

     شنبه  13  اسفند 1401        11 شعبان   1444         سال سی ویکم               شماره  8728

بهانه هایی برای افزایش 
مصرف دارو 

محمد پیکان پور، مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل 
سازمان غذا و دارو معتقد است افزایش مصرف 
برخی از داروها و پدیده »سِرُم ولنتاین« نماد تلخ 

مصرف غیرمنطقی دارو در کشور است.
البته پدیده سرم تراپی به مناسبت ولنتاین چندی 
پیش از سوی برخی پزشکان و مسئولان مراکز 
درمانی مطرح شد و آنها اعلام کردند که تعدادی از 
مراجعانشان همزمان با روزهای منتهی به ولنتاین 
به بهانه های مختلف، درخواست تزریق سرم 
می کنند. بلافاصله پس از ترزیق  هم از خودشان 
عکس و فیلم می گیرند و در فضای مجازی منتشر 
می کنند. به گفته آنها این درخواست امسال افزایش 
بیشتری هم داشته است. حالا پیکان پور هم یکی از 
دلایل مصرف غیرمنطقی سرم را به عوامل مختلف 
ازجمله سرم ولنتاین مرتبط می داند. او با اشاره به 
افزایش تامین سرم در کشور طی ماه های اخیر، 
می گوید: سال گذشته تامین ماهانه سرم در کشور 
حداکثر ۱۱میلیون عدد بود و امسال به بیش از 
۱۹میلیون عدد رسید. این در حالی است که عرضه 
سرم از هر دو مسیر تولید داخل و واردات در دی و 
بهمن امسال مجموعا ۳۹میلیون عدد بوده است. 
در مورد سایر محصولات تزریقی که همراه سرم 
استفاده می شوند، همچنین بخش دیگری از 
اقلام دارویی نیز این الگو دیده می شود. به عنوان 
نمونه میزان تامین لوپرامید طی ۳سال گذشته 
هر سال حداکثر ۸۰میلیون عدد بود اما در ۱۱ ماه 
امسال ۱۵۰میلیون عدد تامین شد. این مسئول 
همچنین تأکید می کند که فعالیت اسنپ دارو به 
هیچ عنوان مورد تأیید سازمان غذا و دارو نیست 
و در توضیح بیشتر می گوید: طبق مصوبه ستاد 
تنظیم بازار و ابلاغ معاون اول رئیس جمهور، عرضه 
دارو خارج از سیستم وزارت بهداشت و داروخانه ها، 
غیرقانونی است و فعالیت پلتفرم های دیجیتال 
در این زمینه ممنوع است. گزارش این تخلف به 
تعزیرات حکومتی ارسال و برخوردهای متناظر 
از طریق مراجع ذی صلاح صورت خواهد گرفت. 
از سوی دیگر به گفته سیدحیدر محمدی، رئیس 
سازمان غذا و دارو الگوی مصرف داروها در کشور 
بعد از پاندمی کرونا تغییر کرده است. او در این باره 
بیان می کند: میزان نیاز به سرم مراکز درمانی قبل 
از کرونا حداکثر ۱۰ تا ۱۲ میلیون بود. در پیک 
پنجم کرونا این مصرف حداکثر به ۱۶میلیون 
عدد رسید اما از اوایل امسال میزان مصرف سرم 
به حد قابل توجهی افزایش یافته است. اکنون 
تامین سرم ماهانه با ۲۰میلیون عدد رکورد زده 
و هنوز در برخی استان ها گزارش هایی از کمبود 
را دریافت می کنیم. این در حالی است که پس 
از کرونا، صنایع دارویی نتوانستند متناسب با نیاز 
دارویی کشور برنامه تولید و تامین خود را پیش 
ببرند، بنابراین لازم است شرکت ها برنامه ریزی 
دقیق تری در مورد تولیدات خود داشته باشند. 
محمدی با تأکید بر اینکه در حوزه تولید و واردات 
سرم هیچ محدودیتی وجود ندارد، ادامه می دهد: 
در حال حاضر ظرفیت تولید و واردات سرم به بیش 
از ۲۰میلیون عدد رسیده است. واردات سرم به دلیل 
حجیم بودن با مشکلاتی مواجه است؛ به طوری که 
چندین کانتینر سرم وارداتی تنها ۵۰۰ تا ۶۰۰هزار 
سرم را حمل می کنند، بنابراین از نهادهایی مانند 
نظام پزشکی و معاونت های درمان می خواهیم که 
با ابلاغ گایدلاین هایی، میزان مصرف را به سمت 

منطقی شدن سوق دهند.

تشکیل کمیته ویژه  
پیگیری مسمومیت ها 

با دستور رئیس جمهور، کمیته ویژه ای برای 
پیگیری مسئله و شناسایی عوامل مسمومیت 
دانش آموزان در کشور تشکیل شده و امیدواریم 
هرچه زودتر به نتیجه برسد. انسیه خزعلی، معاون 
رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با اعلام این 
مطلب عنوان کرد:  مسمومیت دانش آموزان 
 را دشمن ایجاد کرده و به آن دامن می زند

تا از آن سوء استفاده و بهره برداری سیاسی کند. 
امیدواریم با اهتمام دولت در زمینه ارتقای تحصیلی 
بانوان و شناسایی عوامل مسمومیت دانش آموزان 
دختر، زمینه آرامش این قشر در سرزمین ایران 

فراهم شود.

آماده باش ۲6 هزار نیروی 
اورژانس برای نوروز

پیش بینی ها حاکی از آغاز موج نخست سفر 
از یک هفته پیش از فرارسیدن سال نو است و 
بر این اساس نیروهای اورژانس از ۲۴اسفند در 
سراسر کشور برای خدمات رسانی به هموطنان در 
آماده باش کامل خواهند بود. علی شریفیان، معاون 
و رئیس اداره تعالی بالینی سازمان اورژانس کشور با 
بیان این مطلب به آماده باش کامل ۲۶هزار نیروی 
اورژانس کشور برای مسافرت های نوروزی اشاره 
می کند و می گوید:  امسال نقاط حادثه خیز به شکل 
اولویت دار و حساس از سوی اورژانس دیده شده و 
پایگاه های سلامت در ورودی و خروجی شهرها 
مستقر می شوند. همچنین پایگاه های اورژانس 
در ۳۰ کیلومتری مناطق شهری مستقر می شوند. 
به گفته شریفیان آماده باش نوروزی اورژانس تا 
۱۴فروردین ادامه دارد و ۵۲بالگرد، ۸۸ اتوبوس 
آمبولانس، ۵7۰۰دستگاه آمبولانس در سراسر 

جاده های کشور مستقر خواهند بود.

میز خبر

بیشتر تصادف کردیم
روند کاهشی تصادفات در کشور، متوقف و شیب آن به دلیل ناکارآمدشدن روش های پیشین رو به افزایش است 

در روزهای پایانی سال یکی از دغدغه ها و نگرانی  ها در کشور تصادفات و 
عوارض ناشی از آن است از مرگ و میرهای تلخ گرفته تا مصدومیت  ها و 
معلولیت های ناشی از آن . بعد از گذشت سال ها که دستگاه های اجرایی 
دخیل در امر کاهش تصادفات و تلفات ناشی از آن به این نتیجه رسیدند که 
کار در حوزه مهندسی ترافیک و کاهش تصادفات یک کار جزیره ای نیست 
و باید همه تجارب و اندوخته های علمی خود را برای کسب نتیجه بهتر 
روی هم بگذارند امسال برای دومین بار شاهد برگزاری سمپوزیوم ملی 
کاهش حوادث ترافیکی ۱۴۰۲ به میزبانی جمعیت هلال احمر بودیم. در 
این نشست خبر افزایش ۱۴.۱ درصدی آمار تلفات ناشی از تصادفات در 
۹ماهه امسال هشداری بود که از سوی مسئولان مطرح شد و زنگ خطر 

توجه به علل افزایش این مهم به صدا درآمد.
درست است وقوع تصادفات در کشور علل و عوامل مختلفی دارد که 
ازجمله آنها می توان به راه ها و عامل انسانی اشاره کرد اما به گفته تیمور 
حسینی، جانشین پلیس راهور به همشهری،  خودروها در این میان از 
همه مقصرترند: »یک خودرو با داشتن سامانه و سیستم های ایمنی فعال 
می تواند تا ۸۰درصد از وقوع تصادفات در کشور جلوگیری کند.« حسینی 
با بیان اینکه حمایت از تولید داخلی شامل هر کالایی جز خودرو می شود، 
مانند همیشه انگشت اتهامش را به سمت شرکت های خودروسازی داخلی 
می برد و می گوید: »نمی توانیم به قیمت جان انسان ها از تولید داخلی 
حمایت کنیم و هیچ منطقی هم این را قبول ندارد. حتی در قرآن هم خدا 
همواره بر نجات جان انسان ها تأکید می کند و در شریعت ما از جان انسان 

ارزشمند تر چیزی وجود ندارد.«
او در پاسخ به این سؤال که چرا پلیس نسبت به پلاک خودروهای 
ناایمن اقدام می کند می گوید: »پلیس مکلف است چنانچه خودرویی 
تأییدیه های لازم را از مراجع مشخص مثل وزارت صنعت، سازمان 
استاندارد و محیط زیست ارائه دهد نسبت به شماره گذاری آن وسیله 
اقدام کند. بنابراین اگر ایرادی وجود دارد متوجه پلیس نیست بلکه باید 
از دیگران سؤال کرد که چرا برای حفاظت از جان انسان ها به خودروهایی 

که ایمنی لازم را ندارند تأییدیه می دهید؟« 
جانشین فرمانده پلیس راهور با بیان اینکه عملکرد ما در کاهش حوادث 
و تلفات ناشی از حوادث ترافیکی طی سال های ۸۵تا ۹۵بسیار خوب بود 
و در این مدت شاهد کاهش ۱۳هزار نفری تلفات ناشی از تصادفات بودیم 
تأکید می کند: »در این مدت موفق شدیم تعداد تلفات ناشی از حوادث 
ترافیکی را از ۲۸هزار نفر به ۱۵هزار نفر برسانیم، اما این روند کاهشی 
امروز شیب رو به بالا گرفته و در حال افزایش است. علتش هم ناکارآمدی 
روش های پیشین با توجه به افزایش تعداد خودروها، تعداد رانندگان و 
فرسودگی راه هاست. اقدامات ما به نقطه کم اثر خود رسیده اند. نیروهای ما 
هر روز در حال فرسوده تر شدن هستند و تا نتوانیم الزامات اولیه را رعایت 

کنیم نمی توانیم امیدوار به بهبود شرایط باشیم.«

غیراستانداردبودنراهها
حسینی راه ها را یکی دیگر از مقصران افزایش تلفات ناشی از سوانح 
رانندگی می داند و تأکید می کند: »بدون داشتن زیرساخت های مناسب 

اعم از راه های استاندارد آرزوی کاهش تصادفات محال است.« به گفته 
این مسئول غفلت از آموزش هم یکی دیگر از علل افزایش تلفات ناشی از 

حوادث ترافیکی است.

اولینعاملمرگومیرجوانان
آمار های سازمان بهداشت جهانی هم نشان می دهد که تصادفات 
نخستین عامل مرگ ومیر افراد جوان ۱۵تا ۴۹ساله است. دبیر کل 
جمعیت هلال احمر ایران در دومین سمپوزیوم ملی کاهش تلفات 
حوادث ترافیکی با بیان اینکه براساس اعلام بانک جهانی تصادفات 
بین 7تا ۲۴درصد خسارت به تولید ناخالص ملی کشورها وارد می کند، 
می گوید: »هر جان باخته ناشی از حوادث ترافیکی در کشور حدود 
۸۳میلیارد ریال خسارت به کشور وارد می کند و اگر بخواهیم به خسارت 
ناشی از این تلفات به تولید ناخالص ملی اشاره کنیم این تلفات خسارتی  
بین ۶تا۹درصد به ارزش تولید ناخالص ملی کشور وارد می کند.« به گفته 
یعقوب سلیمانی مصدومان ناشی از تصادفات در ۸سال اخیر ۵برابر 
مجروحان ۸سال دفاع مقدس و فوت شدگان تصادفات در ۸سال اخیر 
معادل نیمی از تمام شهدای ۸سال جنگ تحمیلی با خسارتی معادل 
7۰۳هزار میلیارد تومان در ۸سال و متوسط سالانه ۸7هزار میلیارد 
تومان است: »با توجه به پیش بینی افزایش سفرهای نوروزی در 
فروردین ۱۴۰۲ جمعیت هلال احمر آمادگی خود را برای اجرای طرح 
نوروزی افزایش داده و در کنار دیگر دستگاه های مسئول آماده است تا 
در ۲ بخش پیشگیری از حادثه و امدادرسانی به حادثه دیدگان از تمام 
توان نیروهای متخصص خود و ناوگان امدادی زمینی و هوایی استفاده 
کند. باید بر ایمن سازی جاده ها و خودروها بیش از هرچیز دیگری 
اهتمام ورزیده شود. تدوین راهبرد ملی ایمنی و راه های کشور می تواند 
با تقسیم  کار ملی در این زمینه شرایط مطلوبی را برای کاهش حوادث 
فراهم کند.« سلیمانی به فعالیت های قرارگاه کاهش تلفات جاده ای در 
شهریور ماه گذشته در جمعیت هلال احمر هم اشاره می کند و می گوید: 
»هم افزایی ایجادشده در این قرارگاه نتایج مطلوبی در بر داشت که اثرات 
آن را در کاهش حوادث ترافیکی اربعین دیدیم.« او از اجرای تمرین های 
بازآموزی در رشته های تخصصی نجات برای امدادگران هم خبر می دهد 
و تأکید می کند: »سامانه های متکی به فناوری به روزرسانی شده و 
هلال احمر ایران آماده آغاز طرح نوروزی و حضور پررنگ و منسجم در 

محورهای مواصلاتی کشور و ورودی شهرهاست.«
علی گرجی، رئیس مرکز تحقیقات علوم اعصاب شفا هم عملکرد خوب 
ایران در کاهش آمار تلفات جاده ای طی یک دهه گذشته از ۲۹هزار کشته 
به ۱۵هزار کشته را محصول تعامل و همگرایی خوب دستگاه های اجرایی 
از جمله هلال احمر، پلیس راهور و دیگر دستگاه های اجرایی دخیل در 
این امر می داند: »تشکیل قرارگاه مقابله با حوادث ترافیکی در هلال 
احمر برای پیگیری اقدامات صورت گرفته با هدف کاهش اثرات تلفات 
حوادث ترافیکی در هلال احمر اتفاق افتاد و امیدواریم با تعامل ۳۰گروه 
متولی در این قرارگاه در نوروز امسال شاهد کاهش آمار تصادفات و تلفات 

جاده ای باشیم.«
گرجی ادامه می دهد: »کاهش حتی یک نفر از آمار تلفات جاده ای کشور 
د رنوروز امسال ارزشمند است. اقدامات خوب هلال احمر و پلیس باعث 
کاهش ۲۰درصدی حوادث ترافیکی در ایام اربعین امسال و ترددهای 

گسترده خودروهای سبک و سنگین در غرب کشور بود.« 

فاطمهعسگرینیاگزارش
روزنامه نگار

آب شیرین، نوش جان بوشهری هاانقراض در کمین حیات وحش 
سالانه ۸۰هزارگونه از حیات وحش ایران در تصادفات

جاده ای تلف می شوند
پیش بینی  شده تا پایان این دولت،   ۲۴۰ هزار مترمکعب از ظرفیت آب 

شیرین کن ها وارد شبکه توزیع شهرهای استان شود

1415

 1400
13141 

مورد 1394
16584 

نفر

1399
15396 

نفر

1401
14988 

مورد

از 27755 نفر  در سال 1384 به 
20573 نفر  در سال 1389 رسید.

کاهش تعداد فوتی های 
ناشی از سوانح ترافیکی 
کشور در 2دهه گذشته

خسارات ناشی از حوادث ترافیکی 
در 9 ماه امسال

رشد مصدومیت های ترافیکی ثبت شده 

رشد در مقایسه با سال1400
%18.3

 طی سال های 
%26

1389 1384

حوادث ترافیکی از
1400 1380

تعداد حوادث  

11/000/000 فقره

استان های پرحادثه

مرکزی

27.40
درصد

ایلام

40
درصد

یزد

30.9
درصد

خراسان جنوبی

30.1
درصد

سمنان

25.5
درصد

بالاترین افزایش مصدومیت در استان ها

تهران

18.3
درصد

اصفهان

31.9
درصد

مرکزی 

42.2 
درصد

قزوین

32.9
درصد

بوشهر

32.2
درصد

سایر موارد: 16 درصدانسان:  52 درصد

وسایل نقلیه: 12 درصدراه: 20 درصد 

عوامل عمده در وقوع 
سوانح رانندگی

رشد نسبت به سال گذشته
%14.1

مرگ ناشی از سوانح ترافیکی

 3/171/200 مورد 

معلولیت ناشی از تصادفات

مجموع 
جان باختگان

 431069
نفر

میانگین سالانه 
جان باختگان 
20527

نفر

کل مصدومان
 5958164

نفر

میانگین سالانه 
مصدومین 

283723
نفر

هزینه و خسارت ناشی از مرگ هر 
نفر به کشور:  

 83/000/000/000
ریال

سهم هزینه های ناشی از تصادفات 
از ارزش تولید ناخالص ملی

%9%6
تا

ش
ی تا

مد
مح

ضا 
در

حم
ی: م

راف
وگ

ینف
ا

16 هزار
فردغیرمجازازفهرست
بیمهرانندگانوقالیبافان
حذفشدند.مهدی
شکوری،مدیرکلامور
بیمهشدگانسازمانتامین
اجتماعیبابیاناینمطلب
دربارهپالایشبیمههای
اقشارخاصوخروجافراد
غیرمجازازفهرستهای
بیمهایگفت:درسالجاری
8هزاررانندهتاکسیو
8هزاربیمهشدهازمحل
بیمهقالیبافان،غیرمجاز
تشخیصدادهشدهواز
فهرستبیمهشدگانحذف

شدند./ایسنا

1۲ هزار
نفرسالانهکمکهزینه
عینکدریافتمیکنند.
افروزصفاریفرد،معاون
پیشگیریازمعلولیتهای
مرکزتوسعهپیشگیری
ودرماناعتیادسازمان
بهزیستیدراینباره
میگوید:تاسال14۰۰کمک
هزینهعینکسقف
15۰هزارتومانداشت
کهباتوجهبههزینهبالای
عینک،مبلغناچیزیبود
اماازاواخرامسالاینرقم
به5۰۰هزارتومانافزایش

پیداکردهاست.

15 هزار
پیوندمغزاستخوانتاکنون
درایرانانجامشدهاست.
حسینقناعتی،رئیس
دانشگاهعلومپزشکی
تهرانبابیاناینمطلب
گفت:هزینهپیوندمغز
استخواننسبتبه
کشورهایدیگرحتیعراق
اندکاستواینموضوعدر
اقتصادسلامتوتوریسم
درمانیحائزاهمیتاست.
ارزآوریازطریقتوریست
سلامتهمازطریق
دانشگاهعلومپزشکی
تهران۳برابرشدهواین
مسئلهجایکاربسیاری
داردومیتواندمؤثر

واقعشود.

65 ساله ها
1۰برابردیگراننیازمند
خدماتدرمانیهستند.
ضرغامصادقی،معاون
امورحقوقی،مجلسو
استانهایوزارتتعاون،
کارورفاهاجتماعیدر
اینبارهمیگوید:اگربا
تدبیرمدیرعاملصندوق
کشوری بازنشستگی
بتوانیمعلاوهبربیمه
پایهوتکمیلیبهسمت
ظرفیتسازیبرایایجاد
بیمهطلاییبرایپوشش
همهخدماتدرمانی
بازنشستگانحرکتکنیم،
بهنقطهمطلوبوزارترفاه

خواهیمرسید.
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دریچهنقلقولخبر

حیات وحش شامل لاک پشت لاک نرم، 
سوسک نیزار بصره ای، عروس غاز، 
اردک  کوچک،  کرکس  بالابان، 
سرسفید، نهنگ گوژپشت، گوزن زرد 
ایرانی، پلنگ ایرانی و سمندر لرستانی 
به گفته رحیم الوندی، رئیس اداره 
حیات وحش محیط زیست استان 
خوزستان جزو گونه های در معرض 

انقراض در این استان هستند.

10
گونه

آب در هر هکتار از جنگل های شمال 
و 1000مترمکعب آب در هر هکتار 
جنگل های زاگرس ذخیره می شود. 
به گفته عباسعلی نوبخت، رئیس 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور، نهالکاری باید به فرهنگ عمومی 
تبدیل شود. به گفته او، ارزش بازاری و 
اقتصادی نهالکاری تنها ۲0درصد است 
اما ۸0درصد منفعت و تأثیر مثبت 

نهالکاری  ارزش غیرقابل مبادله است.

1500
مترمکعب

عددخبر

جمعیت یوزپلنگ ها بیشتر می شود 
مرتضی پورمیرزای، مدیرعامل انجمن 
یوزپلنگ ایرانی: براساس آخرین آمار 
مربوط به یوزهای بالغ و جدا از مادر در 
3 سال اخیر تعداد این یوزها به 1۲فرد 
می رسد، مدتی بعد نیز یکی از یوزها که 
مشاهده نشده بود شناسایی شد و این 
 تعداد به 13فرد رسید. استقلال یا مرگ
6 توله نیز به اثبات نرسیده و ممکن 
است یوزهای بیشتری خارج از مناطق 

حفاظت شده وجود داشته باشند.

نگهداری یک میلیارد درخت مهم تر از 
کاشت است 

فراکسیون  رئیس  رفیعی،  سمیه 
محیط زیست مجلس: درخت کاری 
مهم ترین مولفه برای بهداشت، حفاظت 
و ارتقای محیط زیست است و مقام 
معظم رهبری نیز بر کاشت درخت تأکید 
دارند و این اقدام را تنها در مراسمات و 
به صورت نمادین انجام نمی دهند. طرح 
کاشت یک میلیارد نهال نیز مهم است 
اما مهم تر از آن نگهداشت درختان است.

  انقراض در کمین حیات وحش
سالانه80هزارگونهازحیاتوحشایراندرتصادفاتجادهایتلفمیشوند

روز جهانی حیات وحش در ایران، روز گذشته 
و مصادف با سومین روز تلف شدن پیروز، 
یوزپلنگ آسیایی در اسارت متولد شده ایران 

آغاز شد و پایان یافت.  
محیط بان ها توانسته اند در ماه های گذشته 
تصویر چند خانواده  جدید از یوزپلنگ 
 آسیایی ایران را در زیستگاه های حفاظت شده

ثبت کنند.
 از دست رفتن پیروز حالا تامین امنیت 
زیستگاه های جانوری و حیات وحش را بیش 

از گذشته پررنگ کرده است. 
این گزارش تلاش دارد تا به بهانه روز جهانی 
حیات وحش، تصویری از وضعیت ایران را در 
حفظ گونه های حیات وحش و جمعیت آنها در 

کشور ارائه کند. 

محمد باریکانیگزارش
روزنامهنگار

 فعالیت انسانی 
عامل کاهش جمعیت حیات وحش

از3دههپیشکهسراشیبیکاهشجمعیتحیاتوحشو
افزایشتهدیدخطرانقراضگونههایجانوریایرانآغازشد،
اینروندهمچنانادامهدارد.باسرشماریوحوشکشورکهدر
سالجاریانجامشد،حدود116هزاررأسازقبیلآهو،جبیر،
گوسفندوحشی،پازن،مرالوگورخرباتوجهبهگستردگیو
تعددمناطقحفاظتشدهکهمجموعاًحدود8درصدکشورایران
رادربرمیگیرد،رقمبسیارناچیزیاست.بخشعمدهاینکاهش
جمعیتحیاتوحشبهطورمستقیمیاغیرمستقیمناشیاز
فعالیتهایانسانیاست.بعدازشکارغیرمجاز،تخریبزیستگاه
یکیازعواملمهمکاهشجمعیتحیاتوحشبهشمارمیرود
کهعمدتاًباچرایبیرویهوهمچنیندربرخیمناطقازطریق
توسعهساختوسازهایانسانیباعثکاهشوسعتزیستگاه
وحوشوسپسکاهشجمعیتآنهامیشود.اگراینروندادامه
یابد،جزانقراضنسلگونههایجانوری،عاقبتدیگرینمیتوان
برایشمتصوربود.ازاینبینگوشتخوارانبهویژهگوشتخواران
درشتجثهمانندیوزپلنگ،پلنگوخرسبیشترازسایریندر
معرضخطرانقراضقرارخواهندگرفت.زندگینوعبشر،هرچند
کهدربالاترینسطحتکنولوژیباشد،جداازطبیعتنیستوبا
فاصلهگرفتنازطبیعت،ماازخویشتنخویشجداخواهیمشد.
شایدبرایبسیاریازمردماهمیتیکگونهجانوریمانندپلنگ
چندانملموسنباشد،امابایدبدانیمکهتکتکاجزایطبیعت
یکزنجیرهبههمپیوستهاندکهگیاهان،حشرات،علفخواران
وگوشتخوارانعناصرآنهستندومابهعنوانهوشمندترین

موجوداتنسبتبهحفظآنهابراینسلهایبعدمسئولیم.
عمدهدلیلکاهشجمعیتحیاتوحششکارغیرمجازتوسط
افرادمحلیبهدلیلمشکلاتاقتصادیاستوصدورپروانهشکار
هیچتأثیریبرکاهششکارغیرمجازنخواهدداشت.توریسم
شکارهممیتواندکمکبسیارکوچکیدراقتصادکشورباشد،اما
ابتدابایدازجمعیتکافیوحوشبرخوردارباشیمتابتوانبخشی
ازآنرابهعنوانتوریسمشکاربهصورتکاملامدیریتشدهو

علمیبرداشتکرد.
متأسفانهدراکثرمناطقایرانجمعیتوحوشبسیارکاهشیافته
وآنهادرآستانهانقراضقرارگرفتهاندوکاهشتنوعژنتیکشدیدا
جمعیتوحوشراتهدیدمیکند.دراینشرایطصدورپروانه
شکارجزکاهشهرچهبیشترتنوعژنتیک،نتیجهایدربرنخواهد
داشت.افزایشجمعیتحیاتوحشنیزبهعواملبسیاریوابسته
است؛ازجملهافزایشنیرویحفاظتی،حفاظتمؤثرترازمناطق
حفاظتشده،بهبودقوانینومقررات،آموزشوفرهنگسازی،
اوضاعاقتصادیو....بایدبهکارهاییکهدرکشورهایدیگرانجام

میشودتاوضعیتحیاتوحشبهترشودهمتوجهکنیم.
دربسیاریازکشورهادرگاماولحساسسازیجامعهصورت
می گیردکهاینمسئلهدرایرانبارواجرسانههایاجتماعیرشد

خوبیداشتهاست.

شهاب چراغی؛ کارشناسحیاتوحش

   نابودی 68درصد حیات وحش جهان
صندوقجهانیطبیعت)WWF(درگزارش»سیاره
زندگی«کهبهانتشارمطالعهجامعروندتنوعزیستی
جهانوسلامتسیارهزمینمیپردازد،اعلامکرد:
بهطورمتوسط68درصدازجمعیتحیاتوحش
زمینطی50سالگذشتهازبینرفتهوجمعیت
گونههایجانوریوحشیطی50سالبیشازدوسوم
کاهشیافتهاست.اینگزارشمیافزاید:فعالیتهای
ناپایدارانسان،اکوسیستمهایطبیعیزمینراتخریب

کردهوآنهارابهلبهپرتگاهنابودیکشاندهاست.
براساساینگزارش،هیچنشانهایازکاهشسرعت
روندایننابودیفاجعهبارمشاهدهنمیشودوانسانبا
سرعتیبیسابقهدرحالتخریبونابودیطبیعت
است.همانطورکهطی50سالگذشته68درصد
جمعیتحیاتوحشجهاننابودشدهاست،گونههای
جانوریهمچنانباهمانسرعتدرحالنابودی
هستند.همهگیریکوویدـ1۹نیزیکیازدلایلو
نشانههایتخریباکوسیستمهایطبیعی،قاچاقو
کشتارحیاتوحشوروابطناپایدارویکطرفهانسان
باطبیعتاست.براساساینگزارش،5عاملنابودی
حیاتوحشطی50سالگذشته،تخریبونابودی
زیستگاه،بهرهبرداریناپایدار،گونههایمهاجمو

بیماریها،آلودگیوتغییراتاقلیمیاست.

   کاهش 70درصد حیات وحش ایران
حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی: در50سالگذشته
بیشاز۷0درصدجمعیتگونههایبرجستهحیاتوحشکشورراازدست
دادهایم.بخشیازسرمایهزیستیازبینرفتهوبایدهمهتلاشخودرابرای
حفاظتازقسمتباقیماندهبهکاربگیریم.۲00هزاررأسجمعیتکل،بز،
قوچ،میش،جبیروگورخردرایراناستکهسالانه۲0هزاررأسازآنها
شکارو80هزارگونهازجمعیتحیاتوحش،هرسالزیرلاستیکخودروها
لهمیشوند؛باتکهتکهشدنزیستگاههایحیاتوحشنیزمواجههستیم
کهمحصولتغییرکاربریاراضیاست.درمناطقایرانمرکزیوشرق
کشوربهعلتتکهتکهشدنقلمرویحیاتوحشنتوانستهایمجمعیتیوز
رانجاتدهیم.پلنگوبرخیدیگرازگوشتخوارانبزرگجثهنیزدرهمین
شرایطقراردارند؛چراکهاینگونههاقلمرویزیستیپهناوریدارندوماابزار
قانونیلازمرابرایجلوگیریازفرسایشژنیاینگونههادراختیارنداریم؛
بههمینعلتتدوینوتصویبقانونجامعحفاظتازتنوعزیستیضروری
بود.سالانه1300تا۲000پستانداربزرگجثهمانندکلوبزشکارغیرمجاز
میشوند.البتهمعتقدیمکهاینآمارکمتراز10درصدازتخلفاتمربوطبه
شکارغیرمجازاستوبیشاز۲0هزارموردشکارغیرمجازدرکشوراتفاق
میافتد؛ایندرحالیاستکهجمعیتحیاتوحشمانندکل،بز،آهوو

جبیردرایرانحدود۲00هزاررأسبرآوردشدهاست.
بخشکوچکیازحیاتوحشنیزتوسططعمهخواراناستفادهوبخشدیگر
شکارمیشود.شکارغیرمجازبهجمعیتحیاتوحشضربهبزرگیمیزند؛
چونتابعاخلاقوقواعدخاصنیست.فقر،لجبازیولذتطلبیازعلل

شکارغیرمجازاست.

   زمین برای ساخت خانه
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست: 3گونهحذفشدهجبیر،
گورایرانیوآهوازطبیعتایرانبا
تلاشهمکارانسازمانحفاظت
محیطزیستبهترتیبواردپارک
ملینایبند،پارکملیکویرودشت
مغانشدند.براینخستینبارنیز
۲گونهدرخطرانقراضگوزنزرد
ایرانیوتمساحبامشارکتبخش
خصوصیبهترتیبدراستانهای
لرستانوسیستانوبلوچستانتکثیر
شدند.آنچهدربحث»پیروز«اتفاق
افتاد،یکدستاوردفوقالعادهعلمی
برایکشوربودکهبایدبهآنفارغ
ازفضاسازیهایسیاسینگریست.
اینپروژهتجربیاتخوبیبرایانجام
پروژههایمشابهآتیدراختیارما
قرارداد.آسیبشناسیچرخهتکثیر
یوزدراسارتباحضورمتخصصان،
کارشناسانوتشکلهایمردمی
میتواندپیشنیازتهیهنقشهراهی
برایاجرایاینپروژهدرکشورباشد.

   خطر انقراض 
۲هزارگونهجانوریاعمازپستاندار،پرنده،
خزنده،دوزیستوماهیانآبهایداخلی
وحدود1۲00گونهماهیدرآبهای
دریاییدراکوسیستمهایخشکی
وآبهایداخلیشناساییشدهاند.به
گزارشسازمانحفاظتمحیطزیستاز
اینفهرستمیتوانبه۲10گونهپستاندار،
6۴0گونهپرنده،300گونهخزنده،۲3گونه
دوزیستو350گونهماهیانآبهای
داخلیاشارهکرد.ازاینتعدادحدود
۷6گونهازردههایجانوریایراندر
فهرستقرمزاتحادیهجهانیحفاظتاز
طبیعت)IUCN(قراردارندکهشامل
1۹گونهازپستانداران،۲5گونهازپرندگان،
16گونهازخزندگان،۴گونهازدوزیستانو
10گونهازماهیانآبهایداخلیاست.به
جزیوزپلنگایرانیکهدروضعیتبحرانی
قراردارد،پستاندارانیمانندگوزنزرد
ایرانی،گورخرآسیایی،فکدریایخزر،
هوبره،پلنگ،خرسسیاهآسیایی،تمساح
پوزهکوتاه،نهنگآبیونهنگبالهاینیزدر

معرضخطرانقراضهستند.
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 بازتاب تاریخ 
در جاجرم خراسان  شمالی 

شهر کویری جاجرم در خراسان شمالی بهشت 
باستان شناسی شناخته می شود، این شهر با داشتن 
جاذبه های طبیعی و فرهنگی آماده است تا روح مسافران 

نوروزی را پس از سال های کرونایی جلا بخشد.
به گزارش ایرنا، شهرستان جاجرم در جنوب غربی خراسان 
شمالی قرار دارد، این دیار کهن روزگاری بر سر راه ابریشم و 
بر سر راه های کهن کاروانرو بوده است و کارشناسان این شهر 

را به عنوان بهشت باستان شناسی می شناسند.

نارین قلعه

نارین قلعه نماد تاریخ کهن جاجرم است. این قلعه در اواخر 
حکومت محمد شاه و اوایل حکومت ناصرالدین شاه قاجار 
هنوز سالم بوده و مورد استفاده قرار می گرفته است. در 
فاصله زمانی حکومت محمد شاه تا سفر کلنل بیت به جاجرم 
تغییرات زیادی به وجود آمد و نارین قلعه خراب و به تلی از 

خاک تبدیل شد.

مسجد جامع

مسجد جامع جاجرم ازجمله مساجد کهن ایران متعلق به 
قرون اولیه اسلامی در محدوده بافت تاریخی شهر و خیابان 
شهید رجایی - خیابان ۱۵ خرداد جنوبی واقع شده است. این 
بنا که خشت خشت آن، ذوق دل معماران ایرانی را زمزمه 
می کند، معنویت و شکوهی از آرامش را به فرد ارمغان می دهد 

و در سکوت سجده کنانش، روحی تازه به جان می دمد.

آرامگاه خواجه علی بن مهزیار

آرامگاه خواجه علی بن مهزیار ازجمله آثار ارزشمند تاریخی 
جاجرم به شمار می رود که ساخت آن را به دوره ایلخانی 
نسبت می دهند. طبق برخی روایات مذهبی این بنا مدفن 
ابوالحسن علی بن مهزیار، از یاران صدیق امام علی بن موسی 
الرضا)ع( است. علی بن مهزیار از سوی امام رضا)ع( و امام 
جواد)ع( مقام نمایندگی و وکالت در نواحی جاجرم داشته و 

تألیفات و آثار متعددی از او برجای مانده است.

رباط قِلّی

رباط قلی، یکی از باشکوه ترین کاروانسراهای خراسان شمالی است 
که در بخش سنخواست جاجرم واقع است. این بنای تاریخی در 
3 کیلومتری شرق روستای گازان و 3 کیلومتری جنوب روستای 
قلی واقع شده است. براساس آثار و شواهد کتیبه گچبری موجود 
بر سردر ورودی به خط ثلث که اکنون به کلی از بین رفته و نیز 
سبک و سیاق معماری و طرح کلی بنا، نماسازی داخل و خارج بنا 

و مصالح می تو  ان این اثر را از آثار شاخص دوران تیموری دانست.

میاندشت؛ قلمرو یوز ایرانی

منطقه میاندشت در شهرستان جاجرم، زیستگاه امن 
برای یوزپلنگ ایرانی است. امسال مشاهده این گونه 
ارزشمند افزایش یافته است. این منطقه به وسعت ۸۵ هزار 
هکتار، از قدیمی ترین مناطق چهارگانه زیست محیطی 
 کشور به شمار می رود که از سال ۱3۵۲ تحت حفاظت

 قرار گرفته است.

دیدنی ها

استاندار فارس گفت: فاز اول 

تا ششم آزادراه شیراز- راه
اصفهان که شامل قطعات 
یک تا ششم این آزادراه است تا ۲ ماه آینده 
افتتاح می شود و قطعه۷ نیز تا پایان سال۱۴۰۲ 
و همزمان به صورت رفت و برگشت زیر بار 
ترافیک می رود. به گزارش مهر، محمد هادی 
ایمانیه با بیان اینکه برای بهره برداری از ۶قطعه 
از این طرح بیش از هزار میلیارد تومان اعتبار 
دیگر لازم است، گفت: این آزادراه به طول 
۲۲۴کیلومتر در فارس در حال اجراست که 

قطعه یک تا۶، ۹۵درصد و قطعه۷ نیز ۵۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد. محمدهادی ایمانیه با 
بیان اینکه ۲۴کیلومتر از قطعه۶ مانده تا 
آسفالت شود و به بهره برداری برسد، افزود: 
علاوه بر آسفالت، نیاز به ایمن سازی و نصب 
علائم راهنمایی و رانندگی هم هست که بیش 

از هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است. 
وی گفت: هفته آینده نشست هایی در تهران 
و شیراز برای دریافت اعتبارات برگزار می شود 
 که امید است از منابع مختلف این اعتبار 

جذب شود. 

مدیرکل صنعت، معدن و 

تجارت خراسان رضوی صنعت
گفت: بین ۹۰تا۹۵درصد 
واحدهای تولیدی و صنعتی استان توسط 
بخش خصوصی ایجاد شده و از دیرباز صنعت 
استان توسط بخش خصوصی مدیریت می شده 
است. به گزارش ایسنا، امیررضا رجبی 
خاطرنشان کرد: امسال یک میلیاردو۲۰۰ 
میلیون دلار صادرات داشته ایم. پس از 
بررسی های صورت گرفته از ۱3۰قلم کالای 

تولیدی در خراسان رضوی، مشخص شد طی 
۱۱ ماه گذشته ۲۰درصد افزایش تولید 
داشته ایم. رجبی با بیان اینکه خراسان رضوی 
پس از استان یزد در ایجاد فرصت های 
سرمایه گذاری، رتبه دوم را دارد، گفت: باید 
برای توسعه  تولید و برداشتن موانع از مقابل راه 

سرمایه گذاران تلاش کنیم.
وی افزود: در سال جاری اقدامات خوبی در 
شرکت های تولیدی استان برای فعالیت در 

حوزه های تحقیق و توسعه اتفاق افتاد.

رئیس بنیاد مسکن انقلاب 

اسلامی  مراغه گفت: امسال مسکن
تعداد ۸۱۵واحد مسکن 
روستایی در این شهرستان مقاوم  سازی شده که ۵۶۰ 
واحد از آنها به ارزش ۵۶میلیارد تومان فقط از 
تسهیلات ۱۰۰میلیون تومانی این  بنیاد استفاده 
کرده و بقیه هزینه ها آورده خود اشخاص بوده است. 
به گزارش ایسنا، خلیل احمدیان افزود: در 
سال جاری تعداد ۲3۱واحد مسکونی محرومان هم 
با تسهیلات ۱۰۰میلیونی و کمک بلاعوض 
3۰میلیون تومانی و ۲۴واحد هم در قالب تفاهمنامه 
بنیاد مسکن، کمیته امداد و بسیج سازندگی  برای 
مددجویان ساخته شده که علاوه بر تسهیلات ۱۰۰ 
میلیونی بنیاد مسکن، ۵۰ میلیون تومان هم وام 
بلاعوض اعطا شده است. وی با اشاره به اجرای طرح 
هادی در ۱3 روستای مراغه با ۱۴میلیارد تومان  
اعتبار گفت: طرح هادی ۲۵ روستای این شهرستان 

هم مطالعه و بازنگری شد تا فرصت های جدید برای 
توسعه این روستاها فراهم شود. وی با بیان اینکه 
اجرای طرح هادی چهره روستاها را دگرگون  
می کند، گفت: در قالب طرح هادی در روستاهای 
هدف، اجرای سنگفرش، پیاده روسازی، 
جدول گذاری و آسفالت انجام می شود که این طرح 
در واقع سرآغازی برای مشارکت اهالی در آبادانی 

روستاهاست. 

 افتتاح آزادراه شیراز-اصفهان
تا ۲ ماه آینده

 سهم ۹۵درصدی بخش خصوصی
 از صنایع خراسان رضوی

 مقاوم سازی  ۸۱۵ مسکن روستایی
در مراغه

فارس

خراسان رضوی

آذربایجان شرقی

مدیرکل کمیته امداد گیلان با اشاره به 
ساخت 2203خانه برای مددجویان در 
سال گذشته گفت: امسال 1033مسکن 
محرومان در دست ساخت داریم که 
در هفته پیش رو افتتاح می شود و ۷۵0 
مسکن نیز با همکاری بنیاد مسکن 
پاسداران و بنیاد مستضعفان و سایر 
خیران ساخته خواهد شد. به گزارش 
فارس، عباس اهرابی اظهار کرد: 12۷ هزار 
خانوار تحت پوشش کمیته امداد استان 

گیلان هستند. 

1033
واحد   

معاون پژوهش، برنامه ریزی و توسعه 
منابع آموزش و پرورش کردستان 
گفت: تاکنون حکم رتبه بندی 10 هزار و 
۴1۸ نفر از فرهنگیان استان صادر شده 
است و احکام سایر فرهنگیان نیز 
به زودی صادر خواهد شد. به گزارش 
ایرنا، منوچهر مخدومی اظهار کرد: 
۴۹3 نفر از فرهنگیان در رتبه آموزشیار 
معلم، 22۴2نفر مربی معلم، 6۸2۵نفر 
استادیار معلم، ۸30 نفر دانشیار معلم 
و 2۸ نفر در رتبه استاد معلم قرار 

گرفته اند.

10
هزار 

عدد خبر

گیلان

کردستان

فارسعکس خبر

بزرگ ترین آیین »پخُت سمنو« 
مسجد حضرت رقیه)س( شیراز حدود 1۷ سال محل برگزاری 

بزرگ ترین آیین پخت سمنوی کشور در شیراز است. در این آیین، 
به نیت 1۴ معصوم 1۴ دیگ سمنو پخت می شود. مراسم سمنوپزان 
مسجد حضرت رقیه)س(  هر سال به نیت حضرت زهرا)س( و قبل 

از عید نوروز برای برکت سفره های هفت سین برگزار می شود. در لهجه 
شیرازی به سمنو، سمنی گفته می شود. عکس: فارس 

آبشیرین،نوشجانبوشهریها
پیش بینی  شده تا پایان این دولت،   ۲۴۰ هزار مترمکعب از ظرفیت آب شیرین کن ها وارد شبکه توزیع شهرهای استان شود

راه اندازی ۲آب شیرین کن و آغاز بهره برداری 
از فاز اول طرح آبرسانی به شهرستان جم، یکی 
از  مهم ترین برنامه های رئیس جمهوری در 
سفر به بوشهر بود که صبح جمعه )۱۲اسفند( 
در قالب افتتاح و بهره برداری از ۱۵طرح 
صنعت آب وبرق استان رقم خورد. سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری در این آیین از پایان 
جیره بندی آب در بوشهر با بهره برداری از 
طرح های جدید در این استان خبر داد و گفت که 
در  شأن مردم نبود در کنار دریا نشسته باشند، اما 

آب را به شکل جیره بندی دریافت کنند. 
به گزارش همشهری، پروژه های آب و برق 
بوشهر با حدود ۹هزارمیلیارد تومان اعتبار به 
بهره برداری رسید. بر مبنای برنامه دولت برای 
توسعه استفاده از ظرفیت آب شیرین کن ها، 
در ۴سال آینده حداقل ۴۰۰هزار مترمکعب 
در شبانه روز از محل خرید تضمینی آب/پساب 

به ظرفیت آب شیرین کن های کشور افزوده 
خواهد شد. وزیر نیرو نیز در بوشهر از برنامه جدی 
وزارتخانه برای استفاده از آب های غیرمتعارف در 
کشور خبر داد و گفت: پیش بینی شده است نیمی 
از ظرفیت آب دریا در شهرها و مناطق ساحلی و 
نیمی دیگر  برای انتقال به داخل سرزمین به ویژه 
فلات مرکزی واقع در این ناحیه مورد استفاده 

قرار گیرد. 
علی اکبر محرابیان  مهم ترین این پروژه ها را 
خط انتقال آب سیستان و بلوچستان و در ادامه 
خراسان جنوبی و خراسان رضوی، خط دوم 
انتقال آب به کرمان و یزد و پیش بینی ۲خط 
انتقال آب در فارس دانست و افزود: در ابتدای 
دولت سیزدهم مجموع ظرفیت بهره مندی از 
آب شیرین کن ها در بوشهر 3۵هزار مترمکعب 
بود که امروز به ۱۰۲هزار مترمکعب رسیده است. 
در چنین شرایطی پیش بینی می شود در بوشهر 
با هیچ گونه تنش آبی روبه رو نشویم. همچنین 
پیش بینی  شده است تا پایان دولت سیزدهم 
۲۴۰ هزار مترمکعب از ظرفیت آب شیرین کن ها 

در شبکه توزیع شهرهای استان استفاده شود. 

2طرح آب شیرین کن و یک خط انتقال

آب شیرین کن وحدتیه و دالکی 
ظرفیت کل

6500
مترمکعبدرشبانهروز

خط انتقال برق

یک
کیلومتر

خط انتقال آب

3.5
کیلومتر

حجم مخازن آب خام

200
مترمکعب

حجم مخازن آب پاک

432
مترمکعب

اعتبار کل

2000
میلیاردریال

منطقه تحت پوشش
دالکی،وحدتیه
وروستاهایتابعه

منبع تامین آب خام
رودخانه
دالکی

آب شیرین کن شماره 2 بوشهر 
ظرفیت کل

35000
مترمکعبدرشبانهروز

خط انتقال برق

5
کیلومتر

خط انتقال آب

8
کیلومتر

تعداد مخازن آب خام

یک
مخرن

حجم مخازن آب پاک

1000
مترمکعب

اعتبار کل

12000
میلیاردریال

منطقه تحت پوشش
بخشیاز
شهربوشهر

منبع تامین آب خام
آبدریا
خلیجفارس

فاز اول طرح آبرسانی به شهرستان جم
منطقه تحت پوشش

2
شهروروستاهایتابعه

جمعیت تحت پوشش

120
هزارنفر

اهداف آبرسانی
بخشمرکزیشهرستانجم

وشهرکهاینفتی

منبع تامین آب
خطانتقال
آبکوثر

خط انتقال آب

42
کیلومتر

خط انتقال برق

31
کیلومتر

اعتبار کل

8410
میلیاردریال

گروه ایرانشهرگزارش

خراسان  شمالی
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جایگزینی خودروهای ون با  تاکسی
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای 
اسامی شهر تهران: سوارکردن 4نفره 
مسافر برخاف تعریف درست تاکسی 
است. باید مدل کنونی فعالیت تاکسی ها 
اصاح شود و در بودجه سال 1402روی این موضوع تأکید 
شده که خودروهای ون برای مسافرکشی جمعیتی جایگزین 
تاکسی ها شوند که حداقل در جابه جایی مسافر نیز شمار 
محسوسی را شاهد باشیم. شورای شهر تهران در هفته جاری، 
تعیین نرخ کرایه بلیت حمل و نقل عمومی در بخش های مترو، 
اتوبوس و تاکسی را مورد بررسی قرار می دهد. ابتدا با حضور 
معاون حمل و نقل و ترافیک و مدیران مرتبط با این حوزه، میزان 
درصد افزایش کرایه حمل و نقل عمومی برای سال آینده در 
کمیسیون مربوطه به بحث گذاشته شده و پس از رسیدن به 
نقطه مشترک، لایحه نرخ ها تنظیم  می شود. این لایحه پیش 

از پایان سال، به صحن ارائه می شود.

تکمیل پایانه شرق تا پایان 1402
سید محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای اسامی شهر تهران: اعتبار اولیه 
پروژه پایانه مسافربری شرق 200میلیارد 
تومان بود ولی 20 میلیارد تومان نیز در 
تبصره لحاظ شده که بتوانیم این طرح 
را سال آینده به نتیجه برسانیم. تکمیل پایانه شرق بین 400 
تا ۵00میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. از زمانی که بودجه طرح 
تزریق شود، ۸ تا ۹ ماه زمان نیاز است تا پروژه به بهره برداری 
برسد و برنامه ریزی ما بر این است که تا پایان سال 1402 پایانه 
شرق تکمیل و وارد چرخه خدمات مسافرتی شود. شهروندان 
تهران، سال های زیادی است که منتظر بهره برداری از این پایانه 
هستند و در مدیریت شهری پیشین قرار بود که تغییر کاربری 

پیدا کند اما با همان کاربری مسافری، فعال خواهد شد.

سیمین برادرانبودجه
روزنامهنگار

هفته پیش بودجه1402 شهرداری با تغییراتی 
توسط نمایندگان مردم در شورای شهر 
تهران به تصویب رسید. بودجه، مهم ترین 
سندی است که می توان به وسیله آن از 
سیاست های هر نهادی اطلاع پیدا کرد و 
براساس بودجه1402 سیاست های مدیریت 
شهری نیز مشخص شده است. خبرنگار 
روزنامه همشهری در گفت وگوی تفصیلی 
با میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت 
مالی شورای شهر تهران به بحث و بررسی 
درخصوص برنامه های حائز اهمیت بودجه 

سال آینده پرداخته است.

 به عنوان سؤال ابتدایی، مصوبه 
بودجه1402 در شورای شهر تهران نهایی 
شد؟ هر یک از حوزه های شهری چند درصد 

از بودجه را به خود اختصاص داده اند؟
شورایشهرتهران9اسفندماهسالجاری
بودجه1402شهرداریتهرانرانهاییکرد
وپسازآنبهفرمانداریتهرانبرایتأیید
نهاییارسالخواهدکرد.براساسآنچهدر
صحنشورایشهرمصوبشدهاستحوزههای
اجتماعیوفرهنگی7500میلیاردتومانو
10درصدبودجه،حملونقل34هزارمیلیارد
تومانو45درصدبودجه،خدماتشهریو
محیطزیست11هزارو500میلیاردتومانو
15درصدکلبودجه،ایمنیومدیریتبحران
4هزارو290میلیاردتومانو6درصدبودجه،
شهرسازیومعماری2هزارو300میلیارد
تومانو3درصدبودجهوتوسعهمدیریتو
هوشمندسازی16هزارو400میلیاردتومان
و21درصدکلبودجهرابهخوداختصاص
دادندکهدرمجموعسقفبودجه1402با
75هزارو990میلیاردتومانموردتصویب

شورایشهرتهرانقرارگرفت.
 برنامه های حائز اهمیت بودجه 
سال1402 شامل چه مواردی است و چه رقم 

بودجه ای را برای آن اختصاص داده اید؟
توسعهشبکهوتکمیلرینگبزرگراهی
شهرتهرانبهطولتقریبی20کیلومتربا
1300میلیاردتومان،افزایش2700دستگاهبه
ناوگاناتوبوسرانی،جایگزینی20هزاردستگاه
موتوربرقیبابنزینیبا700میلیاردتومان،
ورود3هزاردستگاهونجدیدومدرنبهناوگان
حملونقلشهریبا2هزارو500میلیارد
تومان،نوسازی6هزاردستگاهتاکسیفرسوده
با435میلیاردتومان،افزایشواگنهایمترو،
اورهالواگنهاوبهسازیتجهیزاتخطوطمترو
با4هزارو350میلیاردتومان،افزایش8ایستگاه
جدیددرشبکهمتروبا9هزارو600میلیارد
تومان،اجرایروکشآسفالتولکهگیریهای
بزرگراهیوغیربزرگراهیبهمیزان500هزار
تن)اجرای3میلیونمترمربعآسفالت(با
هزارو510میلیاردتومان،اجرای15تقاطع
غیرهمسطحبزرگراهیدرمناطق22گانه
باهزارو300میلیاردتومان،ارائهسرویس
رایگانمدرسهبه5800دانشآموزمعلولشهر
تهران،افزایش25دستگاهونویژهجابهجایی

معلولاندرشهرتهران،احداث12بوستان
جدیددرشهرتهران،بهرهبرداریازپایانهشرق،
اجرای1500پروژهتوسعهمحلیمبتنیبر
نیازهایمحلاتومطالباتشهروندان،اعطای
بستههایتشویقیجهتنوسازیبافتفرسوده،
احداث15میدانمیوهوترهبارجدیددرمحلات
شهرتهران،احداث9پایگاهمدیریتبحران
جدیدواختصاصبودجه100میلیاردتومانی
برایتجهیزپایگاههایمدیریتبحرانازجمله
برنامههایحائزاهمیتبودجهسال1402است.

 توسعه شبکه و تکمیل رینگ 
بزرگراهی شهر تهران را جزو برنامه های حائز 
اهمیت بودجه سال1402 دانستید. این برنامه 

شامل چه جزئیاتی است؟
اجراواحداثبزرگراهشهیدشوشتریاز
بلوارهجرتتاتقاطعاتوبانامامرضا)ع(و
شهیدنجفیرستگاربهطول2.9کیلومتر،
احداثبزرگراهشهیدبروجردیازآزادگان
تاابتدایخیابانبهار)منطقه18(بهطول
5کیلومتر،تکمیلبخشیازشاخهغربییادگار
امام)ره(ازمیدانجیباعبورازپادگانجی
ومیدانفتحواتصالبهبزرگراهبروجردی
تقاطعبهار،تکمیلبخشیازبزرگراهدوگاز
ازاتوبانشهیدفهمیدهبهاتوبانفتحبهطول
2.1کیلومتروتعریضبزرگراهآزادگانحد
فاصلدستوارهتاتندگویاندرشمالوجنوببه
طول6کیلومترازجملهبرنامههاییخواهدبود
کهدراینرابطهبناست300میلیاردتومانبه
احداثبزرگراهشهیدشوشتری،100میلیارد
تومانبهاحداثبزرگراهشهیدبروجردی،
100میلیاردتومانبهتکمیلبخشیازشاخه
غربییادگارامام)ره(،50میلیاردتومانبه
تکمیلبخشیازبزرگراهدوگازو50میلیارد
تومانبهتعریضبزرگراهآزادگاناختصاص
پیداکندودرمجموع1300میلیاردتومانبه
توسعهشبکهوتکمیلرینگبزرگراهیشهر

تهراناختصاصدادهشدهاست.
آثارمثبتاحداثبزرگراهشهیدشوشتری

کاهشترافیکاتوبانبسیجوامام
علی)ع(،تکمیلرینگشرقی
بزرگراهیوکاهشتردد
خودروهایسنگیندرورودی
شرقیشهرتهرانشاملاتوبان
آزادگان،بسیجوامامرضا)ع(

است.همچنینتبعات
احداث مثبت
بزرگراهشهید
ی شتر شو
حذفتردد
خودروهای
سنگیندر
معابرشهری،

اتصالآزادگانتقاطعجادهساوهبهشاخه
غربیبزرگراهیادگارامام)ره(وکاهشترافیک
درمعابرشهریخواهدبود.همچنینکاهش
ترافیکدرمیدانآزادیومیدانفتحواتوبان
شیخفضلالله،کاهشترافیکوافزایشظرفیت
تردددربزرگراهآزادگانوتکمیلکندروهای
موردنیازآزادگانازدیگرآثارمثبتاجرایاین

برنامههاست.
بهطورکلیجهتتکمیلشبکهبزرگراهیبه
میزان700میلیاردتومانمازاد)درصورت
تحققدرآمدمازاد(درتبصرههاپیشبینی

شدهاست.
 افزایش 2700دستگاه به ناوگان 
اتوبوسرانی جزو برنامه هایی است که برای آن 
ردیف بودجه درنظر گرفته اند. از سوی دیگر 
با توجه به افزایش رقم بودجه حمل ونقل چه 
تعداد سهم اتوبوس های پایتخت خواهد بود؟
خریدوورود2هزاردستگاهاتوبوسجدیدبه
ناوگانبهرقم5هزارو200میلیاردتومان،
افزایش600دستگاهاتوبوسازطریقاورهالو
بهسازیبارقمهزارو350میلیاردتومان،ورود
50دستگاهاتوبوس3کابینجدیدبهناوگان
بارقمهزارمیلیاردتومانوورود50دستگاه
اتوبوسبرقیجدیدبهناوگانازدیگرمواردی
استکهدربودجه1402شهرداریتهران
دیدهشدهاست.مطلبحائزاهمیتآنکه
جهت940دستگاهاتوبوس،بودجهاورهال
پیشبینیشدهوبهطورمتوسطموجبافزایش

600دستگاهبهناوگاناتوبوسرانیمیشود.
چه میزان بودجه ای برای 
جایگزینی 20هزار دستگاه موتور برقی با 
بنزینی درنظر گرفته شده است و روند آن 

چگونه خواهد بود؟ 
برایتعویضموتورهایکاربراتوریبابرقی
600میلیاردتوماندرردیفو100میلیارد
توماندرتبصرهوبهطورکلی700میلیاردتومان
درنظرگرفتهشدهاست.بناستکمکبلاعوض
وتسهیلاتبانکیارزانجهتجایگزینیاعطا
شودواولویتباموتورسیکلتهایکار
است.مطالعاتمانشانمیدهدبا
جایگزینیهرموتورسیکلتبرقی،
یککیلوگرمذراتآلایندهدر
طولهرروزکمترتولیدمیشود
وباپیشفرضپیمایشروزانه
هرموتور60کیلومتر
مجموع در
ینی یگز جا
ر ا 2هز 0
ه ستگا د
موتوربرقی
جب مو
هش کا

7300تنذراتآلایندهدرسالخواهدشد.
 برای ون و تاکسی های تهران 

چقدر بودجه اختصاص پیدا کرده است؟
برایورود3هزاردستگاهونجدیدومدرنبه
ناوگانحملونقلشهریاعتبار2هزاردستگاه
وندربودجهویکهزاردستگاهدرتبصرههای
بودجهپیشبینیشدهاستکهدرمجموع
1500میلیاردتوماندرردیفوهزارمیلیارد
توماندرتبصرههابودجهبهآناختصاص
دادهشدهاست.همچنینکمکبهتسهیلات
نوسازی6هزاردستگاهتاکسیفرسودهبارقم
435میلیاردتوماندردستورکاراستکهبا
بودجهمستقیمشهرداریتهران2هزاردستگاه
وباتحققسهمدولتدرمجموع6هزاردستگاه

تاکسیقابلنوسازیخواهدبود.
 افزایش واگن های مترو، اورهال 
واگن ها و بهسازی تجهیزات خطوط مترو در 
بودجه1402 دیده شده است. در این خصوص 

توضیحاتی ارائه می کنید؟ 
مبلغیبرایپیشپرداختوانعقادقراردادجهت
خرید630واگنجدیدکهازیکسالونیمآینده
بهمروربهناوگانمترواضافهخواهدشد،درنظر
گرفتهشدهاست.خریدوورود7واگنجدیددر
سال1402واورهال200واگننیزدردستور
کاراستکه1650میلیاردتوماندرردیفهای
بودجهو2700میلیاردتوماندرتبصرههاو
درمجموع4هزارو350میلیاردتومانبودجه
برایآندرنظرگرفتهاست.برایسالآینده
8ایستگاهجدیددرشبکهمترودرخطوط4،
6و7موردبهرهبرداریقرارخواهدگرفتکه
4هزارو600میلیاردتوماندرردیفو5هزار
میلیاردتوماندرتبصرههابرایآنبودجهدرنظر

گرفتهشدهاست.
برنامه های دیگر که حائز اهمیت 
است را بفرمایید و چه هدفی در پی آن دنبال 

می شود؟
برایاجرایروکشآسفالتولکهگیریهای
بزرگراهیوغیربزرگراهیبهمیزان500هزار
تن710میلیاردتوماندرردیفو800میلیارد
توماندرتبصرههادرنظرگرفتهشدهاست
کهدرصورتتحققدرآمدمازادباپیشبینی
بهعملآمدهدرتبصرهبودجهحجمآسفالت
تولیدیبهمیزانیکمیلیونتنخواهدرسید.
جالباستبدانیداجرای15تقاطعغیرهمسطح
بزرگراهیدرمناطق22گانهسببکاهش
تقریبی100کیلومترازطولمسیرسفرهای
شهریخواهدشدوبرایآن1300میلیارد

تومانبودجهدرنظرگرفتهشدهاست.
 انتقادهای زیادی نسبت به 
سرویس و ارائه خدمات به دانش آموزان 
مدارس استثنایی وارد شده است. در 
بودجه1402 چه خدماتی به این افراد ارائه 

می شود؟
افزایش25دستگاهونویژهجابهجاییمعلولان
درشهرتهرانصورتگرفتهاستکه25دستگاه
ونجدیدوتجهیزشدهمناسبمعلولان
به80دستگاهموجوداضافهخواهدشدکه
35میلیاردتومانبرایآنبودجهاختصاص
دادهشدهاست.همچنیناعتبارموردنیازبرای
سرویسمدرسه5800دانشآموزمدارس
استثناییشهرتهراندر60مدرسه45میلیارد

تومانپیشبینیشدهاست.

صفر تا صد دخل و خرج سال آینده شهر
رئیسکمیتهبودجهونظارتمالیشورایشهرتهرانازجزئیاتبودجهسال1402پایتختمیگوید

گره گشایی در نوسازی 
بافت فرسوده

درچهاردهمینجلسهشورایعالیاستانهاوزیرراهو
شهرسازیحضورداشت.بهگزارشهمشهری،مهرداد
بذرپاشدراینجلسهبااشارهبهابلاغبخشنامهایبه
سراسرکشوردرخصوصاحیايبافتفرسودهبیان
کرد:»لازماستکهاینموضوعتوسطشوراهای
شهر،شهرداریهاوارکانشهرموردپیگیریقرار
گیرد.«اوادامهداد:»بهترینومؤثرترینمجموعهای
کهمیتواندحلمشکلبافتهایفرسودهراتسهیل
کند،شورایعالیاستانهاست،اگرعزملازموجود
داشتهباشدبهنظرگرهگشاییخوبیدرحوزهنوسازی
بافتهارخخواهدداد.«بذرپاشگفت:»مؤثرترین
روشتولیدمسکندربناهاومجموعههایناپایدارو
بافتهایفرسودهاست؛همچنیننهضتاقناعسازی
ارکانمؤثردراحیايبافتهایفرسودهاتفاقيمبارکو
برازندهاست.«وزیرراهوشهرسازیافزود:»کاملادولت
رابهسمتیخواهیمبردکهبازیبرد-بردباشوراهای
شهردریافتکنیم؛چراکهشوراهاراشرکایراهبردی
دولتمیدانیم.«اوتصریحکرد:»تمرکزمابرتوسعه
مسکنروستاییحدوداسالی200هزارمسکناستو
حتماطرحهایهادیروستاهارااصلاحخواهیمکردو
حتماواگذاریزمیندردستورکاراستکهالبتهدرحال
حاضرشروعشدهاست.اعضایشوراهایروستایینیز
میتواننددرحوزهتصمیمگیریهابهماکمککنند.«
وزیرراهوشهرسازیهمچنینتاکیدکردکهطرحهای

تفصیلیشهرهاتوسطشوراهابایدتصویبشود.

تلاش برای کم رنگ شدن آسیب ها 
و پررنگی حضور خانواده ها 

گفتوگوبانرگسمعدنیپوردربارهاقداماتپیشبینی
شدهفرهنگیدربرنامهچهارمتوسعهشهرتهران

چندی پیش چهارمین برنامه و نقشه راه مدیریت شهری 
تهران برای حرکت در راستای توسعه به تصویب شورای 
اسلامی رسید؛ نقشه ای که قرار است براساس آن مسیر 
پیش روی پایتخت طی 3سال باقیمانده از عمر مدیریت 
شهری ششم مشخص شود؛ برنامه ای که حالا می گویند 
مسئله محور بوده و بناست روی موضوعات مهم شهر تکیه 
داشته باشد. یکی از اضلاع این برنامه مسئله محور حوزه 
فرهنگی و اجتماعی است؛ از این رو برای آشنایی با زوایای 
آنچه بناست براساس برنامه چهارم در پایتخت رخ دهد، با 
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر 
تهران گفت وگو کرده ایم. نرگس معدنی پور در این مصاحبه 
تمرکز مدیریت شهری این دوره را بر راهکارهای مسائلی 
مثل آسیب های اجتماعی گوناگون از قبیل کارتن خوابی، 
تکدی گری، کودکان کار، زباله گردی، دستفروشی و مشاغل 
بی کانون، تجمع معتادان و... دانست؛ آسیب هایی که چهره 
تهران را تحت تأثیر قرار داده است. او همچنین از تنظیم 
برنامه هایی خبر داد که قرار است حضور امن خانواده ها در 

شهر را بیشتر کند.

خانم معدنی پور! اینکه می گویند در برنامه 
4ساله چهارم شهر تهران، سعی شده تا رویکرد 
موضوعات فرهنگی و اجتماعی، خانواده محور باشد، 

یعنی دقیقا قرار است چه اقداماتی صورت بگیرد؟
ببینیددرواقعمدیریتشهریسعیمیکندتاموضوع
حقوقشهروندیراپیوستموضوعاتگوناگونکند؛
چراکهبیتوجهیبهآنمیتواندتضییعحقوقتعدادی
ازشهروندانازخدماتگوناگونشهررادرپیداشته
باشد؛امادرحالتبرعکس،سببایجادنظموانضباطو
حفظحقوقعمومیدرشهرمیشود؛بنابراینمادربرنامه
ارائهآموزشهاومهارتهایشهروندیمتناسببابافت
اجتماعیهرمنطقهواصولسبکزندگیایرانیاسلامی
رامورداهمیتقراردادهایم.برهمیناساس،شهرداری
تهرانموظفشدهدرراستایتوسعهمشارکتشهروندان
درادارهشهر،افزایشسرمایهاجتماعیومسئولیتپذیری
جمعی،نسبتبهاجرایبرخیازاحکامازجملهاحداث
سرایمحلهبرایمحلههایفاقدسرا،راهاندازیشبکه
جمعسپاریومشارکتشهروندیشهرتهرانمشتمل
برامکانمشارکتونظرخواهیشهرونداندرعرصههای
مدیریتشهری،اعطایامتیازواعتباربهشهروندان
مسئولومشارکتجو،جلبمسئولیتپذیریشرکتها
وبنگاههایاقتصادیدرموضوعاتمدیریتشهریتا
حداکثریکسالپسازابلاغبرنامهوبهرهبرداریازبستر

ایجادشده،اقدامکند.
 برای حوزه ورزش به خصوص توسعه ورزش 
همگانی و همچنین گردشگری  تهران چه برنامه هایی 

پیش بینی شده است؟
قطعااستعدادیابیورزشیازطریقیکسریبرنامههادر
محلههابایدانجامشود.جشنوارههایورزشیمحلات
بهصورتسالانهتاپایانبرنامهدردستورکارقراردارد.
همچنینحمایتازورزشهایآیینی،باستانی،پهلوانی
وبومیتاحداکثریکسالپسازابلاغبرنامهموردتوجه
است.شهروندانبایدمنتظربرگزاریجشنوارههای
بیشترینسبتبهگذشتهدرفضاهایعمومیوتفرجگاهی
تهرانباشند.دقیقاپیشبینیشدهکهکداممحلههای
شهرتهرانازنظرسرانههایورزشیکمبرخورداربهحساب
میآیندوبایدبرایآنهاامکاناتیفراهمشود.توسعهوبهبود
مراکزفرهنگیواجتماعیسالمندیباتوجهبهمعیارهای
شهردوستدارسالمندوفعالسازی5مرکزمناسبفرهنگی
وآموزشیویژهسالمندی)فراهنگ(تاپایانبرنامههم
بایدازسویشهرداریبهاجرادرآید.همچنینتوسعه
گردشگریپایدارازطریقتأسیسسازمانگردشگری
شهرتهرانوتدوینلایحهسندجامعگردشگریرادر

دستورکارداریم.
 برنامه های مربوط به جامعه زنان در حوزه 
فرهنگی و اجتماعی دیده می شود. در این خصوص 

چه اقداماتی در 3سال آینده قرار است صورت بگیرد؟
توسعهمجموعههایویژهبانوانبهمیزانحداقل10درصد
بهصورتسالانهپیشبینیشدهاست.مجموعههای
شهربانو،بوستانهایویژهبانوانومراکزمهارتآموزیزنان
سرپرستخانوار)کوثر(،احیای354خانهتسنیمدرسرای
محلاتومراکزویژهدختران)شهردخت(وایجاداتاقمادرو
کودکدرتمامیپروژههایجدیدوموجودمدیریتشهری

ازجملهفعالیتهایتعریفشدهبرایاینحوزهاست.
 آیا در حوزه مدیریت جمعیت و ازدواج و 

فرزندآوری هم تکالیفی پیش بینی شده است؟
فعالسازیحداقل17تالاریاسمناسببرایحمایت
ازازدواجآسانباتأکیدبراقشارکمبرخورداروهمچنین
توسعهوتجهیز6مرکزفرآموزجدید)کلاسهایآموزشی
مستمربرایوالدینازپیشازتولدفرزند(باهمکاریو
مشارکتبخشخصوصیوسایرنهادهایذیربطتاپایان

برنامهپیشبینیشدهاست.
 در برنامه چهارم رویکرد مسجدمحوری 

چگونه دیده شده است؟
اتخاذرویکردمسجدمحوریبامحوریتهرمحلهیک
مسجددردستورکاراست.سازماندهیواجرایبرنامههای
فرهنگیوآموزشیدرمساجدمدنظراستوگروههدف

زنان،خانوادهونوجواناندراولویت
است.کمکبهاتماممساجد
درحالساختاولویتاصلی

استوکمکبهاحداث
مساجدیکهدر
شهرداری تعهد
هستندنیز
اولویت دیگر
نظر مد
شمار به

میآید.

گپ

خبر

نقش مهم شورای عالی استان ها 
در احیای بافت فرسوده

چهاردهمیناجلاسشورایعالیاستانها11اسفندماهبرگزار
شد.بهگزارشهمشهری،دراینجلسه،پرویزسروری،رئیس
شورایعالیاستانها،گفت:»تقویتنظامشورایییعنیتقویت
جمهوریتواینکهتصمیمسازیوتصمیمگیریبرعهدهمردم
استودشمنتلاشمیکنداینموضوعراازبینببردوبین
مردماختلافوشکافایجادکند.«اودراینجلسهبااشارهبه
بودجهشورایعالیاستانهابرایسالآینده،بیانکرد:»بهرغم
نگاهمثبتیکهدولتبهنظامشوراییداردامااینگلایهراداریم
کهدربحثبودجهشاهدروندکاهشیبودجهشوراییبودیم
بهنحویکه15درصدبودجهشورایعالیاستانهاکاهشیافته
است.«سروریادامهداد:»دراینخصوصبامجلسشورای
اسلامیوکمیسیونتلفیقبودجهجلساتمفصلیداشتیمو
درخواستکردیمکهایننقیصهرفعشودودرمجلسشاهد
افزایشبودجهشورایعالیاستانهاباشیماماتوقعماازسازمان
برنامهوبودجهایناستکهبهگونهایعملکندتانظامشورایی
بهقلههایقانوناساسیوآنچهامامراحلومقاممعظمرهبری

تأکیدکردهاندبرسد.«

نقلقولخبر

شورا

اختصاص بیش از 45 درصد بودجه به حمل و نقل

همه برنامه ها و بودجه اختصاص داده شده برای سال آینده پایتخت براساس برنامه 4ساله تحول و پیشرفت 
شهر تهران تدوین و تصویب شده است. در این میان، با توجه به نیاز اصلی شهر یعنی توسعه و نوسازی 
ناوگان حمل و نقل همگانی، شورای شهر تهران با ابتکار عمل خود بودجه ای متفاوت با لایحه ارائه شده 
شهرداری به تصویب رسانده و سهم حوزه حمل ونقل را به 10هزار میلیارد تومان نسبت به لایحه افزایش 
داده تا بیش از 45درصد از بودجه به حمل ونقل اختصاص پیدا کند. بر همین اساس، در حوزه حمل ونقل 
عمومی به طور کلی و افزایش ناوگان اتوبوسرانی، تجهیزات مترو و برقی کردن موتورسیکلت ها به طور خاص 

باید شاهد تحول چشمگیری باشیم. 
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چائو
وینچنزو!

امیرمحمدیعقوبپورسوژه روز
روزنامهنگار

فدراسیون فوتبال که روزهای گذشته 
خمس و مورایس را برای سرمربیگری تیم 

ملی زیرنظر داشت، بعد از اضافه کردن 
فلیکس سانچز به لیست، حالا صحبت از 

مذاکره با مونتلا، مربی ایتالیایی است
دربازیاسموفامیلفدراسیونفوتبال،نامیک
مربیخارجیدیگرهممطرحشدهاست.ظاهرا
مهدیتاجقصدداردوینچنزومونتلارابهتیم
ملیبیاورد؛هرچندسنبهمربیداخلی،هنوز
پرزورتراستوبهنظرمیرسددرنهایتهماین
بلاتکلیفی،باانتخابیکمربیداخلیبهپایان
خواهدرسید.نکتهموردتوجهدرموردمونتلا،
تفاوتاوباسایرگزینههایخارجیفدراسیون
فوتبالاست.فدراسیونازیکطرفخمسو
مورایسرازیرنظردارد،ازسویدیگرنامفلیکس
سانچزرامطرحمیکندوازطرفیدیگربهمذاکره
بامونتلامیپردازد؛درنوعخودشجالباست.
مونتلادردورانمربیگریسراشیبیبزرگیرا
تجربهکردهامادرفوتبالایتالیا،هنوزیکچهره

مطرحاست.

پروازبامونتلا
مرد48سالهایتالیاییبیشترباسالهایبازیاش
بهیادآوردهمیشودوخیلیازاهالیفوتبالهنوز
بیشترازیکمربی،اورابهعنوانیکبازیکن
میشناسند.وینچنزودرتیمهاییمثلامپولی،
جنوواوسمپدوریابازیکردهبودامادررم،به
شهرتیجهانیرسید.گلهایهمیشگیوشادی
گلجذاباینبازیکنباژستپرواز،محبوبیت
زیادیبرایشرقمزد.او8سالبرایرمبهمیدان
رفتوزوججذابیبافرانچسکوتوتیساخت.این
بازیکنکهتقریباهمهعمردورانبازیاشرادر
ایتالیاسپریکردهبود،مدتینیزدرباشگاهفولام
توپزد.مونتلاهنوزبهعنوانیکیازچهرههای
بسیارمحبوبدررمشناختهمیشودویکیاز

بهترینگلزناناینتیمبهحسابمیآید.

یکیازگرگها
دورانمربیگریمونتلانیزازباشگاهرمشروعشد.
اوهدایتتیمزیر21سالههایباشگاهرابرعهده
گرفتوبرایمدتیدراینتیممشغولبهکار
بود.بعدازبرکناریرانیهریازهدایتتیماصلی
باشگاه،مونتلابهعنوانسرمربیموقتانتخاب
شدوپایانفصلتیمشرابهسکویششمسریآ
رساند.بااینحال،مالکانجدیداینباشگاه
تصمیمگرفتنددرشروعفصلبعدلوئیسانریکه
رابهرمببرندوبااینمربیاسپانیاییقرارداد

امضاکنند.

استعدادیکهظاهرشد
فقطچندروزبعدازترکرم،مونتلابهباشگاه
کاتانیارفتوبااینتیمقراردادی2سالهبست.
تیماودرپایانفصلدرمیانهجدولقرار
گرفتوبراینخستینباربعداز8سال،فصل
رابالاترازرقیبهمیشگییعنیپالرموتمام
کرد.تواناییهایمربیگریوینچنزودرآنفصل
بهشدتموردتوجهقرارگرفت.همانروزهااو
بهشدتبهفیورنتیناورملینکشدوسرانجام
تنهایکسالبعدازپیوستنبهباشگاهکاتانیا،

اینتیمرابهمقصدفیورنتیناترککرد.

حسرتدرلباسبنفش
پیوستنبهفیورنتینادرقامتسرمربی،یک

قدمبزرگومهمبرای
وینچنزوبود.اودر

نخستینقدمبعدازامضایقراردادبااینتیم،
ترکیببنفشهاراکاملازیروروکرد.

پیکان به فینال نرسید
اتفاقبد،دیروزبرایپیکانیهاافتاد.آنهاکهسال
پیشقهرمانیلیگبرتروالیبالراازدستداده
بودند،امیدواربودندامسالشکستسالقبل
راجبرانکننداماباشکستدردومینبازیاز
مرحلهنیمهنهایی،فینالراازدستدادند.اتفاق
خوبهمبرایآملیهاافتاد.آنهابعداز9سال
توانستندخودشانرابهفینالبرسانند.آنها
برایرسیدنبهاینموفقیتدر2بازیپیکان
رابردند.لبنیاتهرازآملکهبابهروزعطایی،
سرمربیتیمملیدرلیگبازیمیکند،سال
پیشدریکچهارمنهاییحذفشدهبودامااین
فصلبهفینالرسیده.آملیهاکهپنجشنبهدر
بازیاولدر3ستپیکانراشکستدادهبودند،
دیروزهمدربازی4سته؛26بر23،24بر25،
15بر25و23بر25بهپیروزیرسیدند.این
بازیباجنجالبهپایانرسید؛بااخراجپیمان
اکبری،سرمربیپیکاندردقایقپایانیومشت
محمدرضاحضرتپور،لیبرویاینتیمبهیکی
ازلیدرها.پیکانیهامدعیاندکهتماشاگرانآمل
در2بازیاینمرحلهبهجایتشویقتیمشان،به

بازیکنانآنهافحاشیکردهاند.
دیگربازیاینمرحلهراپاسگرگانوشهداب
یزدبرگزارمیکنند.شهداببازیاولرابردهبود

وعصردیروزهمبازیدومبرگزارشد.

منهای فوتبال

     شنبه  13  اسفند 1401        11 شعبان   1444         سال سی ویکم               شماره  8728

کاتناچیو به جای تیکی تاکا
رئال مادرید در دیدار رفت مرحله نیمه نهایی جام حذفی اسپانیا 

به رقیب دیرینه باخت. بارسلونا با سبک کاتناچیو )فوتبال تدافعی 
ایتالیایی( با گل به خودی میلیتائو برنده شد

مصدومیتم وحشتناک بود
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پخش زنده

برنامه بازی

یکشنبه 14 اسفند   1401
ليگ برتر ایران - هفته 22

پيکان

ذوب آهن
15:00

تراکتور

پرسپوليس
16:00

نفت م.س

نساجی
18:00

ملوان

آلومينيوم
15:00

استقلال

گل گهر
15:00

سپاهان

هوادار
18:00

مس کرمان

فولاد
15:00

مس رفسنجان

صنعت نفت
17:00

دوشنبه 15 اسفند 1401

منچسترسيتی

برایتون

نيوکاسل

وستهم

16:00

18:30

ليگ برتر انگليس

آرسنال

چلسی

بورنموث

ليدز

18:30

18:30

اشتوتگارت

بایرن مونيخ
21:00

بوندس ليگا آلمان

فيورنتينا

آث ميلان
23:15

سری آ  ایتاليا

پاری سن ژرمن

نانت
23:30

ليگ یک فرانسه

 ادامه  در
 صفحه18

 داستان 4بازيکن پرسپوليس
 که بعد از جدايي از اين تيم درخشيدند

پرواز
خروجی ها

ي|
زاد

مبه
رها

ح|
طر
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میثم دلخانی بعد از دوری یک ساله، با مدال طلای تورنمنت ابراهیم 
مصطفی مصر به تشک بازگشت. بعد از مصدومیت شدید آرنج دست، 
خوشبین ترین افراد هم بازگشت او به تشک کشتی را بعید می دانستند
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وز سوژه ر

اگر آن روزها هم مثل امروز 
4تیم از سری آ به لیگ 
قهرمانان صعود می کرد، مونتلا و شاگردانش نیز 
اروپایی می شدند، این یک حسرت بزرگ برای 
این مربی بود. جالب اینکه این حسرت یک بار دیگر 
هم تکرار شد و فیورنتینا در فصل بعدی هم روی 
سکوی چهارم قرار گرفت. در آن فصل آنها به فینال 
کوپاایتالیا هم رسیدند اما روبه روی ناپولی شکست 
خوردند. یک سال بعد وینچنزو برای سومین فصل 
پیاپی فیورنتینا را روی سکوی چهارم سری آ قرار 
داد. تیم او در این فصل به نیمه نهایی یورولیگ هم 
رسید اما روبه روی سویا بازنده شد. در حقیقت 
دوران 3ساله حضور مونتلا در فیورنتینا، دوران 
بسیار جالبی بود. باشگاه در این دوران بارها به 
موفقیت نزدیک شد اما هر بار در آخرین روزها 

شانس رسیدن به برد بزرگ را از دست داد.
 

  یک فرصت بزرگ
مدتی بعد از ترک باشگاه فیورنتینا، مونتلا به 
سمپدوریا پیوست. با این حال فقط چند ماه بعد 
او به محض روبه روشدن با پیشنهاد میلان، این 
پیشنهاد را قبول کرد و از سمپدوریا جدا شد. 
حقوقی که این مربی در میلان می گرفت، تقریبا 
5برابر حقوق سمپدوریا بود. او بعد از 5سال میلان را 
صاحب یک جام کرد و به قهرمانی سوپرجام ایتالیا 
رسید. این نخستین جام دوران مربیگری مونتلا نیز 
بود. او با میلان در نخستین فصل به جایگاه ششم 
سری آ رسید. در فصل بعد اما تغییر مداوم ترکیب با 
وجود هزینه های زیاد تابستانی، موجب شد میلان 
خوب نتیجه نگیرد و مونتلا که در 14هفته اول لیگ 
فقط 6برد به دست آورده بود، شغلش را از دست داد.

  تجربه های آخر
مونتلا بعد از میلان، سرمربی سویا شد و این تیم را 
برای نخستین بار در تاریخش به یک چهارم نهایی 
لیگ قهرمانان رساند. او سویا را به فینال کوپا نیز 
برد اما طبق عادت همیشگی در این بازی هم 
شکست خورد. او سپس برای چند ماه سرمربی 
فیورنتینا شد اما فقط به اندازه 27بازی در این تیم 
دوام آورد و بعد از 2سال، تیم آدنا دمیراسپور در 
لیگ ترکیه را انتخاب کرد. دوران مربیگری مونتلا، 
دوران خاصی بوده است. او بارها در یک قدمی 
موفقیت های بزرگ، شکست خورده اما به طور 
کلی تجربه کار کردن با تیم های خوب و ستاره های 
بزرگ را دارد. در آن فصل 17نفر از فهرست 26نفره 
باشگاه فیورنیتنا نخستین فصل حضورشان در این 
تیم را سپری می کردند. تیم مونتلا در آن فصل 
عملکرد بسیار خوبی داشت و درست تا آخرین روز 
لیگ، از شانس رسیدن به لیگ قهرمانان برخوردار 
بود. آنها اما در نهایت این نبرد را به میلان واگذار 

کردند و چهارم شدند.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

131943-21127232سپاهان1
91742-21126326پرسپولیس2

161340-21117329استقلال3

23737-21107430گل گهر4

20736-21106527تراکتور5
9731-21613216مس رفسنجان6

10530-2179515آلومینیوم7

27-17-2169617فولاد8

325-17-2167814هوادار9
23-17-21411617ذوب آهن10

523-27-2158822نساجی11

722-22-2157915ملوان12

821-18-2149810پیکان13
718-23-21461116مس کرمان14

1512-27-21261312صنعت نفت15
3012-43-21261313نفت مسجد سلیمان16

پس سقفت کوتاه شده

طرح زوج و فرد

یک چهارم نهایی جام حذفی قبرس؟

نكته بازی

تیم فولاد بالاخره بعد از 428دقیقه گل 
زد تا این رکورد منفی را بیشتر از این با 
خودش حمل نکند. فولاد از زمان بازی 
با پرسپولیس و گل روبرتو تورس که 
باعث برد پرحاشیه و خبرساز مقابل تیم یحیی شد، دیگر هیچ 
گلی در لیگ برتر نزده بود. در واقع آن گل، تنها گل تیم نکونام طی 
5بازی برگزارشده در نیم فصل دوم بود. بعد از رفتن نکونام، علیرضا 
منصوریان در اولین بازی اش روبه روی ملوان ایستاد و باز هم فولاد 
در طول 90دقیقه موفق به گلزنی نشد اما بالاخره وحید حیدریه در 
وقت های تلف شده این طلسم را شکست و اهوازی ها را به گل رساند. 
رکورد 428دقیقه ای فولاد، بالاترین رکورد این تیم و ششمین رکورد 

این فصل در دوری از گلزنی بین تمامی تیم هاست.

تیم تراکتور اگرچه در زمین نفت آبادان 
پرگل پیروز شد اما در دقایق پایانی یک 
گل خورد تا طلسم گل نخوردنش در 
هفته های اخیر بالاخره باطل شود. تراکتور در 3بازی قبلی دروازه 
خودش را بسته نگه داشته بود و آخرین گل خورده این تیم به بازی 
با ذوب آهن برمی گشت که تبریزی ها در زمین حریف 3 بر یک پیروز 
شدند. این هفته در آبادان باز هم همین نتیجه تکرار شد و تراکتور 
توانست نفت آبادان را هم 3 بر یک ببرد. در این مسابقه گل نفتی ها 
دقیقه87 به ثمر رسید تا محمدرضا اخباری بعد از 408دقیقه 
دروازه اش را باز شده ببیند. اگر تراکتور این گل را نمی خورد در بازی 
بعدی می توانست به رکوردهای برتر این فصل نزدیک شود اما روی 

408دقیقه متوقف شد و به بازی حساس با پرسپولیس رسید.

بیشترین روند شکست ناپذیری در لیگ 
برتر متعلق به 3تیم سپاهان، تراکتور 
و آلومینیوم است که این هفته رکورد 
خودشان را به 7بازی رساندند. در هفته 
بیست ویکم سپاهان و آلومینیوم مقابل یکدیگر به تساوی رسیدند و 
تراکتور هم نفت آبادان را شکست داد. این 3تیم از هفته پایانی نیم فصل 
اول تا امروز بی شکست مانده اند اما راه درازی برای رسیدن به رکورد 
شکست ناپذیری در این فصل دارند. تیم استقلال با هدایت ساپینتو 
در نیم فصل اول 13هفته را بدون باخت سپری کرد و این 3تیم هنوز 
6هفته با رکورد آبی ها فاصله دارند. اینها نزدیک ترین تیم ها به رکورد 
استقلال هستند و بقیه تیم ها فاصله کمتری با آخرین باخت شان دارند.

428

408 

07

متریکاآماربازی

نفت مسجدسلیمان قعرنشین، 
اساسا تیم سخاوتمندی است؛ 
آنقدر دست و دلباز که کار همه 
را راه می اندازد و اجازه نمی دهد 
کسی دست خالی به خانه اش 
برگردد. بالاخره وقتی شما طی 21بازی 
43گل دریافت می کنی، یعنی برای خوشحالی رقبا سنگ تمام 
گذاشتی! برکات بازی با این تیم اما، متوجه 2گل نزن این فصل 
پرسپولیس یعنی مهدی ترابی و مهدی عبدی هم شد. به این 
ترتیب نفر اول بعد از 400و نفر دوم پس از 300روز موفق به 
گلزنی شدند تا انبوهی از مصاحبه با آنها در رسانه های گوناگون 
منتشر شود. بر همین اساس عبدی در یکی از گفت وگوهایش 
گفته: »از زدن این گل به اندازه گلزنی در دربی و فینال لیگ 
قهرمانان خوشحال شدم.« خب پس سقف جنابعالی کوتاه شده 
که گل زدن به قعرنشین لیگ را با فینال آسیا یکی می کنی. نه؟

به نظر می رسد در فدراسیون فوتبال 
پیرامون انتخاب سرمربی تیم ملی، 
یک طرح چرخشی درنظر گرفته 
شده است؛ روزهای فرد قرار است 
سرمربی خارجی برای این تیم 
برگزیده شود و روزهای زوج، آقایان به 
سرمربی ایرانی نظر می کنند. این وسط فقط یک روز جمعه باقی 
می ماند که آخر هفته است و مهدی تاج معمولا در چنین روزی 
هر دو گزینه ایرانی و خارجی را برای تیم ملی محتمل می داند. 
خلاصه وضعیت بسیار جذاب و سرگرم کننده ای در تیم ملی 
درست شده که بابتش باید از فدراسیون فوتبال و شخص آقای 
تاج تشکر کنیم. این اروپایی ها خیلی زندگی یکنواختی دارند و 
همینطور از روی یک برنامه مدون، با کمترین میزان مصاحبه و 
بیشترین ثبات قدم حرکت می کنند. ما اما هر روز می توانیم از 

یک داستان جدید و متفاوت لذت ببریم!

تصاویری منتشر شده است از 
کریم انصاری فرد که در جریان 
برگزاری دربی نیکوزیا در مرحله 
یک چهارم نهایی لیگ قبرس 
جنجال ساز شده. کریم که برای 
اومانیا بازی می کند، در این مسابقه 
موفق شده به آپوئل گل بزند. او بعد از گل یک شادی جنجالی 
انجام داده؛ به این ترتیب که رو به تماشاگران حریف ایستاده 
و دست هایش را پشت گوشش گرفته است. هواداران هم به 
سمت او بطری آب پرتاب کرده اند که کریم یکی از بطری ها را 
برداشته و آب آن را سر کشیده است. این اتفاقات در فوتبال رخ 
می دهد و قصد ملامت کریم را نداریم، اما کاش او به عنوان یکی 
از کاپیتان های تیم ملی این همه هیجان را در ژانر بزرگ تری 
به خرج می داد، نه جام حذفی فوتبال قبرس! انصاری فرد 

امسال در 22بازی فقط 3گل زده است.

 بعد از مدت ها بی خبری از آرات حسینی، حالا گزارش 
پیوستن او به باشگاه سپاهان اصفهان منتشر شده 

است. آنچه کنار این گزارش قرار گرفته، تصویری 
از محمدرضا ساکت، مدیرعامل طلایی پوشان 
اصفهانی در کنار آرات 9ساله است. به یاد 
نمی آوریم مدیرعاملان باشگاه های لیگ 
برتری و از جمله شخص آقای ساکت کنار 
همه بازیکنان تیم های پایه خودشان عکس 

یادگاری انداخته باشند! حدس زدنش کار سختی 
نیست که آنچه باعث شده ساکت در این قاب قرار 

بگیرد، برخورداری آرات از عنصر شهرت است و اینکه 
چنین تصویری دست به دست خواهد چرخید. بی گمان از اینکه 

باشگاه های ما به سمت کار جدی در تیم های پایه پیش بروند 

و استعدادهای جدید را جذب کنند، خرسند و خوشحال 
می شویم، اما امیدواریم چنین کارهایی خالی از نمایش 
و شوآف انجام شود. در این مدت، خیلی ها از حضور 
پررنگ حسینی نونهال در شبکه های اجتماعی 
انتقاد و اطرافیان او را متهم کردند که دنبال 
سوءاستفاده از این بچه برای »دیده شدن« 
هستند. امیدواریم که پروژه باشگاه سپاهان 
چیزی غیر از این باشد و آنها واقعا بتوانند این 
استعداد را به سمت درست راهنمایی کنند. 
کاش داستان آرات شبیه »مسی اردبیلی« نباشد 
که محمد رویانیان، مدیرعامل پیشین پرسپولیس با او 
عکس یادگاری گرفت و قرارداد 10ساله بست، اما بعدتر این بچه 

به حال خودش رها شد و حتی افسردگی گرفت.

»مسی اردبیلی« دوم؟
عکس نگران کننده محمدرضا ساکت کنار آرات حسینی

در مقطعی از نیم فصل اول لیگ برتر، با وجود اینکه استقلال 
حتی نتایج خوبی هم به دست می آورد، اما باز دل هواداران 
با ریکاردو ساپینتو سرمربی این تیم صاف نبود. آن روزها در 
رسانه های مختلف و نیز شبکه های اجتماعی به ندرت می شد 
مطالب حمایتی از ساپینتو پیدا کرد. حالا اما اتفاق کاملا متفاوتی 
رخ داده است. در هفته ای که پرسپولیس برنده شد، طبیعتا توقف 
استقلال در برابر نساجی مازندران نمی توانست برای هواداران 
این تیم چندان خوشایند باشد. با این حال پس از توقف آبی ها 
در مازندران، شاهد تحلیل های مثبت بسیار زیادی در مورد 
ساپینتو بودیم. با وجود اینکه آن مساوی باعث شد استقلال 
2امتیاز از پرسپولیس عقب بیفتد، خیلی ها گفتند و نوشتند که 
تیم ساپینتو بهترین فوتبال این روزهای ایران را بازی می کند؛ 
شاید این گزاره اغراق آمیز باشد شاید هم نباشد، اما به طور کلی 

نشان می دهد هواداران با تیم ساپینتو اخت شده اند.

موضوع روشن است. مردم دل شان می خواهد فوتبال خوب 
ببینند. در برهه ای از فصل، استقلال خیلی سخت در زمین 
حرکت می کرد و حتی زمانی که بازی ها را می برد، مخاطبان 
نمی توانستند احساس رضایت و شادمانی کنند. آن هفته ها 
داستان طوری بود که انگار استقلال فقط به ضرب و زور پنالتی 
می تواند گل بزند، اما حالا برنامه های تهاجمی این تیم واقعا 
چشمگیر و جذاب شده است. استقلال پیش از بازی با نساجی در 
5مسابقه موفق شده بود 14گل به ثمر برساند. این تیم اگرچه در 
زمین نامطلوب قائم شهر موفق به کسب هر 3امتیاز مسابقه نشد، 
اما به ویژه در نیمه اول چنان فوتبال خوبی بازی کرد که همه را به 
تحسین وا داشت. آنها در این مسابقه 2ضربه به تیر دروازه زدند، 
چند فرصت عالی داشتند که بهترین شان را سجاد شهباززاده 
خراب کرد و یک پنالتی هم از داور طلبکار شدند. همه اینها 
کافی بود تا استقلال ساپینتو با وجود توقف، نمره قبولی بگیرد.

حالا 
»هوادار« 
داری
فوتبال زیبای استقلال 
ساپینتو، اردوگاه 
موافقان او را تقویت 
کرده است

چائو وینچنزو!
ادامه از 
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بهروز رسایلی|  پرسپولیس این روزها در کورس قهرمانی قرار 
دارد و مخصوصا بعد از آنکه همه رقبا در هفته بیست ویکم به 
نفع این تیم بازی کردند، شاگردان یحیی گل محمدی بار دیگر 
از بخت بالایی برای کسب جام برخوردار شده اند. بین خریدهای 
این تیم هم بازیکنان موفقی مثل علیرضا بیرانوند، مرتضی 
پورعلی گنجی، گولسیانی و... به چشم می خورند. در نتیجه انتقاد 
کلی از سیاست های نقل وانتقالاتی سرخپوشان شاید چندان منطقی 
و درست به نظر نرسد. با این حال اتفاق جالب توجهی که در این فصل 
رخ داده، درخشش شماری از بازیکنان مازاد پرسپولیس در تیم های 
جدید است؛ کسانی که بعضا تحت فشار انتقادات جدا شدند و رفتند، 

اما حالا شرایط بهتری پیدا کرده اند.

   رضا اسدی
بدون تردید سرآمد این گروه از بازیکنان رضا اسدی است. او فصل 
گذشته حضور ناموفقی در پرسپولیس داشت. استارت داستان را 
هم خودش با طول دادن مذاکرات و به اصطلاح »کلاس گذاشتن« 
برای پرسپولیس زد. به این ترتیب انتظارات از این بازیکن افزایش 
پیدا کرد و او از همان ابتدا زیر ذره بین رفت. ناآمادگی این بازیکن از 
نظر جسمی و حضورش در پست هافبک دفاعی درنهایت باعث شد 
او نتواند نمایش های مطلوبی ارائه بدهد. به این ترتیب هفته به هفته 

انتقادات از اسدی بیشتر شد و این بازیکن حتی طی پستی اعلام کرد 
برای پایان فصل لحظه شماری می کند. او در آغاز لیگ بیست ودوم 
به تراکتور پیوست و مخصوصا از زمانی که پاکو خمز هدایت این تیم 
را برعهده گرفت، تبدیل به ستاره اصلی سرخپوشان تبریزی شد. 
مربی اسپانیایی از اسدی در خط حمله استفاده می کند و این بازیکن 
نیز فعلا با به ثمر رساندن 8گل، آقای گل لیگ برتر به شمار می آید!

   رامین رضاییان
حتی در لحظه جدایی این بازیکن از پرسپولیس هم اغلب هواداران 
و چه بسا اعضای کادرفنی تیم می دانستند که او بازیکن به دردبخور 
و کارآمدی است. با این حال رضاییان حاشیه هایی داشت که اداره 
آن در توان سرمربی و مدیران تیم نبود. مخصوصا زمانی که این 
بازیکن در یک برنامه تلویزیونی به صراحت از سطح فنی برخی از 
سرخپوشان انتقاد کرد، روشن شد که کار او در این تیم تمام شده 
است. رضاییان به سپاهان رفت و تا اینجا یکی از مؤثرترین بازیکنان 
لیگ بوده است. او 5گل برای طلایی پوشان به ثمر رسانده و 4پاس 

گل هم داده است.

   حامد لک
بعد از یک شروع توفانی در پرسپولیس که منجر به صعود 

سرخپوشان به فینال لیگ قهرمانان آسیا شد، حامد لک به تدریج 
رو به افول گذاشت و این اواخر واقعا عملکردش غیرقابل دفاع 
بود. کم نیست تعداد کسانی که لک را از مهم ترین عوامل از 
دست رفتن قهرمانی فصل گذشته می دانند. در هر صورت اما 
گلر سرخ ها امسال در مس رفسنجان شرایط خوبی دارد و با 
9کلین شیت جزو گلرهای خوب لیگ به شمار می آید. جالب 
اینجاست که تا پایان هفته بیست ویکم، پرسپولیس و مس 
رفسنجان با 9گل خورده تنها تیم هایی هستند که عدد مقابل 
اسم شان در این جدول یک رقمی است، اما طبیعتا با توجه به 
بضاعت کمتر مس، کار لک برای حفظ دروازه اش دشوارتر از 

بیرانوند بوده است.

   احسان پهلوان
اسم این یکی را باید با ارفاق به فهرست خروجی های موفق اضافه 
کنیم. پهلوان هم ازجمله بازیکنانی بود که پارسال زیاد مورد انتقاد 
قرار گرفت، اما به هر حال او امسال در فولاد موفق به ثبت 3پاس گل 
شده است؛ ازجمله پاسی که در دوئل مستقیم با پرسپولیس برای 
تورس فرستاد. 3پاس گل عدد چندان بالایی نیست، اما یادمان باشد 
امسال سعید صادقی، وحید امیری و امید عالیشاه روی هم 3پاس 

گل در پرسپولیس ارسال کرده اند!

داستان 4بازیکن پرسپولیس که بعد از جدایی از این تیم درخشیدند
پروازخروجیها
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فوتبالیکهنمیشناسیم
قرار است در آفساید، وقت قانونی و دیگر موارد تغییرات اساسی صورت گیرد

از زمانی که آرسن ونگر در فیفا پستی مدیریتی و فنی گرفته، قوانین فوتبال هر لحظه در حال 
تغییر است. اگر کسی 10 سال در کما بوده و الان از خواب مصنوعی بیدار شده باشد، نمی تواند 
قوانین این مسابقه را تشخیص دهد. مارکا گزارش داده که قوانین تازه ای در راه است تا از اتلاف 
وقت در مسابقات جلوگیری شود. در جام جهانی 2022وقت های تلف شده زیادی اعمال شد 
و بیشتر مسابقات از 100دقیقه فراتر رفت. حالا برنامه این است که یک قانون جدید برای 
جلوگیری از وقت های تلف شده با توقف ساعت بازی در جریان مسابقات فوتبال تعیین شود. 
این موضوع قرار است در نشست هفته آینده هیأت بین المللی فدراسیون فوتبال )IFAB( که در 
لندن برگزار خواهد شد، بررسی شود. این پیشنهاد توسط جانی اینفانتینو، رئیس فیفا مطرح 
شده زیرا او اتلاف وقت را آفتی برای فوتبال می داند. حتی گفته می شود برنامه هایی ارائه شده 
تا قوانین آفساید هم دستخوش تغییر شود. شاید از 2 فصل آینده فوتبال 90دقیقه ای نبینیم و 
گل هایی که در حال حاضر به خاطر آفساید مردود اعلام می شود، صحیح باشد. در این اجلاس 

قرار است درباره همه  چیز بحث شود.
یکی از قوانینی که از 30ژوئن اجرایی می شود، این است که مدت زمان خوشحالی گل بازیکنان 
نیز از این پس باید در وقت های اضافه درنظر گرفته شود. بنابراین اگر میزان خوشحالی گل 
بازیکنان بیش از یک دقیقه یا یک دقیقه و نیم باشد، این زمان تلف شده باید با وقت اضافه جبران 
شود. آرسن ونگر، مدیر توسعه فوتبال فیفا از طرفداران تغییر قانون آفساید است. رفتار دروازه بان 
جنجالی تیم ملی آرژانتین در جریان پنالتی ها فیفا را به این موضوع حساس کرده؛ طوری که یک 
قانون به نام این بازیکن قرار است تصویب شود؛ قانون امیلیانو مارتینس. طبق این قانون، گلر 
اجازه پرت کردن حواس زننده ضربه پنالتی را نخواهد داشت. مثل ایجاد تأخیر در زدن ضربه 

پنالتی یا لمس تیرک ها و تور دروازه و حتی صحبت با زننده ضربه پنالتی!

برد  با 
هفته گذشته آرسنال 

مقابل اورتون در رقابت های 

لیگ برتر، حالا توپچی های لندن به 

نخستین تیم تاریخ لیگ برتر انگلیس 

تبدیل شدند که به 100 پیروزی 

مقابل یک تیم می رسند.

رقابتادامهدارد
شاید امروز فاصله بین آرسنال و من سیتی بیشتر شود

اگر دنبال پیگیری مسابقات فوتبال باشگاهی در اروپا هستید، امروز چند مسابقه نسبتا خوب در تقویم 
گنجانده شده است. در انگلیس آرسنالی ها که با پیروزی 4بر صفر بر اورتون هم انتقام دیدار رفت را گرفتند 
و هم با تعداد بازی های برابر، فاصله خود را با منچسترسیتی در صدر جدول به 5امتیاز افزایش دادند، یک 
بازی نسبتا ساده با بورنموث دارند. همزمان اگر نیوکاسل که تیم سختکوشی است و پدیده این فصل به 
شمار می رود بتواند از منچسترسیتی امتیاز بگیرد، خیال توپچی ها در صدر جدول آسوده خواهد شد. این 
همان کاری است که نیوکاسل در دیدار رفت هم انجام داد و هم آرسنال و هم من سیتی را متوقف کرد. بازی 
رفت 2 تیم 3-3مساوی تمام شد و این در حالی است که در بازی های قبل تر معمولا از شاگردان گواردیولا 

4یا 5 گل می خوردند و می باختند. هر 13بار آخری که نیوکاسل به ورزشگاه اتحاد رفته با شکست برگشته است. 
تنها اورتون مقابل فولام روند طولانی تری از شکست در بازی های خارج از خانه مقابل یک تیم خاص داشته 
است. اگر امروز هم نیوکاسل نبازد نخستین بار در 2دهه اخیر خواهد بود که در یک فصل مقابل سیتی شکستی 
نمی خورد. در 28بازی آخر پیش نیامده که سیتی به این تیم گل نزند. با این حال نیوکاسل در 8بازی آخر خارج 

از خانه خود شکستی نداشته و نیمی از آنها را برده است. کمی دیرتر و ساعت 18:30آرسنال برای حفظ فاصله 
باید با بورنموث بازی کند؛ تیمی که خوب به توپچی ها می بازد و در 6سفر آخر به ورزشگاه امارات همه را باخته و 
17گل در برابر 2 گل زده دریافت کرده. تنها در برابر گینزبورو است که آرسنال روند پیروزی خانگی طولانی تری 
دارد؛ 8برد. از زمان باخت 2بر صفر در دیدار افتتاحیه فصل پیش به برنتفورد، توپچی ها 8بار با تیم های تازه صعود 
کرده بازی کرده و هر 8تا را برده اند. درصورت پیروزی در دیدار امروز با رکورد فصل 03-2002برابری می کنند. 

بورنموث هر 8بازی آخر خود را در لیگ برتر مقابل تیم های صدرنشین لیگ باخته و 27گل دریافت کرده.

کاتناچیو
بهجای

تیکیتاکا
بارسلونایی که نمی شناختیم، ال کلاسیکویی که ناامیدمان کرد

وینیسیوسدراینبازی
24بارتوپازدستداد
کهدلیلآنفشردهبازی
کردنبارساوبازیخوب
آرائوخومقابلاوبود.درالکلاسیکوهاییکهآرائوخو
بهعنواندفاعراستمقابلوینیسیوسقرارگرفته
سهمبارسلونا۹گلورئالمادریدیکگلبوده.

در بار نهمین برای
بازیهایحذفیمیان
رئالمادریدوبارسلونا،
تیممهماندربازیرفت
بهپیروزیرسید.در8بارقبلیفقطیککامبکزده
شده؛درسال1۹62رئالمادریددربرنابئوبانتیجه
یکبرصفرباختودربازیبرگشتدرنوکمپبا

نتیجه3بریکپیروزشد.

دروازهبان تراشتگن،
آلمانیبرایششمینبار
درالکلاسیکودروازه
خودرابستهنگهداشت
تاازاینحیثبارکوردکاسیاسبرابرشود.تنها
ویکتوروالدسازبارسابا7کلینشیترکوردبهتری
دارد.اوبا17کلینشیتدر23بازیفصلجاری،
بهترینعملکردرابینسنگربانانشاغلدر۵لیگ

معتبراروپاییبهثبترساندهاست.

  رئال 28کارت زرد بیش از بارسا در این رویارویی ها دریافت 
کرده است. فدریکو والورده هشتصدمین کارت تاریخ 
ال کلاسیکوها را دریافت کرد؛414 کارت برای رئال و 

386کارت برای بارسلونا.
  حالا بارسا تنها یک پیروزی دیگر نیاز دارد تا بردهای خود را 
در ال کلاسیکوهای رسمی به عدد100برساند. در 253بازی 
رسمی بین 2 تیم، رئال مادرید 102 برد و 419گل زده داشته و 

بارسلونا 99 برد و 412گل زده و 52 بازی مساوی شده است.
  با حضور در دیدار مقابل رئال مادرید، سرخیو بوسکتس برای 
چهل وششمین بار در ال کلاسیکو به میدان رفت تا از این حیث 
رکورددار بیشترین تعداد بازی در این دیدار شود. پس از 
بوسکتس، مسی و راموس با 45 حضور در ال کلاسیکو در رده 

دوم قرار دارند. کریم بنزما 41تایی شد.
  10 ال کلاسیکوی اخیر حتی یک بار هم مساوی نشده؛ 6برد 

برای رئال و 4برد برای بارسلونا که یکی از آنها دوستانه بوده.
  از  16ال کلاسیکوی اخیر، در 14 بازی تیمی که گل اول را 
زده، در نهایت پیروز بازی بوده است. در 2 مورد بازی مساوی 
شده و در واقع تیم زننده گل اول هرگز شکست نخورده است. 
آخرین کام بک در ال کلاسیکو مربوط به آوریل 2017است که 
بارسلونا موفق شد 3بر 2رئال مادرید را در برنابئو شکست دهد.

  رئال پس از 11ماه در برنابئو شکست خورد. مادریدی ها از 
14 بازی خانگی قبلی خود به 11 برد و 3 تساوی رسیده  بودند.

  2 مارس 2019 بارسلونا با نتیجه یک بر صفر رئال را در 
برنابئو برد، دوم مارس 2023 بارسلونا یک بر صفر رئال را در 

برنابئو برد و هر دو گل در دقیقه 26 به ثمر رسید.

همبهخاطربازیعجیبدفاعی
بارسا،همصفرشوترئالبه
چارچوبدروازهحریف،هم

فحاشیهاوهمخشونتهاباعث
شدزشتترینالکلاسیکوی

سالهایاخیرراببینیم.ژاویبه
کارواخالتوهینکرد،گاویبه

وینیسیوس،وینیسیوسبهداور.
اینبازیمیتوانستدستکم2

اخراجیداشتهباشد.

گلبهخودیمیلیتائومقابل
بارسلوناچهارمینگلبهخودی
الکلاسیکوهادرقرن21بودکه

همگیتوسطتیممیزبانثبتشدند
و3گلسهمبارسابودهاست.هلگرا
درماهمه2022وواراندرفوریه
201۹درالکلاسیکوگلبهخودی
زدهبودند.درتاریخالکلاسیکوها
13گلبهخودیزدهشدهکه۹تای

آنبهسودبارسلونابوده.

س  ینیسیو و
و گاوی هر دو باید در نیمه اول 

اخراج می شدند. گاوی به خاطر خطاهای متعدد 

و خشن و وینیسیوس به خاطر خطا و همزمان توهین به 

داور. گاوی از هر 10 خطایی که انجام می دهد یک بار کارت زرد 

می گیرد. وینیسیوس از بازی برگشت محروم نیست چون در مرحله 

نیمه نهایی کارت زردهای قبلی پاک می شود و تنها کارت قرمز می تواند 

بازیکنی را از دیدار بعدی محروم سازد. البته وینیسیوس ممکن است 

به خاطر رفتارهایش پس از دریافت کارت زرد و اعتراض هایش به داور با 

محرومیتی سنگین مواجه شود و جریمه ای مشابه محرومیت 3 جلسه ای 

لواندوفسکی داشته باشد؛ به شرطی که مارتینس مونوئرا، داور مسابقه 

در گزارش خود به توهین اشاره کرده باشد و ماجرا به کمیته 

مسابقات ارجاع داده شود. گاوی به وینیسیوس توهین 

بدی کرده و شاید سر همین، جریمه 
یا محروم شود.

رئال مادرید 
مقابل بارسلونا 64.6 درصد 

تملک توپ را داشت که این بالاترین 

تملک توپ در ال کلاسیکو برای این تیم از 

فصل 14-2013 است. بارسلونا با 35.6 درصد 

تملک توپ بدترین آمار تملک توپ خود را از 

زمان گواردیولا تاکنون به ثبت رساند. آنها 

در هیچ کدام از 861 بازی اخیرشان 

چنین تملک توپ پایینی
 نداشتند.

در اسپانیا روال کار به این شکل است که 
رئال مادرید و بارسلونا چند بازی پشت هم را 
می برند و پس از یک شکست یا 2 مساوی وارد 
بحران می شوند. این بار نوبت بارسلونا بود که بعد از 
2 باخت به منچستریونایتد و آلمریا از بحران خارج 
شود و آن را روی دوش رئال مادرید بیندازد؛ رئالی 
که لیورپول را در انگلیس 5 بر 2برد اما به اتلتیکو 
مساوی داد و در دیدار رفت مرحله نیمه نهایی جام 
حذفی اسپانیا به رقیب دیرینه باخت. بارسلونا با 
سبک کاتناچیو )فوتبال تدافعی ایتالیایی( با گل 

به خودی میلیتائو برنده دور رفت شد.

   اتوبوس
سبکی که ژاوی برای این مسابقه درنظر گرفت، برای 
همه عجیب بود. کارلو آنچلوتی درباره اتوبوسی که 
ژاوی در ورزشگاه سانتیاگو برنابئو پارک کرده بود 
گفت: »بارسا 40 درصد تملک توپ را داشت. خوب 
کار کردیم اما در یک سوم دفاعی حریف نمایش 
خوبی نداشتیم. در خط دفاعی خیلی بسته بودند 
و ما را وادار کردند که روی سانترها تمرکز کنیم. 
عجیب است که بارسا اینگونه بازی کند اما منسجم 
بودند و به صورت تیمی پرتلاش ظاهر شدند و به 
خوبی فضاها را بستند.« خود ژاوی هم از سبک 
اتلتیکویی- یوونتوسی که برای این بازی چیده بود 
راضی به نظر نمی رسید. تیم او طوری بازی می کرد 
انگار 9نفره است. سرمربی بارسلونا بارها در این 

فصل کنفرانس های مطبوعاتی اش را با این جمله 
آغاز کرده که از نتیجه راضی است اما از نوع بازی 
نه، یا لواندوفسکی و تراشتگن تفاوت ها را رقم زدند. 
او می داند که اگر این فصل جام مهمی نبرد ممکن 
است شغلش را از دست بدهد. سرمربی بارسا تیمش 
را کی روشی چید و فقط در یک سوم دفاعی خودی 
دفاع کرد و زیر توپ زد. ژاوی درباره این سبک گفت: 
 »نتوانستیم توپ را نگه داریم و برای ما بردن در 
دوئل ها مقابل رئال مشکل بود. بدون توپ خوب 
دفاع کردیم و جنگیدیم. باید از نظر بازی با توپ 
بهتر شویم. از نتیجه راضی هستم اما از بازی نه.« 
ژاوی در 6 مسابقه ای که به عنوان مربی مقابل رئال 

قرار گرفته است، 4 بار موفق به پیروزی شده است.

   ژاوی
اواخر مسابقه نزدیک بود بی تجربگی ژاوی کار 
دست تیمش دهد. او بر سر یک درگیری ساده 
بین کارواخال و بالده شروع به فحاشی به مدافع 
حریف کرد که این از یک مربی در این سطح عجیب 
است. بلافاصله تیمش نزدیک بود گل بخورد و اگر 
این اتفاق می افتاد، تقصیر متوجه سرمربی بود. در 
پایان بازی این دو همدیگر را بغل کردند و یادشان 
رفت که ژاوی به کارواخال گفته بود تو یک احمقي! 

   آنچلوتی
آنچلوتی هم اشتباهاتی داشت. تیم او که کاملا بازی 

را در دست داشت، شوت نزد و فقط توپ را پشت 
محوطه جریمه حریف نگه داشت. باشگاه انگار 
خدا خدا می کند سرمربی ایتالیایی فصل آینده 
در برنابئو نباشد تا پرس بتواند رائول را از تیم دوم 
به تیم اصلی بیاورد. آنچلوتی 2 بازی دیگر مقابل 
بارسلونا دارد که اگر این 2 بازی را نبرد و لالیگا و 
کوپا را دودستی تقدیم به حریف سنتی کند، فصل 
آینده را نخواهد دید. کارلتو در 5 ال کلاسیکوی 
اخیر، 4بازی را به ژاوی باخته؛ ال کلاسیکوی رفت 
جام حذفی، فینال سوپرجام، برگشت لالیگای 
فصل پیش و دوستانه پیش فصل. پس از شکست 
پریشب دوباره رسانه های نزدیک به رئال او را به 
تیم ملی برزیل لینک و ادعا کردند در تابستان این 
اتفاق خواهد افتاد. آنها می خواهند عذر مربی موفق 

ایتالیایی را بخواهند.

   اسکناس لاپورتا
رئال مادرید 13شوت زد که هیچ کدام در چارچوب 
نبودند. رئال برای اولین بار در حداقل 15 سال اخیر 
در یک بازی خانگی در برنابئو حتی یک شوت به 
چارچوب هم نداشت.  سال اخیر و در 338بازی 
در برنابئو هرگز این اتفاق رخ نداده بود. کارلتو 
برای چنین بارسایی آماده نبود و انتظار داشت آنها 
برای مالکیت توپ بیایند. به نظر می رسید رئالی ها 
بیش از حد روی بحران اخیر بارسلونا حساب 
کرده بودند. آنها انتظار داشتند تیمی را ببینند 

که به خاطر حذف از اروپا و شکست مقابل تیم 
ته جدولی و فاش شدن رسوایی رشوه به داوری 
در طول 18سال، انگیزه ای برای پیروزی نداشته 
باشد. حتی پیش از بازی تلاش کردند روحیه 
بازیکنان تیم حریف را خراب کنند؛ با در دست 
داشتن اسکناس های 500یورویی منقش به چهره 

لاپورتا، رئیس باشگاه رقیب!

   محرومیت بارسلونا
ژاوی به نظر می رسد درصورت ماندن در بارسا باید 
فصل آینده هم با همین بازیکنان ادامه دهد. حتی 
بازگشت مسی هم غیرممکن شده. خاویر تباس، 
رئیس لالیگا دوباره تأکید کرد که بارسلونا پس از 
ناکامی در تنظیم وضعیت مالی خود، قادر به خرید 
بازیکن در تابستان نخواهد بود: »ما به بارسلونا 
اجازه ندادیم بازیکنی را در این زمستان جذب 
کند و تابستان آینده هم آنها نمی توانند بازیکنی 
را جذب کنند. باشگاه تابستان گذشته اهرم هایی 
برای 5 درصد گردش مالی خود ساخته است، اما 
در باشگاه های دیگر این می تواند مشکل ساز باشد. 
هیچ کس نمی تواند اهرم هایی بسازد که 5 درصد از 
گردش مالی را تشکیل دهد. ما نمی توانیم اجازه 
دهیم بارسلونا استثناهای اقتصادی داشته باشد، 
اگر با بارسلونا که باشگاه بسیار مهمی برای لیگ 
است، در بحث اقتصادی به سمت دیگری نگاه 

کنیم، به خودمان ضرر زده ایم.«
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افقی:
1- نفی عرب- سزاوار و 

درخور- مسیر تباهی
2- ترساندن- 
 شکست خورده- 

روکار ساختمان
3- واحدی نظامی- 

سرزنش و نکوهش- اعلان
4- به دست آوردن- 

درخشندگی- بی خبری
5- ورزشی با تمرینات 
هوازی- نویسنده رمان 
 بیست هزار فرسنگ 

زیر دریا
6- از ظروف آزمایشگاهی- 

موچین- سفری معنوی
 7- اندازه سطح- 
یون منفی- حرفش یکی است!

8- سرکوفت- تلاش و 
مبارزه برای ادامه زندگی- 

فرزند زکریای نبی)ع(
9- نسبتا خوب- علم اشکال 

در ریاضی- مجانی
10- مشک- ترسانده شده- 

سقف نیمکره
11- وسیله نقلیه 
 قطبی- آلبومی با آواز 

حسام الدین سراج
12- فاتح- فهرست الفبایی 

آغاز کتاب- محض، مطلق
13- ابزار نجاری- نام 

تعدادی از فراعنه مصر 
قدیم- صادر کردن

14- زمین مناسب فوتبال- 
مخلوط کن- پژوهش

 15- عضله- پیری- 
عددی مفرد
  

عمودی:
1- سگ فضانورد شوروی- 

آشپزخانه- بیرق
2- خوراکی از اسفناج- 
عنوانی برای زنده یاد علی 

حاتمی، سینماگر فقید
3- خودپرداز- ابزار 

پهن کردن خمیر
4- مرتبه اجتماعی- آبادی 
در کویر- کوهی کوچک 

پیش روی خانه کعبه
5- سرچشمه حیات - رایانه 
لوحه ای- واحد سنجش 

فرکانس- قسمتی از پا
6- هر داروی نرم کننده 
 مزاج- زندگی مرفه- 

جگر سفید
7- زمین ها و ساختمان های 

ملکی- غمگین
8- قصه گوی سنتی- 

درخور و شایسته- بخیل
9- لبنیات یکنواخت در 

اجزا- ناخالص
10- پوتین- اتفاق افتادن- 

روغن صنعتی
11- مساوی- چاق و سرحال- 

همراه عروس- پشته خاک
12- بغل- خشک- تندرستی

13- مثل اینکه- رهبر نهضت 
ملی شدن نفت ایران

14- دارای توانایی برای انجام 
کارهای گوناگون- مجموعه 

وسایل آشپزخانه
 15- ترسناک- پشتکار- 

اختلاف عقیده

لسكحالفخالگنس
ادارتنعتفايهر
مهفريشلبمسلاف
بردقبشويامنه

وپويسبايرگرز
روناجريهكسناش
گمبوانتيتيگن
ياپيرگاشفايلا

نورانلاروامي
يبلحبولكهنشاپ
يكمنرهلكورزر
وگتهكنهيلامو
زانانيفابرنها
ينيريشيكسادرن
نهاريتنوتسهمه 15
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

825134796
473869512
169572438
541698327
736215849
982347165
654723981
318956274
297481653

متوسط

      7  1
 9  2  1    
4       3 5
    7  2   
 6  5  9  4  
  7  2     
1 3       6
   8  4  9  
5  9       859237146

236914857
147658329
913826475
425379618
678541932
791465283
582193764
364782591

ساده

متوسط

683945721
795231684
421687935
954376218
862519347
317428569
138792456
276854193
549163872

سخت

     4    
 7   6 9  1  
   5   4  8
5      3 2  
    1     
 8 2      5
6  4   3    
 1  9 5   7  
   4      

ساده

  9  3 7  4  
2     4 8 5  
1  7 6     9
9 1 3 8 2     
  5    6   
    4 1 9 3 2
7     5 2  3
 8 2 1     4
 6  7 8  5   

بادهای تغییر، یکی از نمادهای تنیس را در خود پیچیده و یکی از رکوردهای بی نظیر تاریخ این ورزش را از 
مردی گرفته که با هر بار عقب افتادنش، یادآور پایان یک عصر درخشان در این ورزش می شود؛ رافائل نادال، 
اسطوره بی تکرار دنیای تنیس، مقهور جبر زمان، مصدومیت های سنگین متوالی  و برآمدن ستاره های جوان 
و تازه نفس شده و برای نخستین بار بعد از نزدیک به 2دهه، دیگر در جمع 10تنیسور برتر دنیا نخواهد بود.

تنیسور 36ساله اسپانیایی که در یک سال و نیم اخیر، جدا از رقبایش با مصدومیت ها و جراحی ها هم درگیر 
بوده، از رقابت های ایندین ولز و میامی در آمریکا کنار کشیده و به این ترتیب، جایگاهش را در جمع 10نفر 
برتر به رقبای جوانش واگذار خواهد کرد. رکورد 18سال حضور متوالی در جمع 10تنیسور برتر رنکینگ 
بهترین های جهان، نه تنها یک دستاورد شخصی بزرگ برای نادال، که برای یک نسل از علاقه مندان به 
تنیس، نماد جنگندگی و مهارت و استقامت او در جمع بهترین های دنیا بود. اما همان چیزهایی که باعث 
شد تا نزدیک ترین رقبای تنیسور اسپانیایی، به خصوص راجر فدرر اسطوره سوئیسی این ورزش، راکت را 
برای همیشه کنار بگذارند، نادال را پایین کشیده اند. او دیگر توان جسمی گذشته را ندارد و با روی بی رحم 

ورزش حرفه ای مواجه شده است.
نادال سال گذشته در ایندین ولز به فینال رسید اما چند مصدومیت در یک سال گذشته، کار را به جایی 
رساند که مجبور شد امسال از این رقابت کنار بکشد. امتیازها، تا دوشنبه 20مارس )حدود 2هفته دیگر(  
اعمال نخواهد شد و این یعنی نادال، برای 17سال و 10ماه و 23روز، یا 912هفته، در جمع 10تنیسور برتر 
رنکینگ باقی خواهد ماند. او زمانی که تنها 18سال و 10ماه و 22روز داشت، وارد جمع 10تنیسور برتر 

شد و از آن زمان، برای نزدیک به یک نسل همان جا ماند. او از این منظر، 124هفته بیشتر از جیمی کانرز 
و 738هفته بیشتر از فدرر به صورت متوالی در جمع 10تنیسور برتر بوده است. اما رکورد بیشترین حضور 
در صدر در مجموع، با 56هفته بیشتر، در اختیار فدرر است. از دست رفتن این رکورد برای نادال، نشانه 
تغییرات بزرگی است اما خود او، رویکرد دیگری به آن دارد: »ترجیح می دادم در جمع 10بازیکن برتر باشم، 
اما در نهایت باید امور را همانطور که هستند قبول کنیم. با توجه به مصدومیت هایی که در 18ماه گذشته 

داشته ام، اینکه هرگز خارج از 10بازیکن برتر نبوده ام، مثل یک معجزه است.«
نادال در رنکینگ جدید، در رتبه دوازدهم قرار خواهد گرفت. او سال گذشته،  بعد از یک جراحی و هفته ها 
دوری از مسابقات، از سوی بسیاری تمام شده خوانده می شد اما عملکردی استثنایی داشت و توانست در 
اوپن استرالیا بازگشتی فراموش نشدنی برابر دانیل مدودف در فینال داشته باشد و با پیروزی 3بر 2 قهرمان 
شود. او در گرند اسلم بعدی، در خاک رس پاریس هم بی رقیب بود و توانست به رکورد 22قهرمانی در 

گرند اسلم ها برسد.
تصمیم او برای دور ماندن از 2رقابت مهم پیش رو، در راستای تمرکز بر حضور در زمین های 
خاک رس است؛  جایی که نادال یکی از متخصصان آن است. البته او با چالش های بزرگی از 
سوی رقبایش مواجه است. سرآمد همه آنها، مرد شماره یک تنیس دنیا،  نواک جوکوویچ صرب 
است که هفته گذشته رکورد 378هفته حضور در صدر رنکینگ برترین تنیسورهای دنیا را 

جشن گرفت و همچون یک جوان بیست و چند ساله، در زمین تنیس می دود و قربانی می گیرد.

مصدومیتم وحشتناک بود
میثم دلخانی، قهرمان سال2021 جهان از دوری یک ساله و بازگشت دوباره اش به تشک می گوید

رافائل نادال، بعد از 18سال از 
حضور در جمع 10بازیکن برتر 

تنیس دنیا کنار می رود
پایان عصر خوش نادال
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محسن محمود صفری|  میثم دلخانی در مسابقات 
جهانی2021 نروژ یکی از ستارگان تیم محمد بنا بود که توانست 
با اقتدار مدال طلای جهان را کسب کند. این قهرمان شیرازی اما 
در مسیر آماده سازی برای حضور در مسابقات جهانی2022 به 
تورنمنت قزاقستان اعزام شد و با مصدومیت شدید آرنج به ایران 
بازگشت. پارگی عضله و رباط های داخلی آرنج دست، یکی از 
بدترین اتفاقات ممکن است که می تواند برای یک کشتی گیر 
فرنگی کار رخ دهد. خوشبین ترین افراد هم بازگشت دلخانی 
به تشک کشتی را بعید می دانستند ولی او کارش را از تورنمنت 
ابراهیم مصطفی مصر آغاز کرد و توانست نخستین مدال 
طلای خود در سال2023 را کسب کند. دلخانی در گفت وگو 
با همشهری از دوران مصدومیت و شروع دوباره اش گفته است.

   از مصدومیت سنگینت در تورنمنت 
تورلیخانوف شروع کنیم. در این مدت چطور از نظر ذهنی 

خودت را آماده نگه داشتی؟
خیلی سخت بود. حدود 9ماه پیش بود که در تورنمنت قزاقستان 
رباط داخلی و عضله آرنجم دچار پارگی شد و خیلی از رویدادها 
را از دست دادم. مسابقات قهرمانی جهانی، جام جهانی و لیگ 
بخشی از این رویدادها بودند. با دکترها که صحبت می کردم 
می گفتند 6ماه طول می کشد دستت به حالت عادی برگردد و 
بعد از آن 6ماه زمان می خواهد تا بتوانی تمرینات کشتی را شروع 
کنی. واقعا آسیب دیدگی وحشتناکی بود که گریبانگیرم شده 
بود. در این مدت فقط فکر بازگشت و دوباره کشتی گرفتن بود 

که به من انگیزه می داد.

  مسابقات متعددی را ازدست دادی. چه شد که 

تصمیم گرفتی کارت را از تورنمنت مصر آغاز کنی؟
از اوایل دی ماه بود که تمرینات کشتی ام را شروع کردم. البته 
در این مدت بیشتر وقت ها در خانه کشتی بودم و با مساعدت 
آقای دبیر از امکانات فدراسیون کشتی مثل فیزیوتراپی استفاده 
می کردم. نظر آقای رنگرز این بود که کارم را از تورنمنت مصر 
شروع کنم و من هم فقط برای محک خوردن به این مسابقات 
رفتم. مدت طولانی از شرایط مسابقه دور بودم و لازم بود قبل از 

هر چیز در یک مسابقه رسمی روی تشک بروم.

  از نخستین کشتی در مصر برایمان بگو. خیلی 
از کشتی گیران که مدتی از مسابقه دور هستند می گویند 

سخت ترین رقابت کشتی اول است.
دقیقا همینطور است. 9ماه از کشتی دور بودم. 9ماه من عقب 
افتادم و 9ماه حریفانم از من جلو افتادند. کشتی اول خیلی سخت 
بود. شرایط مسابقه متفاوت از تمرین است. حالا من که تمرینات 
خوبی را هم پشت سر نگذاشته بودم و با حدود 2ماه تمرین در این 
رقابت ها حاضر شده بودم، شرایط برایم سخت تر بود. به هرحال 
هر طور بود کشتی را تمام کردم و به نظرم کشتی به کشتی بهتر 

شدم و توانستم خودم را با شرایط مسابقه وفق دهم.

  فینال مسابقات مصر، تکرار فینال مسابقات 
جهانی نروژ بود. چه کار کردی که یک بار دیگر مقابل 

ابولادزه گرجستانی پیروز شدی؟
برای کسب نتیجه به مصر نرفته بودم ولی کشتی به کشتی 
پیش رفتم تا به فینال رسیدم. کشتی گیر گرجستانی به نظرم 
باثبات ترین کشتی گیر 63کیلوگرم است که توانسته 2فینال 
مسابقات جهانی، قهرمانی اروپا و قهرمانی امیدهای جهان را 

تجربه کند. در مسابقات جهانی نروژ با نتیجه 5 بر 4 او را شکست 
دادم و در مصر هم درحالی که عقب بودم توانستم با نتیجه 8 بر 7 
کشتی را برنده شوم. یک دقیقه آخر فقط حمله کردم که خدا را 

شکر نتیجه هم داد و توانستم پیروز شوم.

  در کشتی فینال چندین بار بارانداز شدی 
که در کشتی های تو بی سابقه بوده است. این هم به دور 

بودنت از تمرینات برمی گردد؟
در خاک مشکلاتی داشتم ولی در این مدت که از کشتی دور بودم 
نتوانستم دفاع خاک را کار کنم و بدون شک تأثیرگذار است. یک 
جایی هم که در کشتی فینال حریف را لیفت کردم نتوانستم 
کارم را انجام دهم که اگر این اتفاق افتاده بود همان جا کار را تمام 
می کردم. خودم هم یادم نمی آید تا به حال چند بارانداز در یک 
کشتی خورده باشم ولی به خاطر دور بودن از مسابقات و البته 
تمرینات این مسئله برایم پیش آمد. امیدوارم با تمرینات مناسب 

بتوانم نقاط ضعفم را پوشش دهم.

  مشخص است در آینده در چه مسابقاتی 
کشتی خواهی گرفت؟

روز سه شنبه اردوی تیم ملی آغاز می شود و به تهران خواهم آمد. 
بعد از آن باید ببینم کادر فنی چه تصمیمی برایم خواهد گرفت.

  63کیلوگرم وزن المپیکی نیست و برای اینکه 
شانس حضور در بازی های المپیک پاریس را داشته باشی 

باید تغییر وزن بدهی. قصد تغییر وزن داری؟
هنوز تصمیم قطعی نگرفته ام و نیاز است با مشورت این کار را در 

زمان مناسب انجام دهم.
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خطبههاییبهقدمتتاریخگرهگشاووحدتساز
برخی جریان های سیاسی چه در داخل و چه در خارج کشور تلاش دارند این طور 
القا کنند که روحانیون دغدغه مردم را ندارند و آنان که ملبس به این لباس هستند، 

کارکردی در جامعه ندارند و مردم از آنان فاصله گرفته اند 

نمازجمعه در ایران تقریبا عمری به قدمت انقلاب اسلامی دارد. در نخستین روزهای 
پس از تاسیس انقلاب، با حکم امام راحل، آیت الله طالقانی نخستین نمازجمعه را در 

کشور برگزار کردند 
نمازجمعهازنگاه

بنیانگذارانقلاباسلامی
نمازجمعه یکی از مهم ترین ارکان حکومت 
اسلامی است که در آن باید هم به امور دینی 
و مذهبی مردم و هم به مسائل روز سیاسی و 
اجتماعی جامعه اسلامی توجه و اشاره شود. 
در نخستین اقامه نماز جمعه که از آن روز 
به عنوان نماز عبادی و سیاسی جمعه شهرت 
پیدا کرد، این دو اصل همواره مورد توجه 
خطبا و سخنرانان جمعه بوده است. در دیدگاه 
بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام 
خمینی)ره( نیز نمازجمعه دارای جایگاه والایی 
است که در ادامه به فرازهایی از نگاه ایشان به 

این آیین عبادی - سیاسی پرداخته ایم.

بازگویی مسائل فراموش شده 
نمازجمعه موجب می شود تا مسائل فراموش شده 
در اسلام به بهترین وجه برای مردم گفته شود. 
در قدیم اگر یک روحانی راجع به امور سیاسی 
مردم صحبت می کرد، می گفتند رهایش کنید، او 
سیاسی است، که این نوع فکر بلااشکال از شیاطین 
داخل و خارج بوده است. آنها به ما باورانده بودند که 
روحانی باید عبایش را سر بکشد و فقط برود مسجد 
نماز معمولی اش را بخواند. روحانی حق دخالت در 
هیچ امری را نداشت، ولی واقعیت این است که ما 
تابع حضرت رسول و ائمه)علیهم السلام( هستیم 
که همه امور دست آنها بود، حکومت تشکیل دادند 
و مردم را هدایت کردند و... مسئله دیگر خطبه های 
نمازجمعه است؛ باید مردم را امر به تقوا کنید، امر 
به تقوا در خطبه اول واجب است و در خطبه دوم بنا 
بر احتیاط واجب است. مسائل اخلاقی را به مردم 
بگویید و آنها را به داشتن اخلاق اسلامی ترغیب 
کنید. مطالب روز را برای مردم بگویید، آنچه در 
طول یک هفته در کشور اتفاق می افتد، آنها را برای 
مردم بگویید. مردم را در صحنه حاضر نگه دارید که 
آنچه انقلاب و ایران را حفظ کرده، حضور مردم در 
صحنه است.... ائمه جمعه در سراسر ایران بالاترین 
اجتماع را دارند؛ از این اجتماعات استفاده کنید و 
جهات شرعی و سیاسی را به مردم تذکر دهید، آنان 

را در مقابل شیاطین مجهز کنید.
صحیفه امام؛ ج ۱۷، ص 4۵2

نگذارید نماز را بشکنند
اگر در نماز کوتاهی بشود؛ هر کس بگوید خب، 
من خودم تنهایی می روم توی خانه ام می خوانم، 
خیر؛ نماز را در جماعت بخوانید. اجتماع باید باشد. 
مساجد را پر کنید. اینها از مساجد می ترسند. 
اینها بیخ گوش شما می گویند که این آخوند، که 
از او کاری نمی آید، مسجد می روید چه کنید؟ 
خودمان می رویم فلان جا نماز می خوانیم. نماز 
نمی خواهند بخوانند، می خواهند نماز را بشکنند. 
نماز می خوانند؛ با این نمازهایی که در مسجدها 
می روند و نمی گذارند که مسلمان ها نماز درست 
خودشان را بخوانند؟ با این نمازها می خواهند نماز 

را بشکنند.
صحیفه امام؛ ج ۱2، ص 3۹3

وظیفه ائمه جمعه 
وقتی که آقایان خودشان را تهذیب کردند، 
خصوصا، ائمه جمعه که سر و کارشان با توده های 
عظیم مردم است، ائمه جماعت هم هست، اما ائمه 
جمعه بیشتر الان مورد توجه هستند، آنها باید 
ان شاءالله به مقام عالی تهذیب برسند و مردم را هم 
دعوت به این مطلب بکنند. تمام آن مسائلی که 
در اسلام ]است[ حتی مسائل سیاسی اش، مسائل 
تهذیبی است، برای درست کردن آدم است. ما 
نباید همه مسائل را حالا دنبال مسائل سیاسی 
قرار بدهیم. باید همه مسائل را دنبال مسائل 

اسلامی و خصوصا، این وجهه تهذیب مردم.
صحیفه امام؛ ج ۱۵، ص ۵۰۵

ترویج آرامش در نمازجمعه 
ائمه جمعه  و جماعات)ایدهم الله تعالی( در 
خطبه ها و منابر و سایر گویندگان کوشش 
فرمایند که آرامش در کشور برقرار باشد و از 
هر سخنی که موجب نگرانی مردم و تفرقه شود، 
خودداری نمایند و مردم را در پشتیبانی از ملت 
و تمام ارگان های جمهوری اسلامی و نهادهای 

انقلابی و قوای مسلح و مردمی تشویق فرمایند.
صحیفه امام؛ ج ۱4، ص 2۰2

جایگاه پدری ائمه جمعه 
ائمه جمعه، ائمه جماعت، روحانیون محترم، 
اینها باید توجه به این معنا داشته باشند که اینها 
پدر هستند از برای ملت. اینها با مردم باید سمت 
پدری داشته باشند، اینها با مردم باید رفتارشان 
رفتار پدرانه باشد. بین خودشان برادر باشند، 
رفتار، رفتار برادری باشد. اجتماع داشته باشند، 
در هر شهری با هم در هر هفته یک روز، دو روز 

با هم مجتمع باشند، مسائل خودشان را بگویند.
صحیفه امام؛ ج ۱۹، ص 2۵۰

جایگاه ارشادی نمازجمعه
علمای اعلام و ائمه جماعت و خطبای محترم 
بر حجم ارشاد و رهنمودهای خود بیفزایند و 
قشرهای میلیونی مردم را متوجه طرق نگهبانی 
از اسلام و احکام مقدسه و حراست از جمهوری 
اسلامی نمایند، و به توده های متعهد میلیونی 
اسلامی لزوم تشریک مساعی در تمام امور 
کشوری و لشکری و اقتصادی و اجتماعی و 

فرهنگی را گوشزد نمایند.
صحیفه امام؛ ج ۱۵، ص 3۸۸

نگاه

خدمتکنارعبادت
مهم ترین برنامه های جنبی ستاد نمازجمعه چیست و چه کسانی می توانند از آن استفاده کنند؟

 ستادهای برگزاری نمازجمعه تشکیلاتی منبعث ازسوی 
امام جمعه هستند که وظیفه برپایی هرچه بهتر نماز و نیز 
ایجاد زیرساخت های لازم برای سهولت حضور نمازگزاران 

در نمازجمعه و تامین نیازهای آنان را بر عهده دارد. هر ستاد 
دارای معاونت هایی است که در حوزه های فرهنگی، سیاسی 
و اجتماعی و نیز پشتیبانی مشغول به کار هستند. در رویکرد 

جدید شورای سیاستگذاری ائمه جمعه، ستادهای برگزاری 
نمازجمعه باید با نوآوری و طراحی برنامه هایی منحصربه فرد؛ 
نمازجمعه را تبدیل به قرارگاهی فرهنگی و اجتماعی کنند 

تا کارکرد نمازجمعه بیش از هر زمان دیگری تقویت شود.در 
این گزارش، به بخشی از فعالیت های جنبی ستاد نمازجمعه 

در حاشیه اقامه نماز پرداخته ایم.

کروناونمازجمعه

درهنگامه ای  درست 
که کرونا سبب شده 
بود هرگونه تجمع برای 
مقابله با شیوع این 
بیماری ممنوع شود، 
ستاد برگزاری نمازجمعه 
هم برای حفظ سلامت 
نمازگزاران برای نخستین 
بار با تعطیل کردن 
برگزاری نمازجمعه 
موافقت کرد. تعطیلی 
برگزاری نمازجمعه آن 
هم برای یک سال اتفاق 
بزرگی بود که در تاریخ 
جمهوری اسلامی سابقه 
نداشت. این اتفاق در 
جامعه ای که نمازجمعه 
یکی از اصول و ارکان آن 
است موضوعی است که 
نشان می دهد، سلامت 
مردم و نمازگزارانی که 
به نمازجمعه می آیند 
اهمیت بالایی برای 
مسئولان دارد و از این رو 
با این تعطیلی ناخواسته 
موافقت کردند. با گذشت 
یک سال از تعطیلی و 
مجوز برپایی نمازجمعه و 
حضور دوباره نمازگزاران 
در نماز؛ تمهیداتی برای 
جلوگیری از ابتلای افراد 
در پیش گرفته شد که 
بی سابقه بود. همه افراد 
در فواصل مشخصی از 
یکدیگر نماز را اقامه 
می کردند. همه با ماسک 
در نماز حاضر می شدند 
و برخلاف گذشته کسی 
نمی توانست مهر از 
ستاد نمازجمعه به امانت 
بگیرد و همه باید مهر و 
سجاده خود را به همراه 
می آوردند تا از شیوع 

ویروس جلوگیری شود.

علامهذوالفنون

در دوران اصلاحات، 
روزنامه های زنجیره ای 
سعید  مدیریت  به 
حجاریان و روزنامه 
صبح امروز موج اول 
تخریب آیت الله مصباح 
یزدی را آغاز کردند. 
سخنرانی های آیت الله 
مصباح یزدی در پیش از 
خطبه های نمازجمعه و 
روشنگری های ایشان 
درباره عملکرد جریان 
اصلاحات دلیل این 
حملات بود. در انتخابات 
نهم ریاست جمهوری نیز 
آیت الله  نقش درخشان 
مصباح در گفتمان سازی 
از فرمایشات مقام معظم 
رهبری موجب شد تا 
شکست خوردگان این 
انتخابات، موج دوم 
حملات علیه رئیس 
مؤسسه امام خمینی)ره( 
را ساماندهی کنند. اما 
از ابتدای سال ۱3۹۰ و 
آشکار شدن فعالیت های 
انحرافی در جریان نفوذی 
خانه نشینی  ۱۰روز  و 
رئیس جمهور وقت، 
اعتراض ها و روشنگری ها 
موجب شد تا رسانه ها و 
بولتن های جریان نفوذی 
در مطالب متعددی به این 

عالم فرزانه هتاکی کنند.

غرفه های بهداشتی و درمانی 

شاید بسیاری از نمازگزاران جمعه در طول هفته مکان رسیدگی به وضعیت 
سلامتی خود را نداشته باشند. با توجه به اینکه بخشی از شرکت کنندگان در 
نمازجمعه با بیماری های مختلفی دست و پنجه نرم می کنند، به ابتکار ستاد 
برگزاری نمازجمعه و با همکاری دانشگاه علوم پزشکی و هلال احمر؛ تیم های 
مختلف بهداشتی و درمانی در محل نمازجمعه حضور پیدا می کنند و خدماتی 
ازجمله تست فشار خون، قند خون و نیز مشاوره های بهداشتی و درمانی را 
به مراجعان ارائه می کنند. این گروه ها همچنین با ویزیت بیماران برای آنان 
نسخه های دارویی و درمانی لازم را تجویز و آموزش هایی را برای چگونگی طی 

کردن مراحل درمان بیماران مراجعه کننده ارائه می کنند.

فرهنگسرای یک روزه در مصلی 

همزمان با برپایی نمازجمعه سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران و ستاد 
برگزاری نماز جمعه با مشارکت یکدیگر غرفه هایی را با عنوان »فرهنگسرای 
منتظر« برپا کرده اند که در آن از نمازگزاران میزبانی می کنند. مجموعه 
ایستگاه های »فرهنگسرای منتظر« با انجام فعالیت های فرهنگی، هنری، دینی 
و تفریحی سرگرمی شامل قرآن بخوانید جایزه بگیرید، معرفی کتاب، معرفی 
فعالیت و خدمات گروه های جهادی، نگارگذر خانواده بهشتی، مجموعه بازی های 
فکری، ورزشی و خلاقیت، کارگاه خوشنویسی، ایستگاه خلاقیت کودکان، 
اهدای کتاب، ایستگاه نقاشی کودکان، قصه های قرآنی، ثبت نام رایگان کتابخانه، 

ایستگاه عکس یادگاری با موضوع خانواده منتظر میزبان نمازگزاران هستند.

ایستگاه های صلواتی برای نمازگزاران

حضور گسترده مردم در نمازجمعه و مسدود شدن راه های خودرویی در 
مسیرهای منتهی به نمازجمعه، منجر به آن شده است تا برخی نمازگزاران 
به دلیل به همراه نداشتن آب، اغذیه و وسایل کافی برای اقامه نماز با مشکلاتی 
روبه رو شوند. از این رو، در مسیرهای منتهی به محل برگزاری نماز، برخی 
سازمان ها، ادارات، نهادها و ارگان ها و نیز برخی خیران و افراد به اهدای نذورات 
خود در قالب برپایی ایستگاه های صلواتی اقدام کرده اند تا ازسختی هایی که 
نمازگزاران در گرما و سرما برای رسیدن به محل اقامه نماز متحمل می شوند 
کم کنند. این ایستگاه های صلواتی با استقبال زیادی همراه است و همواره محل 

مراجعه نمازگزاران برای استفاده از خدمات آنان است.

میز خدمت برای مردم 

یکی ازمهم ترین نوآوری هایی که در ستاد نمازجمعه انجام شده است، دعوت از 
نمایندگان دستگاه های مختلف برای پاسخگویی به مشکلات مردم است. براین 
اساس، هر هفته  مسئولان دستگاه ها با برپایی میزهای خدمت درمجاورت ستاد 
نمازجمعه، پاسخگوی مشکلات طرح شده از سوی نمازگزاران هستند و تلاش 
می کنند در کمترین زمان ممکن نسبت به برطرف کردن مسئله مطرح شده 
اقدام و راهنمایی لازم را برای پیگیری بعدی به مراجعان ارائه کنند. دستگاه هایی 
در میز خدمت حضور دارند که بیشترین مطالبه را از سوی نمازگزاران داشته 
باشند و از این رو، این میزها که معمولا با حضور مسئولان ارشد آن دستگاه ارائه 

خدمت می کنند به محلی برای گره گشایی از امور اداری مردم تبدیل شده اند.

آدینه مهد برای فرزندان نمازگزاران 

بسیاری از مادران نمازگزار به دلیل وجود فرزند خردسال از حضور در نمازجمعه 
محروم بودند. این دسته از والدین به دلیل اینکه امکان نگهداری فرزند در محل 
نمازجمعه وجود ندارد ترجیح می دادند در خانه بمانند یا به تنهایی برای ادای 
فریضه نمازجمعه به محل مصلی بروند. با ابتکار ستاد نمازجمعه درمجاورت 
محل برگزاری نماز، مهد کودک با عنوان » آدینه مهد« با مشارکت بهزیستی 
ایجاد شده است و در آن، فرزندان نمازگزاران به شکل رایگان نگهداری می شوند. 
در مهدهای کودک به فرزندان آموزش هایی ازجمله شعر و قرآن و نیز نقاشی 
ارائه می شود. والدین با سپردن فرزندان خود به مهد کودک، با خیالی آسوده به 

نماز خود می رسند و می توانند به شکل خانوادگی در این مراسم  شرکت کنند.

کانون دانش آموزی دخترانه

 حضور نمازگزاران صرفا محدود به والدین نیست و بسیاری از دانش آموزان 
به همراه والدین خود در این مراسم شرکت می کنند. ستاد برگزاری 
نمازجمعه،  طرح ایجاد کانون دانش آموزی دخترانه را در مصلای 

نمازجمعه اجرا کرده است.
این کانون در محورهایی ازجمله محور علمی و درسی شامل تدریس 
مکالمه عربی، شاهنامه خوانی، محور فنی و مهارتی شامل عروسک دوزی، 
خیاطی، آموزش کامپیوتر، خطاطی، محور هنر و رسانه شامل کلاس 
استاپ موشن، پخش فیلم و محور بازی و سرگرمی شامل فوتبال دستی، 

ایرهاکی، بازی های گروهی فعالیت می کند.
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گزارش

نقلقولخبر

حسن رحیم پورازغدی چهره ای است که به صراحت کلام و 
بیان شهره است. او یکی از فعال ترین اعضای شورای  عالی 
انقلاب فرهنگی در تبیین رویدادها و مسائل مختلف کشور 
به شمار می رود. او یکی از منتقدان جدی روحانیتی است که 
آن را تشیع انگلیسی می خواند و بارها در پیش از خطبه های 
نمازجمعه به این تشیع و روحانیت نقد وارد کرده است. 
ازغدی در سخنرانی های پیش از  خطبه های خود به مسائل 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی به شکل کارشناسی 
ورود و مسئولان را بدون درنظرگرفتن برخی تعارفات معمول 
بازخواست می کرد. با رویه ای که ازغدی در پیش از خطبه های 
نمازجمعه در پیش گرفته بود؛ برخی را که او آنها را »صاحبان 
قدرت و ثروت« نامید به تکاپو انداخت که مانع سخنرانی او 
در نماز جمعه شوند یا دست کم مواضع او را تعدیل کنند؛ 
اتفاقی که ازغدی آن را »فشار سنگین به ستاد نماز جمعه 
برای حذفش از تریبون نماز جمعه« خواند و در نهایت سبب 
شد او دی ماه سال 93 برای آخرین بار به عنوان ناطق پیش از 

خطبه های نماز جمعه با نمازگزاران رودررو شود.

ازغدی چه گفت که برخی را ناراحت کرد؟ 
اینعضوشورایانقلابفرهنگیدرسخنرانیپیشازخطبههای
نمازجمعهبهگونهایصریحوروشندربارهمشکلاتمردمو
جامعهاسلامیحرفمیزد.بهعنواننمونهاودرنقدهایشبه
شکلضمنیبهدلیلچراییپرداختنشبهمسائلروزونقد
کردنمسئولاندرنمازجمعهاشارهکردهوگفتهبود:»امامان
جمعهدرسخنرانیخوددرنمازجمعهبایدتنجریانضداخلاق
رادرجامعهبلرزانند.همانگونهکهامیرالمومنین)ع(هنگامیکه
براینمازوایرادخطابهبهمسجدمیرفتندتندزدان،غارتگران
ومفسدانرامیلرزاندند.وگرنهماهمتقویمداریمومیدانیمدر
هفتهچهخبراست.الانامامجمعههایماتقویمرامیبینندو
براساستقویممیآیندوحرفمیزنندومیروندبدوناینکه
اثریدرجامعهداشتهباشد.«البتهنقدهایرحیمپوربهاین
موضوعمحدودنبود.ایناستاددانشگاه،نمازجمعهرامحلیبرای
طرحمطالباتمردموپیگیریآندانستهوگفتهبود:»نمازجمعه
جایلالاییخواندننیست.شأننمازجمعهامربهمعروفونهی
ازمنکراست.بهخصوصدرموردمسئولانوصاحبانقدرتو
ثروتوبهخصوصکسانیکهبهنامدینحرفمیزنندومزخرف
میگویند.«طرحمطالباتدرجایدرستومنطقیآنودر
جایگاهیمانندنمازجمعهوشنیدهشدنصدایمردماززبان
ناطقپیشازخطبههاینمازجمعهسببحضورگستردهترمردم
درنمازجمعهروزهاییشدکهازغدی،ناطقپیشازخطبههای
آنبود.افزایشحضورجواناندرنمازجمعهرامیتوانرهاورد
طرحمطالباتوبیاندیدگاههایجواناناززبانازغدیدانست؛
رویکردیکهبهنزدیکینهادنمازجمعهوارتقایجایگاهائمه
جمعهنزدافکارعمومیمنجرشدوزمینهرابرایپیوندعمیقتر

مردمباایننهادفراهمکرد.

حذف از خطبه های نمازجمعه
»سیدرضاتقوی«،رئیسوقتشورایسیاستگذاریائمهجمعه
درپاسخبهاینسؤالکهچرارحیمپورازغدیدیگرسخنرانپیش
ازخطبههاینمازجمعهنیست؛گفتهبود:»شورادرریزمسائل
اجراییورودنمیکند.ماموضوعسخنرانانرابهستادهاوامام
جمعههرشهرواگذارکردهایمچراکهدر800نقطه،نمازجمعه
برگزارمیشود.ستادنمازجمعهوامامجمعهتصمیممیگیرند
چهکسیسخنرانیکند.«اودرواکنشبهاینسؤالکهآیاتصمیم
بهکنارگذاشتهشدنرحیمپورراامامجمعهتهرانیاشورای
سیاستگذارینمازجمعهتهرانگرفتهاست،توضیحدیگری
میدهد:»لزومادراینموردخاصاینگونهنبود.اگرسخنرانانی
باشندکهمطالبیخارجازسیاستهاینمازجمعهبیانکنندو
کسانیاعتراضکنندوایناعتراضرابهشورایسیاستگذاری
ائمهجمعهمنتقلکنند،شورابابررسیموضوعبهامامجمعه
تکلیفاصلاحمسئلهرامیکند.منشخصاباسخنانجناب
رحیمپورموافقبودموتوصیهمیکردمکهایشانحتماصحبت
کنندومنعیهموجودنداشت.اماعدهایازفضلاواستادانقم
بهسخنانایشانبهستادنمازجمعهمعترضبودندوميگفتند
کهرحیمپورمسائلرابهنحویمطرحمیکندکهگوییکسی
درروحانیتسالمنیست.چنیناعتراضاتیازحوزههایعلمیه
وعلماآمدهبودومیگفتندصحبتهایکجانبهاست.ایشانهم
میگفتندمنصحبتهایامام)ره(راازرومیخوانم.اگرکسی
تحملحرفسخنامامرانداردبحثدیگریاست.«تقویبه
آخرینحضورازغدیدرنمازجمعهودرقالبسخنرانپیش
ازخطبههاینمازجمعهتهراناشارهکردوازموضوعیخبرداد
کهکمتربیانشدهاست:»درآخرینباریکهایشانقراربود
سخنرانیکنند،آیتاللهموحدیکرمانیقراربودخطبههارا
بخوانند.قبلازخطبهها،ایشانتأکیدکردندکهبایدآقایازغدی
پیشازخطبههاسخنرانیکنند.اماآقایازغدینیامدندوبعداز

آنهمدرنمازجمعهحضورپیدانکردند.«
رحیمپورازغدیاماروایتدیگریازچراییحضورنیافتنشدر
نمازجمعهدارد.اودرآخرینحضورشدرنمازجمعهبهعنوان
سخنرانپیشازخطبههاخطاببهنمازگزارانگفتهبود:»عدهای
ازداخلوخارجوخودیوغیرخودیبهستادنمازجمعهفشار
سنگینیمیآورندکهاینجلساتصفر)سخنرانیازغدی(را
تعطیلکنید.میگویندروایتهایازغدیسیاستهاوقوانینما
رازیرسؤالمیبرد.مااصلااینحرفهارامیگوییمکهشمازیر
سؤالبروید.نمازجمعهایکهدرآنامربهمعروفونهیازمنکر
نشودنمازجمعهاسلامینیست.نمازجمعهایکهخدایمتعال
درقرآنفرمانآنرادادوبیانکردندکهمشکلاتعینیجامعه
رادرآنطرحکنیدوشفافوواضحوبااستنادبهقرآنوبهشکل
عقلیآنرابررسیکنیدواگرمنکریبودبانهیازمنکرباآن

مقابلهکنید.اینرویهموجبعزتاسلاماست.«

دربارهحسنرحیمپورازغدیازحضور
تاحذفشازنمازجمعه

مطالبه گری بدون تعارف 

مروریبرمهمترینفعالیتهایانجامشدهازسویائمهجمعهکشورکهسببنزدیکیمیانآنانومردمشد
برخی جریان های سیاسی چه در داخل و چه در خارج کشور تلاش دارند این طور القا کنند که روحانیون دغدغه مردم را ندارند و 
آنان که ملبس به این لباس هستند، کارکردی در جامعه ندارند و مردم از آنان فاصله گرفته اند. این در حالی است که همواره و در 
سال های گذشته، روحانیون با تابوشکنی و پیگیری مشکلات مردم توانسته اند ضمن پاسخ به مطالبات آنان، این مطالبات را در 
مسیر درست و قانونی آن جهت داده و با این روش گره گشایی از مسائل مردم را به شکل درست انجام دهند. در گزارش پیش رو به 

بخشی از فعالیت ها و اقدامات امیدبخش انجام شده از سوی روحانیانی که عمدتا ائمه جمعه شهرهای خود هستند، پرداخته ایم.

تابوشکنی حضور در ورزشگاه 

سال96ودرستزمانیکهکسیانتظارنداشتروحانیانیدرسطحامامجمعهخارجاز
کلیشههایمرسوموشناختهشدهجایگاهامامتجمعهونمایندگیولیفقیهدریکاستان
رفتاریازخودنشاندهند،سیدمحمدعلیآلهاشمکهبهتازگیبهامامتجمعهتبریز
رسیدهبود،حرکتیانجامدادکهتامدتهادررسانههابازتابداشت.براینخستینبارامام
جمعهشهربااستفادهازوسایلحملونقلعمومیبهورزشگاهیادگارامام)ره(شهررفت
وبازی2تیماستقلالتهرانوتراکتورسازیتبریزراازنزدیکتاانتهاتماشاکرد.البتهامام
جمعهتبریزواقداماتخاصاومحدودبهاینرفتارنبود.حضوردردانشگاهوغذاخوردن
کناردانشجویان،رفتوآمدباوسایلنقلیهعمومی،ارتباطوپاسخگوییآنلاینباکاربران
درفضایمجازیونیزحذفنردههایحائلدرنمازجمعهمیانمردمومسئولانازدیگر
اقداماتیبودکهآلهاشمانجامدادواینرفتارسببرضایتمردمازجایگاهامامجمعهشد.

ماجرای تخریب ویلای دختر وزیر 

حجتالاسلامسیدسعیدلواسانی7سالدرقامتامامجمعهلواساناتورئیسشورای
فرهنگعمومیاینمنطقهمشغولبهخدمتبود.اورابالفظامامجمعهایغیرمتعارف
میشناسند؛چراکهدرماجرایبرخیساختوسازهایغیرقانونیازجملهویلایدختر
وزیردرنقشیکمطالبهگرباکمکمردممبارزهایطولانیوطاقتفرسارابرایتخریب
ساختوسازهایلاکچریانجامداد.گرچهبسیاریبراینباوربودندکهتلاشاوراهبه
جایینمیبرد،امادرنهایتلواسانیموفقشدحکمتخریببرخیساختوسازهای
غیرقانونیلاکچریثروتمندانیراکهبازدوبندموفقبهساختخانههایآنچنانیدر
لواسانشدهبودند،بگیردوآنرااجراکند.باتلاشهایامامجمعهوقتلواسان،3مسئول
ازسازماناوقافدرشمیراناتوتهرانبهاتهامزمینخواریوسوءاستفادهازموقعیت

شغلیخودبازداشتشدند.

شالیکاری در مزارع برنج 

آیتاللهرسولفلاحتیفروردینماهسال79بهنمایندگیازولیفقیهدراستانگیلانو
امامجمعهرشتمنصوبشد.یکیازنخستیناقداماتیکهاودررشتوقبلازحضورش
درشهرانجامداد،ممنوعکردننصبهرگونهپیامتبریکبرایانتصابشبهاینسمت
بود.چندیبعدخبررسیدبرخیشالیکارانبرایبرداشتمحصولاتزراعیخودبامشکل
کمبودکارگرروبهروهستندواگرمحصولاتشانرابرداشتنکنند،آنراازدستمیدهند.
پساوپاپیشگذاشتوباحضوردردهستانجیردهکهبیشترینمشکلرادراینمورد
داشتبهکمککشاورزانرفتوبهبرداشتبرنجازمزارعآنانکمککرد؛حرکتیکه
منجربهحضورمردمدرمزارعبرایکمکبهکشاورزانشدومشکلاتآنانرادربرداشت

محصولبهحداقلرساند.

رسیدگی به یک مشکل قدیمی 

سیدحسینحسینی،امامجمعهپردیساست.پردیسوواحدهایمسکنساختهشدهدرآنبامشکلاتبسیاریروبهروهستند.
مشکلاتیکهمردمساکنشهر،آنراباامامجمعهشهرشاندرمیانگذاشتهاندواونیزوظیفهخوددانستهتاآنرابامکاتبهو
پیگیریازمسئولانبرطرفکند.همینپیگیریهاسببشدهمشکلقدیمیآبوفاضلابپردیسوواحدهایمسکنتازهاحداث

شدهدراینشهربرطرفشودومردمازعملکردامامجمعهوپیگیریاورضایتداشتهباشند.

سینما و امام جمعه 

برخیتلاشمیکنندکهنشاندهندروحانیونباسینمامخالفند.باوجودچنینتبلیغاتی،هستندائمهجمعهایکهنمایندگیولیفقیهرادراستانها
برعهدهدارندکهبرخلافاینتصویرسازیازروحانیتعملکردهاند.حجتالاسلاموالمسلمینسیدمهدیقریشی،نمایندهولیفقیهدرآذربایجانغربی
ازجملههمینمسئولانارشدروحانیاستکهبرایدیدنفیلمبهسینماییدرارومیهرفتونشاندادتبلیغاتیکهعلیهروحانیوندراینحوزهانجام
میشود،پوچوبیاساساست.حضورقریشیدرسینماسببشدبسیاریدیگرازمدیراناستانیاعمازکشوریولشکریهمتعارفراکناربگذارندو

همپایاوبهسینمابروندوفیلمببینند.ائمهجمعهدیگرینیزباحضوردرسینما،بهتماشایفیلمهایمختلفینشستهاند.

وقتی امام جمعه جوشکار شد 

سال79وگرمایطاقتفرسایاینسال،مردمخرشهررابهستوهآوردهبود.
کندیرونداجرایطرحآبرسانیبهخرمشهرنارضایتیمردمرابهبالاترین
حدخودرساندهبود.امامجمعهخرمشهرکهخودیکیازمطالبهگراناصلی
ازمسئولانبرایبرطرفکردنمشکلمردمبود،آستینهارابالازدوباتوجه
بهتواناییفردیاشدرجوشکاریپابهپایکارگرانبهکاردرخطانتقالآب
پرداختتابااینروشتوجهمسئولانرابهسرعتدادندربهاتمامرساندناین
پروژهجلبکند؛اقدامیکهمؤثرافتادومسئولاناستانیوملی،بااختصاصمنابع
بیشتربهاینطرحآنراباسرعتبالاتریاجراکردندوبهبهرهبرداریرساندند.
اینتنهارفتارامامجمعهخرمشهربرایکمکبهمردمنبود؛اومیانکارگران
معترضهفتتپهکهحقوقشانرادریافتنکردهبودند،رفتوصدایمطالبهآنان
ازراهقانونشد؛حتیزمانیکهشهرداریدستبهآسفالتکوچهمحلزندگیاو
زد،امامجمعهخرمشهرباانتقادازایناقدامخواهانآسفالتکوچههاییشدکه

مسئولیدرآنهازندگینمیکندونیازبیشتریبهآسفالتدارند.

امام جمعه معمولی!

هنگامیکهمسئولیتیبرعهدهفردیگذاشتهمیشودکهدارایاهمیتباشد،
نخستیناقدامبرایفردمنصوبشدهتهیهخودرو،خانهومحافظبرایتردد
امناودرشهرومیانمردماست.اینتصوریاستکهعموممردمازمسئولان
ونحوهزندگیآناندارند،اماایننگرشوباورعمومینسبتبهائمهجمعه
غلیظتروجدیترازدیگرمسئولاناستوکمترکسیباورداردکهامامجمعهای
چنینتشریفاتینداشتهباشدومانندمردمعادیبهکارهایروزمرهخودبرسد.
سیدعبدالنبیموسویفرد،نمایندهولیفقیهدرخوزستانازایندستنمایندگان
ولیفقیهبودهکهچنینرفتاریداشتهاست.اوتلاشکردهبدونتشریفاتزائد،
محافظومسائلیمانندآنبهوظایفیکهدارد،برسد؛اتفاقیکهباعثشددسترسی
مردمبهسادگیبهنمایندهولیفقیهدراستانفراهمشودوایناحساسایجادنشود
کهمسئولاندرلایههایامنیتیهستندودستمردمبهآناننمیرسد.چنین
رفتاریرانیزائمهجمعهدرتبریز،قزوین،تهرانوبرخیدیگرازشهرهادرپیش

گرفتهواغلببدونمحافظدرشهرترددمیکنند.
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دریچه

علامه ذوالفنون 
هنگامی که علامه محمدتقی مصباح یزدی به عنوان سخنران 
پیش از خطبه های نمازجمعه تهران در هر دو هفته یک بار در 
اواخر سال 1376 انتخاب شد، برخی چهره های عمدتا سیاسی 
جریان اصلاحات از حضور او در نمازجمعه و سخنرانی های 
پیش از خطبه های نماز احساس نگرانی کردند. نقدهای جدی 
او به مسئولان دولتی برخی جریان های سیاسی به گونه ای بود 

که بسیاری از نمازگزاران را با خود همراه می کرد. 

حمله به علامه 
در دوران اصلاحات، روزنامه های زنجیره ای به مدیریت سعید 
حجاریان و روزنامه صبح امروز موج اول تخریب آیت الله مصباح 
یزدی را آغاز کردند. سخنرانی های آیت الله مصباح یزدی در 
پیش از خطبه های نمازجمعه و روشنگری های ایشان درباره 
عملکرد جریان اصلاحات دلیل این حملات بود. در انتخابات 
نهم ریاست جمهوری نیز نقش درخشان آیت الله مصباح در 
گفتمان سازی از فرمایشات مقام معظم رهبری موجب شد 
تا شکست خوردگان این انتخابات، موج دوم حملات علیه 
رئیس مؤسسه امام خمینی)ره( را ساماندهی کنند. اما از ابتدای 
سال 1390 و آشکار شدن فعالیت های انحرافی در جریان نفوذی و 
10روز خانه نشینی رئیس جمهور وقت، اعتراض ها و روشنگری ها 
موجب شده تا رسانه ها و بولتن های جریان نفوذی در مطالب 

متعددی به این عالم فرزانه هتاکی کنند.

واکنش به هتاکی ها
حملات تند جریان های سیاسی و دولتی و واردکردن اتهام به 
علامه مصباح درباره »مصونیت آهنینش مقابل قانون« به شکل 
دامنه داری ادامه داشت. مصباح یزدی در اغلب این موارد اتهامات 
را نادیده می گرفت و خود را وارد حاشیه هایی که سیاسیون قصد 
واردکردن او به آن را داشتند، نمی شد. با این حال، مصباح یزدی 
تلاش می کرد جایگاه نمازجمعه را به محلی برای افشاگری و 
آگاه کردن مردم از واقعیت های جامعه اسلامی تبدیل کند. از این 
رو، او در یکی از معروف ترین سخنرانی های پیش از خطبه های نماز 
در خرداد سال 82، به موضوع شبکه نفوذ و توزیع میلیون ها دلار 
رشوه برای همراه کردن مسئولان وقت با جریان های غرب گرا اشاره 
می کند و می گوید: »نترسید از 500دلاری که جاسوسان آمریکا 
در این کشور آورده اند تا بین مقامات ایران توزیع کنند.« مصباح 
که می دانست این موضوع به زودی به دستاویزی برای حمله به 
او تبدیل می شود، حرفش را اینطور ادامه داد: »فردا روزنامه ها 
خواهند نوشت این شیخ که می گفت  چمدان دلار آمده، باز دوباره 
دروغی درآورده است.« بلافاصله بعد از این اظهارات بود که در 
مجلس وقت حملات تندی به مصباح شد اما این موضوع سبب 
شد نه تنها سخنرانی های مصباح بیش از گذشته در نمازجمعه 
مورد توجه قرار گیرد، بلکه  براساس آمارهای ارائه شده، شنوندگان 
پیش از خطبه های نماز نیز افزایش بیشتری پیدا کرد و این بخش 
از نمازجمعه که کمتر مورد توجه قرار می گرفت، با سخنرانی های 

پرشور و افشاگری هایی که انجام می شد، دوباره احیا شود.

روایت وارونه از مصباح 
مهدی جمشیدی، استادیار پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 
درباره علامه مصباح یزدی و سخنرانی های پیش از خطبه های 
نمازجمعه او به نکات مهمی اشاره می کند. او می گوید: »اخیرا 
رهبر انقلاب فرمودند که اگر خودمان روایت نکنیم، دشمن ما را 
روایت می کند. دنیای امروز ما، جهان روایت هاست و قطعا روایت 
هم متکی بر زبان است. اکنون ما با یک مصباح روایت شده روبه رو 
هستیم، نه با خود مصباح. تصویری که عده ای از آقای مصباح 
ساخته اند، هنوز هم در ذهن بسیاری از انقلابی ها  وجود دارد 
و به روایت کاملا وارونه و غلط از ایشان است. نقطه عطف این 
اتفاق و روایت به سال 1376 برمی گردد. ایشان در دو سه ماه آخر 
سال1376 به خطبه های پیش از نمازجمعه دعوت شد و نظریات 
سیاسی را مطرح می کرد. در همانجا ایشان با جریان روشنفکری 
دولت نشین دست به یقه شد و این دعوا آغاز تاریخ مواجهه خونین 
و پرتنشی بود. رهبر انقلاب در توصیف همان فضای مطبوعاتی و 
رسانه ای از عبارت »شارلاتانیزم مطبوعاتی« یاد کردند و فرمودند 
که روایت پردازی این رسانه ها از عده ای از بزرگان مخدوش است.«  
او حرفش را اینطور ادامه می دهد: »اولین سؤال این است که انگیزه 
آقای مصباح از آن سخنرانی ها چه بود؟ من این موضوع را نقطه 
عطف زیست فکری و زندگی سیاسی آقای مصباح می دانم. چند 
سال پیش مقاله ای نوشته شد و در آن گفتند که آقای مصباح با 
دخالت مردم در اداره حکومت مشکل داشته اما در اواخر عمر 
نظرش برگشته است. من سراغ همان سخنرانی ها رفتم تا بدانم 
که ایشان چه گفت که اینگونه فضای مطبوعاتی علیه ایشان شکل 
گرفت درحالی که مطلقا چنین ادعایی درست نیست.« او جذابیت 
در سخنرانی های مصباح را یکی از نقاط بارز و کلیدی موفقیت 
این علامه در نمازجمعه می داند و بیان می کند: »علامه مصباح 
طلایه دار جامعه مدنی است اما با وارونه کردن حقیقت، او را مخالف 

سرسخت این ماجرا معرفی می کنند.«

سخنرانی های آقای مصباح جذب کننده است 
سخنرانی های علامه مصباح پرشور و حرارت بود و به روایت 
رهبر معظم انقلاب اسلامی بازخوانی و بازنشر آن دارای اهمیت 
زیادی است. حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار خانواده مرحوم 
مصباح یزدی به این بعد شخصیتی علامه مصباح اشاره می کنند و 
می فرمایند: »یکی از چیزهایی که در این جلسات داخل حسینیه 
ایشان نظر من را خیلی جلب می کند، این است که وقتی فیلم 
آن را پخش می کنند، آدم می بیند اولا مستمعین که متراکم 
نشسته اند، همه جوانند، یعنی مثلا یک آدم مسن بالای 40سال 
شاید در اینها دیده نمی شود؛ همه جوانند. ثانیا همه همینطور محوند! 
این خیلی مهم است. من چون خودم سخنرانم، ده ها سال سخنرانی 
کرده ام، به این نکات توجه دارم. چه زمانی هست که سخنران 
احساس می کند موفق است؟ این نگاه ها و برخوردها و به اصطلاح 

آن نمایش هایی که از رفتار مستمع 
وجود دارد، نشان دهنده یک حقیقتی 
است؛ این را شما در سخنرانی های 
ایشان مشاهده می کنید، یعنی این 
من را خیلی جلب می کند. ایشان چه 

دارد می گوید که این جور همه 
دل ها را، چشم ها را مجذوب 

کرده، مبهوت کرده؟ این 
تکه های خاص را پیدا 

کنید، مکرر پخش 
کنید.«

ایجاد اشتغال در مصلی 

استفاده چند منظوره از فضای مصلای هر شهر برای کمک به برطرف کردن مشکلات و تامین نیازهای مردم رویکردی است که 
حجت الاسلام سیدسجاد موسوی نیا، امام جمعه نظرآباد استان البرز دنبال می کند. امام جمعه شهر در مشورت با مسئولان متوجه نرخ 
بالای بیکاری در منطقه می شود و با بررسی موضوع در می یابد که نبود فضا برای کسب وکار سبب شده است افراد نتوانند برای خود کاری 
ایجاد کنند و با بهره گرفتن از تخصص و توانایی که دارند امرار معاش کنند. از این رو او فضای مصلی را در اختیار این افراد قرار داده و توانسته 

است در کنار برپایی نمازجمعه و افزایش تعداد نمازگزاران برای 700نفر در این فضا فرصت شغلی ایجاد کند.

نقش آفرینی در تصویب یک قانون خوب 

سال ها بود که ساحل نشینان کشور خصوصا در بوشهر با مشکلی به نام قاچاق کالا روبه رو بودند. مشکلی که باعث درگیری آنان با مأموران مرزبانی و 
گمرک شده بود. نبود قانونی برای حمایت از ساحل نشینان در خرید و فروش و مبادله کالا باعث شده بود بسیاری از آنان مشکل خود را با امام جمعه دیر 
در استان بوشهر مطرح کنند. حجت الاسلام سیدهادی حسینی بارها در سخنرانی ها و گفت وگوهای حضوری با مسئولان استانی و کشوری این مسئله را 
مطرح کرده و خواهان تصویب مقرراتی به نفع ساحل نشینان شده بود. این پیگیری ها به قدری ادامه یافت که در سفر استانی دولت به بوشهر این موضوع 
به عنوان مطالبه اصلی مردم از زبان حسینی به رئیس جمهور گوشزد شد و درنهایت دولت تصمیم گرفت قانون مربوط به کالای ته لنجی را تصویب کند.

اینجا کسی مقام ندارد! 

بسیاری امام جمعه شهر را بزرگ شهر می دانند و برای رسیدگی به 
مشکلاتشان و تظلم خواهی به دفتر امام جمعه مراجعه می کنند؛ موضوعی 
که باعث می شود ائمه جمعه نیازمند استقرار نفراتی برای نظم دادن به دفاتر 
خود و نوبت دهی به انبوه مراجعان شوند. با این حال، وجود این افراد می تواند 
منجر به بروز بوروکراسی اداری در رفع مشکلات مردم شود. حجت الاسلام 
عبدالرحمن منصوری، امام جمعه شادگان این مسئله را با تدبیر خاص خود 
برطرف کرده است. او شماره تلفن خود را بر دیوار تمامی مساجد شهر نوشته 
و بدون منشی، محافظ و رئیس دفتر پذیرای مردم است. منصوری به همه 
تماس هایی که با او گرفته می شود پاسخ می دهد و تلاش کرده هیچ تماسی 
بی پاسخ نماند؛ گرچه برخی مشکلات را او به تنهایی نمی تواند برطرف کند، 
اما ارتباط نزدیک و صمیمانه ای که امام جمعه شادگان با مردم دارد به قدری 
سرمایه اجتماعی روحانیت را در منطقه بالا برده که کمتر کسی را می توان 

پیدا کرد که از عملکرد این امام جمعه جوان ناراضی باشد.

تدریس برای دانش آموزان

تصور عامه مردم اینگونه است که هر فرد روحانی یا هر امام جمعه ای به دلیل نوع 
لباس و مسئولیتی که دارد بابت آن دریافتی و حقوق مشخصی کسب می کند و 
نباید انتظار داشت یک روحانی یا امام جمعه کاری جز فعالیت های دینی انجام 
دهد. درواقعیت اما این گونه نیست و بسیاری از روحانیون حتی ائمه جمعه 
شغلی مجزا از آنچه به عنوان یک راهبر دینی در جامعه انجام می دهند، دارند. 
حجت الاسلام »سیدمحمدیوسف افروغی« امام جمعه شهر لیلل در استان 
کهگیلویه و بویراحمد ازجمله این افراد است که در مدرسه به دانش آموزان 
درس می دهد و در کنار آن مکانیک قهاری نیز هست؛ مسئله ای که سبب شده 
بسیاری از خانواده ها خواهان آن شوند که فرزندانشان در کلاسی که او معلم آن 
است درس بخوانند یا خودروهایی که مشکل فنی دارند را او تعمیر کند. افروغی 
نیز از این فرصت استفاده کرده و در کنار تعلیم دانش آموزان با خانواده هایشان 
ارتباط خوبی برقرار کرده و توانسته به چهره ای محبوب میان اهالی این شهر 

تبدیل شود.

تلاش برای صلح و سازش 

جایگاه ائمه جمعه هر شهر جایگاه پدری است. چنین شخصیتی باید بتواند با همه اقشار مردم ارتباط 
برقرار کند و شنونده مشکلات اهالی باشد و برای رفع  شان از هیچ کوششی دریغ نکند. تقاضای 
صلح، سازش و گذشت ازجمله موضوعاتی است که ممکن است کمی چالش برانگیز باشد. در چنین 
شرایطی، خانواده ای که عزیزی از دست داده و حکم به قصاص قاتل گرفته ممکن است در مقابل 
تقاضای بخشش از سوی افراد، واکنشی از خود نشان دهد. با این حال برخی ائمه جمعه شیعه و سنی 
سابقه ای طولانی در این باره دارند. از حجت الاسلام مجتبی نورزاد، امام جمعه تالش گرفته تا حاج 
یوسف آخوند یپان غراوی، امام جمعه مراوه تپه و حجت الاسلام نجنو، امام جمعه کهنوج که فعالانه 
در این عرصه حضور دارند و حکم نجات محکومان به قصاص را از خانواده های مقتولان می گیرند. 
این رویه آنان سبب شده است تعداد بخشش یا توقف احکام مربوط به قصاص رشد چشمگیری در 

این مناطق پیدا کند و این ائمه جمعه به عنوان ائمه حامی صلح و سازش معرفی شوند.

امام جمعه فقط امام »جمعه« نیست

حجت الاسلام سیدروح الله فیاض، امام جمعه ملک شهر اصفهان از آن دست روحانیون است که 
کارکرد جدیدی از ائمه جمعه را به مردم نشان داده است. او دغدغه کسانی را دارد که از اهالی 
شهرند، اما برخی آسیب های اجتماعی باعث شده آنان از دید مردم مجرم به شمار بیایند و رفتار 
مناسبی با آنان نشود. فیاض خود را امام جمعه این دسته از آسیب دیدگان اجتماعی نیز می داند و 
برای همین، آستین ها را بالا زده است و با وجود مرسوم نبودن ورود ائمه جمعه به چنین مواردی 
مصلای ملک شهر را شب ها برای اسکان کارتن خواب ها و افراد بی سرپناه اختصاص داده است. این 
امام جمعه معتقد است باید کارکرد مسجد و مصلی به دوران صدر اسلام بازگردد و این مراکز به 
مکانی برای کمک به افراد نیازمند تبدیل شود؛ اقدامی که با استقبال مردم روبه رو شده و منجر به 
همکاری و جذب مشارکت مردم برای کمک به آسیب دیدگان اجتماعی در این شهر شده است.

اقدام عملی برای گره گشایی 

عمدتا هنگامی که نمازجمعه تمام می شود، ائمه جمعه برای انجام امور دیگر خود صحن 
مصلی را ترک می کنند و نمازگزاران دسترسی چندانی به امام جمعه شهر بعد از نماز 
ندارند. این مشکل را امام جمعه شیراز درک کرده است و در رویکردی جدید، بعد از اتمام 
نماز با حضور میان نمازگزاران حرف ها و درددل های آنان را می شنود. آیت الله لطف الله 
دژکام در این ملاقات های چهره به چهره که ساعت ها به طول می انجامد، با شنیدن 
مشکلات مردم و خواندن نامه های شهروندان، خطاب به مسئولان درخواست هایی را ارائه 
می کند و خواهان رفع مشکلات شهروندان می شود. او با این اقدام، جایگاه امام جمعه را تا 
گره گشایی از مشکلات مردم و نیز پاسخ به مسائلی که از سوی شهروندان بیان می شود، 

بالا برده است و توانسته نقش پدرانه خود را در شهر به خوبی ایفا کند.

دستفروشی در پناه شبستان

حجت الاسلام روح الله مختاری، امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ در خطبه های نمازجمعه 
به دستفروشان پیشنهاد داد می توانند روزهای سرد زمستان از ساختمان مصلی برای فروش 
محصولات خود استفاده کنند. در دوره ای که بسیاری از مسئولان متهمند به شعارزدگی و دور 
شدن از فضای عمومی جامعه شنیدن چنین تصمیم و برنامه ای از تریبون نمازجمعه، یعنی روشن 
شدن بارقه های امید؛ یعنی واهی بودن تصور ایجاد فاصله میان مردم و مسئولان. امام جمعه 
ساوجبلاغ روزهای پرمشغله ای دارد؛ از برنامه ریزی فرهنگی برای مردم شهر گرفته تا حضور 
هفتگی در جمع کسبه و بازار، تولیدکنندگان، مدارس شهر و حضور شبانه در مساجد محله های 
مختلف شهرستان برای شنیدن درددل ها و مشکلات مردم و انعکاس شان به مسئولان و رفع این 
مشکلات. در شهر قدس نیز اما امام جمعه این شهر رویه ای مشابه را در دستور کار خود قرار داد و 

مصلای شهر قدس را در اختیار کسبه گذاشت تا بدون دغدغه کسبشان را رونق بدهند.
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نمازجمعه در ایران تقریبا عمری به قدمت انقاب اسامی دارد. در 
نخستین روزهای پس از تاسیس انقاب، با حکم امام راحل، آیت الله 
طالقانی نخستین نمازجمعه را در کشور برگزار کردند. در این سال ها، 
برخی خطبه های نمازجمعه مترادف با برخی حوادث و رویدادهای 
تاریخی شده اند که بازخوانی آنها برای عبرت آموزی و مروری که بر 
انقاب گذشته است، خالی از لطف نیست. در این گزارش به چند نمونه 

مهم از مهم ترین خطبه های نماز برگزارشده در کشور پرداخته ایم.

نمازی به یادماندنی 
نماز عید فطر سال 1357 به امامت شهید آیت الله مفتح با حضور 
چشمگیر مردم روبه رو شد و تظاهرات پس از آن سرآغازی برای 
اوج گیری و تداوم تظاهرات ها شد.»فضل الله فرخ« از مبارزان انقابی 
درباره برنامه های انقابیون در  ماه رمضان 57 و سپس تظاهرات عید 
فطر آن سال می گوید: » ماه رمضان سال 57 در مسجد جامع بازار 
منبرهای به خصوصی بود و در مسجد قبا شب ها برنامه بود که جمعیت 
زیادی می آمدند و چون مسجد قبا گنجایش نداشت، جمعیت زیادی 
کف خیابان می نشستند و آنجا افراد مختلفی سخنرانی می کردند. شهید 
مفتح در رأس این قضیه بود. روز عید فطر قرار شد نماز در مسجد قبا 
خوانده شود. مسجد قبا کوچک بود و گنجایش نداشت. قرار شد ما در 
تپه های قیطریه، نماز بخوانیم. در ابتدا جمعیت نسبتا کم بود و عده ای 
مردد بودند که این راهپیمایی برای چیست. بعد که افراد شناخته شده 
را در راهپیمایی دیدند، به راهپیمایی پیوستند. هرچه جلوتر رفتیم، 
جمعیت بیشتر شد. آنچه مهم بود و اثر عمیقی گذاشت و باعث می شد 

که در مسیر عده زیادی از مردم به این راهپیمایی بپیوندند«.

تلاش برای حفظ رئیس جمهور
14 اسفند 5۹ و در سالروز درگذشت دکتر محمد مصدق، ابوالحسن 
بنی  صدر، رئیس جمهور وقت کشور در دانشگاه تهران به سخنرانی 
پرداخت. این سخنرانی که با اجتماع جمعی از هواداران او همراه بود، 
به میتینگی علیه مردم و یاران امام )قدس سره( تبدیل شد. به گونه ای 
که هواداران او به ضرب و شتم مردم، ایجاد اغتشاش و تخریب اموال 
عمومی و اهانت به یاران امام، ازجمله شهید مظلوم بهشتی پرداختند. 
بنی صدر در تریبون سخنرانی خود با چماقدار خواندن مخالفانش، آنها 
را به باد توهین و استهزا گرفت و تضاد میان جریان لیبرال و جریان 
انقابی پیرامون امام را بیش از پیش تشدید کرد.این رویداد، بافاصله 
با واکنش های متعددی روبه رو شد. هم آیت الله بهشتی در مقام ریاست 
دستگاه قضایی کشور و هم افرادی چون محمدعلی رجایی، نخست وزیر، 
این رویارویی علنی و تشنج آفرینی رئیس جمهور را محکوم کردند. 
آیت الله خامنه ای، یک روز پس از غائله، توجهات عمومی را به ارائه 
تحلیلی ویژه از رویدادهای روز گذشته جلب کرد. خطبه ای که هشدار 
جدی به بنی صدر در آن داده شد تا صف خود را از ضد انقاب جدا کند.

جنایت در نمازجمعه 
جنگ تحمیلی به نقطه اوج خود رسیده است و سال 63، صدام حمات 
شدیدی را با کمک گروهک منافقین در شهرها انجام می دهد. در 
روزهای پایانی این سال، صدام رسما تهدید می کند که کسی به 
نمازجمعه 24 اسفند تهران نرود؛ چراکه قرار است آنجا بمباران  
شود. این تهدید تغییری در برنامه مردم انقابی و مسئولان برگزاری 
نمازجمعه نمی گذارد و آیت الله خامنه ای به عنوان امام جمعه تهران اقامه 

نماز را بر عهده می گیرد. کمی بعد از آغاز سخنرانی امام جمعه تهران، 
درست در ساعت 12:2۹ بمبی منفجر می شود که منجر به شهادت 
14نمازگزار و مجروح شدن 88نمازگزار دیگر می شود. شدت انفجار به 
حدی است که قطعات بدن شهدای نمازگزار به آسمان و روی درختان 
و دیوارهای اطراف پرتاب می شود. با وجود صدای شدید و بی نظمی 
ایجاد شده بر اثر این جنایت تروریستی، آیت الله خامنه ای خطبه های 
نمازجمعه را ادامه می دهد و نمازگزاران نیز نظم را رعایت کرده و شعار 
» الله اکبر« سر می دهند.  بررسی های بعدی از این حادثه مشخص 
می کند که بمب به صورت زیرانداز وارد محوطه شده بود و منافقین 

آن را منفجر کرده اند.

معنای اصلاحات
دوران اصاحات، دوران آشوب های متعدد سیاسی و بروز تفرقه های 
اجتماعی بود. جریان غرب گرایی که از نیروهای مستحیل سابقا موسوم 
به چپ و خط امامی تشکل یافته بودند، تحت لوای اصاحات و گرداگرد 
رئیس جمهور وقت، پیاده سازی دیدگاه های وام گرفته شان از مبانی علم 

سیاست مدرن و باورهای تجدیدنظرطلبانه ضدانقابی را در دستور کار 
قرار داده بودند.

آیت الله خامنه ای که البته با تمام قدرت از روند قانونی کشور و 
رئیس جمهور منتخب مردم حمایت می کردند26 فروردین7۹ در 
نمازجمعه تهران، به تشریح معنای »اصاحات« و توضیح مبانی 
انقابی و غیرانقابی آن پرداختند. این خطبه پس از بروز حوادث 
تیر 78 و افشای رادیکالیسم مندرج در پشت پرده مدعیان فریبنده 
اصاحات، مناسبت ویژه ای داشت. آیت الله خامنه ای که در سال 78 
هم در خطبه های نمازجمعه با ساح استدلال در برابر معارضان  و 
پیوند مهربانانه با آحاد مردم، به جنگ فتنه رفته بود، این بار تاش 
کرد تا معنای پذیرفته نظام اسامی  و پذیرفته از سوی دشمن از واژه 
اصاحات را تبیین کند: »اصاحات یکی از واژه هایی است که همیشه 
پرجاذبه بوده است. دولت جدید از اولی که آمد، مسئله اصاحات را 
مطرح کرد. همه انسان هایی که از هر فسادی رنج می برند، دلشان با این 
شعار می تپد و طرفدار اصاحاتند. اصاحات چیز بسیار خوبی است؛ اما 
اصاحات چیست؟ اینجاست که باز دشمن پادرمیانی می کند. تبلیغات 

امپراتوری خبری دشمن وارد میدان می شود و کاری می کند که در 
داخل کشور عده ای پیدا شوند و شعار اصاحات بدهند؛ عده ای پیدا 
شوند و شعار نفی اصاحات بدهند. مگر ممکن است کسی با اصاحات 
مخالف باشد؟ آری؛ کار دشمن اینگونه است. کار دشمن، شبهه انداختن 
و غبارآلود کردن فضا برای بهره گیری است. دشمن که به اصاحات 
عاقه ای ندارد. حرف قاطع در این زمینه، یک کلمه است: اصاحات، یا 
اصاحات انقابی و اسامی و ایمانی است و همه مسئولان کشور، همه 
مردم مؤمن و همه صاحب نظران با آن موافقند؛ یا اصاحات، اصاحات 
آمریکایی است و همه مسئولان کشور، همه مردم مؤمن و همه آحاد 

هوشیار ملت با آن مخالفند.«

دفاع از قانونمداری
با نمایان شدن بی ظرفیتی سیاسی برخی نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری در خرداد 88  و سپس آشکارشدن توطئه 
خطرناک اغتشاش و قانون گریزی در فضای عمومی کشور، تریبون 
نمازجمعه تهران به امامت رهبر انقاب، باز هم کانون ارتباط امام 

و امت شد. در شرایطی که اتحاد عجیبی میان انقابیون پشیمان، 
جریان شکست خورده در انتخابات تا ضدانقاب داخل و خارج، ذیل 
حمایت های صریح دشمنان کشور در کف خیابان ها و با هزینه آفرینی 
برای مملکت ایجاد شده بود و بسیاری از نخبگان هم به کنج 
عافیت طلبی و سکوت ناشی از تزلزل پناه برده بودند، آیت الله خامنه ای 

لحنی صریح و قاطع را در نمازجمعه 2۹ خرداد انتخاب کردند.
پس از چند روز گفت وگو و اتمام حجت های سیاسی با افراد درگیر در 
اغتشاش ها، رهبر انقاب این بار برای در میان گذاشتن حقایق با آحاد 
مردم و ارائه شفاف نظرات خود به نمازجمعه آمدند. لب کام رهبری، 
قانونمداری بود؛ اصلی اساسی که هم ضرورت محافظت از آرای مردم 
و هم راه های رسیدگی به اعتراض ها و تخلفات احتمالی را نشان 
می داد: »اگر کسانی شبهه دارند و مستنداتی ارائه می دهند، باید حتما 
رسیدگی بشود؛ البته از مجاری قانونی؛ رسیدگی فقط از مجاری قانونی. 
بنده زیر بار بدعت های غیرقانونی نخواهم رفت. امروز اگر چارچوب های 
قانونی شکسته شد، در آینده هیچ انتخاباتی دیگر مصونیت نخواهد 
داشت. بالاخره در هر انتخاباتی بعضی برنده اند، بعضی برنده نیستند؛ 
هیچ انتخاباتی دیگر مورد اعتماد قرار نخواهد گرفت و مصونیت پیدا 
نخواهد کرد. بنابراین همه  چیز دنبال بشود، انجام بگیرد، کارهای 
درست، طبق قانون. اگر واقعا شبهه ای هست، از راه های قانونی پیگیری 
بشود. قانون در این زمینه کامل است و هیچ اشکالی در قانون نیست.«

آخرین خطبه هاشمی رفسنجانی 
انتخابات سال 88 برگزار شده است اما، برخی کاندیداهای آن در مورد 
نحوه شمارش آرا و روند برگزاری انتخابات شکایت دارند. رئیس مجمع 
مصلحت نظام و رئیس مجلس خبرگان، ازجمله معترضان است. او چند 
هفته بعد از برگزاری انتخابات و وقوع اعتراضات خیابانی در حالی به 
نمازجمعه می رود و خطبه های خود را ایراد می کند که بسیاری انتظار 
دارند او مردم معترض  را به رعایت قانون دعوت کند و از بروز تنش 
بیشتر در جامعه جلوگیری کند. هاشمی خطبه های خود را آغاز و 
اعام کرد که باید اعتماد مردم به جمهوری اسامی احیا و از زندانیان و 

آسیب دیدگان حوادث اخیر دلجویی شود. 
او گفت که انتخابات خوب شروع شد و همه  چیز آماده یک افتخار بزرگ 
برای کشور بود، اما اینطور نشد. هاشمی در قسمتی از خطبه هایش 
گفت: »جمهوری اسامی لفظ تشریفاتی نیست. هم جمهوری است و 
هم اسامی. باید این دو با هم باشند. اگر هر یک از این دو آسیب ببیند، 

دیگر انقاب و جمهوری اسامی نخواهیم داشت.« 
او از رئیس جمهور منتخب به شدت انتقاد و از صدا و سیما گایه کرد و 
گفت: »بخش بزرگی از مردم در نتیجه انتخابات تردید دارند و ما باید 
این تردیدها را از بین ببریم.« هاشمی رفسنجانی در ادامه به طرح 
پیشنهادهایی پرداخت و تأکید کرد که این پیشنهادها را با جمعی از 
اعضای خبرگان و مجمع تشخیص مصلحت نظام که معتمد هستند، 
در میان گذاشته است و ابراز امیدواری کرد که این پیشنهادها به کار 
بسته شود. او گفت: »من اینها را عرض می کنم به عنوان راه حل شاید 
هم دیگران  بپذیرند و عمل کنند و ان شاءالله که با اخاص مسئله مهم 
ما این است  که آن اعتمادی که مردم را با آن وسعت وارد میدان کرد و 
امروز یک مقدار مخدوش شده، ما این اعتماد را برگردانیم و این هدف 
مقدس ما باید باشد« خطبه های هاشمی تأیید کننده ادعای تقلب در 
انتخابات بود و او تاش کرد با مشروعیت دادن به این ادعا در نمازجمعه، 

به آن جلوه ای قانونی دهد.

مروری بر مبانی مهم ترین نماز جمعه های پس از پیروزی انقاب

خطبه هایی به قدمت تاریخ 
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